
 تهران به
 شانگهای رسید

 ایران نهمین عضو رسمی
و دائم سازمان  همکاری شانگهای شد

نتایج اقدامات مربوط به 45نقطه گلوگاهی بزرگراهی
کدام گره های ترافیکی باز شد؟

یاغی معلق!
یک روز با ماجراهای عجیب ترین توافق تاریخ 

فوتبال ایران؛ پرونده ای که هنوز باز است

یک ســر همه خبرها در فوتبال ایران، حالا دیگر 
به علیرضا بیرانوند مرتبط است. همه می خواهند 
بدانند که بیرو چــه تصمیمی می گیرد، موضع 2 
باشگاه در این مورد چیست و اهالی فوتبال ایران 
در مورد این جابه جایی چه می گویند. بیرو فقط 
یک روز بعد از فســخ جنجالی با پرسپولیس، در 
یک هتل با استقلالی ها مذاکره کرد. گفته می شود 
او به توافق شــفاهی با آبی ها هم رسیده اما ظرف 
ساعت های آینده، شــنیدن هیچ خبری در مورد 

این گلر دور از انتظار نیست.

  درویش و بیرو؛ بن بست اینجاست
صحبت های دوشنبه شــب رضا درویش در یک 
برنامه تلویزیونی، نشان می داد رابطه خوب گذشته 
بین او و گلر قرمزها دیگر کاملا از بین رفته است. 
درویش البته بیشتر از خود بیرو، وکیل او را عامل 
اتفاقات اخیر می دانست. به هر حال پیام مدیرعامل 
پرسپولیس برای علیرضا روشن بود. آنها هنوز بیرو 
را بازیکن پرسپولیس می دانند و فسخ قرارداد او را 
غیرقانونی به حســاب می آورند. اگر قرار به توافق 
باشد هم رقم نهایی پرسپولیسی ها چندان افزایش 
پیدا نمی کند و از ســقف پرداختی به ستاره های 
کلیدی دیگر تیم بیشــتر نیســت. این موضع، 
بازگشت بیرو به پرسپولیس را دشوار خواهد کرد.

 
  رقمی که لو رفت

وکیل بیرانوند در همان برنامــه تلویزیونی، رقم 
دقیق قرارداد بیرانوند با باشــگاه پرسپولیس را 
هم لو داد. ظاهرا قــرارداد بیرو برای یک ســال 
12میلیارد تومان ثابت و 6میلیارد تومان هم آپشن 
فعال شده بوده است. محل اختلاف نظر دوطرف 
هم دقیقا همین جاست. باشگاه پرسپولیس حدود 
11میلیارد به این سنگربان پرداخت کرده و مدعی 
تسویه 90درصدی با بیرانوند است اما وکیل بیرو 
از بدهی 7میلیاردی با احتساب آپشن ها صحبت 
می کند و فسخ را قانونی می داند. به نظر می رسد 
این یک پرونده حقوقی خــاص در فوتبال ایران 

خواهد بود.
 

  بیرو در یک جلسه جنجالی
اســتقلالی ها برای روبه رو نشــدن با محرومیت 
احتمالی، احتیاط را در دســتور کار قرار داده اند. 
آنها مدعی هســتند که پس از فســخ قرارداد با 
پرســپولیس به بیرو پیشــنهاد داده اند اما اینکه 
علیرضا فقط 24ســاعت بعد از فســخ قرارداد با 
استقلالی ها جلسه داشــته، نکته جالبی به نظر 
می رسد. ابتدا تصور می شــد وکیل بیرو در این 
جلسه حاضر باشــد اما خود علیرضا نیز به هتل 
اسپیناس رفت تا مستقیما با حجت کریمی دیدار 
کند. در باشگاه استقلال نیز مسئولیت مستقیم 
امضای این قرارداد به حجت کریمی سپرده شده 
است. اگر این جلسه در ساختمان باشگاه استقلال 
رقم می خورد، جمعیت قابل توجهی به اطراف این 
ساختمان می آمدند اما علیرضا و مدیران استقلال 
در یک هتل ملاقات کردند تا جزئیات بیشتری از 
این ملاقات در اختیار خبرنگارها قرار نگیرد. این 

ماجرا هنوز به آتش زیر خاکستر شباهت دارد.
 

  ماجرای یک توییت
اواسط زمان جلســه اســتقلال بود که توییتی 
منتســب به بیرانوند در فضای مجازی منتشــر 
شد. توییتی که در آن نوشته شــده بود: »وقتی 
حق ام را بخواهم، آدم بد این داستان می شوم. فعلا 
تصمیمی نگرفته ام«. علیرضا بلافاصله این خبر را 
تکذیب کرد و دســت روی این نکته گذاشت که 
اصلا توییتر ندارد اما جالب است که صفحه مذکور 
توسط صفحه رسمی توییتر باشگاه پرسپولیس و 
چند ستاره این تیم دنبال می شد! به هر حال نوع 
ادبیات به کار رفته در این توییت شــبیه ادبیات 
بیرو نبود. شــاید وکلای او این متن را در توییتر 

قرار داده اند.
 

  عصبانی مثل پیروانی!
ظاهرا در پرســپولیس هیچ کس به اندازه افشین 
پیروانی از اقدامات بیرانوند عصبانی نیســت. او 
که بخشی از این عصبانیت را با یک توییت نشان 
داده بود، حالا در اینستاگرام نیز بیرانوند را آنفالو 
کرده اســت. جالب اینکه به صورت همزمان گلر 
دوم باشگاه یعنی احمد گوهری نیز به ساختمان 
پرسپولیس رفته و امیدوار اســت قراردادش را با 
این تیم فسخ کند. یک روز دیگر هم سپری شده 
و جلسه های تمرینی پرســپولیس هنوز شروع 
نشده اند. آن هم درحالی که تراکتور حتی به اردوی 

خارجی نیز رفته است!
 

  یک توافق بی سابقه
خروجی جلسه بیرو و اســتقلال چه بود؟ گفته 
می شــود دوطرف به توافق شــفاهی دست پیدا 
کرده اند و مشکلی برای امضای قرارداد ندارند. با 
این حال بیرو به باشگاه پرسپولیس زمان داده تا با 
ارائه پیشنهادی بهتر از پیشنهاد قبلی، برای حفظ 
او تلاش کند. این توافق در نوع خودش بی سابقه 
به نظر می رسد. یعنی حالا استقلالی ها هم منتظر 
جواب نهایی پرســپولیس به بیرو هستند؟ گفته 
می شود که کلید قطعی شــدن انتقال بیرانوند به 
اســتقلال، یک چک قابل توجه است که از سوی 
یک هوادار متمول در اختیار باشــگاه قرار گرفته 
و وعده آن به بیرو داده شــده اســت. بدون شک 
اگر ایــن پرداخت صورت بگیرد، بیرو در مســیر 
پیوستن به استقلال خواهد بود.در آخرین ساعات 
دیروز ورزش3 خبر از منتفی شــدن حضور بیرو 

در استقلال داد؛ خبری که تایید یا تکذیب نشد.
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دوباره آبی!
 هواداران استقلال امیدوارند حضور دوباره آرمین در تیم شان، یک تجربه 
موفقیت آمیز باشد. آیا این بازگشت، در ادامه فهرست بازگشت های مؤثر 

باشگاه در سال های گذشته قرار خواهد گرفت؟

از رئال تا تراکتور!
آلوارو خوزه خیمنز گررو؛ این نام تازه ترین خرید خارجی فوتبال ایران است؛ ستاره ای 

که در ادامه یک پنجره نقل و انتقالاتی شگفت انگیز برای تراکتور، به این باشگاه ملحق 
شده و مستقیما به اردوی ترکیه رفته است
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فواید اقتصادی  عضویت کشورمان
در سازمان شانگهای چیست؟

رؤسای جمهور چین و روسیه درباره 
عضویت ایران چه گفتند؟

 
مروری بر معروف ترین 
دوقطبی های کاذب

 
علت شکل گیری 
دوقطبی های غیرمنطقی
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یک بازیکن به خاطر پول بیشتر می خواهد از پرسپولیس به 
استقلال منتقل شود و همین موضوع،  موجی سهمگین از 
مخالفت های خشن و متعصبانه را به راه انداخته است که چه 
نشسته اید؛ آنکه پرسپولیسی بود امروز یاغی شده و استقلالی.

از این خبر بگذریم، اما ما گرفتار یک فرهنگ خرافی در هواداری هستیم که فراتر از علقه های 
طرفداری و هیجان ساده است؛ این فرهنگ زیربنای اصلی سلبریتی سازی  است و مقوم چرخه 
دکانداری در این صنعت و از همه بدتر موجد یک دوقطبی توهمی که سرریز آن دامن فرهنگ 

و سیاست و حتی خانواده را هم گرفته است.
هواداری امری مذموم نیست؛ به شــرط اینکه به آدابش وفادار باشیم. هواداری جایی تقبیح 

می شود که دچار تعصب کور و تعطیلی ذهن و عقل شود.
هواداری وقتی از طرفداری یک ارزش پا فراتر گذاشته و تبدیل به هویت اجتماعی فرد شود، 
دیگر عقل گریز است. شکست یا پیروزی تیمش باعث جابه جایی عزت نفس او می شود و همین 

موضوع به شدت او را هراسان از تحولات می کند.
این ســبک هواداری یک حس سرخوشی و قدرت موهوم درســت می کند و فرد از هر نوع 

عقلانیتی گریزان می شود؛ چون برهم زننده این خلسه خیال انگیز است.
این سبک هواداری را دست کم نگیرید. بسیار هم درونی شده و در فرهنگ ما ریشه دوانده است. 
این سبک هواداری بنای اصلی ساخت صنعت سلبریتی و همه آسیب های پس از آن است. این 
فرهنگ هواداری است که سلبریتی ها را قدرت سیری ناپذیر داده و موجب مسئولیت ناپذیری 

آنها می شود.
همین اغتشاشات گذشــته را مرور کنید؛ چه بسا ســلبریتی هایی که تحت تأثیر مخاطب 
دست ساز و سازماندهی شده، از سر ناچاری مواضع شــاذ و حیرت انگیز گرفتند و البته بعدا 

پشیمان شدند.
ریشه کجروی سلبریتی ها را باید در همین هواداری بیمارگونه دانست؛ به همین دلیل است که 
بسیاری از سلبریتی ها فارغ از مواضع علنی شان در زندگی شخصی نیز دچار مشکلات عدیده 

ناشی از فرهنگ هواداری  هستند.
اما انحراف این سبک هواداری تنها منحصر به سلبریتی سازی  نیست. در همین ماجرای یاغی 
فوتبالی، اگر این سبک هواداری وجود نداشت، اساسا این میزان دستمزدهای نجومی رد و 
بدل نمی شد و بلکه بدتر زمینه اقتصاد زیرزمینی و انحرافات مالی و پولشویی را فراهم نمی کرد.

ماجرا به دکانداری در سلبریتی سازی  نیز ختم نمی شود. ثمره نهایی این دست هواداری ها، 
دوقطبی های توهمی اســت؛ دوقطبی هایی که هیچ ریشــه عقلانی ندارند و صرفا موجب 
رقابت های خشن و کینه توزانه می شوند و فرهنگی می سازند که در ورزش منحصر نمی شود 

و به سیاست و حتی اخلاق شخصی نیز منتقل می شود.
این مدل دوقطبی ها، سیاست را نیز استقلال-پرسپولیسی می کنند و فرد را دچار کوررنگی 
و ندیدن اشکالات. هرکس با او همراه شود، به او عشــق می ورزد و هرکس او را نقد کند، از او 

متنفر می شود.
 نکات مثبت رقیب را نمی بیند و به کمتر از تکفیر او فکر نمی کند. برای او کل کل بسیار جذاب تر 
و دلنشین تر از گفت وگوست. با کل کل رجز می خواند و خود را به رخ می کشد و تلاش می کند 

قدرتش را تحمیل کند.
افراد با هواداری شــان، همدیگر را یافته و حس قدرت مشترک پیدا می کنند؛ حسی فراتر 
از حس فردی. بغض جمعی، حیرت جمعی، لذت جمعی، نفرت جمعی و... حس مشترک 
جمعی، قدرتی فراتر از حس فردی دارد؛ حسی شبیه موج های مکزیکی در فوتبال. نترسید 
نترسید ما همه با هم هستیم به خاطر حس مقاومت جمعی است که فراتر از حس تاب آوری 

فردی است.
کارکرد اصلی حس مشترک جمعی این است که فرد خود را از فکر کردن بی نیاز می بیند 
و ماموریت فکر کردن را به جمع می سپارد و هرکاری جمع انجام می دهد، برایش مشروع 
می شود؛ مثلا برای معناداری و روایت یک خبر به کامنت ها نگاه می کند و با همراه شدن با 

نظر اکثریت، حس برتری و قدرت پیدا می کند.
در نهایت نیز چنین فردی، زندگی اش گرفتار همین دوقطبی های خیالی می شود و ناخواسته 
قضاوتش از پیرامون، برآمده از همین خلق و خوی دوقطبی زده و استقلال- پرسپولیسی است 
و امان از این خلق وخوها که ریشه نزاعات بی اساس و بداخلاقی های بی پایان اجتماعی است.

دیروز خبر عضویت رســمی ایران در سازمان شانگهای 
بازتاب های بسیاری داشت. شــانگهای را مجموعه ای از 
کشورهای آســیای مرکزی مانند روسیه، چین و دیگر کشــورها مثل هند و پاکستان 
تشکیل می دهندو از دیروز  ایران نیز به شکل رسمی به عضویت این سازمان درآمد. این 
سازمان اتحادیه ای امنیتی- اقتصادی است و حضور ایران در آن نفع دوطرفه ای ایجاد 
می کند. این نفع در زمینه های دیپلماتیک، سیاســی، امنیتی و اقتصادی خود را نشان 
خواهد داد. اما سؤال اینجاست که پس از این دولت چه گام هایی برای بهره مند شدن از 

مزایای عضویت ایران برمی دارد؟
نکته نخست این است که سازمان شــانگهای بیرون از هژمونی و نظام تک قطبی عمل 
می کند. با توجه به حضــور چین و هند بیــش از 4۰درصد جمعیــت جهان و درصد 
چشمگیری از اقتصاد بین الملل در اختیار اعضای این سازمان است. در چنین شرایطی 
به خوبی می توان مشــاهده کرد که تشکیل این ســازمان و عضویت ایران در آن گامی 
عملی برای مقابله با یکجانبه گرایی بوده است. امروز عملا جهان چندقطبی در حال به 
وقوع پیوستن است و محدودیت و مانعی در مسیر آن وجود ندارد. فقط باید اراده داشته 
باشیم تا از این فرصت استفاده کنیم و در این صحنه نقش آفرینی مؤثری داشته باشیم.

نکته بعدی بعد اقتصادی ماجراست. براســاس آمارها کشورهای عضو شانگهای حدود 
یک تریلیون دلار بین خود مبادله بازرگانی با تعرفه خاص اتحادیه دارند. بنابراین عضویت 
رسمی، ایران را به مجموعه ای متصل می کند که مزایای تجاری قابل توجهی دارد. موضوع 
دیگر این است که ما با مشکلی به نام تحریم در این مبادلات روبه رو نیستیم و پرداخت ها 

بیرون از کنترل و بدون نظارت آمریکا و سلطه دلار انجام می شود.
سازمان شانگهای پس از این تسهیلات بسیار خوبی به ایران پیشنهاد می دهد چرا که پس 
از این می توان از مقررات ویژه ای که بین کشــورهای عضو وجود دارد استفاده زیادی کرد. 
اجرایی کردن و بهره بردن از این تسهیلات به توان و مدیریت ما برمی گردد که بتوانیم از این 
ظرفیت به خوبی استفاده کنیم. به طور مثال از نوع نیازهای هر یک از این کشورها اطلاع  داشته 
باشیم و تراز و پرداخت خارجی آنها را تجزیه و تحلیل کنیم تا مطلع باشیم هر کشوری چه 
کالایی را از چه مبدایی وارد و به چه مقصدی صادر می کند. همچنین باید استانداردهای رایج 
بین اعضای شانگهای را درنظر بگیریم و مقررات گمرکی آنها را به خوبی رصد کنیم. اگر حجم 
تجارت خارجی را بدون نفت محاسبه کنیم ارقامی به دست می آید با حجم مبادلاتی که در این 
بازار قابل مقایسه نیست و ما باید از این فرصت طلایی به ویژه در ابعاد اقتصادی استفاده کنیم.

برای بهره مندی از مزایا و پیامدهای مثبت عضویت در شــانگهای نقش دولت اهمیت 
بسیار دارد. دولت برای ادامه مسیر باید بتواند سیاستگذاری های مرتبط در حوزه های 
مختلف را برای نقش آفرینی ایران انجام دهد. به طور مثال در جنبه اقتصادی دولت باید 
بتواند حمایت های لازم را از بخش خصوصی و فراهم کردن تسهیلات انجام دهد. ما حتی 
می توانیم ابتکار عمل را در این زمینه در دست بگیریم و پول قدرتمند و جدیدی برای 
کل مبادلات میان اعضا تعریف کنیم تا از زیر سلطه دلار به طور کامل خارج شویم و این 
اتفاق رفته رفته به بخش های دیگر نیز تسری پیدا کند. امیدواریم که دولت بتواند این 

گام های اساسی برای بهره مندی از شرایط به وجود آمده را بردارد.

 مزايای عضويت در شانگهایياغی ها و سواد هواداری
 و گام های پیش رو

پول  سهم آنهاست، دعوا سهم مردم

درباره دوقطبی سازی مسموم؛ زخمی که چرکین تر می شود

 فیلم لحظه برافراشته شدن پرچم جمهوری اسلامی 
 ایران در مقر سازمان همکاری شــانگهای در پکن  را 

با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

یادداشت
محسن مهديان؛  مدیرمسئول

داده نما
گرافیک: مهدی سلامی

نگاه
ابوالفضل ظهره وند؛ کارشناس مسائل بین الملل

فروپاشی در یک قدمی 
صهیونیست ها

نشانه های بهبود وضع 
اقتصاد ایران

 دانش آموز فلاورجانی
دوباره آزمون می دهد

تداوم حمله صهیونیست ها  نشانه 
نزدیک شدن فروپاشی این رژیم است

مسئولان  از آشکار شدن نشانه هاي 
کنترل تورم و ثبات  ارز خبر دادند

اصل ماجرای  گریه ها و گلایه های 
دختر نابینای فلاورجانی

صفحه7

صفحه11

صفحه10

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
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در متـرومتـرو

سقوط اعتماد به دولت در آمريكا طی 60 سال
از ســال 1976 تا 2022 رونــد اعتماد عمومی بــه دولت آمريــكا در دوره  های 
مختلف روند نزولی را طی كرده است، به طوری كه اعتماد به دولت آمريكا 
در دهه 1960 بيش از 70 درصد بوده است و اين اعتماد عمومی تا سال 2022 

به نرخ بسيار پایین 20 درصد رسيده است.

1958
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دوایت آیزنهاور لیندون بی. جانسون 

ريچارد نيكسون

جيمی كارتر

جورج بوش پدر

جورج دبيلو بوش

رونالد ریگان

بيل كلينتون

باراك اوباما

جو بايدن

جرالد رادولف فورد

1979

%33

%33

%44

%20

%20

11 گره ترافیکی
 در بزرگراه های شهر باز شد.

3 گره ترافیکی
تهران در حال بازشدن است.

25 گره ترافیکی
منتظر تأمین اعتبار است.

6 گره ترافیکی
به طور کامل منتفی شده است.

صفحه2

صفحه های 17 تا 20

پرونده ويژه

زی
ودر

س گ
عبا

ی / 
هر

مش
ح: ه

طر

4و 5



چهارشنبه 14 تیر 21402
 شماره 8819

آرمان عزیز اگر بود، الان 22 ساله شده بود

غارت فروشگاه های فرانسه در میان اعتراضات 
حاشیه ساز شد

 
به ما بگو چه دیدی؟

در قلب مهربانت دور کدام آرزوها را خط 
کشیدی؟

کدامش را نگاه داشــتی و با زلال اشــک 
پروردی اش؟تــو جوان بودی ؛ به ما رســم 

جوانمردی بیاموز...
"هر که به اقیانــوس بی کران حــق پیوند 
خورد، زنده خواهد ماند تا ابد/ م.حدادی/ 

آغاز قصه تو ۱۳۸۰/۴/۱۳
آغاز غصه ما  ۱۴۰۱/۸/۶#آرمان

@nafasjan903269
مائده

 
چهارماه توی ایران اغتشاش بود؛

یکبــار تصویــری از غــارت اجنــاس مردم 
منتشر نشد!

فرانســه دوهفتــه اســت ریختــه بهــم، 
مردمشون کل شهرو غارت کردن...

@mhcz_313
محمدحسین چاوشی

 
اونایی که میگفتن با 5۰ یورو تو فرانســه 
میشه همه چیز خرید میشه بگید علت 
این همه  سرقت در اغتشاشات فرانسه 

چیه ؟

@meysame_tammmar
میثم تمار

 
جمهوری اسلامی: نیاز داری بردار

فرانسه وحشی:نیاز داری بدزد

@mohsen_ghaaad
ابوآلاء

 
انقــلاب ریــزش داشــته اســت، دل 
کســانی بســته به دنیــا شــد. بله؛ امــا در 
کنــار این ریــزش، چنــد برابــر، مــا رویش 
داریم؛ رویــش انقــلاب؛ معجــزه  انقلاب 
این اســت.این معجزه ی نظام جمهوری 
اســلامی اســت کــه می توانــد همــان 
را  پرتــلاش و فولادیــن  روحیه هــای 
بازآفرینی کند به شــکل همین شــهدای 

امروز شما. #آرمان_عزیز

@Rari9675
رئوف

 
تو علی زمانه ات را خوب شناختی...

تولدت مبارک؛ آرمان عزیز ما

@Shabaninia1361
مهدخت

تهران به شانگهای رسید
در روزی که رئیس جمهور ایران به عنوان نهمین عضو »شانگهای« سخنرانی کرد، پرچم ایران در پکن به اهتزاز درآمد

برگزاری مجازی و برخط 
بیش از 517هزار دادگاه

نشســت خبری ســخنگوی قوه قضاییه دیروز 
)13تیرماه( با اصحاب رسانه برگزار شد. اهمیت 
تکریم ارباب رجوع، برپایی 517هزار دادگاه برخط 
و ترویج آزادی های مشــروع از مهم ترین نکات 

مطرح شده در این نشست بود.

اهتمام قوه قضاییه به تکریم مراجعان
مسعود ستایشی با اشــاره به بیانات رهبر معظم 
انقلاب در برخورد مناســب با ارباب رجوع گفت: 
بیانات و رهنمودها و تذکرهای رهبر چراغ روشن 

و دستور کار جدی قوه قضاییه است.

برگزاری 517دادگاه به صورت مجازی 
ســخنگوی قوه قضاییه از برگــزاری 517هزار 
دادگاه مجازی و برخط در سال گذشته گفت. وی 
همچنین از اقدام دستگاه قضا، برای ارائه خدمات 

رایگان در 6استان خبر داد.

 پرچمداری آزادی های مشــروع توســط 
قوه قضاییه

ستایشی قوه قضاییه را ملزم به پرچمداری ترویج 
آزادی های مشــروع و قانونمند دانست و گفت: 
طی ابلاغ ریاســت قوه قضاییه مقرر شده است 
کار پژوهشی و اندیشــه ای لازم برای این منظور 
از سوی پژوهشگاه قوه قضاییه تدارک دیده شود.

نقل قول خبر

قضایی

نخبگان دیدگاه خود را ارائه کنند
محمدباقــر قالیبــاف، رئیــس مجلــس: 
از همــه نخبــگان جامعــه و مخصوصــا 
صاحب نظــران دعــوت می کنــم دربــاره 
لایحــه عفــاف و حجــاب کــه در مجلــس 
در دســت بررســی اســت، دیدگاه هــای 
خــود را از طریــق ســامانه جمع ســپاری 
کــه روی پایــگاه الکترونیکــی مجلس در 
 دســترس قــرار گرفتــه اســت، به مــا ارائه 

کنند./ خانه ملت

 تربیت نیروی انسانی
 هدف مهم سازمان انرژی اتمی

محمــد اســلامی، رئیــس ســازمان انرژی 
اتمــی:در مرحلــه فعلــی تربیــت نیــروی 
انســانی هــم در دانشــگاه و هــم بــرای 
کارکنان سازمان انرژی اتمی و بهره برداران 
نیروگاه های اتمی در آینده از اهداف مهم 
مدنظر سازمان انرژی اتمی است. / ایسنا

 تبیین اقدامات شورای نگهبان
 در رسانه

هادی طحان نظیف، ســخنگوی شــورای 
نگهبان:  اگر توجه به افکار عمومی صورت 
نگیرد و اقناع سازی عمومی انجام نشود، 
نقاط قوت هر دســتگاه و نهــادی به نقاط 
ضعــف تبدیــل خواهــد شــد. اقدامــات 
شــورای نگهبان چه در رابطه با مصوبات 
و همچنیــن موضوع نظارت بــر انتخابات 
باید با تعامل با رســانه ها به صورت دقیق 

تبیین شود./ ایرنا

خبرهای کوتاه

علــی علیــزاده، رئیــس گروه 
پارلمانی ایران در مجمع مجالس 
آســیایی APA از برگــزاری 
اجــلاس مجالس آســیایی در 
هفته آینده خبر داد. وی در ادامه 
گفت: برنامه بدین صورت است 
که از روز یکشنبه آینده هیأت ها وارد کشور شده، دوشنبه 
برنامه های عمومی برگزار می شود و سه شنبه نشست رسمی 
است. همچنین کشورهایی همچون ترکیه، روسیه، چین، 
امارات، بحرین، عربســتان، لبنان، عراق، اندونزی، مالزی و 
پاکستان برای حضور در این اجلاس اعلام آمادگی کرده اند. 
پیش تر سیزدهمین دوره اجلاس مجالس آسیایی در ترکیه 
برگزار شده بود و رئیس مجلس شورای اسلامی در آن شرکت 
کرده بود. اینها درحالی است که این نشست، یک تفاوت مهم 
دارد و آن هم سطح بالای حضور هیات هاست که ازجمله آن 
می توان به حضور رئیس کمیســیون روابط خارجی دومای 

روسیه اشاره کرد. 

محمــد جمشــیدی، معــاون 
سیاســی دفتــر رئیس جمهور 
در صفحه توییتر خود نوشــت: 
»عضویت فعال در سازمان های 
منطقــه ای و بین المللی، بخش 
مهمی از سیاست خارجی دولت 
رئیســی مبتنی بر دکترین همســایگی و همگرایی است. 
عضویت کامل در شانگهای با موفقیت، نهایی شد. گام بعدی 
بریکس است.  ان شاءالله«. پیش تر نیز وزیر خارجه آفریقای 
جنوبی در تماس تلفنی با وزیر امور خارجه ایران از دعوت 
رسمی رئیس جمهور این کشور از سید ابراهیم رئیسی برای 

حضور در اجلاس بریکس خبر داد.

برگزاری اجلاس 
مجالس 

آسیایی در 
تهران

گام بعدی 
پیوستن به 

بریکس

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

 تجربه های ایران
 در خدمت امنیت منطقه ای

همکاری های امنیتی از اصلی تریــن محورهای مورد 
توجه اعضای »شانگهای« محسوب می شود که از ابتدای تشکیل 

این ســازمان در سال 1375شمســی، در اولویت مناســبات اعضا قرار 
داشته است. این درشرایطی است که تجربه های موفق جمهوری اسلامی طی 

بیش از 4دهه گذشته در حوزه مبارزه با تروریســم و افراط گرایی، می تواند یکی از 
مهم ترین مزیت های عضویت دائم ایران برای اعضای »شانگهای« باشد؛ موضوعی که 

در سخنرانی دیروز رئیس جمهور ایران نیز مورد تأکید قرارگرفت. رئیسی با اشاره به تجربه 
موفق ایران در زمینه مبارزه با تروریسم و افراط گرایی، عنوان کرد جمهوری اسلامی آمادگی 
دارد ظرفیت های خود را در این عرصه در چارچوب سازوکارهای »شانگهای« با اعضا به 
اشتراک بگذارد. گسترش همکاری های امنیتی ایران و اعضای شانگهای می تواند نقشی 
محوری در تحقق صلح و ارتقای ثبات منطقه ای ایفا کند. به گفته رئیسی، همکاری های 
امنیتی ایران و »شــانگهای« می تواند راهگشای بسیاری از چالش های امنیتی، 

به ویژه در حوزه هایی مانند »تجزیه طلبی«، »تروریســم«، »افراط گرایی«، 
»تشــکیل حکومت فراگیر در افغانســتان«، »جرائم ســایبری« و 

»ترانزیت سازمان یافته مواد مخدر« باشد.

عبور از سلطه دلار
همکاری های تجاری – اقتصادی را می توان به مثابه 

ستون فقرات مناسبات اعضای شــانگهای به حساب آورد. با 
توجه به ظرفیت های بی بدیل »شانگهای« به ویژه در حوزه  وسعت، 

جمعیت و قابلیت های صنعتی، معدنی و تجاری، گسترش همکاری ها در 
عرصه های مورد علاقه اعضا از اهمیتی راهبردی برخوردار است. با توجه به چنین 

قابلیت هایی هم بود که رئیس جمهور ایران در سخنرانی دیروز خود، ضمن اعلام 
حمایت از ابتکارهای سازنده مانند »ابتکار توسعه جهانی« تأکید کرد همکاری اعضا 
در حوزه انرژی، فناوری، صنعت، کشاورزی، تجارت و بازرگانی می تواند چشم اندازی 
روشن از نظم منطقه ای عادلانه ترســیم کند. اینها درحالی است که مقابله مؤثر با 
سلطه دلار و گسترش اســتفاده از ارزهای ملی در تجارت بین المللی و مبادلات 
مالی میان اعضا و شرکای تجاری آنها، از دیگر محورهای مورد تأکید رئیسی 

بود. وی همچنین گفت که جمهوری اسلامی برای هرگونه اقدام به منظور 
معرفی ابزارهای مالی پرداخت، مبتنی بر فناوری های نوین، باهدف 

تسهیل تبادلات مالی میان اعضا و شرکای تجاری، به ویژه 
در چارچوب های چندجانبه استقبال می کند.

توسعه همکاری های ترانزیتی
ظرفیت های کم نظیر ایران در حوزه ترانزینی، 

یکی از محوری ترین ابزار به منظــور تقویت پیوندهای 
منطقــه ای به حســاب می آید؛ قابلیتــی که دیروز ازســوی 

رئیس جمهور ایران مــورد تأکید قرار گرفت. نکته اینجاســت که 
گســترش مســیرهای ترانزیتی، به مثابه برگ برنده ای برای توســعه 

همکاری های اقتصادی اســت که ایــران در این زمینــه از قابلیت های 
گسترده ای برخوردار است. برهمین اساس هم بود که رئیسی ضمن تکرار 
حمایت ایران از کلان پروژه های این حوزه، مانند گذرگاه شــمال-جنوب 
و پروژه کمربنــد-راه، تأکید کرد ایــن راهبرد در اولویــت ایران قرار 
دارد. این درحالی است که به گفته رئیســی، بندر اقیانوسی چابهار 

و گذرگاه های چابهار – ســرخس نقش بی بدیلــی در اتصال 
کشورهای محصور در خشکی آسیای مرکزی به دریای 

عمان و اقیانوس هند دارد و ایران برای تکمیل 
این مسیر ترانزیتی مصمم است.

ابزارهایی برای تمدن سازی
وحدت آفرینــی، یکــی از نقش آفرینی های 

جمهوری اسلامی در سازمان شــانگهای خواهد بود؛ 
راهبردی که ازسوی رئیس جمهور هم مورد تأکید قرار گرفت. 

رئیسی در این زمینه تأکید کرد پیوندهای تاریخی و تمدنی میان 
کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای، آرمان ها، اهداف و منافع 

مشترکی به ارمغان آورده که اعضا را به سوی تعریفی مشترک از امنیت و 
توسعه رهنمون می کند. به گفته رئیسی، مهم ترین گام در تقویت وحدت، 
حفاظت از هنجارهای مترقی بومی، قاعده سازی براساس آن هنجارها 
و ممانعت از غلبه هنجارهای غربی است تا مفاهیم همکاری جویانه 

از معانی واقعی خود تهی نشــوند. »وحدت« و »صلح سازی« 
به عنوان ظرفیت هــای تمدنی اعضای »شــانگهای« از 

موضوع هایی بود که برای نیل به »تمدن سازی« 
مورد تأکید رئیسی قرار گرفت. 

رئیس جمهور ایران به عنوان یکی از »اعضای اصلی« سازمان 
همکاری شانگهای در بیست وسومین نشست سران کشورهای 
عضو این ســازمان که دیروز )سه شــنبه( به صورت مجازی و 
به ریاست هند برگزار شد، سخنرانی کرد تا روزی تاریخی در 

سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران رقم بخورد.
این درحالــی بود کــه همزمان با رســمی شــدن عضویت 
جمهوری اسلامی در سازمان شــانگهای، پرچم ایران درمقابل 

ساختمان این سازمان در پکن برافراشــته شد. ایران دیروز در 
شرایطی به عنوان نهمین عضو اصلی سازمان همکاری شانگهای 
معرفی شد که کارشناسان معتقدند این رویداد مهم را می توان 
آغاز فصل نوینی در همکاری های آســیایی جمهوری اسلامی 
به حساب آورد و در کنار گسترش روزافزون همکاری های راهبردی 
با روسیه و چین، از مهم ترین دستاوردهای حوزه دیپلماسی کشور 
به شمار می رود.تحقق عضویت دائم جمهوری اسلامی در سازمان 
همکاری شانگهای، آن هم پس از گذشت حدود 19سال از طرح این 
درخواست ازسوی ایران، نمودی از آغاز فصل نوینی در همگرایی 
قدرت های آسیایی به حساب می آید؛ موضوعی که از نشانه های 
مهم دگردیسی  در ســاختارهای نظام جهانی و عبور آن از نظم 

یکجانبه گرایانه غربی اســت.این درحالی است که کارشناسان 
معتقدند ظرفیت های متقابل ایران و »شانگهای« بستر مناسبی 
را به منظور ارتقای همکاری های آسیایی در حوزه های گوناگون 
سیاسی، اقتصادی و امنیتی ایجاد می کند. برهمین اساس هم بود 
که سیدابراهیم رئیسی در سخنرانی مجازی دیروز خود درجمع 
سران کشورهای عضو این سازمان تأکید کرد مزیت های عضویت 
رسمی جمهوری اسلامی ایران در سازمان همکاری شانگهای، در 
تاریخ ماندگار خواهد شد. ازسوی دیگر رئیس جمهور ایران در 
سخنان دیروز خود، به تشریح تأثیرهای عضویت ایران در این 
سازمان در 6حوزه مختلف و نقش آفرینی مؤثر در این عرصه ها 

پرداخت که در ادامه مورد بررسی قرار می گیرد.

ظرفیت های جدید ایران
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه:ایران می تواند ظرفیت جدیــدی را به سازمان همکاری شانگهای اضافه 
کند. اقتدار و نفوذ جامعه ما همچنان قوی تر می شود و علاقه سایر کشورها و ساختارهای بین المللی به فعالیت آن 

درحال افزایش است.

استقبال چین از عضویت ایران
شی جین پینگ، رئیس جمهور چین:چین از عضویت کامل ایران در سازمان همکاری شانگهای استقبال 
می کند. جهان امروز دچار تحول خواهد شد. باید در برابر تلاش های خارجی برای دامن زدن به جنگ سرد 

جدید در منطقه سازمان همکاری شانگهای هوشیار بود.

ارتقای همکاری ها با شانگهای
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه:به  عنوان نهمین عضو سازمان همکاری شانگهای، برای 
ارتقای همکاری ها، تحقق اهداف و بهره مندی از مزایای کامل آن تلاش می کنیم. چندجانبه گرایی 

راهبرد اساسی کشورهای پیشرو در توسعه روابط خارجی و همکاری های بین المللی است.

بیانیه پایانی نشست بیست وسوم شانگهای
در بیانیــه پایانــی بیست وســومین نشســت ســران 
ســازمان همــکاری شــانگهای کــه دیروز)13تیــر( 
به صــورت ویدئوکنفرانس و بــه میزبانی هند برگزار شــد، 
تصویــب عضویــت رســمی و کامل ایــران در این نشســت 
به صورت رســمی اعلام شــد. در این بیانیه ضمن اعلام اینکه 
بلاروس هم برای کســب عضویت رســمی، یادداشت تعهد امضا 
کرده اســت، تأکید شد کشــورهای ســازمان همکاری شانگهای 
توافق کردند رویکردهای بلوکی، ایدئولوژیــک و تقابلی را برای حل 
مشــکلات بین المللی کنار بگذارند. »درخواســت اعضا بــرای ایجاد 
دولت فراگیر در افغانســتان«، »حل وفصل مســالمت آمیز اختلاف ها 
میان کشــورها«، »تأکید بر ناســازگاری تحریم های یکجانبه با قوانین 
بین المللی« و »درخواســت اجرای نقشــه راه برای افزایش ســهم ارزهای 
 ملی در مبــادلات مالــی متقابــل اعضــا« از مهم ترین محورهــای بیانیه

پایانی بود. 

حرکت به سوی چندجانبه گرایی در ساختار جهانی، یکی از راهبردهایی است که از ابتدای تشکیل سازمان 
همکاری شانگهای، در اولویت سیاستگذاری های اعضا بوده؛ راهبردی که طی حدود 23ماه گذشته در اولویت 
سیاست خارجی ایران نیز قرار گرفته و دولت سیزدهم گام های مؤثری دراین مسیر برداشته است. دراین میان 
اما »احترام به حق حاکمیت ملت ها« از اصول محوری تحقق راهبرد چندجانبه گرایی است؛ موضوعی که 
طی دهه های گذشته همواره ازسوی قدرت های غربی نقض شده و حرکت درمسیر یکجانبه گرایی با تضییع 
حقوق ملت ها را به دنبال داشته است. برهمین اساس هم بود که رئیس جمهور ایران در سخنرانی دیروز خود، 
تأکید کرد چندجانبه گرایی در جهان معاصر، به معنای تشریک مساعی و هم افزایی کشورهای مستقل برای 
نیل به خیر مشترک است. چنین برداشتی از چندجانبه گرایی در تعارض با ائتلاف سازی های امنیتی برای 
ترویج خشونت و خصومت با سایر کشورهاست. رئیسی به این نکته هم اشاره کرد که ایران ضمن احترام به 
حق حاکمیت همه ملل مستقل، هرگونه مداخله در امور داخلی کشورها را محکوم می کند و تقویت حاکمیت 

ملی را راه حل اصلی مقابله با ناامنی و تروریسم می داند.

مقابله مؤثر با تهدیدهای پیش روی اعضای ســازمان همکاری شانگهای در حوزه های 
مختلف، جزو راهبردهای محوری دراین سازمان به حساب می آید؛ راهبردی که اکنون 
جمهوری اسلامی بر ضرورت گسترش آن به حوزه محیط زیســت تأکید دارد. با توجه 
به چنین رویکردی هم بود که رئیس جمهور ایران در ســخنان دیروز خود، ضمن اشاره 
به »تغییرات آب و هوایی« به عنــوان یکی از مهم ترین تهدیدهــای پیش روی جامعه 
جهانی در عصر حاضر، گفت کــه تغییرات اقلیمی، امکان تبدیل شــدن به تنش های 
ژئوپلیتیکی را به همراه دارد و می تواند کشــورها را با بحران های امنیتی پیچیده  مواجه 
 کند. رئیســی با اشــاره به اینکه منطقه ما هم با انواع تهدیدهای زیست محیطی مانند 
»کمبود منابع آب«، »گرمایش هوا« و »فرســایش خاک« مواجه اســت، تأکید کرد: 
جمهوری اسلامی ایران براین باور است که با ایجاد ســازوکارهای چندجانبه، ازجمله 
تشکیل کارگروه های مشترک برای مدیریت و توزیع عادلانه منابع آبی، می توان مانع از 

تبدیل شدن این گونه چالش ها به تنش شد.

الزام های چندجانبه گرایی

همکاری برای رفع چالش های زیست محیطی



3 چهارشنبه 14 تیر 1402
 شماره 8819

بــازار گل محلاتی از جملــه مکان های 
گردشگری تهران محســوب می شود؛ 
بازاری در شرق تهران که روزانه برای بیش 
از هزاران نفر، جاذبه سفر ایجاد می کند. 
وجود حدود 660 غرفــه عرضه گل، تم 
تولد و ... این بــازار را به فضای محبوب و 
پرطرفدار در میان شهروندان تبدیل کرده 
اســت؛ بازاری که علاوه بر شهروندان و 
علاقه مندان به گل  و گیاه، برای غرفه داران 
هم جذاب است، چرا که فعالان این بازار 
هیچ عوارضی نمی پردازند حتی عوارض 
کسب و پیشه که شهرداری تهران سالانه 
از تمام کســبه اعــم از خواربارفروش، 
خیاط و ... دریافت می کند؛ موضوعی که 
در بازدید مهدی اقراریان، رئیس کمیته 
نظارت و حقوقی شــورای شهر تهران از 
منطقه14 و این بازار مطرح و سبب تعجب 
او شد. در این بازدید که بنا به  درخواست 
خبرنگار همشهری صورت گرفت، اقراریان 
خواســتار تعیین تکلیف مالکیت اراضی 
بازار گل محلاتی و پرداخت عوارض توسط 
غرفه داران و جلوگیری از تضییع حقوق 

شهر و شهروندان شد.

   نشست های مشترک؛ ابتکار شورای ششم
بنا به  گفته اقراریان در این دوره به  طور مســتمر، نشســت های مشترکی با 
نمایندگان و مسئولان دســتگاه قضا برای پیگیری موضوعات شهرسازی و 
آسیب های اجتماعی و ... برگزار می شود. او این اقدام را ابتکار شورای ششم 
دانست و تأکید کرد: »امروز بازار گل نیاز به یک تصمیم بزرگ دارد تا مالکیت 
آن مشخص شود. این آمادگی وجود دارد تا نشست مشترکی با حضور 3ضلع 
مالکیت بازار گل و بهره برداران برگزار و مشکل این بازار حل شود. البته کار با 
ستاد اجرایی فرمان امام سخت و پیچیده است و هرجا که نیاز بوده این ستاد در 
راستای مسئولیت اجتماعی خود ورود کند، کمتر پای  کار بوده است. به هرحال 

امیدواریم بتوانیم مسائل بازار گل را پیگیری و به نتایج مطلوب برسیم.«

گل فروشی بدون عوارض
رئیس کمیته نظارت و حقوقی شورا بنابه  درخواست همشهری از بازار گل محلاتی بازدید کرد و خواستار پیگیری مشکلات آن شد

نمایندگان، خواستار مطرح شدن نیازهای شوراها در مجلس و انجام اصلاحات در لایحه برنامه هفتم توسعه کشور شدند
غیبت مدیریت یکپارچه در برنامه هفتم

 چند روز دیگر لایحه برنامه توسعه 

شورا
هفتم کشــور در حالی به صحن 
مجلس می رســد کــه مدیریت 
یکپارچه شهری مورد بی مهری قرار گرفته است. 
این موضوع دیــروز در نطق پیش از دســتور 
علی اصغر قائمی مورد توجه قرار گرفت و او تأکید 
کرد: »مدیریت یکپارچه شهری که یک فرمانده 
واحد به نام شهردار دارد در برنامه هفتم توسعه 
دیده نشده است. مدیریت شهری در برنامه های 
توسعه با نقاط ضعف و قوت مواجه شد و با گذشت 
6دوره هنوز مدیریت واحد شهری محقق نشده 
است.« این عضو کمیسیون عمران حمل  و نقل با 
بیان اینکه به  نظر می رسد در حال فرصت سوزی 
هســتیم، گفت: »پیشــنهاد می کنم کارگروه 

مشترکی میان شورای شهر تهران و شورای  عالی 
استان ها برای بررسی، تحلیل، ارائه مواد و احکامی 
که موضوع مدیریت واحد شهری و حداقل موضوع 
مدیریت یکپارچه شهری را در برنامه هفتم توسعه 
اعمال می کند، تشکیل شود.« در ادامه هم مهدی 
چمران، رئیس شورا توجه به مدیریت یکپارچه 
شهری در برنامه هفتم توسعه کشور را ضروری 
دانست و تأکید کرد: »چند روز دیگر بررسی احکام 
برنامه هفتم در مجلس آغاز می شود و 10 روز پس 
از آن هم لایحه به کمیســیون تلفیق می رود؛ 
بنابراین تیم ما باید به مجلس بــرود و نیازهای 
شوراها را مطرح کند تا در برنامه هفتم مثل برنامه 
سوم و چهارم که مدیریت یکپارچه شهری مورد 

توجه قرار گرفته بود، این مسائل لحاظ شود.«

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

 به روزرسانی تمام 
گزارش های حسابرسی

اگر بخواهیم درباره یکی از اقدامات شــورای ششم شهر 
تهران که در هیچ دوره مدیریتی سابقه ای نداشته، صحبت 
کنیم، بررســی به روز گزارش های حسابرســی می تواند 
یکی از آن اقدامات باشــد. تهیه گزارش های حسابرسی 
دوره گذشته توسط شورای فعلی انجام و حسابرسی تمام 
سازمان ها، شــرکت ها و مناطق 22گانه همگی تهیه و در 
صحن شورای قرائت و تصویب شد. علاوه بر اینکه شورای 
ششم، گزارش های حسابرسی دوره گذشته را تهیه کرده 
بلکه گزارش های حسابرسی سال های1400و1401 را به اتمام 
رسانده و در نوبت قرائت در صحن علنی قرار داده شده است. 
به دنبال آن روز گذشته نشستی با حضور اعضای کمیسیون 
برنامه  و بودجه، رئیس و نایب رئیس شــورای شهر جهت 
تجلیل از عوامل این حسابرســی ها برگزار شد و از کتاب 

مستندات حسابرسی های 4ساله شورا نیز رونمایی کردند.

اقــدام بی ســابقه به روزرســانی در گزارش هــای 
حسابرسی در شورا

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه  و 
بودجه شورای شهر تهران: در ابتدای ورود به 
شورای شهر تهران در سال1400، بررسی هایی 
در کمیســیون برنامه و بودجه داشتیم و 
مشخص شــد، گزارش های حسابرسی که 
وظیفه قانونی شورای شهر است بین سال های ۹6 تا ۹۹ در صحن 
شورای شهر ارائه نشــده و حسابرسان اصلا مستقر نشده بودند. 
کارگروه حسابرسی تشکیل و در این کارگروه تصمیم گرفته شده 
که در یک حرکت جهادی در کمیسیون برنامه و بودجه در کمتر از 
۸ ماه کل گزارش های حسابرسی سال های۹6تا۹۹ آماده و به ترتیب 
در صحن شورای شهر قرائت شود. حدود یک ماه پیش قرائت حدود 
۳06گزارش حسابرسی سال های۹6تا۹۹ در صحن شورای شهر به 
اتمام رسید و درحال حاضر نیز شاهد به نتیجه رسیدن به روزرسانی 
گزارش های حسابرسی هستیم. به جرأت می گویم این موضوع در 
شورای شهر سابقه نداشته که گزارش ها در فاصله کمتر از 4 ماه از 

شروع سال در صحن شورا قرائت شود.

اهمیت بموقع انجام شدن حسابرسی
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: 
گزارش های حسابرســی علاوه بر ارائه در 
صحن شــورا و رســیدن به ســمع  و نظر 
مردم، باید به وزارت کشــور نیز ارائه شود. 
خوشبختانه در جریان بررسی این گزارش ها 
شاهد این هستیم که عملکرد مجموعه های مختلف شهرداری نیز 
بررسی می شود. بموقع انجام شــدن حسابرسی و قرائت و ابلاغ 
بهنگام آن بسیار مهم است؛ بعضا در مجلس می دیدیم که پس از 
2سال گزارشات حسابرســی قرائت می شد که البته در سال قبل 
روند اصلاح و گزارش ها به  صورت همزمان قرائت شد. امیدوارم این 
روال به خوبی طی شود و در سال های آینده نیز حسابرسی بموقع 
انجام و نتایج نیز به همین شکل به مناطق، سازمان ها و شرکت ها 
اطلاع داده شود. این گزارش هاپیش از ارائه درصحن در کمیسیون 

مربوطه به صورت تخصصی بحث می شود.

لزوم اثرگذار بودن گزارش های حسابرسی
پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی 
شــهر تهران: گزارش های حسابرسی باید 
اثرگذار باشند و وقتی زمان آن می گذرد تنها 
امری تشریفاتی خواهد بود. هم در مجلس 
اقدامات خوبی را برای به روزرسانی گزارش ها 
شاهد هستیم و هم در شــورا این روند را می بینیم و یقین داریم 
مدیران شهرداری می دانند که شورا بر عملکرد آنها نظارت دارد. ما 
توانستیم تمام گزارش های دوره قبل را قرائت کنیم و از صحن رأی 
بگیریم و با آماده کردن گزارش های حسابرسی سال های1400و1401، 

تقریباً به روز شده ایم و امیدواریم این روند تسریع شود.

 فقر شدید حمل ونقل عمومی
در محله یافت آباد

ناصر امانی، عضــو کمیســیون برنامه و 
بودجه شورای شهر در جریان ارائه گزارش 
محله گردی خود به وضعیت نابسامان و فقر 
شدید حمل ونقل عمومی محله یافت آباد 
)ناحیه 3( منطقه 18اشــاره کرد و گفت: »12دستگاه اتوبوس 
ســهم این ناحیه در حمل ونقل عمومی بوده که 4دستگاه آن 
فقط فعال اســت و 9دستگاه از رده  خارج شــده اند. 3دستگاه 
موجود هم کاملًا فرسوده اســت و مردم یک ساعت در ایستگاه 
اتوبوس منتظر آمدن اتوبوس می ماننــد؛ اکثر مردم خودروی 
شخصی ندارند. ترافیک در معابر کم عرض در کنار سد معبری 
که توسط وانت بارها و بساط گســتران حتی در حاشیه معابر و 
نه فقط در پیاده روها در ســاعات قبل از ظهر هم کاملًا مشهود 
است.« او درخصوص بافت های فرســوده این محله هم عنوان 
کرد: »70درصد بافت محله فرسوده است. ملک وقفی و ریزدانه 
بودن املاک کمتر از 50متر با هم گره ای در این ناحیه تشکیل 
داده اند که نه با دســت و دندان، حتی با چاقــوی تیز هم طی 
40سال گذشته باز نشده است.« براساس گزارش امانی، سرانه 
فضای سبز محله خوب است و بوستان های خوبی هم در محله 
وجود دارد اما نیاز به پیرایش و بازسازی دارند. این عضو شورا به 
تعیین تکلیف گود بزرگ میدان باقری هم اشاره کرد و گفت: »به 
شهردار منطقه )محمدجواد خسروی( پیشنهاد دادیم از این فضا 
برای ساخت پارکینگ طبقاتی استفاده شود که کار اجرایی آن 
شروع شده و گفتند نزدیک به 350پارک طبقاتی در اختیار مردم 

قرار می گیرد و این هم بموقع بهره برداری می شود.«

جمعبندیمطالباتاهالیمحلهیافتآباد
ناصــرامانــیدرپایــان،اهــممشــکلاتومطالبات

اهالیرااینگونهجمعبندیکرد:
تعیینتکلیفطــرحموضعــیمحلــهوبارگذاری

سریعدرسیستمشهرسازی
تقویــتنــاوگانحملونقــلونوســازیبهویــژه

اختصاصخودروهایون
تعیینتکلیف37ملکمعارض

ایجاددسترسیمردمازجنوببزرگراهآزادگان
بازپیراییوبهسازیبوستانهایمحله
افتتاحوبهرهبرداریازسرایمحله
برداشتنتیرهایبرقمزاحممحله

اراضــیوســاختوســازغیرمجــازدر
منطقــه۱۹شــهرداریرفعتصرفشــد.
تورجفرهــادی،شــهردارمنطقهگفت:
درراســتایمقابلهباساختوسازهای
غیـــرمجـــــازوجلــــوگیریازگستــــرش
پرخطــر، و ناایمــن ســاختمانهای
۱7۰طبقهساختمانکهدرناحیه3این
منطقــهغیرقانونــیاحــداثشــدهبود،

تخریبشد.

 ۱۰
هکتار

بافتفرســودهمنطقه۱۰نوسازیشده
اســت.مهدیهدایت،رئیسسازمان
نوســازیشــهرتهرانگفت:بیشــترین
برنامهسازمانبراینوسازیمنطقه۱۰
تهراناستوبرایتســهیلدرنوسازی
بافتهــایفرســودهبــادســتگاههای
مختلــفهماهنگیهــایلازمانجــام
شــدهاســتکهازظرفیتآنهامیشود

بهرهلازمرابرد.

57
درصد

بــاهــدفایجــادامیــداجتماعــیانجام
میشــود.حمیــدصاحــب،مدیــرکل
سلامتشــهرداریتهرانبابیاناینکه
درتابســتانوپاییزآیندهدورهمیهابا
ایــنرویکــرددرمناطــق22گانــهتهران
برگــزارمیشــود،بــهتشــریحجزئیاتــی
ازایــنبرنامههــاپرداخــت.بــاتوجهبه
درپیشبودنایاممحرموصفر،رویکرد
دورهمیهامتناســبباایــنایامتغییر

خواهدکرد.

5۰
دورهمی

استقبال از »ایران آینده 2« 
همزمان با دهه ولایت، جشــنواره »ایران آینده 2« 
از 8 تیرماه در فرهنگســرای رازی آغاز به  کار کرد 
و مورد اســتقبال نوجوانان قرار گرفــت. اختتامیه 
این جشنواره  15تیرماه و در شب عید غدیر برگزار 
می شود. حسین شــکیب راد، رئیس فرهنگسرای 
رازی در این  باره به همشهری می گوید: »در این دوره 
از جشنواره شخصیت های مورد علاقه نوجوانان در 
سینما، تلویزیون و پویانمایی ها، در فرهنگسرا حضور 
پیدا کردند. هدف جشنواره همانطور که در شعار آن 
اعلام شد؛ جشن رویایی قهرمانان ایرانی بود تا از این 
مسیر به تقویت هویت فرهنگی و معیار ها و الگو های 
قهرمان واقعی بپردازیم. حضور این شــخصیت ها 
بخشی از مهمانی 10کیلومتری غدیر است که در روز 
عید در میدان انقلاب با نوجوانان همراه می شوند.«  
او  با اشــاره به مخاطبان نوجوان فرهنگسرای رازی 
افزود: »با توجه به کارکرد فرهنگسرا برای این گروه 
سنی، تصمیم گرفته شده است که جشنواره ایران 
آینده، 2 بار در ســال یکی در هفته نوجوان در آبان 
 ماه و دیگری در فاصله اعیاد قربــان تا غدیر برگزار 
شود.«  گروه سنی 7 تا 18ســال، مخاطبان اصلی 
جشنواره ایران آینده هستند، اما برنامه های جشنواره 
به گونه ای پیش بینی شده که برای کودکان هم قابل 

استفاده باشد.
جشنواره »ایران آینده 2« از 3 بخش اصلی بازی ها، 
غرفه ها و استیج تشکیل شده است. بخش بازی ها 
شــامل چالش های فوتبالی، بازی هــای رومیزی، 
لیزرتگ، پینت بال، تنیس روی میز، ایرهاکی، لیگ 
فیفا و بازی های کنســولی خواهد بود. همه بازی ها 
به صورت مسابقه برگزار می شود و برندگان هر روز 

جوایزی دریافت می کنند. 
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حمل ونقل

 خبر

مالیه شهری

 قفل ترافیکی با افتتاح
 بیمارستان جدید درتجریش

سیداحمدعلوی،رئیسکمیتهگردشگری
شهرتهران:قراراستبیمارستانشهدای
تجریــشروزعیدغدیــرافتتاحشــود،این
بیمارســتان2هزارواحد،کسریپارکینگ
دارد.ســؤالمــنایــناســتکــهازشــنبه
خیابانتجریشکــهپیشازایــننیزقفل
بــود،بــامراجعــهمــردموکادردرمانــیبــه
بیمارستانچهتکلیفیخواهدداشت؟

 تغییر کاربری بوستان ولایت
در شورای  عالی شهرسازی 

زهراشمساحسان،رئیسکمیتهاجتماعی
شورایشهرتهران:قرارشدهبوستانولایت
در2۰۰هکتاربهشهرکفناوریتبدیلشود.
تــاموضوعــاتدرشــورایعالــیمعمــاریو
شهرســازیتصویبنشــود،تغییــرکاربری
نبایدانجامشود؛لذاانتظارمیرودنسبتبه
ارائهگزارشنهاییپیرامونبوستانولایت

درصحنشورااقدامشود.

 اولتیماتوم مدیریت بحران
به یک مجتمع تجاری

علینصیــری،رئیسســازمانپیشــگیری
ومدیریــتبحــرانشــهرتهــران:مجتمــع
تجارتجهانیفردوســیازســال۹۰پروانه
ساختدریافتوشــروعبهساختکرده
اســتومتأســفانهبــرمبنــاینقشــههای
مصــوبپروانــهســاختعمــلنکــردهو
مرتکــبتخلفــاتمتعــددشهرســازی
ازجملهاضافهبناوتغییراتاساسیسازه

شدهاست.    مالکیت سه گانه در بازار محلاتی
کاربری اراضی بازار گل محلاتی که بیش از 2هکتار مساحت دارد، فرهنگی است. این 
موضوع را محمدامین سالاری پور، شهرداری منطقه 14 بیان کرد و گفت: »درخواست 
تغییر کاربری به کمیسیون ماده 5 ارائه و در کارگروه این کمیسیون تأیید شده است که 
درصورت ارائه طرح توجیهی توسط مالک و تأیید نهایی در کمیسیون ماده 5 کاربری 
این ملک، خدماتی خواهد شد.« نکته مهم دیگر در خصوص بازار گل محلاتی، واگذاری 
غرفه هاست. مشخص نیست چه شخص و ارگانی، اراضی را به غرفه داران واگذار کرده 
است. به همین دلیل شهرداری تهران نمی تواند به موضوع، ورود مستقیمی داشته باشد، 
چرا که بهره برداران، شهرداری تهران را مالک نمی دانند. بنا به  گفته سالاری پور، سند 
زمین بازار گل به نام اداره کل شهرسازی استان تهران است و بخش زیادی از ملک هم 
در اختیار شهرداری قرار دارد. البته اخیراً هم ستاد اجرایی فرمان امام)ره( به این حوزه 
ورود کرده و ادعای مالکیت دارد. وجود همین چندگانگی در مالکیت این بازار، بهانه ای 

برای فرار از پرداخت عوارض غرفه داران و گلفروشان بازار گل محلاتی شده است.

   توجه مدیریت شهری به  3 اصل
در بازار گل محلاتی باید 3 اصل و موضوع لحاظ شود. کسب  و کار غرفه داران، ایمنی 
فروشــندگان و مراجعه کنندگان و حق  و حقوق شهر و شــهروندان. بنا به  گفته های 
رئیس کمیته نظارت و حقوقی شــورا تعیین تکلیف مالکیت زمین می تواند پیگیری 
3 اصل را تسهیل و تسریع کند. وجود مالکیت ســه گانه سبب تضییع حقوق شهر و 
شهروندان شده و از این رو اقراریان خواستار پیگیری این موضوع است. او در بازدید از 
بخش های مختلف بازار گل محلاتی گفت: »فارغ از مالکیت زمین، عده ای در این بازار 
مشغول کسب  و کار هستند و نباید ناایمن بودن این بازار به آنها آسیبی بزند و ازاین  رو 
ایمنی بازار باید تأمین شود. البته این موضوع نباید موجب تضییع حق  و حقوق شهر و 
شهروندان شود. به  هرحال بهره برداران از خدمات شهری استفاده می کنند، از سوی 
دیگر بار ترافیک مضاعفی را به منطقه 14 تحمیــل می کنند و باید مانند هر صنفی، 

عوارض خود را بپردازند.«

   6 هزار پیشنهاد اصلاحی
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورا هم با اشاره به پیگیری های انجام شده گفت: »6هزار 
پیشنهاد اصلاحی در حوزه مدیریت شهری ثبت شده که لحاظ کردن آنها کار بسیار سختی است، اما با همکاری 
اعضایی که در مجلس صاحب نفوذ هستند، اعمال اصلاحات در احکام برنامه هفتم قابل انجام است. پیشنهاد می کنم 
اقدامات را از 2 جبهه شورای  عالی استان ها و شورای شهر تهران به صورت اختصاصی برای پایتخت پیگیری کنیم.«

احصای مشکلات و درخواست های شهروندان
مهدی اقراریان، عضو شورای اسلامی شهر تهران در راستای 
ملاقات های مردمی که یکشنبه ها در مساجد برگزار می شود 
با اهالی محله تســلیحات منطقه ۸ در مسجد جامع فاطمیه 
به گپ و گفت نشســت. در این دیدار فاطمه تنهایی، شهردار 
منطقه و حســن عبدلیان پور، رئیس مرکز وکلای قوه قضاییه 
حضور داشتند. آنطور که اقراریان به همشهری گفته: »عمده 
گلایه شــهروندان مربوط به حوزه شهرســازی و نگهداشت 
شهر است. بخش دیگری از درخواست ها و گلایه ها نیز خارج 
از حوزه وظایف و اختیارات مدیریت شــهری است و به حوزه 
انتظامی برمی گردد؛ مانند سگ گردانی در بوستان ها. علاوه بر 
این با کمک مرکز وکلای قوه قضاییه مدتی است که با حضور در 
مساجد، مشکلات حقوقی و قضایی مردم نیز دنبال و پیگیری 
می شود.« او دیدارهای حضور با مردم را در احصای مشکلات، 
مؤثر دانست و عنوان کرد: »دیدارهای بی واسطه باعث می شوند 
از نزدیک در جریان آثار و پیامدهای تصمیماتی که در شورای 
شهر گرفته می شود قرار بگیریم و در فصل بودجه ریزی براساس 

موارد احصا شده اولویت های اصلی شهر را تشخیص دهیم.« 

مکث
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 ورود تراموا به تهران با مطالعات کارشناسی
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در نشست تخصصی حوزه حمل 
 و نقل عمومی راه اندازی تراموا در پایتخت را رسانه ای کرد و 
گفت: »تمام مطالعات، انجام شده و به  احتمال زیاد، هفته آینده 
تفاهمنامه ای در این زمینه بسته خواهد شد. تراموا در خط یک 
بی آرتی از ترمینال شرق تا میدان آزادی به طول 1۸ کیلومتر 
راه اندازی می شود. این کار مقرون به صرفه است و پیش بینی 
کرده ایم سالانه ۵۵ میلیون مسافر می توانند از طریق این خط 
جابجا شوند.« این خبر، مورد توجه خبرنگاران و برخی از اعضای 
شورا قرار گرفت و مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران در 
جلسه دیروز با بیان اینکه بحث تراموا چند سالی است که مطرح 
و مطالعات نیز انجام شده، اما عملیاتی نشده است، گفت: »اگر 
ضرورت آن تأیید شود، این کار انجام می شود، اما هنوز شورا 
و شهرداری به تصمیم نهایی در این موضوع نرسیده اند، ولی 

کارهای مطالعاتی صورت گرفته و پرونده باید به شورا بیاید.« 

 لزوم ارائه مستندات 
تراموا به شورا

رئیس کمیسیون 
عمــران و حمل 
 و نقل شــورای 
هم  تهران  شهر 
ضمــن قدردانی 
از مدیریت شــهری نسبت به 
بازسازی 6 رام قطار و اضافه شدن 
آنها به چرخه حمل ونقل ریلی 
گفت: »اورهال 6 رام قطار تنها 
بخش اندکی از واگن های نیازمند 
تعمیر شهر تهران است و با توجه 
 به ظرفیت بازسازی اساسی روزانه 
یک واگن در کارخانه واگن سازی، 
ضرورت دارد هرچه ســریع تر 
اقدامات لازم درخصوص اورهال 
تعداد بیشــتری از واگن های 
در دســت تعمیر انجام شود.« 
سیدجعفر تشکری هاشمی در 
واکنش به صحبت های شهردار 
تهران درخصوص تراموا عنوان 
کرد که مطالعات و مســتندات 
این طرح به شــورا و کمیسیون 
تخصصی حمل  و نقل ارائه نشده و 
نظریه مثبت هم داده نشده است 
و ازاین رو به هیــچ  عنوان اقدام 

عملی صورت نمی پذیرد.

 لزوم دریافت گزارش مهندسان مشاور متخصص
نرجس سلیمانی، رئیس کمیســیون نظارت و 
حقوقی شورای شهر تهران هم عضو دیگری بود که 
درخصوص افزایش مدل تراموا به ناوگان حمل و نقل 
از سوی شهرداری تهران واکنش نشان داد و گفت: 
»فارغ از اینکه تراموا مدل حمل  و نقلی مناسب 
برای شهر تهران است یا خیر؟ که نتیجه آن را باید بعد از دریافت 
گزارش مهندسان مشاور متخصص در این حوزه مشاهده کرد، 
اما به طور خلاصه نتیجه پیگیری چندماهه کمیسیون نظارت و 
حقوقی شورا در جهت دریافت پایه و اساس پیشنهاد تراموا برای 

شهر تهران به دریافت چند گزارش منتهی شد. «
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مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

 دوقطبی سازی مسموم
آسیبی که چرکین تر خواهد شد

ماجراهای پیرامون بیرانوند، باعث شده تا بخواهیم و قصد کنیم 
که درباره دوقطبی سازی های مســموم رایج شده و رایج بوده 
در کشورمان صحبت کنیم، اما وقتی که درباره دوقطبی های 
مسموم صحبت می کنیم، دقیقا از چه چیزی حرف می زنیم و 

دقیقا قرار است از چه چیزی صحبت نکنیم؟
حقیقــت امر این اســت که در کشــورمان، مدت هاســت 
دوقطبی ها و دوقطبی سازی ها رایج شــده و متاسفانه این 
امر تا ابتدایی ترین رفتارهای روزمره بعضی از شهروندان هم 
سرایت کرده است؛ یعنی حتی تا جایی که یک شهروند اراده 
می کند به سوپرمارکت محله اش برود و چیزی بخرد، ولی به 
تأثیر از دوقطبی سازی رایج زمان خودش، فلان محصول را 
برنمی دارد و بهمان محصول را به جایش خریداری می کند 
و بعد هم این کنش روزمره اش را با انعکاس در حساب شبکه 
اجتماعــی اش، عمومی می کند. مجموعــه این کنش های 
رسانه ای شده هم باعث می شوند تا بیشتر به این تلقی برسیم 
که چنین دوقطبی سازی هایی، هم وجود دارند، هم آسیب 
می رسانند و هم اگر دنبال مطالعه و اصلاح شان نباشیم، مدام 
عمیق تر و چرکین تر می شوند؛ تا به جایی برسد که مثلا یک 
دروازه بان، ترجیح بدهد از این تیم به آن تیم برود و این وسط 
پولش را بگیرد، ولی در حاشیه این اتفاق کلی آدم توی سر و 

کول هم بزنند که چرا چنین شد و چرا چنان نشد! 
دوقطبی ســازی علاوه بر اینکه می تواند یک آســیب 
اجتماعی هم قلمداد شــود، اساسا یک آسیب فکری 
است. سیدعلی اصغر خندان، در کتاب »منطق کاربردی 
خود« در بخش مغالطه »یا این، یا آن«، می نویســد: 
»یکی از قیاس های معتبر، قیاس اســتثنایی منفصل 
اســت؛  یعنی در جایی کــه قضیه فصلــی حقیقی یا 
مانعه الخلو داشته باشیم، می توانیم یک شق را با طرد 
سایر شقوق به دست آوریم؛ مانند عدد یا زوج است یا 
فرد. این عدد زوج نیست، پس فرد است، اما زمانی که 
علاوه بر شقوق مطرح شده، شقوق دیگری هم متصور 
باشد، یعنی قضیه فصلی ما حقیقی یا مانعه  الخلو نباشد 
و کسی با طرد ســایر شقوق یک شــق را اثبات کند، 
مرتکب این مغالطه شده است. این مغالطه بیشتر در 
خلط بین مفاهیم تشکیکی با مفاهیم غیرتشکیکی رخ 
می دهد؛ یعنی آنجا که بین 2مفهوم متقابل، درجات 
مختلفی وجود دارد، چنان ســخن گفته می شود که 
گویی جز به یکی از آن دو نمی توان تن داد؛ مثل اینکه 

اگر او دوست ما نیست، پس دشمن ماست.«
درواقع این گزاره، به طرز عجیبی دوقطبی واقعی و اصیل را 
از دوقطبی توهمی و مســموم جدا کرده است. از این منظر، 
می توانیم ردپای دوقطبی های بسیار مسموم را در کشورمان 
مشاهده کنیم که مبتنی بر این امر است که »یا با منی یا بر 
منی؛ یا با مایی یا بر مایی.« اینجاســت که یک هوادار، یک 
شهروند، یک کنشگر سیاسی، یک فعال فضای مجازی و...، 
به راحتی اســتدلال می کند که چون من طرفــدار و هوادار 
این تفکر، ایده، تیم، فرد و... هستم، پس این فرد اکیدا نباید 
برخلاف هواداری و تعصب من عمل کند و اینکه دیگران هم 
باید در این دوگانه خودساخته من باشند وگرنه هر چه دیدند 

از چشم خودشان دیده اند!
حقیقت امر آن است که این دوگانه سازی مسموم، هم یک 
آسیب فکری است و هم یک آســیب اجتماعی. بسیاری از 
رویدادها و فرایندهای اجتماعی در بازه ای از مثبت تا منفی 
قرار دارند و نمی شود صرفا با مثبت-منفی بودن تقسیم شان 
کرد. البته که خیلی ها هستند دســت به این تقسیم بندی 
می زنند و همین هاســت که روزگار امروز  بســیاری را تلخ 
کرده و نمی گذارد آب خوش از گلــوی آنها پایین برود؛ چه 
این آب خوش از یک خرید ســاده باشــد، چه از حمایت یا 
عدم حمایت نســبت به یــک جنایت، یا از یــک طرفداری 
ورزشی و... . اینها همه اش نیاز به پژوهش و نگاه اصلاح گرانه و 
 جامعه شناسی دارد؛ وگرنه این آسیب ها عمیق تر و چرکین تر 

خواهند شد... .

یکی از اصطلاحاتی که در سال های اخیر بسیار به گوش رسیده، دوقطبی شدن 
جامعه  است؛ اتفاقی که البته نه در ایران که در بسیاری از جوامع خارجی هم 
دیده می شود و گاهی شــکاف های عمیقی در حوزه های مختلف سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و البته ورزشی را رقم می زند. حالا جدیدترین دستپخت 
این بخش را جامعه هواداری فوتبال رو کرده انــد؛ دوقطبی »تعصب و پول« 
یا دوراهی »وفاداری و حرفه ای بودن« که بــا تصمیم اخیر علیرضا بیرانوند، 
دروازه بان پرسپولیس برای پیوســتن به استقلال به جدی ترین اتفاق فصل 
نقل و انتقالات فوتبالی کشــور بدل شده اســت. هواداران 2تیم سرخابی 
پایتخت در فضای مجازی و حقیقی به سروکله هم زده و برچسب بی غیرتی 
یا حرفه ای گری به بیرانوند می زنند. برخی طرفداران افراطی پرسپولیس در 
فضای مجازی دعوتنامه برای تجمع مقابل باشــگاه استقلال صادر می کنند 
تا از امضای قرارداد این بازیکن جلوگیری شود. برخی هواداران استقلال هم 
بیرانوند را به دلیل سابقه اش در پرسپولیس نمی خواهند و با هتاکی و حمله های 

مجازی عنوان کرده اند که در ادامه فصل هیچ حمایتی از او نخواهند داشت.

تجربه تلخ و گوش های بسته 
به طور کلی بخشــی از جامعه ایران به ویژه هواداران فوتبالش 
گرایش زیادی به ایــن دوقطبی ها دارند و کارشناســان هم 
آسیب زا بودن آن را تأیید می کنند. قرار گرفتن در هر سوی این 
دوراهی باعث می شود که طرفداران افراطی هر کدام از قطب ها، 
نقایص را نبینند و کاستی و کمبودها به شدت دیده نشود؛ به 
همین دلیل تلاشــی هم برای جبران آن صــورت نمی گیرد. 
شکل مشابه اتفاق اخیر درباره بیرانوند پیش از این هم وجود 
داشته؛ نمونه بارز آن کوچ  مهدی هاشمی نسب از پرسپولیس 
به استقلال بود. همان زمان هم دوقطبی تعصب و پول مطرح 
شد، اما بدترین شکل ممکن را در زندگی حرفه ای و شخصی 
هاشمی نسب رقم زد. او پس از پیوســتن به استقلال دیگر از 
زندگی نرمال برخوردار نشــد و حتی این نقل قول از او وجود 
دارد که مادرش را در خیابان به همین دلیل کتک زدند؛ اتفاقی 
که نشان می دهد دوقطبی های غیرمنطقی فرد را حتی از ارائه 

خدمت باکیفیت هم عاجز می کند.

سابقه دوقطبی های فوتبال 
دوقطبی سازی در فوتبال اتفاق جدیدی نیست و موارد متعددی از آن را 
می توان نام برد؛ مثلا کارلوس کی روش، سرمربی سابق تیم ملی فوتبال 
ایران که خالق دوقطبی کی روش – برانکو بود و هواداران پرسپولیس را در 
مقابل سایر هواداران قرار داد، بعدها هم به دوقطبی کی ر  وش – اسکوچیچ 
تغییر کرد. در انتهای دهه 70در پرســپولیس دوقطبی علی پروینی ها و 
غیر  علی پروینی ها وجود داشت و در استقلال هم دوقطبی فرهاد قلعه نویی 
و ضــد  قلعه نویی. تا لحظه تنظیــم این گزارش، بیرانونــد هنوز تصمیم 
نهایی اش درباره تیم آینده را اعلام نکرده، اما تا همین حالا هم واکنش های 

مجازی از سوی هواداران استقلال و پرسپولیس عجیب است.

آخرین و خاص ترین یاغی ها
آخرین یاغی فوتبالی در ایران محمد نادری، مدافع پرســپولیس 
بود که به استقلال رفت. نخســتین آنها رشیدی، دروازه بان یاغی 
پرسپولیس بود که در سال 1350از پرسپولیس به تاج رفت. هم 
 او که در شهرآورد سیزدهم تهران که 6بر صفر به سود پرسپولیس 
شد، در دروازه تیم تاج بود که پس از دریافت گل چهارم از پرسپولیس 
با ناصر حجازی تعویض شــد. بعد از رشیدی، کورش شهبازی فر، 
سعید عزیزیان و احمدرضا عابدزاده هم دروازه بانانی بودند که بین 
سرخابی ها جابه جا شدند. مهدی هاشمی نســب را باید به همراه 
عابدزاده هیجانی ترین و مهم ترین نقل و انتقالات بین 2 باشــگاه 
دانست. هاشمی نسب که در انتقالی جنجالی در سال 7۹ به استقلال 
پیوست، ســابقه گل زدن به هر دو تیم در دربی ها را دارد و حتما 
خاطرتان هست بعد از گل به پرسپولیس از شدت خوشحالی تا سرحد 
غش کردن هم رفت. مرحوم علی انصاریان هم ازجمله بازیکنانی بود 
که با سر و صدای زیاد از پرسپولیس به استقلال منتقل شد و تنها یک 
فصل برای آبی ها بازی کرد. انصاریان برخلاف سر و صدای زیادی که 
در انتقال داشت، دوران کم حاشیه و کم سروصدایی را در استقلال 
سپری کرد. بد نیست بدانید که تا به امروز 43یاغی در فوتبال ایران 

بین استقلال و پرسپولیس جابه جا شده اند.

صنعت فوتبال و 
فرهنگ هواداری 

واقعیت این اســت که ورزش یک 
صنعــت پیچیــده دارای زوایای 
روشن سیاسی، اجتماعی، فرهنگی 
و شــاید از همه مهم تــر اقتصادی 
است. امروزه فوتبال پرطرفدارترین 
و محبوب تریــن ورزش در جهان 
است. از نیم قرن اخیر ورزش فوتبال 
در جامعه ایرانی تشکیلات وسیعی 
پیدا کــرده و رقابت های این ورزش 
به طور مستمر روبه افزایش است. از 
سوی دیگر، حضور تماشاگران در 
مناسبات و مسابقات فوتبال بیش از 
دیگر مشارکت های سیاسی، صنفی 
و... بوده است؛ ورزشی که از حدود یک 
قرن پیش وارد ایران شــده و اکنون 
جذاب ترین و پرطرفدارترین ورزش 

کشور به شمار می آید.

تماشاگرانی که همه  چیز 
فوتبال  هستند

بدون شــک تماشــاگران از ارکان اساسی فوتبال 
هستند. وجود این رکن اساسی در مسابقات فوتبال 
باعث حساسیت، جذابیت کاهش یا افزایش انگیزه 
در بازیکنان و مربیان می شود. اگر عنصر تماشاگر از 
مسابقات فوتبال حذف شود، حساسیت، جذابیت 
انگیزه و زیبایی از فوتبال گرفته خواهد شد. لبریز 
بودن ورزشگاه ها از تماشاچیان در دیدارهای داخلی، 
ملی، قاره ای و جهانی و برخــورداری رقابت ها از 
بینندگان چند صدمیلیونی پخــش تلویزیونی، 
فوتبال را به مردمی ترین ورزش جهان تبدیل کرده 
است. تماشــاچیانی که برای تماشای مسابقات 
ورزشی در ورزشــگاه ها حضور می یابند اهمیت 
خاصی برای هر لیگ ورزشــی دارند و مهم ترین 
سرمایه باشــگاه های حرفه ای به شمار می روند؛ 
زیرا عــلاوه براینکه به لیگ های ورزشــی هویت 
می بخشــند، با خریــد بلیت مســابقات، نقش 
برجسته ای در کسب درآمد برای لیگ های ورزشی 

دارند.

آسیب شناسی دوقطبی 
مسموم که این بار در ماجرای 
هواداران و علیرضا بیرانوند 

خودش را نشان داد

درباره 43یاغی فوتبال ایران و داستان فوتبال در دنیای سرمایه داری

تبعیضدریاغیگری

در میان اهالی فوتبال به آنها، یاغی گفته می شود. شاید خواسته اند نفرت فوتبالی ها را نسبت به ایشان 
ابراز کنند. این اصطلاح بیشتر به بازیکنانی اختصاص می یابد که از استقلال به پرسپولیس یا بالعکس 
منتقل شده باشند. در فوتبال ایران یاغی های زیاد و معروفی داریم که شاید در رأس آنها بتوان از نفراتی 

مثل احمدرضا عابدزاده و مهدی هاشمی نسب یاد کرد.

حسین کاظم زاده نگاه
روزنامه نگار
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معروفتریندوقطبیها

جامجهانیقطر
یکــی از معروف تریــن دوقطبی های اخیــر را باید 
در بازی هــای جام جهانی قطر ســراغ گرفت؛ اینکه 
عده ای دوست داشــتند تیم ملی ایران بازی نکند یا 
حرکت هایی که مدنظرشــان بود را در بازی ها انجام 
بدهد. این دوقطبی حتی به قدری بــه بازیکنان تیم 
ملی فشــار آورد که در بازی اول، 6گل از انگلســتان 
دریافت کردند؛ باختی که البته برای کسانی که دنبال 
دوقطبی سازی بودند، بسیار خوشایند بود. بخشی از 
این باخت، ابراز خوشحالی و حتی آرزو کردند که ایران 
در برابر آمریکا هم ببازد! این در حالی بود که آنها صرفا 

فوتبالیست بودند و باید فقط بازی می کردند.

رجبی،عطاران،عزتیوهمای
در ماجراهای اخیر شاهد بودیم که بخشی از هنرمندان 
و ســلبریتی ها، اقدام به تحریم برخــی از رویدادهای 
هنری یا حضور در صداوســیما و... کردند. این امر در 
ادامه، منجر بــه ایجاد یک دوقطبی ســازی عجیب و 
غریب شد؛ طوری که بخشــی از مردم و حتی منتقدان 
و هنرمندان، انتظار داشــتند که همه، آنطوری که آنها 
می خواهند رفتار کنند وگرنه باید مورد بدترین حمله ها 
قرار بگیرند. برخوردهایی که بــا امثال مهران رجبی و 
حتی رضا عطاران، پرواز همای، جواد عزتی و... صورت 
گرفت، با همین منطق بود؛ دوقطبی سازی ای که بعدها 
حتی خود منتقدان آنها به اشتباه بودنش اعتراف کردند.

پلتفرمهایاصداوسیما؟
از دوقطبی های معروف اخیر، باید به دوقطبی شبکه 
نمایش خانگی- صداوسیما اشــاره کرد. زمانی این 
دوقطبی به سینماو تئاتر- صداوسیما ربط داشت، ولی 

بعدها کار به نمایش خانگی کشیده شد. 
درواقــع هنرمندانــی کــه می خواهنــد بگویند ما 
با صداوســیما خط و ربطی نداریم، ســعی می کنند 
که در ســریال ها و برنامه های مرتبط بــا این حوزه 
نقش پررنگی داشــته باشــند؛ این در حالی اســت 
که بخشــی از این هنرمندان اساســا در صداوسیما 
رشــد کرده اند و بیشترین شــهرت و موفقیت خود 
را مدیون آن هســتند و اساســا بین این دو تضادی 
 وجود ندارد و صرفا رویکردها و جامعه مخاطب شان

 متفاوت است.

استاندارددوگانهدردوقطبی
از دیگر دوقطبی ســازی های اخیر، بایــد به موضوعات 
مرتبط با حجاب و امر به معروف اشــاره کرد. در برخی 
از این موارد، شاهد بودیم که تعداد بیشتری از کاربران 
فضای مجازی اقدام به حمایت می کردند، اما در مواردی 
هم مشــاهده می کردیم امر به معروفی اتفاق می افتد و 
حتی منجر به شهادت چند تن نیز می شود، اما صدای 
اعتراض کمتری برمی خیزد؛ درحالی که به هر حال علیه 
تضییع حقوق شهروندان باید به صورت یکسان واکنش 
نشان داده شــود؛ چه اعتراض به ریختن ماست بر سر 
یک بی حجاب باشد و چه اعتراض به شهادت یک جوان 

باغیرت که می خواست از دختری حمایت کند.

ازمانیست
در برخورد با مباحث سیاسی و ملی و حتی بین المللی، 
اصل بر منافع ملی اســت. حالا اگر فردی یا گروهی 
و دولتی این منافع ملی را توانســت دنبال کند، باید 
محترم شمرده شود و اگر نتوانســت اقدام به چنین 
کاری کند، باید مورد نقد و مطالبه قرار بگیرد؛ این در 
حالی است که در ماه های اخیر، شاهد بودیم که برخی 
از اتفاقات مثبتی که نسبت مستقیمی با منافع ملی 
داشت، صرفا به دلیل اینکه دولت وقت و وزارت خارجه 
وقت مورد علاقه برخی از رسانه ها و کنشگران سیاسی 
نبودند، نه تنها ارج نهاده نمی شدند که حتی مورد نقد 
و هجمه هم قرار می گرفتند؛ ازجمله برقراری ارتباط 

با عربستان.

خودیوغیرخودی،حتیدرفوتبال
بدون نگاه ورزشــی و تعصب هواداران به نقل و انتقالات درباره سرخابی های 
پایتخت، مشکل اینجاست که انتخاب هر کدام از قطب های حرفه ای یا متعصب 
بودن نمی تواند آسیبی که این مســئله بر جامعه می گذارد را جبران کند. در 
همین حوزه فوتبال بــا وجود دوقطبی های غیرمنطقــی همه  چیز به خودی 
)دوست( و غیرخودی )دشمن( تقسیم می شــوند و مشکلات در حاشیه قرار 
می گیرند. طرفداران یک قطــب آنقدر دچار خودبزرگ بینی می شــوند که 
اجازه حل مشــکلات در یک تیم را نمی دهند؛ اتفاقی که برای علی پروین در 
پرسپولیس رخ داد و در نهایت هم پرسپولیس در رتبه های میانه جدول قرار 
گرفت و پروین با شرایط بسیار بدی از این تیم رفت. اتفاق مشابهی که درباره 
تیم ملی هم وجود داشت و باعث شد تا سرمربی سابق تیم ملی به دلیل حمایت 
طرفداران افراطی اش تلاشی برای رفع مشکلات نداشته باشد یا مشکلاتی که 

از سوی غیرخودی ها مطرح می شد را نشنود.

»دوقطبیسازیهایغیرمنطقیشایددر
کوتاهمدتآسیبچندانینداشتهباشند،
اماتخریبآنهادردرازمدتبروزخواهد

داشت؛وضعیتیکهنهتنهادرجامعه
ایرانیکهدرجوامعدیگرهموجوددارد،

امامیزانتوجهبهآنمتفاوتاست.«
ایننکتهرااحسانشاهقاسمی،استاد

ارتباطاتدانشگاهتهرانبهبهانهشرایطی
کهطیروزهایاخیرمیانهواداران2تیم
پرسپولیسواستقلالرخدادهمیگوید.

گریزگرایی،دوقطبیسازها
او دربــاره ایجــاد ایــن دوقطبی ســازی های 
غیرمنطقــی از ســوی هــواداران فوتبــال به 
همشــهری می گوید: »در حوزه ورزش چنین 
دوقطبی ســازی هایی عجیب و غریب نیســت 
و برای ســرگرمی افــراد رخ می دهــد؛ به این 
وضعیت در اصطــلاح گریزگرایی می گوییم که 
افراد از واقعیت های تلــخ و تأمل ناپذیر زندگی 
دور می شوند. گریزگرایی تغییر توجه ذهنی از 
جنبه های ناخوشــایند یا حوصله سربر زندگی 
روزمره است و ممکن اســت برای پرت کردن 
حواس فرد از احساســات مداوم افســردگی یا 
به طور کلی غمگین بودن باشد. نمونه آن را طی 
روزهای اخیــر در واکنش های مثبت و منفی از 
یک تصمیم درباره علیرضــا بیرانوند، دروازه بان 
پرســپولیس شــاهد بودیم. با ایجاد دوقطبی، 
وضعیت  متفاوت ایجــاد می کنند که موافقان و 
مخالفان خودش را دارد.« او در توضیح بیشــتر 
می گوید: »نظام شــناختی ذهنی ما براســاس 
خوددیگری است و برای خودش یک طبقه بندی 
ایجاد کرده است. به این معنا که من چه هستم 

و چه نیســتم؛ من مرد هســتم و زن نیســتم، 
دانشــگاهی هستم و ورزشکار نیســتم و...  این 
وضعیت را هم بیشتر می توان در میان آدم های 
ساده و کم د  انش جامعه دید که طبقه بندی های 
بیشتر و سخیف تری دارند و به این دوقطبی ها 

بیشتر بها می دهند.«
  او با بیان اینکه این وضعیــت بدون اینکه برای 
آنها فضلیت بیشتری داشته باشد، رقم می خورد، 
ادامه می دهــد: »در هــواداران فوتبال چنین 
شرایطی بیشتر دیده می شود. تعصب های عجیب 
و غریبی که نتیجه آن هیچ اســت. البته ممکن 
است که افراد باسواد جامعه هم در میان آنها دیده 
شوند که به عنوان مثال برای2 تیم پرسپولیس 
و اســتقلال یا بازیکنان این تیم ها فحاشــی و 

عکس العمل های غیرمنطقی بروز می دهند.« 

تاوقتیتخریبنباشد،ضرریندارد
شاه قاســمی تأکید می کند: »ایــن وضعیت تا 
جایی که منتج به تهدیدات یا آثار تخریبی نشود، 
ضرری ندارد. ما مشکلات بســیار حادتری در 
اجتماع داریم که نسبت به چنین واکنش هایی از 
اهمیت بیشتری برخوردارند. مشکل اعتیاد یکی 
از آنهاست یا هواداری 4تا 5میلیون دختر نوجوان 
ایرانی از یک گروه موســیقی کره ای که در حد 
مرگ نسبت به آنها تعلق خاطر دارند. یکی دیگر 
از مشکلات جدی ما سوءاستفاده سلبریتی ها از 
کودکان است که تنها در یک نمونه آنها را مجبور 
می کنند در صفحات افراد دیگر فحاشی کنند. 
به دلیل توجه به چنین مسائلی است که به نظرم 
اتفاق رخ داده درباره یک فوتبالیست و انتقالش 

از یک تیم به تیم دیگر دارای اهمیت نیست.« 

موردعجیبتیمملیوباقیماجرا
این استاد دانشــگاه در پاســخ به اینکه درباره 
دوقطبی ســازی های غیرمنطقی تنها مسئله، 
موضوع انتقــال یک بازیکن از پرســپولیس به 
استقلال یا برعکس نیست، در حوزه های دیگر 
هم چنین مواردی رخ می دهــد و آیا به عنوان 
یک آســیب اجتماعی نباید درنظر گرفته شود، 
می گوید: »این نکته درستی است. تا جایی که 
من به خاطــر دارم، در تاریخ کشــور ایران هیچ 
زمانی این اتفــاق رخ نداده بود کــه تعدادی از 
هواداران تیم ملی ایران اقدام به تشویق تیم مقابل 
کنند یا تیم ملی را در جبهه مقابل خودشان قرار 

دهند. مشــکل هم اینجاست که بعضی از مردم 
در هر حوزه ای اظهارنظر می کنند و می خواهند 
همان شود که خودشان می خواهند. اما درباره 
دوقطبی ســازی هایی که نه در ابعاد گسترده، 
بلکه درباره افراد شکل می گیرد، پیش از این از 
سوی خود این افراد تقویت رقم خورده است.« 
او معتقد اســت که در چنین شرایطی همیشه 
سلبریتی ها به نوعی انتظار درک شرایط حرفه ای 
از هوادارانشــان را دارند، اما این مسئله همیشه 

محقق نمی شود.
خشم؛دلیلدوقطبیسازیها

شاه قاســمی درباره اینکه چرا مــردم روی این 
موج ســوار می شــوند یا خود عامل ایجاد موج 
دوقطبی در جامعه هســتند، توضیح می دهد: 
»گاهی دلیل این مســئله خشــم است. زمانی 
که شــرایط متفاوت ایجاد می شود، نخستین 
استارت دوقطبی سازی های غیرمنطقی از سوی 
هواداران یا جامعه رخ می دهد، با واکنش خشم 
همراه می شود. از سوی دیگر اغلب مردم به دنبال 
سرگرمی هستند و دوست دارند که سوار چنین 
موج هایی شوند. مشکل هم اینجاست که اغلب 
آدم هــا نیاز بــه نصیحت را در خود احســاس 
نمی کنند.« اســتاد ارتباطات دانشــگاه تهران 
درباره آسیب های این دوقطبی سازی ها هم ادامه 
می دهد: »در این دوقطبی سازی های غیرمنطقی 
یک نفر به فرد دیگر آسیب می رساند. جامعه هم 
از آدم ها تشکیل شده و اگر افراد آسیب دیده در 
آن زیاد باشند، جامعه قوی تشکیل نخواهد شد. 
دوقطبی  ســازی ها در کوتاه مدت شاید مخرب 
نباشــند، اما در بلندمدت آثار خود را خواهند 
داشــت، ولی این شــیوه زندگی افراد است و 
اگر فوتبال و بازیکنانش نباشــند، موارد دیگر 
در جامعه مطرح اســت که ایــن دوقطبی ها را 

ایجاد کند.« 
 به گفته او در این باره اقدامات بسیار بزرگ هم 
نمی توان انجام داد، امــا کارهای کوچک قابل 
انجام اســت: »این کارهای کوچک، پژوهش ها 
هستند و انتشار نتایج آن برای مردم. البته این 
را هم بگویم که همین اقدامات هم کار چندانی 
برای ما نمی کند؛ چون جامعه به سرگرمی نیاز 
دارد. در این باره آدرنو، فیلسوف آلمانی جمله ای 
دارد به این مضمــون؛ مــردم می خواهند که 

فریفته شوند.«

عده ای می خواهند که فریفته شوند
گفت وگو با احسان شاه قاسمی، استاد ارتباطات، درباره دوقطبی ها و دوقطبی های غیرمنطقی

داوود طالقانی، نویسنده »سلبریتی ایرانی« به ما می گوید که چرا شاهد ایجاد 
دوقطبی سازی های سلبریتی محور در کشور هستیم

انتظار منش پهلوانی از قهرمان  سلبریتی 

داوودطالقانی،پژوهشگرعلوماجتماعیدر
گفتوگوباهمشهری،پیرامونغائلهبیرانوند
وواکنشهاییکهدرجامعهازسویرسانهها
ومردمشــکلگرفتهمیگویــد:»دوقطبی
واقعیدربحثبیرانونددوقطبیاســتقلالو
پرسپولیسنیســت،بلکهدوقطبیقهرمان
وسلبریتیاســت؛یعنیزمانیکهبیرانوند
بهخاطرکســبموفقیتهاییدرمســند
دروازهبانیوفوتبــالبهعنوانیکقهرمان
اجتماعیوورزشیمعرفیشد،حجمگسترده
ومتفاوتیازبازخوردهایرسانهایوهواداران

راهمراهداشت.«

وقتیقهرمانیالگومیشود
این پژوهشــگر اجتماعی با بیان اینکه بیرانوند از 
سوی رسانه های رسمی و هواداران به عنوان یک 
ورزشکار و شخصیت مشــهور تبدیل شد، ادامه 
می دهد:  »در این قالب بود که بیرانوند تبدیل به 
کسی شد که می تواند الگوی رفتاری و فکری برای 
جامعه باشد. گرفتن پنالتی رونالدو توسط بیرانوند 
باعث شد تا قهرمان سازی  از او به موجی عظیم در 
جامعه تبدیل شــود؛ تا جایی که دیوارنگاره های 
شهر منقش به تصویر او شدند؛ این در حالی است 
که با وجود ارزشمندی کار او باید گفت گرفتن این 
پنالتی که منجر به این قهرمان سازی ها شد یک 

کنش معمولی در دنیای فوتبال است.«
به گفته او، وقتی این کنش ســاده تبدیل به یک 
امر ملی و فراملی در ایران شــد، توقــع مردم از 
این بازیکن فوتبال هم بالاتــر رفت: »اگر مروری 
بر جابه جایی هــای بازیکنان 2تیم اســتقلال و 
پرسپولیس داشته باشــیم بالغ بر 50بازیکن در 
فصل های مختلف بین 2تیم جابه جا شده اند، اما 
چون درگیر چالش قهرمان ســلبریتی نبودند، 
واکنش های تند و تیــز را هم دنبال تصمیم خود 
نداشــتند.«طالقانی می گوید: »نکته قابل تامل 
این است که اگر ما به عنوان هوادار این قهرمان- 
سلبریتی ها قدرت تمیز و تفکیک ابعاد شخصیتی 
آنها را داشته باشیم، قطعا پیرو هر اتفاق و واقعه ای 
در زندگی آنها شاهد چنین تناقض هایی در جامعه 

نخواهیم بود.«

چراشاهدچنینتناقضهاییهستیم؟
یکــی از عواملی کــه باعث شــکل گیری چنین 
تناقض هایی در برابر قهرمان - سلبریتی ها می شود 
قضاوت آنهاست؛ قضاوتی که بدون توجه به وجهه 
آنها صورت می گیرد. به روایت این پژوهشــگر، 
ما باید به این نکته واقف باشــیم که یک قهرمان 
را نمی توان با اخبــار زرد قضاوت کــرد، اما یک 
سلبریتی را می توان در این دسته از اخبار قضاوت 
کرد؛ چراکه ماهیت وجودی اش می طلبد. درواقع 
اگر ما یک سلبریتی - قهرمان را از مبنای سلبریتی 
مورد قضاوت قرار دهیم ایرادی ندارد حتی بگوییم 
این سلبریتی به خاطر پول ارزش های خود را زیر پا 
گذاشته است، اما اگر بر مبنای قهرمانی قرار است 
قضاوت کنیم، سخت اســت بگوییم این قهرمان 
به خاطر پول ارزش های والای خود و هوادارانش را 
زیر پا گذاشته است؛ چرا که در این صورت هویت 

قهرمانی او در نگاه هواداران خرد می شود.
این پژوهشــگر اجتماعی و نویســنده کتاب 
»ســلبریتی ایرانی« در ادامه با بیان اینکه در 
طول تاریخ همواره شــاهد تناقض قهرمان- 
ســلبریتی هایی بودیــم که توســط مردم 
و رسانه ها ســاخته شــده بودند، می افزاید: 
»قهرمان سلبریتی هایی که در طول سالیان 

گذشته در کشــور مورد قضاوت غیرمنصفانه 
قرار گرفته اند، تعدادشان کم نیست؛ از تختی 
که در قدیم یک قهرمان - سلبریتی برای مردم 
و رســانه ها بود تا یزدانی که سلطان کشتی 
کشور است. از هر کدام به نوعی انتظار داشتیم؛ 
البته انتظارهایی که در دنیای رسانه و مردم 

عادی متفاوت بود.« 
به گفته طالقانی، نکته ای که بایــد در مواجهه با 
قهرمان سلبریتی هایی که به دست خود در جامعه 
می سازیم توجه کنیم پرهیز از هرگونه نقد زندگی 
گذشته و حال این افراد در مواقع قضاوتشان است؛ 
موضوعی که عدم رعایتش نه اخلاقی اســت و نه 
عادلانه. قهرمانی که یــک روز به خاطر عملکرد 
خوبش تصویرش از در و دیوار شهر آویزان می شود 
و از سوی پیروجوان به خاطر تلاش و کوشش در 
شرایط سخت و موفقیت در عرصه های بین المللی 
مورد تشویق قرار می گیرد و همه جا سبک زندگی 
او به عنوان یک الگو تبلیغ و ترویج می شود، نباید 
به محض انجام کوچک ترین اقدامی که باب میل 
طرفدارانش نیست غیرمنصفانه از سوی پیشینه 
زندگی و خانواده و گویش محلی اش مورد تمسخر 

و نقد قرار گیرد.
او با بیان اینکه با وجود همه آنچه گفته ذکر این 
نکته ضروری اســت که چالش دوگانه قهرمان 
و ســلبریتی ویژگی خاص ایرانی ها نیست و در 
همه کشورها شاهدش هستیم، می گوید: »آنچه 
قهرمان - سلبریتی در ایران را با دیگر کشورهای 
دنیا متمایز می کنــد، غلبه ویژگی های پهلوانی 
در میان قهرمان ســلبریتی های ایرانی اســت؛ 
موضوعی که باعث می شــود توقع مردم از این 
افراد بالا رود؛ چون به اعتقــاد آنها یک پهلوان 
مرام و معرفتی دارد که به خاطرش ارزش هایش 
را زیر پا نمی گذارد.« در نهایت باید گفت تقاطع 
فرهنگ مدرن و فرهنگ ســنتی در کنار تقابل 
ارزش های اخلاقی و شرایط اقتصادی و منطقی 
عمل نکردن رســانه ها در خلق یک سلبریتی یا 
یک قهرمــان، همه و همه باعث می شــود تا ما 
امروز در جامعه شــاهد تقابل یا دوقطبی بودن 

قهرمان - سلبریتی ها باشیم.

استانداردتریندوقطبیمسمومجدید
حالا درباره بیرانوند استانداردترین دوقطبی مطرح شده؛ متعصب بودن در مقابل 
حرفه ای بودن یا به اصطلاحی پولکی بودن است. قطب اولی ها معتقدند که بازیکن 
باید در جایی که رشــد کرده بماند و پیراهن تیمش را نفروشد؛ مشابه اتفاقی که 
برای فرانچسکو توتی در رم رخ داد و با وجود پیشنهادهای متعدد از رئال و تیم های 
متعدد، همیشه اسطوره رمی ها ماند. یا محمد انصاری که با وجود بسته بودن پنجره 
نقل و انتقالات پرسپولیس و پیشنهاد از لیگ چین، ماندن را به رفتن ترجیح داد. اما 
حرفه ای ها تأکید می کنند که پول بیشتر ملاک انتخاب است و این حق بیرانوند است 

که با پیشنهاد بالاتر از سوی استقلال، به راحتی تیمش را تغییر دهد.

وفادارییاتعصب؟
وفاداری یا تعصب بیرانوند یک سوی دوقطبی جدید 
هواداران اســت؛ برخی هواداران اســتقلال، او را به 
بی تعصبی متهم کرده  و نمی خواهند پیراهن تیم شان 
را بر تن دروازه بان فصل گذشته پرسپولیس ببینند. 
برخی هواداران پرســپولیس هم وفاداری دروازه بان 
سابقشــان را نشــانه گرفته اند و دیگر نمی خواهند 
بیرانوند را به دلیل مذاکره با آبی ها در تیم خود داشته 
باشند. کاربر پرسپولیسی با نام نوستالژیست در این باره 
نوشــته: »بودن یا نبودن بیرانوند دیگه مهم نیست؛ 
چراکه کسی که به خیانت به میلیون ها نفر که چون 
کوه پشــتش بودند حتی فکر هم بکنه، لیاقت نداره 
حتی بهش فکر بشه.« یک کاربر استقلالی با نام زاتوپیا 
هم نوشــته: »توی بی غیــرت رو نمی خوایم با لباس 
آبی ببینیم؛ لباسی که یه اسطوره مردمی یعنی ناصر 
حجازی تن کرده به تن تو گشاده...« کاربر دیگر هم با 
انتشار عکس های سرم به دست نوشته: »اینم وضعیت 

ماست، کاش به گلر 120میلیاردی بربخوره...«
اما از ســوی دیگر ماجرا، نگاه طرفداران به حرفه ای 
بودن فوتبال و انتخاب موقعیت بهتر اســت؛ اینکه او 
حق دارد به دلیل پرداخت نشدن کامل مطالباتش یا 
دریافت مبلغ بیشتر برای قرارداد تصمیم بگیرد با چه 
تیمی به توافق برسد. این موضوع را وکیل این بازیکن 
هم در برنامه ورزشــی شــبکه 3 تأیید کرده و گفته 
تعصب برای دهه 60 فوتبال است و هزینه های زندگی 

دیگر چنین اجازه ای را به بازیکنان نمی دهد.

هواداراننمیروند
بازیکنانمیروند

به همین خاطر است که شما هیچ هواداری 
را نمی بینید که از تیمی به تیم دیگر کوچ 
کند، اما محاسبه برخی از بازیکنان دقیقا 
براســاس محاســبه مادی و مالی شکل 
می گیرد. به راحتی از استقلال به پرسپولیس 
و برعکس جابه جا می شوند. سخن بر سر 
اشتباه بودن این جابه جایی ها نیست. بحث بر 
سر تبعیض و استاندارد دوگانه دنیای مدرن 
است که برای افزایش سود مادی خود دست 
به هر کاری می زند. محبت نسبت به تیم 
هوادار تا جایی پیش می رود که سخت ترین 
خشونت ها در میان تماشاگران اتفاق می افتد 
و شــخص در عالم این هواداری واجد یک 
سبک زندگی می شــود و با تیم محبوبش 
زندگی می کند و به ایــن دنیای توهمی و 

صاحبان این صنعت با لبخند نگاه می کند.

فوتبالدردنیای
سرمایهداری

امــا ایــن حضــور مردمــی در دنیــای 
ســرمایه داری جدید، کامــلا رنگ و بوی 
همین فرهنگ را دارد؛ یعنی نگاه کالایی 
به همه  چیز حتــی به حضور مــردم و به 
احساسات و عواطف تماشاگران. نگاه های 
همراه با کرامت و احترام به انسان مطلقا در 
این فرهنگ دیده نمی شود. یک طرفدار، 
تیم ورزشی طرفدارش را به اندازه خانواده 
خود دوســت بدارد و هرگونه هزینه ای را 
برای تیمش داشته باشد و اما سرمایه داران 
صاحبان این صنعت، هیچ ارتباط هویتی 
با این ورزش ندارند و کاملا با محاســبات 

اقتصادی، مهره ها را جابه جا می کنند.

فاطمهعسگرینیاگفت و گو
روزنامه نگار
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علیهآقایمجری
ایرج طهماسب که یکی از چهره های دوست داشتنی 
تلویزیون و البته سینما و شبکه  نمایش خانگی است، 
به واســطه برنامه »مهمونی« هم توانست بار دیگر 
نبوغ هنری خودش را اثبات کند؛ نبوغی که در جایی 
غیراز صداوســیما خودش را نشــان داد. اما درست 
در میانه موفقیت های این برنامــه بود که صرفا یک 
شوخی مطرح شده، باعث شد تا حمله های زیادی به 
او صورت بگیرد؛ به واقع بخشی از مخاطبان صرفا او را 
به خاطر یک شوخی که دوست نداشتند، طرد کردند؛ 
ایجاد یک دوقطبی از آنچه من دوســت دارم و آنچه 

دوست نمی دارم!
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5متهمازبلاگرهایمعروففضایمجازیبهنامهایپیمان،
محمد،پویان،رضاوامیرحسینهستندویکیازآنهاپیش
ازاینفوتبالیستبودودریکیازتیمهایمشهورپایتخت
بازیمیکرد.دراینشرایطباشناساییمخفیگاهمتهمان،
همهآنهادرچندعملیاتمنسجمدستگیرشدند.مأموران
درمخفیگاهمتهمانسلاحسردکهآنهادردرگیریاستفاده
کردهبودندوباقصــدقدرتنمایینظمعمومیرابرهمزده

بودندکشفشد.
سرهنگسعیدراستی،رئیسمرکزعملیاتسازماناطلاعات
پلیستهراندراینبارهگفت:باانتقالدستگیرشــدگانبه
ســازماناطلاعاتپلیستهرانهمگیبهجرمشاناعتراف
کردندوتحقیقاتتکمیلیبرایکشفسایرجرائماحتمالی

متهماندردستورکارقراردارد.

دام زورگیران برای زنان مسافر
اعضاییکباندکهدرپوششمسافرکشی،طلاوجواهرات

زنانرابهسرقتمیبردنددرشهریاردستگیرشدند.
بهگزارشهمشهری،نخستینبرگاینپروندهچندماهقبل
باشــکایتزنیجواندرادارهپلیستهران،ورقخورد.وی
توضیحداد:شبحادثهازمحلکارمدرغربتهرانخارجشدم
تابهخانهامبروم.خودرویپرایدیمقابلپایمترمزکردکهبه
جزراننده،دومرددرصندلیعقبنشســتهبودند.منتصور
کردمکهرانندهمسافرکشاستوســوارشدمامادربینراه
یکیازآنهاباتهدیدچاقو،تمامطلاوجواهراتمرابهســرقت
برد.اینپایانماجرانبودچراکــهوقتیمنمقاومتکردمبا
چاقوضربهایبهدستمزدندومنبهشدتمجروحشدم.دزدان
خشن،پسازسرقتمراباهمانوضعیتبهبیرونازخودرو
پرتکردند.درحالیکهخونریزیشــدیدداشتمبهسختی
توانســتمازرانندگانخودروهایعبوریدرخواستکمک
کنمکهیکیازرانندههاتوقفکردومرابهبیمارستانرساند.

بااینشــکایت،پروندهایپیشرویقاضیعظیمسهرابی
بازپرسشعبهنهمدادســرایجناییتهرانتشکیلشدو
همچنانکهتحقیقاتبرایشناســاییدزدانخشنادامه
داشتچندینشکایتمشابهدیگرنیزپیشرویتیمتحقیق
قرارگرفت.بررســیهاحکایتازاینداشــتکهسارقان
بهصورتسریالی،زنانرابهعنوانمسافرسوارماشینشان
کردهوباتهدیدچاقو،طلاوجواهراتوپولهایشــانرابه
سرقتمیبردند.چنانچهزنانمقاومتمیکردند،سارقان
خشنباچاقووقمهطعمههایشــانرازخمیمیکردندو
بعدزنانمجروحشــدهراباهمانوضعیــتدرخیابانرها

میکردند.

دستگیری
تحقیقاتبرایبازداشتسارقانخشنادامهداشتتااینکه
دوروزقبلخبررســیدکهدزدانتحتتعقیبدرشهریار
دســتگیرشــدهاند.ماجراازاینقراربودکهآنهادرحاشیه
تهرانهمبهاینشــکل،اززنانمسافرســرقتمیکردند.
آنهاامادرآخرینسرقتخود،بهدامپلیسشهریارگرفتار
شدند.3سارقدستگیرشدهدربازجوییهااعترافکردندکه
درپوششمسافرکشی،زنانراسوارماشینخودمیکردند
تاطلاوجواهراتشانراسرقتکنند.متهمانباقرارقانونی

بازداشتشدهاندوتحقیقاتتکمیلیازآنهاادامهدارد.

انتقام گیری مرگبار از مادرزن 
مردخشمگینباتیراندازیبهسویپسر9سالهومادرزنشهر

دوراهدفقراردادوباعثقتلمادرزنششد.
بهگزارشهمشــهری،اینجنایتخانوادگیدرشهرســتان
هندیجانواقعدراستانخوزستاناتفاقافتاد.مردیازمدتها
قبلباخانوادههمســرشدچــاراختلافبــود.روزحادثهدر
شرایطیکهمســلحبهکلاشــنیکفبودهمراهبا2نفردیگراز
دوستانشبهخانهمادرزنشرفتوبیمقدمهشروعبهتیراندازی
کرد.اوابتدابهسویمادرزن45ســالهودرادامهبهطرفپسر
9سالهاشتیراندازیکردوهمراههمدستانشازآنجاگریخت.

بهدنبالاینحادثههردومجروحبهمرکزدرمانیمنتقلشدند
وتلاشکادردرمانبــراینجاتآنهاآغازشــد.هرچندآنها
توانستندپسر9سالهراازمرگنجاتدهندامازن45سالهبر
اثرشــدتجراحاتواردهجانخودراازدستداد.بااعلاماین
خبربهپلیستحقیقاتدراینبارهآغازشــد.مأمورانباانجام
بررسیهایتخصصیتوانستندمخفیگاهمتهمانراشناسایی
کردهودرحالیکه2روزازاینجنایتمیگذشتهر3نفررادر
مخفیگاهشاندستگیرکنند.سرهنگکاظممیرمقدم،فرمانده
انتظامیشهرســتانهندیجاندراینبارهگفــت:درجریان
دستگیریقاتلودونفرهمدستشاسلحهایکهازآندرجنایت
استفادهشدهبودنیزکشفشدوهماکنونمتهماندربازداشت

بهسرمیبرندوتحقیقاتدراینبارهادامهدارد.

کوتاهازحادثه

نصب پله برقی در ایستگاه متروی قیام امکان پذیر نیست
روابطعمومــیشــرکتبهرهبــرداریراهآهنشــهری
تهرانوحومه)متــرو(،پیروچاپپیــاممردمیباعنوان
»ایســتگاهمترویقیامپلهبرقیندارد«درستونبامردم
روز12تیرماهپاسخدادهاســت:ضمنسپاسازشهروند
محترمبابــتپیگیریهایمربوطه،بهاطلاعمیرســاند
باتوجهبهامکانســنجیصورتپذیرفتــهدرزماننصب
پلهبرقیهایایستگاهقیام،شــرایطلازمجهتنصبپله
بالاروبهدلیلمحدودیتفضایجلویپلهبرقیوهمچنین
فضاینشــیمنبالاوپایین)بهجهتعمــقوتداخلبا
ســقفرایزرپلهبرقیتــرازپایینوهمچنیــنتداخلبا
تاسیساتشهری(مطابقالزاماتاستانداردوجودنداشته
اســت.کلارتفاعفضایپلهبرقینصبنشــدهدرحدود
2/3متراستکهمطابقباضوابطبالادستی)نظیرنشریه
1-840(نصبپلهبرقیبارایزرکمتراز3مترامکانپذیر
نیست.درنتیجهامکاننصبپلهبرقیدوبل)بالاوپایین(
بهدلیــلمحدودیتعرضــیفضایمذکــوروهمچنین
اجرایپلهماســونریمطابقالزاماتواستانداردهاوجود
نداشتهاست.شایانذکر استباتوجهبهمحدودیتهای
ذکرشده،نصبآسانسوردراولویتقرارگرفتوسازههای
ساختمانیهمچونچالهآسانســورتکمیلشدهوفرایند
اخذاستاندارددرحالپیگیریاســتتادرآیندهنزدیک
جهتاســتفادهافرادمعلولوکمتوانجسمیوحرکتی

آمادهخدمترسانیشود.

کارگاه های ساخت لامپ غیراســتاندارد در سنندج پلمب 
شوند

مدتیاستکهعدهایسودجودرسنندجباراهاندازیکارگاههای
کوچکاقدامبهتولیدوفروشلامپهایغیراستانداردمیکنند.
اینلامپهاازنظرظاهریشــکلزیباترینسبتبهلامپهای
معمولیدارندکههمینموضوعخریدارراترغیببهخریدشان
میکنداماوقتیچندعددازاینلامپهاراخریداریکردموبه
ادارهاستانداردبردم،متوجهشدمکهاینلامپهابهقدریناایمن
هستندکهدرصورتلمسشــانبههنگامروشنبودن،شخص
دچاربرقگرفتگیخفیفمیشــود.ازمسئولانادارهاستاندارد
وسایراداراتذیربطدرخواستدارمتافعالیتاینکارگاههای

متخلفرامتوقفکنندتاجانومالمردمبهخطرنیفتد.
احمدی از سنندج 


حمام های سنتی قوچان در حال نابودی هستند

حمامهایسنتیوعمومیشهرقوچانکهازنمادهایتاریخی
اینشــهرهســتندوبرخیازآنهانیزبهثبتملیرسیدهاند،
بهحالخودرهاشــدهودرحالنابودیهستند.برخیمانند
حمام»شــازدهقوچان«کهمربوطبهاواخردورهقاجاراست
وبسیارجالبودیدنیاســتوبهتنهاییمیتواندیکجاذبه
توریستیومحلدرآمدیبرایشهروندانورونقشهرباشددر
آستانهنابودیکاملاست.ازسازمانمیراثفرهنگیاینشهر
درخواستداریمتادیرنشدهفکریبهحالاینبنایارزشمند

وتاریخیبکنند.
دلیری از قوچان

سطل زباله مقابل مدرسه فخامی نیازمند نظافت فوری است
سطلزبالهمقابلمدرسهفخامیواقعدرخیابانگلستانتقاطع
کوچهشهیدکولیوندبهشدتآلودهاســتوبویتعفنآنکل
محدودهراگرفتهاست.همینآلودگیهایکهنهباعثپوسیدگی

زودرساینمخزنهاینوخواهدشد.
معصومی از تهران

افزایش قیمت نان در برخی نانوایی ها
یکنانواییسنگکیواقعدرخیابانشهیدمدنی،بعدازمدتها
تعطیلیبازگشاییشــدونانهاییباقیمت10و15هزارتومان
عرضهمیکند.جمعیتزیادیازساکناناینمحدودهازنانوایی
یادشدهخریدمیکردندکهاکنونبهدلیلگرانی،نمیتوانندنان
بخرند.اینچهکاریاســتکهتعدادینانواییسهمیهدولتی
دارندوتعدادیدیگرآزادپزهستند.مسئولاندرخصوصتوان
مالیمردمچهتصوریدارندکهقیمتنانراچندگانهکردهاند؟

سودمند از تهران 

بازار سیاه کپسول های گاز مایع برچیده شود 
مدتیاستکپسولهایگازمایع LPG کهبرایمصارفخانگی،
کارگاهیوســوختخودروهاکاربرددارد،درشــهرهایبزرگ،
بسیارکمیابشــدهدرحالیکهانواعسیلندرهایآندررنگهاو
برندهایمختلفدربازارسیاهپیدامیشود!دارندگانخودروهای
گازسوزبرایتهیهآنوســوختگیری،اغلببهزحمتودردسر
افتادهاند.توقعمیرودمسئولانبانظارتاصولیبادایرکنندگان
بازارســیاهبرخوردکردهوگازراازمبادیقانونــیبهخریداران

واقعیاشبرسانند. 
محمود بلیغیان از اصفهان

قیمت داروهــای ترک اعتیاد باعث رهاشــدن دوره درمانی 
می شود

بااینهمهتبلیغاتیکهرویترکاعتیاددرســالهایگذشته
صورتگرفتهاخیــراقیمتداروهایترکاعتیادکهپزشــکان
تجویزمیکنندآنچنانســربهفلککشیدهاســتکهبیماران
معتادنمیتوانندآنهاراتهیهکننــدودرنتیجهدورهدرمانرها
میشود.چرادولت،وزارتبهداشت،ومســئولانتأمیندارو،
قیمتداروهایضروریماننددارویتــرکاعتیاد)متادون(را
کنترلنمیکنند؟تکلیفکسانیکهباهزارتلاشاطرافیانشان

ارادهکردهاندکهاعتیادراترککنندچیست؟
سوهانی از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردم

2پرستار و یک متخصص بیهوشی به بهانه جراحی زیبایی طعمه هایشان را قربانی می کردند

طناب دار بر گردن عاملان تجاوز به طناب دار بر گردن عاملان تجاوز به 77زنزن

نوجوان گمشده پس از 8سال پیدا شد اما بیهوش
تحقیقات پلیس برای کشف اسرار گم شدن رودی آغاز شده است

ســخنگویپلیــستگزاس

خارجی
اعلامکردپسر17سالهایکه
8سالپیشبهطرزعجیبی
گمشدهبود،درحالیپیداشــدکهدرمقابل
کلیســاییبیهوشرویزمینافتادهبود.به
گزارشهمشــهریبهنقلازمیرر،ســاعت
10شبپنجشنبهگذشــتهبهوقتمحلی،
مردیکهازمقابلکلیساییدرشهرهیوستون
درایالتتگزاسمیگذشت،جوانیرادیدکه
بیهوشرویزمینافتادهاست.اواورژانسرا
خبرکردوپسرجوانکهزندهامانیمهجانبود
بهبیمارستانمنتقلشدوتحتدرمانقرار
گرفت.دربازرســیلباسهایاینپسرهیچ
مدرکیکههویتاورافاشکندبهدستنیامد.
ازسویدیگراوقادربهحرفزدننبودودراین
شــرایطمأمورانپلیــستحقیقــاتبرای
شناساییهویتپســرجوانراشروعکردند.
نتایجتحقیقــاتآنهااماشــوکهکنندهبود.
بررسیهانشانمیدادکهپسرجوان،فردیبه
نامرودیاستکه8سالپیشودر17سالگی

بهطرزعجیبیناپدیدشدهبود.
بررســیهانشــانمیدادکهرودیدرسال
2015زمانیکهســگهایشرابرایگردش

ازخانــهبیرونبــردهبود،گمشــدهودیگر
کســیاوراندید.همانروزخانــوادهرودی
کهازغیبتاونگرانشــدهبودندهمهجارا
بهدنبالویگشــتندامااثریازاوبهدســت
نیامد.درادامهماجرابهپلیسگزارششدو
تیمهایجستوجوبراییافتنردیازنوجوان
گمشدهواردعملشدند.آنهاپسازچندروز

جستوجوهردوســگرودیراپیداکردند
امااثریازخودشنبود.پلیسدراینسالها
تحقیقاتگستردهایرابراییافتننوجوان
گمشدهانجامداد؛حتیدرسال2018
وقتیاطلاعاتــیبهپلیسمخابره
شدمبنیبراینکهرودیدرخانه
مردیدرتگزاسدیدهشــده،
مأمورانراهیآنجاشدنداماباز
همردیازویبهدســتنیامد.
دراینشــرایطپروندهگمشدن
اوهمچنانبازوتحقیقاتبراییافتن
ویادامهداشتتااینکهبهطرزعجیبیاوپیدا

شدامابیهوش.
خانوادهرودیاعلامکردنــدکههنوزمعلوم
نیستپسرشاندر8سالگذشتهکجابودهو
چهبراوگذشتهاست.آنهاگفتندکهویقادر
بهحرفزدنوبرقراریارتباطبابســتگانش
نیستوضربهروحیبسیاربزرگیراتحمل
میکند.بههمیندلیلدربیمارستانتحت
درماناست.درهمینحالپلیسهیوستون
نیزاعلامکردهکهقراراســتروزچهارشنبه
)امروز(بارودیصحبتکندتااسرارگمشدن

اوفاششود.

مجتبــی قهرمانــی، رئیس کل 
دادگســتری هرمــزگان درباره 
این پرونده گفت: ایــن پرونده 
ازجملــه پرونده های حســاس 
اســتان هرمزگان بــود که در 
دبیرخانه پرونده های مهم مورد 
رصد مدیریتی قرار داشــت و در 
کمترین زمان ممکن با دقت کامل و 
مطابق تشریفات قانونی رسیدگی 
و منجر به صــدور حکم و اجرای 
مجازات شــد. او ادامه داد: یکی 
از محکومان تکنسین و دستیار 
پزشک و 2نفر دیگر پرستار بودند. 
طبق اعلام اداره کل پزشکی قانونی 
و معاونت غذا و داروی دانشــگاه 
علوم پزشکی استان هرمزگان، 
داروی بیهوشی که محکومان از آن 
استفاده می کردند برای انجام عمل 
جراحی کوتاه مدت با اثربخشــی 
سریع اســتفاده می شود. آنها به 
قصد سوءاستفاده داروی بیهوشی 
را ســرقت کرده با دوز بیشتر به 
طعمه های شان تزریق می کردند 
که با گذشــت کمتر از دو سال از 
وقوع این جنایت تلخ، سه متجاوز 
بامداد سه شنبه در زندان مرکزی 
بندرعباس به دار مجازات آویخته 

شدند.

دانشجویدندانپزشــکی،وقتی

رویداد
تصمیمگرفتبرایحلاختلافبا
شریککاریاشازروسیهبهایران
سفرکند،فکرشرانمیکردکهبهدردسربزرگی
بیفتد.بهگزارشهمشــهری،اواخراردیبهشــت
امســالمردجوانیبهادارهپلیستهرانرفتواز
شــریککاریاشبهاتهامگروگانگیریواخاذی
شکایتکرد.ویگفت:مندانشجویدندانپزشکی
دریکیازدانشگاههایمعتبرکشورروسیههستم
و2ترمماندهکهدرسمتمامشود.علاوهبرایندر
زمینهصادراتووارداتمحصولاتکشاورزینیز
فعالیتدارم.مدتیقبلبامردیکهمیگفتازافراد
بانفوذاست،آشناشدم.اووقتیمتوجهنوعفعالیتم
شد،پیشنهادهمکاریداد.ازآنبهبعدشراکتما
شروعشدامابعدازمدتیدیدماینکاربهضررمن
است،چوناوفقطدرســودمعاملاتمانشریک
میشــدنهضررآن.بنابراینبهاوپیشنهاددادمتا
قراردادهمکاریبنویسیمتااوهمدرضررشریک

شودوهمدرسود.ویقبولکرداماوقتیبرایحل
اختلافاتمانبهایرانآمدموبهدفترویرفتم،با
تهدیدچاقوازمنخواســتتاپایبرگهایراامضا
کنم.اودربرگهنوشتهبودکهمنفقطبایدبهاوسود
معاملاترابپردازم.اوهمچنینمرابهقتلتهدید
کردوگفتعلاوهبرسودمعاملهها،بایدظرف2روز
500میلیونتومانبهحسابشواریزکنم.ویادامه
داد:شریکمدردفترشوباهمدستیدوستش،مرا
حدود4ساعتگروگانگرفتند.آنهاعلاوهبراینکه
مراموردضربوشتمقراردادند،اسلحهایهمروی
شقیقهامگذاشــتندوتهدیدکردندتاپای7سفته
چندمیلیاردی،7برگهچکویکبرگهســفیدرا
امضاکنم.آنهاتهدیدمکردندکهنهتنهامن،بلکه
اعضایخانوادهامرانیزبهقتلمیرسانند.منهماز
ترسجانخودموخانوادهامهرچهآنهاخواستندرا
انجامدادموبعدرهایمکردندتاظرف2روزپولجور
کنــم.درغیراینصــورتســفتههایمرابهاجرا
میگذاشتند.منهمســراغدوستمدرشهرستان

رفتمتاازاوپولقرضبگیرم،امااووقتیماجرای
گروگانگیریواخاذیراشــنیدازمنخواستتا

ترسراکناربگذارموشکایتکنم.

بازداشت هردو متهم
بااینشکایت،پروندهایدرشــعبهیکمدادسرای
ویژهســرقتتشکیلشــدوبهدســتوربازپرس،
تحقیقاتبرایدســتگیریمتهمانشروعشداما
آنهادفترکارخودراتخلیهکردهوغیبشــانزده
بود.باوجوداین2روزقبلمأمورانهردورابازداشت
کردند.شریکشــاکیامامنکرحبسغیرقانونیو
تهدیدشدوگفت:منبهشاکیپولمیدادمووی
ماهانهسودشراپرداختمیکرد.اوامامدتیبود
کهسودپولمرانمیدادوامروزوفردامیکرد.حالا
همازماشکایتکردهتاازپرداختپولوسودآن
فرارکند.بهدستوربازپرسپرونده،ایندومتهمبا
قرارقانونیبازداشتشدندوتحقیقاتادامهداردتا

ابعادپنهانماجراآشکارشود.

سفر پر دردسر دانشجوی ایرانی از مسکو به تهران
پسر جوان 

توسط 2مرد 
گروگان گرفته 

شد

قتل اشتباهی دایی
مردجوانیکهبامرددیگــریدچاراختلافو

جنایی
درگیریبودتصمیمگرفتباشلیکبهسویشاو
رابهقتلبرســاند،اماخطایدیدباعثشدکه
داییخــودشراهدفقراردهــد.بهگزارشهمشــهری،این
تیراندازیمرگباربامداد13خردادماهامسالدرشهرستانفسا
واقعدراستانفارساتفاقافتاد.آنروزبهپلیسفساخبررسید
کهدرجریانتیراندازیدریکیازمحلههایاینشهرمردیهدف
گلولهقرارگرفتهوبهقتلرسیدهاست.بررسیهایانجامشده
نشــانمیدادکهعاملاینتیراندازیخواهرزادهمقتولاستو
چندنفراوراهنگامتیراندازیدیدهوشناساییکردهبودند.بااین
حالمعلومنبودکهاوچرادستبهچنینکاریزدهاست؛چراکه

اووداییاشهیچاختلافومشکلیباهمنداشتند.
درحالیکههیچکسازمخفیگاهقاتلفراریاطلاعینداشــت
رایزنیپلیسباریشســفیدانوبزرگانخانوادهمتهمآغازشد.
اینتلاشهابرایمدتیادامهداشتتااینکهسرانجامباگذشت
یکماهازایــنحادثهمتهمخودشرابهپلیستســلیمکرد.او
ضمناعترافبهقتلداییاشگفت:منبافرددیگریمشــکل
داشتمومیخواستمازاوانتقامبگیرم.روزحادثهدرحالیکهفکر
میکردماورادیدهاماسلحهرابهسویشگرفتموشلیککردم.
تاآنزمانگمانمیکردمفردیکهبهسویشتیراندازیکردهام
همانفردیاستکهبااواختلافداشتمامابعدمتوجهشدمکه
داییامرابااواشتباهگرفتهوبهسویاوتیراندازیکردهام.بعداز
آنبودکهازترسفرارکردمومدتیمخفیشدمتااینکهسرانجام
بهخاطرعذابوجدانخودمراتســلیمکردم.بهگفتهسرهنگ
محمدهاشمقســام،فرماندهانتظامیشهرستانفساهماکنون
متهمدربازداشتبهسرمیبردوتحقیقاتدراینبارهادامهدارد.

»باقدمهاییکوتــاهبهچوبــهدارنزدیک
میشدند.سرشــانراپایینانداختهبودند
وسکوتشــانتازماناجــرایحکمادامه
داشــت.«اینروایــتکوتاهــیازآخرین
لحظاتزندگی3محکومبهاعداماســتکه
بهاتهامتجاوزبه7زنودخترازسویدادگاه
گناهکارتشــخیصدادهشدهبودند.آنهاکه
متخصصبیهوشیوپرســتاربودندبهبهانه
انجامجراحیزیباییزنانودخترانجوان

رابهخانهشانکشــاندهودرآنجا
نقشهشومشانرااجراکردهواز
آنهافیلمسیاهتهیهمیکردند.
امااین3متجاوزنقشههایشان

راچطوراجرامیکردندو
چگونهبهدامافتادند؟

بهگزارشهمشهری،
رســیدگیبــهاین
پرونــدهازاواخــر
آبانماهسال1400در
بندرعباسآغازشــد.
آنزمانمأموراناداره
کلاطلاعاتاســتان
هرمزگاندرشبکههای
اجتماعــیبــهتصاویر
غیراخلاقیومستهجنی
دستپیداکردندکهنشان
میدادچندمــردتعدادی

اززنــانودختــرانجوانرا
موردآزارواذیــتقراردادهاند.

آنطورکهدراینتصاویرمشخص
بــودقربانیــانحالــتبیهوشو

نیمهبیهوشداشتندومعلومبودکه
اختیاریازخودنداشــتهوبهاحتمال

زیادبهترفندیبهآنجاکشیدهشدهاند.در
اینشرایطبودکهتیمویژهایبرایبررسی
اصالتاینتصاویرتشکیلوتحقیقاتدر

اینخصوصآغازشد.

دامی به نام عمل زیبایی
درادامهتحقیقاتمشــخصشــدفردی
کهمتخصصبیهوشیودســتیارپزشک
استودریکیازمراکزدرمانیبندرعباس
کارمیکندبــاانجامتبلیغاتگســترده
درخصوصانجــامجراحــیزیباییافراد
زیادیرابهاینبهانهبهخانهخودکشانده
ودرآنجانقشهســیاهشرااجرامیکند.
آنطورکهاطلاعاتبهدســتآمدهنشــان
میداداینفــردکهبخاطرشــغلشانواع
داروهایبیهوشیرادراختیارداشتبعداز
مراجعهدخترانجوانبهاوآنهاراباتزریق
داروبیهوشکــردهیابهخوابمصنوعی
میفرســتادودرادامهآنهارامورد

آزارواذیتقرارمیداد.

همدستی 2پرستار در نقشه سیاه
هرچهتحقیقاتدراینبارهادامهپیدامیکرد،
ابعادماجراگســتردهترمیشــدواطلاعات
تازهتریبهدستمیآمد.آنچنانکهدرادامه
معلومشــد2پرســتارکهازهمکارانمتهم
اصلیهســتندنیزبااوهمدستیمیکنندو
آنهانیزدرآزارواذیتدختراندستدارند.
شواهدبهدستآمدهحاکیازآنبودکهاین
افرادباهمدستییکدیگرتاکنونافرادزیادی
راطعمهنقشهشومخودکردهاند.همهافرادی
کهآنهابهخانهمتخصصبیهوشــیکشانده
بودندازطریقتبلیغــاتدرفضایمجازیو
برایانجامجراحیزیباییبهآنجارفتهبودند.
همچنینمعلومشدمتهمانازصحنهآزارو
اذیتطعمههایشانفیلمبرداریکردهاند.

درشــرایطیکهشواهدنشــانمیدادآنها
دستکم7زنودخترراموردآزارواذیتقرار
دادهاندتحقیقاتاولیهتکمیلوآنهابامجوز

قضاییدستگیرشدند.

در دادگاه
مدارکبهدســتآمدهازدستگیرشــدگان
ازجملهعکسهاوفیلمهاییکهخودشاناز
لحظهتجاوزتهیهکردهبودندوپیامهاییکه
بینآنهاردوبدلشدهبودازیکسووشکایت
واظهاراتتکاندهندهشاکیانازسویدیگر
همگیازگناهکاربودن3متهمحکایتداشت.
دراینشرایطمتهماندردادگاهکیفرییک
استانهرمزگانمحاکمهوهر3نفربهاعدام
محکومشدند.براســاسرأیدادگاهمتهم
ردیفاولبهاتهام7فقرهزنایبهعنف،متهم
ردیفدومبهاتهام4فقرهزنایبهعنفومتهم
ردیفسومنیزبهاتهامیکفقرهزنایبهعنف

بهاعداممحکومشدند.
هرچندهمهشواهدومدارکعلیهمحکومان
بوداماآنهابــهرأیدادگاهاعتراضکردندو
پروندهبرایرســیدگیبهدرخواستاعاده
دادرسیچندینمرتبهبهدیوانعالیکشور
فرستادهشد؛بااینحالقضاتدیوانحکم
صادرشــدهراتأییدکردندوبــهاینترتیب

همهچیزبرایمجازات3متجاوزمهیاشد.

پای چوبه دار
ســحرگاهدیــروز)سهشــنبه(درحالیکه
تشریفاتقانونیانجامشــدهبود3محکوم
بهاعدامازبند،بهمحوطهزندانبندرعباس
منتقلشدند.ازدقایقیقبلمسئولانقضایی
وتعدادیازمسئولانزنداندرمحلحاضر
شدهبودند.پسازانجامتشریفات3متجاوز
پایچوبهدارمنتقلشــدند.آنهادرحالیکه
ســکوتکردهبودندباقدمهاییکوتاهپای
چوبــهدارقرارگرفتند.هر3نفرسرشــانرا
پایینانداختهبودندوحرفینمیزدند.سکوت
آنهاتاآخرینلحظاتادامهداشــتتااینکه
سرانجامحکماجراوپروندهزندگیآنهابرای

همیشهبستهشد.
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تیراندازی مرگبار در بالتیمور 
تیراندازی روز دوشــنبه در یک منطقه مسکونی در شهر 
بالتیمور آمریکا ۲کشــته و ۲۸زخمی برجا گذاشته است 
و مجموع قربانیان را به 30نفر رســاند. سن قربانیان این 
حادثه بین 13تا 3۲ســال بود. 15نفر از قربانیان کمتر از 
17سال   و به گفته پلیس  1۸ زن و 1۲ مرد در میان قربانیان 
حضور داشتند. یک شاهد عینی گفته است که »صدها نفر« 
در این منطقه به مناسبت رویدادی به نام »روز بروکلین« 
جمع شده بودند که ناگهان، صدای شلیک »۲0 تا 30« گلوله 
شنیده شــد. پلیس هم تأیید کرده که حداقل 3اسلحه از 
محل تیراندازی کشف شده است. پلیس بالتیمور از ابتدای 
امسال حدود 130پرونده قتل و نزدیک به 300تیراندازی را 

گزارش کرده است.

رژیم صهیونیستی در یک قدمی فروپاشی
تداوم حمله صهیونیست ها به کرانه باختری به مفهوم شدت گرفتن تسلیح کرانه باختری و نزدیک شدن فروپاشی این رژیم است

سقوط آزاد اعتماد به دولت آمریکا

نقل قول

کیوسک

طالبان در مبارزه با تکفیری ها، شکست 
خورده است

گلبدین حکمتیار، رهبر حزب اسلامی: به 
امارت اسلامی می گویم که شما در مقابله 
با تکفیری ها خیلــی ناکام هســتید و هیچ  
چیزی برای گفتن ندارید. عملیات انتحاری 
و انفجار در مساجد، مراکز آموزشی و نماز 
میت، همه، کار همیــن گروهک تکفیری 
است و شما تا کنون نتوانسته  اید کاری در 
برابر تکفیری ها انجام دهید. )ایندیپندنت(

روسیه با جنگ ترکیبی روبه روست
ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه: 
بســیاری از کشــورهای در حــال توســعه 
نسبت به ایده های نئونازی در اوکراین و 
مسلح کردن اوکراین برای آسیب رساندن 
به روسیه آگاه هستند. یک جنگ ترکیبی 
آشــکار علیــه روســیه در جریــان اســت. 
روسیه یقینا در برابر تحریم ها و فشارهای 
خارجی مقاومت خواهد کرد و امروز مردم 
روسیه از هر زمان دیگری با هم متحدتر 

هستند. )خبرگزاری تاس(

فقط اف16 برای اوكراین كافی نیست
یــوری ایگنــات، ســخنگوی فرماندهــی 
نیــروی هوایــی اوکرایــن: جت هــای اف ۱۶ 
به تنهایی برای کی یف كافی نیستند. کی یف 
احتمالاً جنگنده های هورنت آمریکایی از 
کشــور اســترالیا خریداری خواهد كــرد. ما 
نمی توانیم بر شرکای خود فشــار بیاوریم، 
زیــرا بــه کمــک آنهــا وابســته هســتیم، اما 
حامیان خارجی اوکراین تا كنون فقط تامین 
جت های جنگنــده اف۱۶ را در دســتور كار 
قرار داده اند و ما به جنگنده های دیگر هم 

نیازمندیم. )راشا تودی(

بهاره محبیگزارش1
روزنامه نگار

روزنامه واشنگتن پست]آمریکا[

حملات هوایی و زمینی ارتش متجاوز رژیم 
 صهیونیســتی سه شــنبه برای دومین روز 
متوالی ادامه پیدا کرده که تا زمان تهیه این 

گزارش به شهادت دســت کم 11فلسطینی 
و مجروح شــدن ده ها تن منجر شــده که 
حال برخــی از آنان وخیم گزارش شــده 
اســت. در مقابل، عملیات یک فلسطینی 
در تل آویو با خودرو و ســلاح گرم به زخمی 
شدن 10شهرک نشــین صهیونیست منجر 
شــده که حال چند تن از آنان وخیم اعلام 

شده است. »نادال عبیدی«، شهردار جنین 
سه شنبه با اشاره به حجم گسترده ویرانی های 
بزرگ ترین عملیات صهیونیست ها در ۲0سال 
گذشته در جنین اقدامات رژیم  صهیونیستی 
را در این شــهر قتل عام خوانــده و گفته 
اســت که هدف این عملیات از میان بردن 
تمام نشانه های حیات در جنین است. مرکز 

اطلاع رسانی فلســطین گزارش داده که با 
وجود ســاعت ها تیراندازی، انفجار و پرواز 
هواپیماهای صهیونیســتی بر فراز اردوگاه 
جنیــن، نیروهای مقاومــت وارد رویارویی 
مسلحانه شدیدی با اشــغالگران شده اند و 
چهارمین کوادکوپتر جاسوسی صهیونیست ها 

از آغاز نبرد را نیز سرنگون کرده اند.

شبکه 1۴ تلویزیون رژیم صهیونیستی از حمله یک فلسطینی با خودرو 
و سلاح گرم به سمت صهیونیســت ها و زخمی شدن 1۰صهیونیست 
خبر داد و اعلام کرد که حال سه نفر از آنها وخیم است و برخی منابع 
از مرگ مغزی یکی از این زخمی ها خبــر دادند. برخی منابع گزارش 
داده اند که فرد مهاجم، لباس پلیس رژیم صهیونیســتی بر تن داشت 
و پس از حمله با خودرو و زیرگیری چند صهیونیســت، به سمت آنها 
تیراندازی کرده است. سپس یک صهیونیست غیرنظامی که در محل 
حادثه حضور داشت با تیراندازی به سمت عامل این عملیات، او را به 

شهادت رساند.
 تنها چند دقیقه پس از انتشــار این خبر، »حازم قاســم« سخنگوی 
جنبش مقاومت اســلامی حمــاس در صفحه توییتر خود نوشــت:  
»این اولین پاســخ به جنایات رژیم اشغالگر علیه مردم جنین بود.این 
]عملیات[ اجرای عملی چیزی بود که مقاومت بر آن تاکید داشــت، 
اینکه اشغالگران تاوان جنایت هایشان در اردوگاه جنین را خواهند داد. 
ما دستان مردم دلیرمان و رزمندگان در جنین را می فشاریم«. خبرنگار 
شبکه کان رژیم صهیونیستی نیز اعلام کرد که کارت هویت عامل این 
عملیات در جیب لباسش بود. او »حسین خلایله« از اهالی الخلیل بود 

که ۲۳ سال سن داشت.

عامل عملیات استشهادی  در تل آویو که بود؟
»کتیبه جنین« )گردان جنین(، زیرمجموعه »سرایا 
القدس« شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی، دیروز 
)سه شــنبه، ۴ جولای(، طی بیانیه ای اعلام کرد که 
رزمندگان مقاومت با تیراندازی شدید، یک کوادکوپتر 
دیگر رژیــم صهیونیســتی را ســرنگون کردند. این 
چهارمین کوادکوپتر رژیم صهیونیســتی است که از 

آغاز نبرد در جنین، سرنگون می شود.
 این گروه مقاومت دوشنبه )۳ جولای( در نخستین 
روز تجاوز همــه جانبه بــه جنین، اعــلام کرد که 
طــی عملیات »بــأس جنین« )شــجاعت جنین(، 
۳کوادکوپتر رژیم صهیونیســتی را شکار و سرنگون 
کرده اســت.  یک روز قبل از تجاوز همه جانبه رژیم 
صهیونیستی به جنین، نیز کتیبه جنین با همکاری 
نیروهای »کتائب شــهداء الاقصی« )شاخه نظامی 
جنبش فتح(، موفق شــده بــود، یــک کوادکوپتر 
جاسوســی رژیــم صهیونیســتی را کــه در حال 
تصویربرداری از اردوگاه جنین بود، ساقط و کنترل 

آن را به دست گیرد. 

ممانعت اشغالگران از امداد رساني شکار چهارمین کوادکوپتر رژیم صهیونیستی 

همزمان با یورش به جنین، صهیونیســت ها مانع از 
امدادرساني به آسیب دیدگان در این اردوگاه شدند. 
مدیر بخش اورژانــس هلال احمر فلســطین اعلام 
کرده است که با تداوم تجاوزگری نیروهای اشغالگر 
در »جنین« اوضاع انســانی در آنجا هر لحظه بدتر از 
قبل می شود و اشــغالگران از حضور ما در آن منطقه 
و انجام فعالیت های امــدادی ممانعت می کنند. وی 
اعلام کرد که اوضاع انسانی در اردوگاه جنین بسیار 
وخیم شده است و ساکنان اردوگاه به دارو، آب و غذا 
نیاز دارند. این اولین بار نیست که صهیونیست ها مانع 
از امداد رساني به نیروهاي فلسطیني مي شوند. سال 
گذشته نیز وقتي شیرین ابوعاقله، خبرنگار فلسطیني 
در اردوگاه جنین هدف شلیک گلوله اشغالگران قرار 
گرفت، نیروهاي اشــغالگر مانع از دسترسي به موقع 
نیروهاي امدادي به پیکر شــیرین ابوعاقله شــدند و 
این خبرنگار فلســطیني به دلیل تاخیر بســیار زیاد 
در امدادرســاني در همان محل حادثه جان خود را 

از دست داد.

محاکمه صحرایی معترضان در فرانسه
گزارش های رســیده از فرانســه حاکی از آن است که معترضان 
فرانسوی دستگیر شده در اعتراضات 6روز اخیر به ترتیب صف، وارد 
دادگاه و خیلی فوری محاکمه می شوند. اغلب ۲ نفر در یک زمان 
و حداکثر یک ساعت برای هر جلسه. پایگاه »میدل ایست ای« در 
گزارشی درخصوص روایات معترضان فرانسوی حین محاکمه، در 
دادگاه های فرانسه بعد از دستگیر شدن در جریان اعتراضات اخیر 
این کشور می نویسد که حدود ساعت 11 شب، یک زن جوان نحیف 
به محل قرارگیری متهم در یکی از دادگاه های کیفری منطقه نانتر 
واقع در حومه پاریس، پایتخت فرانسه هدایت شد. اینس، پس از 
آنکه ۲روز را در بازداشتگاه پلیس گذراند، با دستانی از پشت بسته 
نومیدانه به دنبال کسی از بستگان خود در دادگاه می گشت. او طبق 
قوانین فرانسه نمی توانست در دادگاه حجاب داشته باشد، پس با 
عصبانیت با یک دسته از موهایش که به رنگ روشن بود ور می رفت؛ 
آن را می پیچاند و باز می کرد. متــر بنهامو، وکیل اینس به میدل 

ایست ای گفت: »او از رفتن به زندان خیلی می ترسد.«

زخم روحی نظامیان انگلیسی پس از 
خروج از افغانستان

یک روانپزشک سابق ارتش انگلیس می گوید که پرسنل نیروهای 
مسلح ارتش این کشور که در خروج از افغانستان نقش داشتند ، 
اکنون از یک زخم روحی رنج می برند. براســاس گزارش کانال 
۴انگلیس، روانپزشک سابق و مدیر تحقیقات خیریه ای در امور 
سلامت روان کهنه کاران ارتش در انگلیس، طی مصاحبه ای بیان 
کرد: »این زخم روحی می تواند ناشی از دستورات محول شده و یا 
ماموریت هایی باشد که اعضای نیروهای مسلح ارتش انگلیس آنها 
را نوعی دوراهی شخصی تلقی کرده اند.« پرسنل نیروهای مسلح 
ارتش انگلیس طی ۳ قســمت مصاحبه ای شفاف از اقداماتی که 
انجام دادند احساس غرور و افتخار نمی کنند و به این موضوع اشاره 
می کنند که چگونه درخواست خروج افغان هایی را که برای نجات 
زندگی های شــان التماس می کردند، فقط به خاطر اینکه تحت 

حمایت انگلیس نبودند، رد کردند. 

ترامپ اسناد محرمانه را به مهمانانش 
نشان می داد

ســخنگوی ســابق کاخ ســفید اعلام کــرد که شــاهد بوده، 
رئیس جمهور ســابق آمریکا اســناد و مــدارک محرمانه را به 
مهمانانش در مارآلاگو، ملک شــخصی اش در فلوریدا نشــان 
می داد. به گزارش وب سایت خبری ســالن، استفانی گریشام، 
سخنگوی سابق کاخ سفید در مصاحبه ای با شبکه ام اس ان بی سی 
به سؤالاتی درباره کیفرخواست صادر شده علیه دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ســابق آمریکا پیرامــون نقــش ادعایی اش در 
ســوء مدیریت اســناد امنیت ملی در مارآلاگو واقع در پام بیچ 
فلوریدا پاسخ داد. وی در پاسخ به این سؤال که آیا دونالد ترامپ 
ممکن بود اسناد محرمانه را به افراد حاضر در دیدارهای خصوصی 
نشان دهد یا خیر، گفت: »پاسخ کوتاه بله است. من شاهد بودم که 
او اسناد محرمانه را به افرادی که در ایوان اتاق غذاخوری عمارت 

مارآلاگو حضور داشتند، نشان می داد.«

چین سفر مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا را لغو کرد

سخنگوی اتحادیه اروپا اعلام کرد که چین سفر جوزپ بورل، مسئول 
سیاست خارجی این اتحادیه را که برای هفته آینده برنامه ریزی شده 
بود، لغو کرده است. به گزارش رویترز، دلیلی برای لغو سفر بورل به 
چین ارائه نشده است. نابیلا مسرالی، ســخنگوی اتحادیه اروپا در 
بیانیه ای مکتوب به رویترز گفت: »متأسفانه، همتایان چینی به ما 
خبر دادند که تاریخ های درنظر گرفته شــده در هفته آینده، دیگر 
امکان پذیر نیست و حالا باید به دنبال گزینه های دیگر باشیم.« به 
نوشته رویترز، وزارت خارجه چین به درخواست این رسانه غربی 
برای اظهارنظر پاسخی نداد. سفیر اتحادیه اروپا در چین یکشنبه 
هفته جاری گفته بود: بورل قرار اســت 1۰ ژوئیه )1۹ تیر( به پکن 
ســفر و با همتای چینی خود دیدار و درباره »مسائل استراتژیک« 
ازجمله حقوق بشر و جنگ اوکراین گفت وگو کند. این دومین بار در 

سال جاری میلادی است که سفر بورل به چین لغو می شود. 

جهان نما

از سال 1976 تا ۲0۲۲ اعتماد عمومی به دولت آمریکا 
در دوره های مختلف روند نزولی را طی کرده اســت، 
به طوری که اعتماد به دولت آمریــکا در دهه 1960 
بیش از 70درصد بوده اســت و این اعتماد عمومی تا 
سال ۲0۲۲ به نرخ بسیار پایین ۲0درصد رسیده است.
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کاهش اعتماد به دولت 
در آمریکا طی 60سال

نظرســنجی های معتبــر در 

گزارش۲
کشورهای صنعتی غربی نشان 
می دهد کــه میــزان اعتماد 
شهروندان این کشــورها به 
دولت هایشان  در سال گذشته کمتر از 60درصد 
بوده است. براساس گزارش مرکز افکارسنجی 
»گالوپ«، اعتماد به دولــت در آلمان بالاترین 
میزان در میان کشورهای صنعتی را داشته، اما 
میزان اعتماد به دولت در آلمان هم فقط 61درصد 
است و سایر کشــورهای صنعتی از این مقدار 
بسیار کمتر هستند. آمریکا و انگلیس بدترین 
وضعیت را از نظر جلب اعتماد شهروندان شان 
کسب کردند، به گونه ای که در سال ۲0۲۲ فقط 
31درصد بزرگسالان در آمریکا و فقط 33 درصد 

در انگلیس به دولت هایشان اعتماد داشتند.
این گــزارش می گوید که اعتمــاد به دولت در 
آمریکا طی ســال های گذشــته روند کاهشی 
داشته است و درحالی که میزان اعتماد به دولت 
در میان شــهروندان آمریکایی تا ۲006 بیش از 
50درصد بوده، اما در سال ۲0۲۲ به شدت سقوط 

کرده است.
سایر مراکز نظرسنجی در آمریکا ازجمله مؤسسه 
پیو نیز ســقوط اعتماد عمومی به دولت را طی 
دهه های گذشته تأیید می کنند. در گزارشی که 
مؤسسه پیو در تابســتان گذشته منتشر کرد، 
نتیجه گیری شده است که حداقل از 6دهه پیش 
تا کنون آمریکایی ها به شدت نسبت به دولت خود 
بی اعتماد و ناراضی شده اند. در این گزارش گفته 
شده که در حال حاضر فقط ۲0درصد معتقدند که 

به دولت واشنگتن اعتماد دارند. 
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  واکنش ها به جنایت تل آویو  
»آنتونیو گوترش« ، دبیر کل سازمان ملل، با ابراز نگرانی از شرایط انسانی در جنین اعلام کرده که تمام عملیات های 
نظامی باید براساس قوانین بین المللی انجام شود. »ناصر کنعانی«، سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز ضمن محکومیت 
شدید تهاجم صهیونیست ها گفته: »هیمنه ساختگی رژیم اسرائیل مدت هاست که دیگر نه تنها در اذهان مردم و 
جوانان فلسطینی، بلکه در اذهان شهروندان رژیم اشغالگر نیز در هم شکسته شده است.«  در این میان قطر نیز ضمن 
محکوم کردن حملات از جامعه جهانی خواسته که اقدامات صهیونیست ها را متوقف کند. مصر نیز از جمله کشورهایی 
بود که در واکنش به جنایات اخیر صهیونیست ها تهدید کرده فعالیت های میانجیگری خود را میان تل آویو و گروه های 
فلسطینی متوقف می کند. وزیر خارجه اردن هم تأکید کرده که این کشور و ترکیه، تجاوز رژیم  صهیونیستی را محکوم 
می کنند. دولت عراق نیز با انتشار بیانیه ای حمله اسرائیل به جنین را تروریسم آشکار خوانده و از سکوت و شانه خالی 

کردن قدرت های جهانی از مسئولیت شان در قبال ملت فلسطین به شدت انتقاد کرده است. 

اقدام 
مسلحانه علیه 
صهیونیست ها 

شهید
 فلسطینی

حمله گسترده زمینی و هوایی رژیم 
صهیونیستی به این شهر  در ساعت 
۱بامداد روز دوشنبه کلید خورد.

منطقه تحت کنترل 
کامل صهیونیست ها 
در کرانه باختری

تل آویو

غزه

دریای مدیترانه

بحر المیت

رودخانه
 اردن

سرزمین های 
اشغالی

اردن

نابلس

اریحا

بیت لحم

الخلیل

رام الله

قدس

کرانه باختری

نوار غزه

جنین

C  منطقه

مورد حمله با 
سلاح گرم علیه 
صهیونیست ها

تشدید تنش ها در کرانه  باختری از ژانویه 2023
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معشوق عیان می گذرد بر تو، ولیکن
اغیار همی بیند از آن بسته نقاب است

چشــم ما به دیدن خانه های 
چوبی با سریال های ژاپنی و 
کره ای عادت کرده است. خانه هایی با درهای کشویی 
رنگی که ســایه  آدم هــا، تندتند از پشــت آن عبور 
می کنند. حالا کشور سوئد از روی دست این کشورها 
مشق کرده و می خواهد بزرگ ترین شهر چوبی جهان 

را در دل پایتخت خود یعنی استکهلم بسازد.
این شهر چوبی دارای 30ساختمان چوبی بلندمرتبه، 
25بلوک، 7هــزار دفترکار و 2هــزار خانه و 25بلوک 
است. ساخت وساز این شهر از سال2025 میلادی آغاز 
می شود و سال2027 میلادی نخستین خانه های آن 
تحویل داده خواهد شد. اگرچه بخشی از این برنامه با 
هدف کاهش آلودگی هوا طراحی شده است، اما هدف 
اصلی سامان دادن به ســاختار شهری پایتخت کشور 
سوئد یعنی استکهلم است. به این دلیل که مردم این 
کشور بیشتر ساکن بخش جنوبی مرکز بافت تاریخی 
این شهر هستند، درحالی که اکثر مراکز اداری این شهر 

در شمال مرکز بافت تاریخی فعالند.
شعار شرکت سرمایه گذار این شــهرک که » آتریوم 
یونبری« نام دارد؛ »شــهر15دقیقه ای« است. به این 
معنی که برای دسترسی به هر امکانی، کافی است از 
مبدا تا مقصد را 15دقیقه با پای پیاده  طی کنید. با این 
نگاه و شعار، این شهرک نقطه عطف تاریخی ای برای 

قابلیت نوآوری کشور سوئد است.
بعضی از کارشناســان نگران آتش سوزی در این شهر 
هســتند، اما اســتفاده از الوارهای خاص که ساختار 
مقاومی دارند، ایــن نگرانی  را تا حــد زیادی برطرف 
کرده اســت. از ویژگی های مهم این شهرک، کاهش 
شدید میزان انتشــار گاز CO2 در طبیعت است، زیرا 
در ساخت این شــهرک از ســیمان و فولاد استفاده 
نخواهد شد. سیمان و فولاد درمجموع 10برابر بیش 
از سفرهای هوایی تولید گاز دی اکسیدکربن می کنند.

کشور ســوئد به تازگی بلندترین برج چوبی جهان را 
ساخته و این نشان می دهد که این کشور امتحان خود 

را برای ساخت چنین بناهایی پس داده است.

 شهری با
 15دقیقه مسافت!

شیفته کتاب 
درباره »علی رفیعی عَلامَرودشتی«
 به مناسبت برپایی مجلس یادبودش

اگــر شــیفته کتــاب نبــود، 
»شیفتگان کتاب« را نمی نوشت؛ 
همانطور که خودش نوشته است: »30 سال پیش، در شهر 
علم و فضیلت، نجف اشــرف، برای نخستین بار با حضرات 
آیات علامه امینی، صاحب کتاب پر ارج »الغدیر« و علامه 
آقا بزرگ تهرانی، صاحب کتاب گرانقدر »الذریعه«، 2 تن 
از شیفتگان واقعی کتاب، آشنا شدم و معنا و مفهوم عمیق 
»هواه الکتب« یا »عاشــقان کتاب« یا »شیفتگان کتاب« 
را دریافتم. انفاس پاک آن بزرگواران مرا به ســوی کتاب و 
عشق به آن سوق داد، چنان که از آن تاریخ به صورت مداوم 
و پیگیر به گردآوری و مطالعه کتاب پرداختم و تفحص آثار 
و تألیفات عالمان و فرزانگان جهان اسلام و سایر ملل، برنامه 

اصلی زندگی ام شد.« 
و همیــن مقدمه ای شــد برای او تــا پس از آشــنایی با 
آیت الله العظمی مرعشی نجفی و »کتابخانه بزرگ آن فقید 
سعید«، سلسله نوشــتارهایی را درباره »شیفتگان واقعی 
کتاب در تاریخ اسلام« در مجله ای که آن کتابخانه با عنوان 
»میراث شهاب« منتشر می کرد، به رشته تحریر درآورد. 
حاصل این کتاب اما بسیار مفصل شد و 184اهل فکر، از 
قرن دوم تا هشتم را دربرگرفت؛ »ابوبکر بن شهاب زهری« 
)متوفای 124قمری( مبتدایش بود و »ابن فرده واســطی 
بغدادی دمشــقی« )متوفای 750قمری( منتهایش. و در 
لابه لایش افزون بر نام فضلایی  چون سفیان ثوری کوفی، 
جاحظ بصری، طبری، بنوموسی بن شاکر، صاحب بن عباد 
طالقانی، ابن ندیم بغدادی، شــیخ طوســی، سیدمرتضی 
علم الهدی، رشیدالدین و طواط بلخی و سیدبن طاووس، 
نام حکمایی مثل منصور دوانیقی، هارون الرشید و مأمون 
عباســی، عضدالدوله دیلمی و نوح بن منصور ســامانی و 
وزرایی مانند یحیی برمکی، خواجه نظام الملک طوسی و 

خواجه نصیرالدین طوسی به چشم می خورد.
اما عارضه مغزی در تیــر 1388، آن همه دانایی و توانایی 
را در نقطه ای از زمان متوقف کرد تا سرانجام در دوشنبه، 
پنجم تیر، »علی رفیعی عَلامَرودشــتی«، پس از 14سال 
نبرد با بیماری، در 72سالگی دار فانی را وداع گفت. او که 
کتاب شناس، محقق تاریخ و متون شیعی بود؛ مردی چنان 
مستعد که در اول شــهریور 1365، وقتی 35سال بیشتر 
نداشت به مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی آمد، از همان 
جلد نخســت به نگارش مقاله پرداخت و مداخل »آسیه، 
دختر جارالله«، »آس، دِهْ مُورْد« و »آلِ داوود« را به رشته 
تحریر درآورد، و در سال های حضور در این مؤسسه علمی 
و پژوهشی، در بخش  پرونده های علمی و بعد کتابخانه به 
ایفای نقش پرداخت. حالا قرار است آیین یادبود او که زاده 
عَلامَرودشت از توابع لامرد بود، عصر امروز، با مشارکت مرکز 
دایره المعارف بزرگ اسلامی، مؤسســه پژوهشی میراث 
مکتوب و سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران برگزار شود. 
او که اگر تنها همین »شیفتگان کتاب« را نوشته بود، نام 

خود را بر تارک کتاب شناسی ایران ثبت و ضبط کرده بود.
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مريم بانو: تو تنها کســی بودی تو 
زندگیم که حس می کردم خیلی به 
من نزدیکی... از اینکه تونستم بهت تکیه بدم احساس غرور 
می کردم... ولی تو هم دوام نیاوردی... مثل همه... دیگه از 
این آدم ها خسته شــده ام... باید بتونم تنهایی مو دربست 

قبول کنم... باهاش اخت بشم... بهش انس بگیرم... .

در اواسط تابستان موزز، زاغ اهلی، 
پس از ســال ها ناپدیدشدن باز در 
قلعه حیوانات پیدا شــد. او اصلًا تغییری نکرده بود؛ طبق 
معمول کار نمی کرد و درباره موضوعــات قدیم مثل کوه 
شکلات و چیزهای دیگر صحبت می کرد. او ساعت ها روی 
تنه درختی می نشست و بال های سیاهش را برهم می زد و 
با هر که به حرف هایش گوش می داد، مدتی طولانی حرف 
می زد. موزز با منقارش آسمان را نشان می داد و می گفت: 
دوستان، درست آن بالا بالاها، پشت ابرهای سیاه، سرزمینی 
شــکلاتی وجود دارد و این همان ســرزمینی است که ما 

حیوانات بیچاره را از رنج کار کردن رها می کند... .

داریوش مهرجویی

جورج اورول

دیالوگ

بوک مارک

بانو

قلعه حیوانات

بی تـعـارف و تکـلف   مثل 
همـیـن مـــتن کوتاهی 
که می بینیــد. ما منتظريم 
تا نوشــته هايتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاريکاتور و طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
اســت. متن يا طرح تان که آماده شد يک تماس  با 
 شماره 23023636 بگیريد تا برای رساندنش به ما 

راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

گرینویچ
گاو میلیون دلاري

گاوها حیوانات ارزاني نیستند و همه این را مي دانند 
اما گران ترین گاو دنیا چقدر ارزش دارد؟ خب شاید 
کمي غافلگیرکننده باشد: 4.3میلیون دلار. این گاو 
که از نژاد خاصــي با نام ویاتینا 19اســت، در برزیل 
محبوبیت و البته مشــتري هاي زیادي دارد. این گاو 
چنان گران است که یک صاحب ندارد و یک سوم از 
مالکیت آن در یک حراجي به فروش گذاشــته شده 
و درنهایت، 1.44میلیون دلار فروخته شــد. همین 
باعث شده تا قیمت کلي آن، 4.3میلیون دلار تعیین 
شود. این گاو که چرم منحصر به فردي دارد، به خاطر 
ویژگي هاي ژنتیک اش ارزش زیادي دارد و مشتریان 

زیادي در سراسر دنیا به دنبال این نژاد هستند.

هفته رؤيايي

یک مرد در آمریکا، احتمالا بهترین هفته عمرش را 
ســپري کرده و در 7 روز، نه تنها نامزد کرده، که یک 
جایزه چند صد هزار دلاري بخت آزمایي را هم برده 
است. نیک میلر که در آیوا زندگي مي کند جمعه شب 
نامزد کرد و فرداي آن، وقتي در حال رفتن به محل 
کارش بود، در یک پمپ بنزین براي خوردن صبحانه 
به یک رســتوران رفت و یک بلیت بخت آزمایي هم 
خرید. چیزي کــه فکرش را نمي کــرد، این بود که 
بلیتش برنده شود و 400هزار دلار نصیبش شود. او 
گفته که باورش نمي شده که یک روز بعد از نامزدي، 
بخت چنین یارش باشــد و مي خواهد بــا این پول، 

زندگي اش را با همسرش بسازد.

همان خرس همیشگي

 

یک خــرس در آمریکا، چنــان به یک محله در شــهر 
فارمینگتــون در کانتکتیکات علاقه مند اســت که هر 
بار انتهاي بهار و ابتداي تابســتان، به آنجا مي رود تا در 
استخرهاي خانه ها شــنا کند و با وسایل بازي بچه ها در 
حیاط خانه ها بازي کند. مردم هم حسابي از این خرس 
بامزه خوششان مي آید و هر سال انتظارش را مي کشند. 
این خرس حسابي از مهمان نوازي مردم بهره مي برد چون 
هر وقت سر و کله اش پیدا مي شود، با غذاهاي خوشمزه از 
او پذیرایي مي شود. او در طول سال ها، توله هاي خودش 
را هم به این منطقه آورده و به گفته ساکنان، سال هاست 
به این محل ســر مي زند. تفریح محبوب او هم شــنا در 

استخرهاي خانه هاست.

غذای سلامت سلینجر
ســال ها پیش نوشــتن از عشــق را در کلاس های 
نویسندگی گم کردم. همان روزی که تمرین کلاس، 
متنی عاشــقانه بود و من خیال کردم نوشتن از این 
حس آشنا چه مشــق ساده ای است و استاد با نقدی 
مختصر اما مفید به قلمم برای نوشتن از احساسات 
شدیدی مثل عشق یا تنفر هشداری جدی داد. آنجا 
بود که برای نخستین بار شــنیدم: »خوش رقصی 

قلم ممنوع.«
یک سال بعد در کلاسی دیگر، نوشتن  از هر موضوع 
احساسی برایم سخت شــد. من چالشی میان زن 
و شــوهری جوان را نوشــته بودم و قرار داشتم بعد 
از گذر از بحران و در چند کلمه انتهای داســتان، با 
نگاهی عمیق، بازی زیرپوستی خوبی از خانم و آقای 
قصه ام بگیرم و به خواننده پایان خوش  مطبوعی را 

تحویل بدهم.
 اما درست جایی که من آخرین جملات را خواندم 
و منتظر دریافــت بازخوردی مناســب بودم علی 
همکلاســی ام بود که برای پنهان کردن خنده اش 

تلاشی نکرد و گفت:» چه لوس.«
حالا من بودم و ترســی که در مواجهه با نوشــتن 
از احســاس در من مانده بود. نمی دانســتم چطور 
می شود از عشق نوشت اما قلم را مهار کرد و فرصت 
خوش رقصی را از آن گرفت. نمی دانســتم نوشتن 
از احساســی که در سطح ساده اســت اما در بطن، 
عمقی قابل توجــه دارد چگونه اســت. و اگر کتاب 
»دلتنگی های نقــاش خیابان چهل و هشــتم« را 

نخوانده بودم هنوز هم نمی دانستم.
سلینجر بود که من را با ساده نوشتن های عمیق آشنا 
کرد. نخســتین باری که » مهارتش در توپ زدن به 
کنار، چه خوب می توانست از دکه سوم برای یک نفر 
دست تکان بدهد.« را خواندم نتوانستم داستان مرد 
خندان را ادامه دهم، کتاب را بستم و مدتی به همین 
چند کلمه  ساده فکر کردم. حتی تا کلاس نویسندگی 
رفتم و خودم و باقی دوستانم را در این موقعیت فرض 
کردم: »شما پسربچه ای 9 ساله هستید و شیفته رفتار 
خانمی جوان شــدید، او را از نگاه خودتان توصیف 

کنید.« چند نفرمان بلد بودیم همین قدر ساده اما 
دقیق حس درونی مان را بنویسیم؟

بعدتر که دوباره و چندباره سلینجر را خواندم غیراز 
ساده نویسی ، به نحوه طنزپردازی اش علاقه مند شدم. 
او بی هیچ ادعایی برای خنداندن خواننده، بلد است 
لابه لای 2دغدغه اصلی اش یعنی نوجوانان و جنگ 
جهانی با خلق موقعیتی آرام هرازگاهی لب مان را به 

خنده باز  کند.
رفته رفته خواندن ســلینجر برایم شــبیه خوردن 
یک غذای ســلامت و در عین حال خوش طعم شد. 
درست است در چاشنی و روغن افراط نشده است اما 
انگار غذا را مادری سر صبر پخته است تا بتواند برای 
خوردن وعده ای مقوی جای هر بهانه ای را از فرزندش 
بگیرد.حالا 3 سال است تصویر مینیمالی از او، در خانه 
من است و من هر بار کلمات ساده را برای نوشتن گم 
می کنم ســلینجر را می بینم که نشسته است بین 
کتاب هایم، ســیگارش را بین انگشتان دستش نگه 

داشته و مشغول مطالعه است.

کتابخانه تابستان

کمتر کسی اعتراف می کند که به کارش اعتیاد دارد اما اگر مناسبت های 

خانوادگی، جمع های دوســتانه، روزهای تعطیل، تفريح های ريز و 

درشت، و هر رويداد غیرکاری ديگری را به خاطر کار از دست می دهید، 
بدانید که به کار اعتیاد داريد.

طبیعتا ما درباره قشر زحمتکشــی که زير فشار زندگی مجبورند در 

2 يا حتی 3 شیفت کار کنند صحبت نمی کنیم. خیلی ها اما هستند 

که تمام زندگی شــان را، بدون اينکه نیازی به آن باشد، در کارشان 

خلاصه کرده اند. ساده ترين تعريف اعتیاد به کار، همین است. اعتیاد 

به کار، يکی از آفت های سبک زندگی مدرن بشر است و چنان شايع و 

جهانی است که سازمان های بین المللی از هر فرصتی برای آگاهی سازی 

درباره آن استفاده می کنند. به صورت ويژه، پنجم جولای  يعنی امروز، 

به عنوان روز جهانی آگاهی ســازی درباره اعتیاد به کار انتخاب شده 

تا عزمی جهانی برای مبارزه با آن ايجاد شــود. برای اينکه بدانید به 

کارتان معتاد هستید يا نه درباره اين نشانه ها تامل کنید و ببینید که 

آنها را در خودتان می بینید يا نه: همیشه به اين فکر می کنید که وقتتان 

را  آزاد کنید تا بیشتر کار کنید؛ بیشتر از چیزی که درنظر داشته ايد 

برای کارتان وقت می گذاريد؛ بیشتر کار می کنید تا احساساتی مثل 

اضطراب، عذاب وجدان و يا افسردگی را کاهش دهید؛ ديگران به شما 

می گويند کمتر برای کار وقت بگذاريد و به آنها توجه نمی کنید؛ اگر 

از کار کردن منع شويد دچار استرس می شويد؛ کار را بر تفريحات و 

فعالیت های مورد علاقه تان ترجیح می  دهید و آنقدر کار می کنید که 
بر سلامتی تان اثر دارد.

معضل اعتیاد به کار، در حالی در سراسر دنیا وجود دارد که کشورهای 

زيادی به اين نتیجه رسیده اند همین میزان ســاعات فعلی کار در 

هفته هم زيادی اســت. در حال حاضر کشورهای زيادی، به خصوص 

در غرب، 5روز کاری در هفته دارند و 2 روز آخر هفته. اما بســیاری 

به اين نتیجه رســیده اند که حتی همین تعداد روز هم زيادی است 

و تعداد روزهای کاری را به 4روز در هفتــه کاهش داده اند. اين ايده 

کاملا ساده اســت: کارمندان و کارگران همان کار قبلی را می کنند و 

همانقدر حقوق می گیرند اما يک روز بیشتر تعطیلی دارند. آورده آن 

چیست؟ بهره وری بیشتر. اين مدل تأيید می کند که پرسنل، هرچه 

بیشتر تعطیلات داشته باشند و وقت بیشتری برای خودشان بگذارند، 

کارکردشان هم بیشتر خواهد شد. اين مدل جديد، از سوی بسیاری 

آينده کار کردن بشر خوانده می شود. در حال حاضر کشورهايی مثل 

بلژيک، انگلیس، پرتغال، ولز، اسکاتلند، ايسلند، اسپانیا، سوئد، آلمان 

و ژاپن قوانین مربوطه را تصويب کرده اند و شرکت های زيادی هم از آن 
استقبال کرده  اند.

شايد اين طرح در آينده در کشور خودمان هم پیاده شود اما تا آن زمان، 

به خودمان يادآوری کنیم که تمام زندگی، کار نیست. ما کار می کنیم که 

زندگی خوبی داشته باشیم. اعتیاد، به هر شکلش بد است.

زندگی پدیا

کار
تمام زندگی نیست

مهتاب خسروشاهی

حمیدرضا محمدی
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دغدغه ای به نام وطن
عباسریاحیازپروسهنگارشفیلمنامه»سوران«میگوید

گواهینامه رانندگی در اینترنت اتوبوس های مشهد  مجانی می شود؟ 
بعدازتصویبطرحرایگانشدناتوبوسدرمشهدبهزودی10خطمنتهیبه

حرموحاشیهشهراینکلانشهررایگانمیشود
قوانینجدیدیبرایمحافظتکودکانازمحتوایمضرآنلایندربرخی

پلتفرمهایجهانیوضعشدهکهبهآندروازهآنلاینمیگویند

1012

نقل قول

 زنان تأثیرگذار 
در جهان بانو

حسنبرزاکارگرداننمایشمیدانی»جهانبانو«
درگفتوگوباهمشهریمطرحکرد

اجرای نمایش های میدانی 
که از اوایل دهه80 شروع 
شد، در ســال های اخیر 
توانسته مخاطب خود را 
پیدا کند. حالا مخاطبان با هر سلیقه و تفکری 
نمایش ها را نگاه می کنند. بوســتان ولایت 
به خاســتگاه این نوع نمایش ها تبدیل شده 
و »جهان بانو« باردیگر در این بوســتان روی 
صحنه می رود و در هر اجــرا میزبان بیش از 
2هزار نفر است. »جهان بانو« با همراهی بیش 
از 600نفر اجرا می شــود و سرگذشت زنان 
مطرح تاریخ از زمان خلقت بشر تا دوره معاصر 
را روایت می کند. این نمایش محصول سازمان 
هنری رسانه ای اوج است که با مشارکت اداره 
کل فرهنگی شــهرداری تهران روی صحنه 
می رود. حســن برزا کارگردانی این نمایش 
میدانی را برعهــده دارد، او در گفت وگو با 

همشهری به جزئیاتی از این نمایش پرداخت.

در ادامه تولید و اجرای نمایش های 
میدانی، ایده »جهان بانو« چگونه شکل گرفت؟
ایدهابتداییایننمایشرامســئولانســازمان
هنریرسانهایاوجپیشــنهاددادندوخواستند
کهاثریدربارهزنانشاخصتاریخساختهشود.
پسازآنشــروعکردیمبهتحقیقاتونگارش
نمایشنامهکهاینمرحله2ســالطولکشید.
نزدیکبه30بارنمایشــنامهتوسطکارشناسان
محتوایــیبازخوانیوبازنویســیشــد.چون
میخواســتیمکهمتننمایشمطابقبااسنادو

روایتهاباشدوبعدازآنتولیدراشروعکردیم.
سال پیش وقتی »جهان بانو« برای 
نخستین بار اجرا شد، برخی فکر کردند به دلیل 
مسائل اجتماعی اخیر است. واقعیت چیست؟
راستشایننمایشبایدخیلیقبلتررویصحنه
میرفت.پیشتولیدنمایشتمامشدهودکورها
آمادهبودند.وقتیاتفاقاتسالگذشتهرخداد،
اینشائبهپیشآمدکه»جهانبانو«واکنشبه
ناآرامیهااســت.ولیاصلااینطورنبودچونما

قبلازآناتفاقات،آمادهاجراینمایشبودیم.
فصل دوم نمایش »جهان بانو« تا 
پایان تیرماه تمدید شده؛ از نظر شما  دلایل  

این استقبال چیست؟
بهنظرماســتقبالمــردماز»جهانبانو«دلایل
مختلفیمیتواندداشتهباشــد.ایننمایشفرم
جذابیبرایمخاطبدارد.وقتیتماشــاگروارد
ســالنیمیشــودکهاز3طــرفدارایدکورو
پروداکشنعظیماجراستوهمچنینباجلوههای
ویژهبصریونورپردازیخاصمواجهمیشود،
تحتتأثیرقرارمیگیــرد.محتوایاثرهمعامل
دیگریاستکهمخاطبراجذبخودمیکند،
چونایننمایشبافطرتانسانهاسروکاردارد.
دراجراهمسعیکردهایمداستانهایمختلفرا
طوریروایتکنیمکهبرایتماشــاگرانجذاب
باشدوبهراحتیبتوانندباآنهاارتباطبرقرارکنند.
نکتهدیگراینکهپیشترنمایشیباچنینکیفیتی
دربارهزنانوبانواندرسطحکشوراجرانشدهبود

و»جهانبانو«بهنوعیاینخلأراپرکردهاست.
تجربه اجرای نمایش های میدانی 
زیادی را در کارنامــه دارید. »جهان بانو« چه 

تفاوتی با آثار قبلی دارد؟
هرنمایشویژگیهایخودراداردوســعیما
هموارهاینبــودهکهروبهجلــوحرکتکنیمو
اتفاقاتجذابتریرارقمبزنیــم.اگربخواهیم
تماشــاگرومخاطبایرانیراجذبنمایشها،
فیلمهاوسریالهاکنیم،راهیجزایجادجذابیت
نداریمتابتوانیممحتوایموردنظررابهآنهاارائه
دهیم.بهنظرممهمترینتفــاوت»جهانبانو«با

سایرنمایشهاپروداکشنسنگینآناست.
پرداختن به زنــان در قالب آثار 
نمایشی بیش از گذشته احساس می شود. آیا 
در آینده باز هم نمایش هایی از این دست که با 

محوریت زنان باشد اجرا خواهد شد؟
اگرتابهامروزدرحوزهزنانوبانواناتفاقخاصی
رقمنخوردهبهدلیلکــمکاریارگانهاونهادها
بودهوامیدوارمهمهکمــککنندکهنهفقطدر
حوزهزنانبلکهدرحوزههایمختلففرهنگو
هنرکارهایاینچنینیتولیدشود.بایدفرهنگ
وهنردغدغهاصلیجامعهشــود،چراکهبرای
رســیدنبهموفقیتچــارهاینداریمجزاینکه
فرهنگســازیکنیم.امیدوارمازاینبهبعدآثار
فاخرفرهنگیهنریبیشــتریبهویژهباموضوع

بانوانتولیدشود.
به نظر شما ســازمان های دولتی 

چگونه می توانند به فرهنگ کمک کنند؟
متأســفانهبرخیارگانهادغدغهکارفرهنگی
خوبوتأثیرگذارندارنــد.اگرایندغدغهوجود
داشــت،الاندههاکارمثــل»جهانبانو«باید
همزماندرکلکشــوراجرامیشــد.اماچون
ایناحساسنیازنیســت،بودجههایفرهنگی
بهدرستیمورداستفادهقرارنمیگیرند.مسئولان
بایدنیازسنجیکنند.دنیابهاینسمتدرحال
حرکتاستوکشوریمثلآمریکافهمیدهاست
کهباهالیوودچگونهذهنمخاطبراتحتتأثیر
قراردهد،امابرخیمسئولانماگوییبافرهنگو

هنربیگانههستند.

هلیا نصیریگپ
روزنامهنگار

 »شماره ۱۰« 
از اواخر مرداد می آید

ابراهـــــیم اصغـــــــــری، 
تهیـــــه کننــــــده فیلــــــم 
سینمایی »شــماره ۱۰«: 
منتظــر بودیــم شــرایط 
فیلــم  اکــران  بـــــــرای 
شــماره ۱۰  ســینمایی 
مســاعدتر شــود.تلاش 
می کنیــم اواخــر مــرداد 
را  شــماره ۱۰  اکــران 
شاهد باشیم. به  دنبال 
موفقیــت شــماره ۱۰ در 
جشــنواره فجــر ســال 
گذشته، 2 فیلم جدیدم 
را هــم بــرای جشــنواره 
فیلم فجر امسال درنظر 

گرفته ام./ ایرنا

فهیمه پناه آذرگفتوگو
روزنامهنگار

این روزها »ســوران« به کارگردانی سروش محمدزاده 
و تهیه کنندگی مجتبی فراورده روی آنتن شــبکه یک 
سیما رفته است. فیلمنامه این سریال نیز به قلم عباس 
ریاحی، اقتباسی از کتاب »عصرهای کریسکان« کیانوش 
گلزارراغب است که روایتی پیرامون سرگذشت یک جوان 

مبارز کرد در آستانه پیروزی انقلاب است.

   جذابیت سریال های اقتباسی
عباسریاحی،فیلمنامهنویسدرباره»ســوران«ونگارشآنبه
همشــهریمیگوید:»نگارشفیلمنامهحدود3ماه،بهشــکل
فشردهومتمرکزطولکشید.«اقتباس،نهتنهادرسینمابلکهدر
تلویزیونهمبسیارکماتفاقمیافتد.ویدرپاسخبهاینسؤال
کهچرانویسندگانمابهسمتینمیروندکهازآثارغنیومکتوب
اقتباسکنند؟دربارهدلایلاینموضوعمیگوید:»درروندتولید
ســریال،چهدرتلویزیونوچهدرشبکهنمایشخانگی،معمولا
تصمیمگیریهایکلانوبسترســازیهابرعهدهنویســندهها
وکارگردانهانیســت.شــکندارمکهنویســندگانبانوشتن
سریالهایاقتباسیجذاب،مناسباتقصهگوییدرسریالهارا
دگرگونخواهندکردوالبتهازحقهمنگذریمهستندهمکارانی
کهبااستخفافنسبتبهسناریویاقتباسیقضاوتمیکنندکه

خب،دیدبهروزودقیقیندارند.«

   زوایایی که برایم مهم است
ریاحیبهموضوعسریالاشارهمیکندودربارهاینکهبراینگارشفیلمنامهدراینبازهزمانیچقدرمطالعهوازچهمنابعی

استفادهکرده،توضیحمیدهد:»درفضاییرشدکردهامکهبسیاریازآدمهایدورواطرافمزندگیروزمرهشان،در
متنوحاشیهحوادثوماجراها،ازقبلانقلابتاپذیرشقطعنامه،دستخوشاتفاقاتخاصیشدهاست.طبیعتا
همیشهازآنهاییکهچنینفضاییرادرککردهاند،کمکمیگیرمومدامقصههایمراباآنهاچکمیکنم.ساعتها
بهگفتوگومینشینموهنوزهماززوایایپیداوپنهانآنبرهههایملتهبســؤالمیکنم؛کمااینکهبهچند

کتابهمرجوعکردهام.«

   تصویری از تاریخ معاصر
موضوعیکهریاحیبهآناشارهمیکند،ارتباطبا
مخاطبانسریالهاییاستکهوقایعتاریخمعاصر
رابازگومیکنند.ویدربارهارتباطمخاطببااین
نوعسریالهایادآورمیشود:»بایدبازاویهدیدی
خاصوبانگاهنقادانهومنصفدرنســبتبازمان
حالوگذشته،سراغموضوعبرویم.روایتزندگی
قهرمانیکهبهدفاعازخاکمیهنشبرمیخیزد،
اگربرگرفتهازشخصیتیواقعیهمنباشد،ریشهدر
اسطورهوتاریخدارد.سورانیاسعیدسردشتی،در
خلأپدیدنمیآید؛خودماهمهمینطور.ماخودآگاه
وناخودآگاهدرحــالرجوعبهتاریخواســطوره
هستیموبهطبعمشــتاقرویاروییباروایتهایی
دراماتیزهازآن.«ویادامهمیدهد:اگراثرهنری
نتواندبهدغدغهروزمرهمخاطــببپردازد،بایدبا
تردیدبهآننگریســت.اثرهنریبایددستروی
تضادهایدرونــیوبیرونیبگــذاردوناخودآگاه

تبدیلبهموقعیتــیدرروندفکریمخاطب
شود.»ســوران«باایندیدنوشتهشده
استوامیدوارمبتواندمخاطبراازاین
حیثدرگیرکند.داستان»سوران«
درکردســتانمیگذرد.ریاحیدر
پاسخبهاینکهبراینوشتندیالوگو
فضاسازیهاییکهدرفیلمنامهلازم
است،بااینمنطقهواهالیآنهاآشنا
بودید،توضیحمیدهد:»آشناییمن
باذاتانســانایرانی،ازکرد،بلوچو
عربتاترک،لر،فارسو...است.من
همیکیازاینهمههســتموسعی
کردمفقطقصهراصادقانهروایتکنم؛
همینوبس.اطمینانداشتماگراین
امررارعایتکنم،باقیخودشروی

ریلمیافتد.«

   تعامل با نویسنده کتاب
ویهمچنیــندربارهتعاملشبانویســندهکتــاب»عصرهای
کریسکان«براینگارشفیلمنامه»سوران«میگوید:»متأسفانه
آقایکیانوشگلزارراغبراهنوزندیدهوگفتوگوییباایشان
نداشتهام،امادرجریانبودمکهباتهیهکنندهدرارتباطبودهاند.
باتهیهکنندهوکارگردانهمازابتداتعاملخوبیبرایطراحیو
نوشتنسریالداشتم.«ریاحیدرادامهبابیاناینکه»سوران«
محدودبهژانرخاصینیســتواینامرموجبضرورتدقت
بیشتردرنگارشفیلمنامهمیشد،توضیحمیهد:»کارنوشتن،
چهمنحصربهیکژانرباشدوچهتلفیقژانرهایمختلف،کار
دقیقیاســتوالبتهازلحاظفیزیکیطاقتفرسا.امادرکل،
نوشتنسختنیست،دقیقاست!«ویمیگویددغدغه
اساسیاینسریالعشقووفاداریبهخاکوطناست
ودربارهانتخاببازیگــرانوتعاملباکارگردان
عنوانمیکند:»انتخــاببازیگردرحیطه
اختیاراتکارگرداناستومندخالتیدر
آننداشتم،اماکارگردانرابرایانتخاب
هوشــمندانهمهدینصرتیدرنقش
»سوران«تحسینمیکنم؛اوبازیگری
استکهنویسندهراسرشوقمیآورد
واینکارآســانینیســت.«ویادامه
میدهد:»فکرمیکنــمدرمجموعتیم
بازیگریدرچارچوبفیلمنامهعملکرده
واگرتغییراتیهمانجامشده،اقتضایصحنه
بودهکهاینهمکارتیاستکهکارگردانداردو

میتوانددرمقاطعیباآنبازیکند.«

رده
رآو
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س
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پیکرفریماهفرجامیباحضورخانوادهوجمعیازهمکارانشدرسینماوتئاتربهخانهابدیبدرقهشد
وداع با فریماه فرجامی

تعدادی از دوستداران زنده یاد فریماه 

یاد
فرجامی صبح سه شــنبه 1۳تیرماه در 
مقابل خانه هنرمندان گردهم آمدند تا با 
بازیگری که سال ها از عرصه هنری به شکل جدی دور 
بود، اما نقش و جایگاهش در ســینما فراموش شدنی 
نیســت، وداع کنند. پس از پخش چند قطعه با صدای 
محمدرضا و همایون شــجریان، این مراسم با اجرای 

احترام برومند ادامه یافت.

برومندبااشــارهبهاینکهامروزهمهصاحبعزاهســتیم،
گفت:مااوراخیلیزودترازآنچــهتصورمیکردیمدراوج
زیبایی،پختگی،مهربانیوصمیمیتازدستدادیم.بهاین
ویژگیهااستعدادشدربازیگریراهمبایداضافهکنیمتا
بشودگفتکهفریماهفرجامیخیریاززندگیندید،ولی

لببهگلهنگشود.

دختر تئاتر
ایرجراد،رئیسهیأتمدیرهخانهتئاترنیزدراینمراســم
گفت:فریمــاهفرجامیدخترتئاتربــود.درادارههنرهای
دراماتیکودانشگاهدرستئاترخواندوبابزرگاناینهنرکار
کرد.تئاترکارسختیاستوجسمسالموتمرینهایبدنی
نیازدارد.البتهبیشتروقتهادربارهفعالیتهایسینمایی
فرجامیصحبتمیشود،ولیاودرتئاترنقشهایماندگاری
راایفاکرد.ویافزود:فریماهفرجامیسادگیایداشتکه

باعثشــداورادورهکنندتاکاربهجاییبرســدکهنباید
میرسید.اوتواناییداشتکهکارهایزیادیدراینعرصه
داشتهباشد،ولیحتیکســانیکهازمصائباوآگاهبودند،
دستاورانگرفتند.اینسرمایهایبودکهماازدستدادیم؛
درحالیکهمیتوانستباعثافتخاربیشتریباشد.امیدوارم

تراژدیفریماهفرجامیبرایهنرمندانتکرارنشود.

آفاق رفت
ابوالفضلپورعربکهدرفیلم»نرگس«بافرجامیهمبازی
بودنیزدرسخنانیگفت:درموردخانمفرجامیبایدبگویم
کهآفاقبودوآفاقرفت.غمگیــنبودوغمگینانهرفت.در
سالهاییکهکارمیکردیمدوستیایبینماشکلگرفت
وهرازگاهیازاوسراغمیگرفتم،ولینمیدانمچهشدکه
اینتنهاییاتفاقافتاد.اولینباراستکهمیبینممردمبرای
عکسگرفتننیامدهاند،بلکهآمدهاندتاببیننداینهنرمندرا
تاکجابایدهمراهیکنند.پورعربدرپایانگفت:نگذاشتند
مادربیمارستانایشانراملاقاتکنیم؛چونآدرسیندادند،

ولیامیدوارمدیگرازاینغمهانباشد.

فریماه فرجامی تنها نبود
افســانهچهرهآزاد،بازیگرنیزازرســیدگیمالیومعنوی
خانوادهفرجامیبهاوصحبتوتأکیدکرد:برخلافبرخی
صحبتهایمطرحشــدهفریماهفرجامیتنهــانبود،ولی
خانوادهتمایلینداشــتنداوخیلیدرمحافلباشــدوما

بایدبهاینموضوعاحتراممیگذاشــتیم.بهگزارشایسنا،
دراینبخشازمراســمپیکرفریمــاهفرجامیبهمحوطه
خانههنرمندانایرانآوردهشــدتاخانــوادهوهمکارانش
بــااووداعکنند.همچنیــنپسازنمازمیت،اعلامشــد
مراســمترحیماینبازیگرجمعه1۶تیرماهازساعت1۸تا
1۹:30درمسجدالرضابرگزارمیشود.علیدهکردی،عضو
هیأتمدیرهخانهسینما،محمدشــیری،مهوشوقاری،
اصغرهمت،محمودپاکنیت،پژمانبازغی،رئیسانجمن
بازیگرانخانهسینما،کورشسلیمانی،اکرممحمدی،رضا
درمیشیان،مازیارلرستانی،حبیبدهقاننسب،رضابابک،
محمدمهدیعسگرپور،مهلقاباقری،محسنامیریوسفی

وشهرامگیلآبادیازجملهحاضراندراینمراسمبودند.

تماشای تاریخ سینمای 
ایران از نزدیک 

اگراهــلموزهگردیوســیاحتمکانهای

موزهسینما
تاریخیهســتید،جمعهاینهفتهبازدیداز
موزهســینمارایگاناعلامشدهاست.طبق
اعلامروابطعمومیموزهسینما،همزمانبا»عیدغدیر«درروز
جمعه1۶تیرماهبازدیدازتالارهایموزهسینمارایگاناستو
علاقهمندانمیتوانندازســاعت10صبحتا1۸:30بهاین
مجموعهتاریخی-فرهنگــیدرخیابانولیعصر،باغفردوس
مراجعهکنند.موزهسینمابادراختیارداشتن25هزارقطعه
عکسفیلم،2هزارو500عنوانپوسترومجموعهایازاسناد،
جوایز،دستگاههاوادواتسینماییویادگارهایهنرمندان
سینمایایرانمجالیبرایسفریشگفتانگیزبهادوارمختلف
تاریخسینمایایراناست.تالارهایموزهسینمایایراندارای
بخشهایمعاصــران،بینالملــل،کــودک،دفاعمقدس،
تماشاخانه،نامآورانوخانهفرهاداست؛اینتالارهانمایانگر
سیرسرگذشتوتحولاتسینمایایرانازآغازاینهنرصنعت
تابهامروزاست.بازدیدکنندگاناینموزهباآغازگرانسینمای
ایران،نخستینتجهیزاتسینماییوافتخاراتبینالمللیآشنا
شدهوازمجموعهجوایز،یادگارها،تصاویرواسنادشخصیو
تندیسهنرمندانبازدیدخواهندکــردودرادامهبازدیددر
سالنتماشاخانهکهمدلبازسازیشدهسینماهایدهههای
گذشتهاستبهتماشایگزیدهایازفیلمهایتاریخسینمای

ایرانخواهندنشست.

خیلی ها فکر می کنند 
دوبله کاری ندارد

اکبر منانی، پیشکسوت 
مراســم  در  دوبلــه 
از  خیلــی  تجلیلــش: 
ستاره های ســینمای ما 
ابتدا در دوبلــه فعالیت 
کردند. خسرو شکیبایی 
یکی از اینها بــود و البته 
صدای خاصی داشــت، 
امــا دوبلــه، یــک صــدا 
نمی خواهــد. خیلی هــا 
هم فکر می کنند دوبله 
کاری نــدارد، امــا کار 
مشــکلی اســت. مــن از 
ســال ۳۸ در رادیو بودم 
و ســال ۶۵ بازنشســته 
شــدم. در تمــام ایــن 
مدت همیشه این فکر 
را کــردم کــه چــرا رادیــو 
یک بــار بــا مــن تمــاس 
قــای  آ ایــن  نگرفــت؟ 
مهدی شــاملو همیشــه 
حال مرا پرســیده است 
و امــروز هم بــه  خاطر او 
آمــده ام. البتــه مــن نیاز 
مــادی و معنوی نــدارم، 
امــا ایــن احوالپرســی ها 

خوب است. /مهر

به »اجاره نشین ها« 
هم انگ ابتذال 
می چسباندند 

حمــــــــــزه صــــالحــــــی، 
یـــــس  مـــه نـــو فیلمنـــــــا
فیــــــلم »فسیـــــــل«: در 
بــه  کمــدی  ســینمای 
فیلم »اجاره نشــین ها« 
ســــــــاخته داریـــــــــوش 
مهرجویــی بــه  عنــوان 
باکیفیــت  فیلــم  یــک 
کمدی اشــاره می کنند، 
اما همــان موقــع نیز به 
ایــن فیلــم حمله شــد و 
آن را یــک فیلــم مبتذل 
مــا  خواندند.کارهــای 
بهتریــن کار نیســت و 
هــزار جــور ایــراد دارد، 
اما این حجم از نقدهای 
و ظالمانــه  یک طرفــه 
در ســینمای کمــدی، 
دور از انصــاف اســت. 
اگر مــا از ادامــه کارمان 
دلســرد شــویم، ارتــزاق 
ســینماداران و کارگــران 
دچــار  هــم  ســینما 

مشکل می شود. /ایلنا
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جریان منقطع زاینده رود 
فرونشست اصفهان را بدتر می کند

جریان آب زاینده رود در بهار امسال، ســبب تداوم کشت در 
زمین های کشــاورزی شد و تابستان با خشــکی زاینده رود و 
به جهت بقای کشت، کسری آب سطحی از منابع زیرزمینی 
جبران می شود؛ این نکته ای اســت که به آن دقت نمی شود و 
شرایط را برای فرونشست اصفهان بدتر می کند. کسری آبخوان 
دشــت اصفهان برخوار تا اندازه ای است که جریان یک ساله و 
حتی مداوم زاینده رود نیز بــدون مدیریت صحیح منابع آب 

نمی تواند فرونشست اصفهان را کنترل کند.
به گزارش ایرنا، بهرام نادی، متخصص ژئوتکنیک گفت: نکته 
اصلی که لازم است به آن دقت شــود، جریان مقطعی آب در 
زاینده رود برای کشت بهاره ســبب زیرکشت رفتن بخشی از 
زمین های کشاورزی می شود اما در فصل گرما نیاز شدیدتری 
برای آبیای کشاورزی وجود دارد و این درحالی است که دیگر 
خبری از جریان آب سطحی در زاینده رود نیست و لازمه تداوم 
کشت انجام شده، برداشت مجدد از منابع آب زیر زمینی است. 
این در حالی است که آب های زیرزمینی در سال های متمادی 
توسط آب ســطحی و بارندگی تغذیه می شده است و حالا به 

سبب قطع جریان آب سطحی تغذیه نمی شود.
نادی افزود: از سال ۱۳۶۰ تا ۱۳۹۹، در مدت ۳۹ سال، حدود ۳ 
تا ۳.5میلیارد مترمکعب آب زیرزمینی آبخوان دشت اصفهان 
برخوار به سبب افت متوسط ۴۰متری سطح آب زیر زمینی در 
چاه ها کسر شده اســت. به این معنا که مصرف تقریبی ۳ برابر 
حجم ذخیره کل ســد زاینده رود از آب زیرپایمان، برداشت 
کرده ایم و آبی هم جایگزیــن آن نکرده ایم.نادی با بیان اینکه 
این جریان های موقت آب نتوانسته  ذره ای به مهار فرونشست 
اصفهان کمک کند و لازمه کنترل فرونشست، تغذیه آبخوان 
توسط جریان آب مداوم زاینده رود و مدیریت صحیح بر برداشت 
مناســب از منابع آب زیرزمینی است، افزود: در بررسی ای که 
به تازگی در مدت زمــان جاری بــودن آب در زاینده رود و در 
۶متری مادی)جوی بزرگ( نیاصرم انجام دادیم، ســطح آب 
زیرزمینی در انتهای زمان بازگشایی زاینده رود در عمق ۲۳ متر 
بوده  و این یعنی ســطح آب زیر زمینی به ســبب تخلیه زیاد 
آبخوان نتوانسته به حالت قبل برگردد. نکته جالب این است که 
در این مکان لایه شــنی با نفوذپذیری بالا وجود دارد و انتظار 
می رود که برگشت سریع ســطح آب زیر زمینی به حالت قبل 
رخ دهد. جریان ۳ماهه آب در زاینده رود حتی نمی توانسته در 
فاصله ۶ متری مادی نیاصرم یا رودخانه، سطح آب را بالا بیاورد، 
بنابراین انتظار بیجایی اســت که اتفاقــی در لایه های خاک 
منطقه حبیب آباد یا خانه اصفهان بیفتد. وقتی که جریان آب 
جاری در زاینده رود مداوم باشد، تازه می توانیم بگوییم چیزی 
حدود ۳۰ میلیون مترمکعب آب می تواند وارد آبخوان  شــود. 
جریان های منقطع زاینده رود و مدیریت ناصحیح بر منابع آب 

به مراتب شرایط فرونشست اصفهان را بدتر خواهد کرد.

نکته روزنقل قول خبر

اســتقرار زیســت محیطی واحدهای تولیدی 
و خدماتی در ســال جاری در خراسان جنوبی 
مورد موافقت قرار گرفته  است. در این مدت 
فقــط  بــا ۱۰ مــورد اســتعلام مخالفت شــده و 
بقیه موارد در دســت بررسی است. اسدالله 
حاتمــی، مدیــرکل حفاظــت محیط زیســت 
خراســان جنوبــی گفــت: به منظــور حمایــت 
از تولیــد در کمتریــن زمــان بــه اســتعلام 

درخواست کنندگان پاسخ  داده می شود.

 ۲۴۹
استعلام

تومــان از مصوبــه ســفررئیس جمهوری بــه 
اســتان هرمــزگان بــرای احیــای جنگل هــای 
مانگرو تامین شده اســت. ۲۰ میلیارد تومان 
اعتبار برای توسعه و احیای جنگل های مانگرو 
)حرا و چندل( استان هرمزگان مصوب شد. 
طبق آخرین وضعیت، طرح حرا کاری با بیش 
از ۵۰ درصد رشد با همکاری جوامع محلی در 
سطح ۱۴۰ هکتار از سواحل شهر بندرعباس 

و بندرخمیر انجام شده است.

۴.5
میلیارد

عدد خبر

پیشنهاد پیگیری مصوبات کارگروه ملی 
نجات دریاچه ارومیه 

عابدیــن خــرم، اســتاندار آذربایجان شــرقی: 
بــرای نتیجه گیــری هر چــه بهتــر از مصوبات 
کارگــروه ملی نجــات دریاچــه ارومیه، ســتاد 
پیگیــری تصمیمات، نظــارت و ارائــه گزارش 
نتایــج در چارچــوب ایــن کارگــروه تشــکیل 
می شــود. خوشــبختانه در ۲ســال اخیــر در 
زمینه تصمیمات و اقدامات مرتبط  از لحاظ 
تخصیص منابــع، برنامه ریــزی و ...  تحولات 

چشمگیری اتفاق افتاده است. 

 وام سفر از محل یارانه ها
برای 3 دهك پایین جامعه 

روح الله حســین زاده، مدیرعامــل شــرکت 
و  ایرانگــردی  توســعه  مادرتخصصــی 
جهانگــردی: بــا ۲۲ دســتگاه تفاهمنامــه 
امضا  شــد تــا از وام خدمات ســفر در قالب 
تســهیلات محل تبصره ۱۸ و وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تعلق 
گرفتــه، اســتفاده شــود. همزمــان، طــرح 
دیگری بنا به دستور رییس جمهور پیگیری 
می شــود كــه بــه 3 دهک پاییــن جامعــه از 

محل یارانه ها، وام سفر تعلق بگیرد.

گره خوردن معیشت 937 هزار خانوار به مراتع ناپایدار
5/۶ برابر ظرفیت مجاز از 8۴ میلیون هکتار مرتع کشور بهره برداری می شود 

دنیای بی مرتع جای ترسناکی است؛ هر بارانی به سیل و هر نسیمی 
به توفان گردوغبار تبدیل می شود. مرتع که نباشد هیچ آبخوانی 
آب نخواهد داشت، امنیت غذایی انســان، دام و حیات وحش که 

جای خود. وسعت مراتع به عنوان گسترده ترین اکوسیستم های 
خشکی، با عوامل مختلف اقلیمی و انسان ساخت در همه جای دنیا 
روزبه روز کاهش می یابد. مصرف بیش از توان اکولوژیک مراتع این 
روند را تسریع کرده اســت.مراتع به دلیل ایجاد یک اکوسیستم 
یکپارچه علاوه بر تولید و حفاظت خاک و آب از تأثیر فرســایش 
آنها می کاهند. به گفته مدیرکل امور مراتع سازمان منابع طبیعی 

و آبخیزداری حدود 5.6برابر بیش از ظرفیت مجاز از مراتع کشور 
بهره برداری می شود. به این معنا که به جای اینکه 167هزار خانوار 
در سطح مراتع کشور باشــند، 937هزار خانوار حضور دارند و از 
محصولات این عرصه طبیعی بهره برداری می کنند؛ این در حالی 
اســت که درصورت بهره برداری بیش از توان اکولوژیک، مراتع 
کم کم از بین می روند و ده ها سال طول می کشد تا خود را احیا کنند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

8۴۲3
گونه گیاهی در مراتع 
کشور رشد می کنند.

5.6
 برابر ظرفیت مجاز 

از مراتع کشور 
بهره برداری می شود.

1۲0
میلیون هکتار از مراتع 
کشور مستعد اجرای 

طرح های آبخیزداری است.

۲.5
برابر ظرفیت مجاز 
 واحدهای  دامی در
مراتع حضور دارند.

13۴
میلیون

هکتار منابع طبیعی

۲1
میلیون

هکتار مراتع نیمه متراکم
17

میلیون
 هکتار جنگل و بیشه زار

56
میلیون

 هکتار مراتع کم تراکم و فقیر

3۲
میلیون

 هکتار بیابان

7
میلیون

هکتار مرتع متراکم

8۴میلیون هکتار مرتعوسعت عرصه های طبیعی

۹68
هزار میلیارد تومان ارزش بازاری مراتع کشور 

۲5
 درصد

 75
درصد

تولید علوفه، عسل، گیاهان 
دارویی و گوشت، پرورش 
ماکیان، زراعت چوب و...

 کاربرد های زیست بومی جلوگیری از 
فرسایش خاک، رواناب و...

کارکرد مراتع:

برنامه های حفاظت از مرتع
 اجرای طرح تحول احیای پوشــش گیاهی و تولید علوفه در 5۰میلیون هکتار از مراتع کشور به منظور 
توانمندسازی و بهبود معیشت بهره برداران مرتع و جوامع بومی، بهبود شاخص ها و کارکردهای مراتع در 
مدت اجرای طرح مثل افزایش تولید علوفه، استحصال آب به میزان یک میلیارد و ۴37 میلیون مترمکعب، 
حفظ خاک و کاهش فرسایش به میزان 263میلیون تن در مدت اجرای طرح، ارتقای بهره وری با استفاده از 

ظرفیت و پتانسیل های بالقوه اکوسیستم های مرتعی
 اجرای حدود 2۰میلیون هکتار عملیات آبخیزداری در قالب برنامه هفتم 

  اجرای طرح کاشت یک میلیارد نهال در ۴.۴میلیون هکتار از عرصه هایی که در آستانه بیابانی شدن هستند.

آنچه 
باید باشد

برابر قانون و شــیوه نامه 
حدود 38میلیون واحد دامی 
مدت 7 ماه مجاز به استفاده 

از مراتــع کشــور 
هستند. 

آنچه 
هست

براساس آخرین آمار حدود 
8۰میلیــون واحد دامی از 

مراتع کشــور استفاده 
می کنند .

گزارش روز

آب و هوا 

توفان دست از سرسیستان برنمی دارد
بادهای ۱۲۰روزه در سیستان وبلوچستان ادامه دارند و هنوز 
یک هفته از فروکش کردن این بادها که حالا به دلیل خشکی 
هامون، شکل توفان شــن به خود گرفته اند، نگذشته است 
که بار دیگر این بادها با سرعت بیش از ۱۰۰کیلومتر شروع 
شدند. آنطور که مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان 
اعلام کرده است، با توجه به تداوم جولان بادهای ۱۲۰ روزه 
در منطقه سیستان، سرعت توفان در زابل در شمال استان 
سیستان وبلوچســتان صبح روز سه شنبه )۱۳تیر( به ۱۰۴ 

کیلومتر بر ساعت رسید.
محســن حیدری با تأکید بر اینکه گردوغبار حاصل از این 
توفان، شعاع دید افقی را در ایستگاه هواشناسی به ۲هزار 
متر کاهش داده است، به همشهری می گوید: در شهرستان 
زهک، بیشینه سرعت باد به 7۲کیلومتر در ساعت رسید و 
دید افقی را در ایستگاه هواشناسی تا ۱5۰۰متر کاهش داد.

به گفته او، تا آخر هفته در شمال اســتان وزش باد شدید و 
گردوخاک، گاهی توفان گردوخاک پیش بینی می شــود و 
از چهارشنبه )امروز( در زاهدان و ســایر مناطق مرکزی و 
جنوبی استان وزش باد شدید همراه با گردوخاک خواهد بود.

حیدری با اشاره به اینکه از دوشــنبه هفته آینده در نیمه 
شمالی استان کاهش دما رخ خواهد داد، ادامه داد: توصیه 
می شود در این مدت در ترددهای جاده ای احتیاط و از تردد 
غیرضروری بیماران تنفسی، افراد سالخورده و کودکان، در 

زمان غبارآلود شدن هوا خودداری شود.
در پی مــوج جدیــد وزش بادهــای ۱۲۰روزه در منطقه 
سیستان شامل 5 شهرستان زابل، زهک، هامون، هیرمند 
و نیمروز واقع در شمال اســتان، مجموع مراجعان به مراکز 
درمانی منطقه از ساعت ۲۰شــب دوشنبه تا روز سه شنبه 
۴۰۳نفر بوده که 7۰نفر از آنها بســتری و ۳۳۳نفر سرپایی 

درمان شده اند.
بادهای ۱۲۰ روزه سیستان شــهرت زیادی دارد. محدوده 
وزش این بادها، خراسان  جنوبی تا سیستان و زمان آن فصل 
تابستان است. این بادها که در گذشــته در دوره گرم سال 
یعنی از نیمه خرداد تا نیمه مهر می وزیدند و با عبور از هامون 
پرآب هوای مطبوعی را برای منطقه به ارمغان می آوردند، 
در چند دهه گذشته با بروز خشکسالی های پی  در پی منشا 

گردوغبار شده اند. 
خشکســالی موجب شده اســت تا وزش این بادها به جای 
۱۲۰روز تا ۲۲۰روز ادامه یابد و علاوه بر آن، گردوغبار بستر 
دریاچه هامون و شن های روان افغانستان را مهمان خانه های 

ساکنان هر ۲ استان به ویژه منطقه سیستان کند. 
حالا چند سالی است که با بروز توفان  های شن و بروز گرد 
وغبار بسیاری از روستاهای این منطقه، خالی از سکنه شده ، 
بیماری های تنفسی، قلبی - عروقی، پوستی و انواع سرطان 
در میان اهالی افزایش یافته و کشــاورزی و دامداری هم از 

بین رفته است.
این توفان های شــن حتی آمار بیماران مبتلا به سل را هم 
در منطقه افزایش داده اســت؛ به طوری که ۲ســال پیش 
بیمارستان تخصصی سل در زابل با ۳۳۰۰ مترمربع زیربنا با 

۴۶ تخت در ۳ طبقه به بهره برداری رسیده است.

وبلوچستان
سیستان

 دانش آموز فلاورجانی
دوباره آزمون می دهد

انتشــار یک فیلم در فضای مجازی کافی بود که گلایه و گریه های 
دختر فلاورجانی همه جا دیده شود و در فضای مجازی دست به دست 
بچرخد. آموزش و پرورش منطقه مربوطه، به این دانش آموز استثنایی 
برای حضور در جلسه آزمون مدارس نمونه دولتی منشی اختصاص 
نداده و این دانش آموز از جلسه آزمون ورودی مدارس نمونه دولتی 
اخراج شده بود. واکنش ها به این ویدئو از سوی شهروندان زیاد بود، از 
افرادی که مشکلات مشابهی را تجربه کردند تا آن هایی که نسبت به 
این شرایط انتقاد داشتند. حالا گرچه خبر می رسد مدیرکل آموزش 
و پرورش اصفهان در تماس تلفنی با والدین این دانش آموز، ضمن 
دلجویی از آنها اعلام کرده اســت که وزیر آموزش و پرورش دستور 
حل مشــکل این دانش  آموز را صادر کرده، اما به نظر می رسد ماجرا 
به ویژه در استان ها باید ریشه ای حل شود. اصفهان ۱۱۲ مدرسه و 
حدود 5۲۰۰ دانش آموز اســتثنایی دارد که دانش آموزان کم توان 
ذهنی، نابینا، ناشنوا، چند معلولیتی، اتُیسم و دانش آموزان با اختلال 
یادگیری را پوشــش  می دهند و به نظر می رســد مسئولان استان 
و مدارس آن با قانون منشی بیگانه نباشــند. طبق اطلاعیه وزارت 
آموزش و پرورش »با دســتور وزیر آموزش و پــرورش، جوانب کار 
بررسی و مشخص شد با وجود اینکه در فرایند ثبت نام این دانش آموز 
گزینه »نیاز به منشــی« انتخاب نشــده بود، با این حال متصدی 
برگزاری آزمون موظف بوده مقدمات برگزاری آزمون او را فراهم کند 
و بر همین اساس، با متصدی یادشده به دلیل ناهماهنگی برخورد 
قانونی صورت گرفته اســت.« طبق اعلام حمید طریفی حسینی، 
رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی هم، این دانش آموز مجدد 
فرصت شــرکت در آزمون مدارس نمونه دولتی را خواهد داشت و 
درصورت کسب نمره علمی لازم امکان ثبت نام خواهد داشت و اگر 
ظرفیت مدرسه هم تکمیل شده باشد، برای او ظرفیت باز خواهد شد.

اصفهان

دمای 5۰درجه در چند شهر
تابستان با تمام توانی که دارد در شهرهای مختلف خود را به نمایش 
گذاشته؛ همین دو هفته پیش بود که هواشناسی از افزایش دمای هوا 
در چند شهر تا ۴7درجه خبر داد و حالا مدتی است افزایش دمای هوا 

تا 5۰درجه و بالای آن هم رسانه ای می شود.
روز سه شنبه )۱۳تیر( اعلام شد دمای هوای 5۰درجه در »شهداد« 
کرمان ۶۱نفــر را راهی مراکز درمانی کرده اســت، دمــای هوا در 
شهرستان زهک و هیرمند در سیستان وبلوچســتان به 5۰درجه 
رسیده و در آبادان استان خوزستان و مناطق گرمسیری استان ایلام 

هم به 5۰درجه می رسد.
 به گزارش همشهری، در شــهداد و طی ۱۰روز گذشته ۶۱نفر در 
رده های سنی مختلف دچار گرمازدگی شده اند که با مراجعه به مراکز 
درمانی با سرم یا دارو یا اکسیژن در داخل اورژانس شهداد معالجه 
شده اند. شهداد در 87 کیلومتری شمال شرق استان کرمان قرار دارد 

و گرم ترین نقطه کرمان است. 

اتوبوس های مشهد  مجانی می شود؟
بعد از تصویب طرح رایگان شدن اتوبوس در مشهد به زودی ۱۰خط منتهی به حرم و حاشیه شهر این کلانشهر رایگان می شود

طرح رایگان شدن اتوبوس در مشهد به زودی اجرا می شود. بعد از تصویب اعضای شورای 
شهر مشهد، شهرداری مکلف است در گام نخست 1۰خط منتهی به حرم مطهر و حاشیه 
شــهر را رایگان و به صورت پایلوت اجرا کند. در گام بعدی نیز قرار است طرح کامل از 
ابتدای سال 1۴۰3   اجرا شــود. به گفته نایب رئیس و سخنگوی شورای شهر مشهد، با 
اجرای طرح رایگان شدن اتوبوس تلاش برای داشتن هوای پاک، کاهش ترافیک، کمتر 
شدن سوانح رانندگی و کاهش مصرف سوخت صورت می گیرد.   موسی الرضا حاجی بیگلو 
که طرح رایگان شدن اتوبوس را در صحن شورای شهر ارائه کرده است، در این باره به 
همشهری گفت: »سالانه 3۰میلیون زائر در مشهد حضور پیدا می کنند. با اجرای این طرح 
خدمات رایگان نیز به آنها ارائه می دهیم. در واقع یکی از خدماتی که می توانیم انجام 

دهیم، همین رایگان شدن تردد با اتوبوس های شهری است.«   

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

موافقان و مخالفان
تصویب طرح رایگان شــدن اتوبوس مخالفان و موافقانی به همراه داشــت. اگرچه 
اعضای شورای شهر مصمم به اجرای این طرح هستند، شهردار و سرپرست سازمان 
اتوبوسرانی شهرداری مشهد مخالف رایگان شدن اتوبوس هستند. به گفته شهردار 
مشهد، مشخص نیست اگر بهای اتوبوس رایگان شود، تقاضا چقدر افزایش پیدا  کند. 
محمدرضا قلندرشریف نگران درآمد پایدار شهرداری از خدمات اتوبوسرانی است. 

از آنجا  که درآمدهای پایدار در کلانشهرها اهمیت بالایی دارد، سرپرست سازمان 
اتوبوسرانی مشهد نیز نگران این موضوع اســت.  محمد غلامی درباره اینکه اجرای 
طرح رایگان شدن اتوبوس درآمدهای پایدار شهرداری مشهد را کاهش می دهد یا نه 
به همشهری گفت: »در جلسه ای که برگزار شد، شهردار و ما مخالفت خود را با اجرای 
این طرح اعلام کردیم. البته ما تابع سیاست های شورای شهر هستیم، اما اجرای این 

طرح می تواند درآمد پایدار را کاهش دهد.«
با اینکه شهرداری مشهد نگران درآمد پایدار از خدمات اتوبوسرانی است اما نایب رئیس 
شورای شهر مشــهد معتقد است درآمدزایی از خدمات اتوبوســرانی به قدری پایین 
است که با رایگان شدن خدمات اتفاق خاصی رخ نخواهد داد. حاجی بیگلو گفت: »با 
بررسی هایی که همراه با کارشناسان و متخصصان حوزه اتوبوسرانی در ۶ ماه گذشته 
انجام دادیم به این نتیجه رسیدیم که درآمد شهرداری مشهد از اتوبوسرانی نسبت به 
بودجه سالانه درآمد ناچیز اســت.« او ادامه داد: »مشهد جزو ۹کلانشهر آلوده کشور 
محسوب می شود و در تلاش هستیم برای داشتن هوای پاک، کاهش ترافیک، کمتر 

کردن سوانح رانندگی و نیز کاهش مصرف سوخت اقداماتی انجام دهیم.« 

اجرای طــرح »من کارت« در حــوزه حمل ونقل 
عمومی شهر مشــهد از سال گذشــته آغاز شده 
اســت. به گفته حاجی بیگلو، سال گذشته نزدیک 
به ۶میلیون »من کارت« صادر شد که از این تعداد 
حدود 8۰۰کارت فعال اســت. سخنگوی شورای 
شهر گفت: »چه دلیلی دارد که »من کارت« صادر و 

یارانه ای هم بابت آن پرداخت 
کنیم و فقط 8۰۰کارت فعال 
باشد؟ پس بهتر است اجرای 
»من کارت« به دلیل خروج 

ارز از کشــور و همچنین 
هزینه بــالای نگهداری 
و ســرویس دهی حذف 

شــود. همچنین در ســال 
۳۱هزار میلیارد تومان هزینه 
مصرف ســوخت است که به 
جای این هزینه ها باید ناوگان 

حمل ونقل عمومی را نوسازی کرد و به موازات آن 
به زائران خدمات رایگان ارائه داد.« او اضافه کرد:  
»منابع درآمدی شهرداری مشهد از ایستگاه های 
اتوبوس بین ۲۳۰تا ۲۴۰میلیاردتومان در ســال 

است.
در واقع این درآمدی نیســت که شهرداری نگران 

خدمات دهی به زائران باشد.«  این در حالی است 
که محمد غلامی با اشــاره بــه تجربه های جهانی 
تأکید کرد با اجرای »من کارت« هزینه کمتری از 
مسافران نسبت به کشورهای همجوار ایران دریافت 
می شود. سرپرست سازمان اتوبوسرانی شهرداری 
مشهد گفت: »براساس تحقیقات ما در دنیا طرح 
fair usage policy )سیاست استفاده منصفانه( 
اجرا می شود. مثلا برای هر سفر ۱۲هزار تومان 
بهای تمام شــده مشخص 
می کنند و بعد به اقشــار 
مختلف یارانــه می دهند. 
یعنــی اگــر دانشــجو 
کارت بلیــت یک ماهه 
بگیــرد، 7۰درصــد 
مبلغ رایگان می شود. 
در اســتانبول، دوبــی، 
کوالالامپور و به طور کلی 
در کشــورهای اطــراف 
ایران چنیــن طرحی اجرا 
می شــود. این در حالی اســت که در مشهد 
مبلغی کــه از مســافران دریافت می شــود، زیر 
۱۰درصد بهای تمام شــده بلیت اتوبوس است. در 
واقع همین حالا با اجرای طــرح »من کارت« در 
مشهد بهای تمام شــده بلیت اتوبوس پایین تر از 

شهرهای کشورهای همجوار با ایران است.«

من کارت

1403
اجرای طرح کامل

30
تعداد زائران در سال

میلیون نفر

6
تعداد »من کارت«

میلیون عدد
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 مشارکت 13کشور برای
فعال سازی  کریدور شمال – جنوب

سومین نشست در سطح عالی بین ایران، روسیه و هند 
برای تسریع در ایجاد کریدور شمال- جنوب در تهران 

برگزار شد

وزیر راه و شهر سازی  روز گذشــته در جریان برگزاری سومین 
نشست بین ایران، روسیه و هند برای تسهیل ترانزیت در مسیر 
کریدور شمال- جنوب از مشارکت ۱۳ کشور برای تسهیل تردد 
در این کریدور خبر داد. نماینده هند هم از عزم جدی دهلی نو 

برای فعال سازی  این کریدور خبر داد.
به گزارش همشهری، بیشتر از 2 دهه از ارائه نخستین طرح های 
راه اندازی راهگذر یا کریدور شمال- جنوب معروف به نوستریک 
)NOSTRAC( می گذرد. در این مدت نبود زیرساخت های 
حمل  و نقل به ویژه حمل  و نقل ریلی در ایران مانع از راه اندازی 
این کریدور شده است. در چنین شــرایطی از یک سال پیش 
۳ کشور ایران، روســیه و هند عزم خود را جزم کردند تا هرچه 
سریع تر این کریدور راهبردی را فعال کنند. بر همین اساس سال 
گذشته با انعقاد یک قرارداد مهم با روسیه قرار شد این کشور در 
تکمیل خط آهن رشت - آستارا مشارکت کند تا هرچه سریع تر 

زمینه فعال سازی  این راهگذر حیاتی فراهم شود.
این مســیر، مهم ترین حلقه تجارت بین آســیا و اروپاست که 
مســافت ۱۶هزار کیلومتری حمل بار از طریق کانال ســوئز را 
با یک مســیر ۷هزار کیلومتری جایگزین می کند و در مقایسه 
با مسیرهای سنتی از نظر مسافت و زمان تا ۴۰درصد کوتاه  تر و 
از نظر هزینه تا ۳۰درصد ارزان  تر است. راهگذر شمال- جنوب 
همچنین یکی از مســیرهای مهم ترانزیتی برای کشــور های 
آسیای میانه است. بر همین اساس از یک سال پیش تحت تأثیر 
رویداد های جهانی، سرعت تحولات برای تسهیل عملیات تجاری 
از طریق این کریدور افزایش یافته اســت، به طوری که در یک 
سال گذشته ۳نشست در این زمینه برگزار شده است. نخستین 
نشست در روسیه، دومین نشست در هند و سومین نشست روز 
گذشته در تهران برگزار شد. اهمیت این نشست به حدی بود که 
در آن علاوه بر مقامات روســیه، هند و ایران سفرای بسیاری از 
کشورهای حوزه خلیج فارس، دریای عمان و کشورهای شرق و 

غرب دریای خزر نیز حضور داشتند.

مشارکت 13کشور در کریدور شمال - جنوب
وزیر راه و شهرسازی روز گذشــته در جریان برگزاری سومین 
نشست تسهیل ترانزیت در مســیر کریدور شمال از مشارکت 
۱۳کشور برای تسهیل تردد در کریدور شمال-جنوب خبر داد، 

اما اشاره ای به نام همه این کشور ها نکرد.
 مهرداد بذرپاش افزود: با تقویت زیرساخت های موجود و ایجاد 
ظرفیت های جدید، ۳کشــور ایران، هند و روسیه و همینطور 
۱۰کشور دیگر عضو، حداکثر تســهیل و حذف مقررات زائد را 
برای ذی نفعان مؤثر در کریدور شمال- جنوب و بخش خصوصی 

به کار می گیرند.
او خواستار تشکیل یک کنفرانس مشترک با ۱۳ کشور عضو شد 
و ادامه داد: در وزارت خارجه ایران بستر لازم برای این موضوع 
 فراهم اســت و نامه نگاری ها انجام می شــود که قبــل از پایان

سال 2۰2۳ این نشست را برگزار کنیم.
او افزود: در بندر چابهار، برنامه هایی هدفمند با کشور هند داریم 
تا ظرفیت این بندر مهــم و راهبردی در تجارت فعال شــود و 

ظرفیت آن به ۳۰میلیون تن در سال برسد.
وزیر راه و شهرســازی همچنین به ایجاد یک سیاست واحد در 
این ۳ کشور و سایر کشورهای عضو کریدور اشاره کرد و گفت: 
در خلال سفرهای متعدد به کشورهای مختلف، بناست سیاست 
یکپارچه و وحدت رویه اتخاذ شــود. همچنین از ســوی همه 
کشورها یکسان سازی تعرفه ها و وحدت رویه سیاستی در پیش 
اســت. بذرپاش ضمن تأکید بر وحدت میان کشورهای عضو، 
اضافه کرد: کریدور شمال- جنوب تجارت جهانی را تحت تأثیر 
 قــرار می دهد و درصورت وحــدت و یکپارچگی به ســرمنزل

 مقصود می رسد.

اعتقاد عمیق هند به کریدور شمال- جنوب 
 معاون مشاور امنیت ملی هند نیز در این نشست بر نقش دولت ها 
در تسهیلگری کریدور شمال- جنوب تأکید کرد و گفت: هند 
عمیقاً به بحث اتصال این کریدور اعتقاد دارد که می تواند به سود 

تمام کشورهای منطقه باشد.
ویکرام میســری گفت: هند همواره متعهد بــوده تا به بهترین 
شکل منابع خود را در اختیار اجرا کنندگان قرار دهد تا کریدور 
شــمال- جنوب به عالی ترین شکل اجرا شــود. ایران و روسیه 
 بازیگران بســیار مهمی در کریدور شــمال-جنوب هســتند.
 2 کشور باید موانع و مشکلات پروژه را توضیح دهند تا ما بتوانیم 

در حوزه هایی که توانمندیم حمایت انجام دهیم.
او اضافه کرد: نکتــه حائز اهمیت برای ما این اســت که بخش 
خصوصی این مسیر را به مسیرهای دیگر ترجیح دهد. الزامات 
اولیه برای تبدیل   این کریدور به یک مســیر ترجیحی، توسعه 

بنادر و موضوعات نرم افزاری است.
معاون مشاور امنیت ملی هند گفت: باید به ایران و روسیه برای 
موافقتنامه اتمام خط آهن رشت - آســتارا تبریک گفت. این 
موافقتنامه قطعاً در تکمیل کریدور شــمال-جنوب تأثیرگذار 

خواهد بود.
به گفته او دولت ها باید در این پروژه نقش تســهیلگر  ایفا کنند، 
اما بخش خصوصی بهره  ور نهایی این پروژه است و باید دولت ها 
تلاش خود را افزایش دهند تــا بخش های خصوصی بتوانند در 

کشورهای مختلف با یکدیگر ارتباط بگیرند.
معاون مشــاور امنیت ملی جمهوری هند ادامه داد: کشورهای 
متعددی در این مسیر مشارکت خواهند کرد، اما این کریدور در 
واقع یک پروژه تجاری مشترک است که بستری مناسب برای 

اتصال کشورهای منطقه به وجود می آورد.

کاهش هزینه و مدت زمان حمل بار
مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی نیز گفت: اعتقاد داریم 
آنچه می تواند ترانزیت بیــن هند و روســیه را از طریق ایران 
رقم بزند مســئله هزینه های حمل  و نقل و مــدت زمان عبور 
کالا و همچنین اطمینانی اســت که به صاحبــان کالا در هر 
 دو ســمت داده می شــود که در مدت زمان مشــخص، کالا از

 ایران عبور کند.
علی اکبر صفایی افزود: خوشبختانه ایران امروز با حضور و وجود 
شرکت های بزرگ بخش خصوصی در حوزه حمل  و نقل ریلی، 
جاده ای، پایانه داران و ... همچنین وجود شــرکت های مختلف 
در دریای خزر که صاحبان کالا و کشــتی هستند، می تواند این 
تضمین را به تجار هند و روسیه و کشــورهای شمال و جنوبی 
بدهد که کالاهــای تحویلی از خاک ایران، هــم با هزینه کمتر 
نسبت به مسیر سنتی دریایی و هم با زمان عبور کمتر، منتقل 

می شود و به  دست تجار می رسد.
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نشانه های بهبود وضع اقتصاد ایران
وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی از آشکارشدن نشانه های کنترل نرخ تورم و ثبات در بازار ارز خبر دادند

چهره روز گزارش

آمارهای رسمی به روایت وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی نشان 
از بهبود وضع اقتصادی ایران دارد و   به کنترل و نزولی شــدن نرخ 
تورم در خردادماه و همچنین ثبات نسبی در بازار ارز اشاره می کند.
ازجمله احسان خاندوزی می گوید: برای نخستین بار تورم نقطه به 
نقطه مصرف کننده در خرداد ماه امسال 1۲ درصد در مقایسه با ماه 
قبل کاهش داشته که این ناشی از خروج از دوره افزایش قیمت پس 
از اصلاح ارز ترجیحی و افزایش قیمت مواد غذایی و تورم ناشی از 
جنگ اوکراین است. البته او می افزاید: این به معنای تأیید وضعیت 
تورمی از سوی دولت و همچنین به معنای کاهش فشارهای تورمی 
نیست؛ زیرا مسئله مهار تورم با دســتور رئیس جمهور، به عنوان 
دستور شــماره یک اقتصاد کلان دولت مطرح است و این حاکی از 
روند کنترل تورم است و بخشی از این روند کاهش مستمر به عنوان 
کنترل موتورهای خلق تورم ازجمله مسائل پولی و نقدینگی است. 
محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی هم می گوید: نرخ ارز به ثبات 
رسیده و این ثبات باید تداوم داشته باشد و ادامه آن می تواند منجر به 
تغییرات اساسی در انتظارات و اعتماد فعالان اقتصادی کشور شود. 
اگر بتوانیم در ماه های آتی جریان تثبیت را ادامه  دهیم قطعا اعتماد 
مردم و فعالان نیز افزایش پیدا می کند، چراکه بخشی از مشکلات ما 
در عرصه اقتصادی ناشی از انتظارات و امید فعالان است؛ علاوه بر 
این بخش زیادی نیز به عملکرد مدیران وابسته است و اگر ما عملکرد 

مناسبی داشته باشیم اعتماد مردم هم افزایش خواهد یافت.

آرین رضاییگزارش
روزنامه نگار

آغاز عملیات اجرایی مسکن ملی
در مجموع یک میلیون و ۳2۱هزار و ۷۴۹واحد مسکونی تا نیمه خرداد 
امسال در فرایند ساخت قرار گرفته است و برای کاهش قیمت تمام شده 
مسکن ملی، تفاهمنامه ای بین وزارت راه و شهرسازی و صمت به امضا 
رسیده و قرار است فولاد و سیمان به عنوان 2 مورد از مهم ترین مصالح 
ساختمانی به صورت انبوه و با قیمت مناسب در اختیار سازندگان مسکن 
ملی قرار بگیرد تا قیمت غیرواقعی مصالح عاملی برای افزایش بیشــتر 

قیمت مسکن ملی نباشد.

 شناسایی
ملک دولتی

 2000
ملک تصویب 

مولدسازی

 1439

رشد  تولید و فروش 
 شرکت های
 بزرگ بورسی

10 درصد 

 رشد 
تامین مالی 

طرح های عمرانی

80 درصد 
 میلیارد دلار 

تامین ارز برای 
واردات در 1401

 65

 میلیارد 
 دلار بیشتر 

از 1400

 10

دهه 90
6.9- درصد

 سال 1401
6.7 درصد

 سال 1401دهه 90
4درصد0.8 درصد

مناطق شهری

 51.6
هزار میلیارد تومان

مناطق روستایی

 8.1
هزار میلیارد تومان

ضرورت بازنگری قیمت گاز 
پتروشیمی ها

    خبر: متین دیداری، رئیس کارگروه متانول ایران با اشــاره به 
موضوع نرخ خوراک و سوخت پتروشــیمی ها گفت: نرخ خوراک 
پتروشیمی در ایران مناسب نیســت. ما تلاش کردیم فرمول آن 
را تغییر دهیم تا از تــک نرخی بودن خارج شــده و تابعی از نرخ 
بین المللی باشد؛ ضمن اینکه افزایش نرخ خوراک بر بازار سرمایه، 

تأثیر گذار و زیانبار است.
   نقد: سال هاســت که بازار ســرمایه با چالــش قیمت گذاری 
دستوری مواجه اســت و این قیمت گذاری دســتوری که اکنون 
با عنوان سیاســت های تثبیت اقتصادی دنبال می شود در طول 
سال های گذشــته ضربه های بزرگی به بازار سرمایه زده است. در 
چنین شرایطی در ماه های گذشته بار دیگر افزایش نرخ سوخت و 
خوراک گاز صنایع ازجمله پتروشیمی به نزول های سنگین بورس 
منجر شد. علت آن این است که نرخ های جدید به کاهش حاشیه 
سود تولیدکننده های پتروشیمی منجر می شود و این کاهش سود 
روی ارزش ســهام این شــرکت ها تأثیر دارد. برخی کارشناسان 
حتی بر این باورند که با نرخ هــای جدید گاز و خوراک، واحدهای 
تولید کننده متانول در ۳ ماهه نخســت امسال زیان ده می شوند و 

حتی برخی تعطیل خواهند شد.

نقد  خبر

اضافه خوری در عدالت آبی
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو با بیان اینکه 
مسئولیت اصلی این وزارتخانه در مدیریت 
منابع آب اجرای عدالت اســت، می گوید: 
برخی چاه های کشاورزی بیش از ۱۱ برابر 

سقف مجاز برداشت آب دارند. او توضیح می دهد: با اینکه در طول 
۴۴ سال گذشته شاهد رشد و توسعه کشور در بسیاری از شاخص ها 
بوده ایم، اما در حوزه مدیریت منابع آبی خطا هایی داشــته ایم که 
مجموع این خطا ها موجب شده اســت، وضعیت منابع آب کشور 
اکنون آسیب پذیر شود. به  گفته محرابیان، در سال ۱۳۷۰ شمسی 
میزان منابع آب تجدیدپذیر کشور بالغ بر ۱۳۰ میلیارد مترمکعب 
بود که باعث شــده بود، ســرانه آب کشــور رقمی معادل ۳۶۰۰ 
مترمکعب باشد، اما اکنون سرانه آب کشــور به ۱2۰۰ مترمکعب 
رسیده که بیانگر کاهش سه برابری اســت. این، گفته های وزارت 
نیرو به وضوح نشان می دهد که در مدیریت منابع آبی کشور با پدیده 
اضافه خوری مواجه هســتیم؛ به این معنا که برخی بدون  توجه به 
ظرفیت ها و محدودیت ها به ویژه کسری ذخایر آب های زیرزمینی در 
حال خالی کردن زیر پای خود و دیگر شهروندان هستند و حتی در 
حوزه کشاورزی هم فعالان این بخش، آب را نه یک سرمایه و ثروت 

ملی که به عنوان یک متغیر همیشه در دسترس تصور می کنند. 

درحالی که درخواست انجمن صنایع 
شوینده و بهداشــتی برای افزایش بازار

قیمت محصولات این صنایع هنوز از 
سوی سازمان حمایت و تنظیم بازار مورد موافقت قرار 
نگرفته و در دســت بررسی اســت، قیمت برخی از 
شوینده ها در ماه های اخیر افزایشی بوده است. نگاهی 
به آخریــن قیمــت انــواع مایــع ظرفشــویی در 

سوپرمارکت ها نشان می دهد که قیمت این محصولات 
در برندهای مختلف از شهریور سال گذشته تاکنون 
بین ۱۰تا 2۰درصد بالا رفته و میانگین قیمت هر  لیتر 
از ۴۰هزار تومان به ۴5هزار تومان افزایش یافته است. 
این در شرایطی است که شــوینده ها بعد از افزایش 
25درصدی قیمت در خرداد ســال گذشــته، مجوز 

دیگری برای تغییر قیمت نداشته اند.

قیمت- تومان  تیر 1402مشخصاتبرند

45.000پرتقالی یک لیتری پریل

53.000گل- یک لیتریپریل

3.75154.000لیتریپریل

3.75125.000لیتریهوم پلاس

103.000زغالی با رایحه انار 3لیتریراپیدو

36.000لیمویی یک لیتریتاژ

118.000لیمو و گل 3.5لیتریاکتیو

33.000سیب یک لیتریتست

56.000گلیسیرینه یک لیتریخاکستر

36.000لیمویی یک لیترینویتکس

 قیمت فروش برخی از انواع مایع ظرفشویی در سوپرمارکت های تهران 

تغییرات قیمت مایع ظرفشویی

مسکن حمایتی
 541/061      

نیروهای مسلح
بافت فرسوده شهری908 /124   

          123.948

خودمالکی شهری
                   95.578

خودمالکی روستایی
                          244.306

واگذاری زمین
                                191.946

جزییات آغاز عملیات ساخت بیش از 1.3 میلیون واحد مسکن

رشد نقدینگی در 4 بهار

 کارنامه مولدسازی
 اموال دولت

 کارنامه پرداخت وام 
ساخت مسکن

رشد اقتصادی

 نرخ رشد سرمایه گذاری 
و انباشت سرمایه



چهارشنبه 14 تیر 121402
 شماره 8819

قوانین جدیدی برای بررسی 
و تأیید سن و سال کاربران در 
خارجی  پلتفرم های  برخی 
وضع شده اســت که حتی 
کاربــر را مجبــور می کند 
گواهینامــه رانندگی خود 
را بگیرد تــا از آن به عنوان 
گواهی سن قانونی استفاده 
از فضای آنلاین بهره بگیرد. 
در واقــع ایــده قانونگذار 
این اســت که مانند روال 
دریافت گواهینامه رانندگی، 
نشستن پشت یک سیستم 
کامپیوتری و ورود و استفاده 
از فضای آنلایــن نیز منوط 
به گذر از محدوده ســنی و 

رسیدن به سن قانونی است.

گواهینامه رانندگی در اینترنت 
قوانینجدیدیبرایمحافظتکودکانازمحتوایمضرآنلایندربرخیپلتفرمهایجهانیوضعشدهکهبهآندروازهآنلاینمیگویند

فضای
مجازی

زهرا خلجی
روزنامهنگار

 اعلام نیاز استارت آپ ها
 به داده های دولتی 

فعالاناستارتآپیدرنشستانجمنتجارتالکترونیکیکه
باحضورمقامهایارشدحوزهفناوریبرگزارشدنیازحیاتی
خودرابرایدریافــتدادهوAPIازنهادهایدولتیباهدف

خدمترسانیباکیفیتمطرحکردند.
ایننشستباحضوررئیسمرکزملیفضایمجازیوتعدادی

ازمدیراناکوسیستماستارتآپیکشوربرگزارشد.
محمدامینآقامیــری،رئیسمرکزملیفضــایمجازیبا
اشارهبهورودکسبوکارهاینوینومقاومتکسبوکارهای
سنتیگفتکهاینمقاومتدرنهایتمیتواندشکستهشود،
امامسیریکهاستارتآپهابرایشکستناینمقاومتطی

میکنند،مسیریپرهزینه،سختوناهموارخواهدبود.
بهگفتهآقامیری،مرکزملیفضایمجازیبایداینمسیررا

هموارودرلایههایقانونگذاریورودکند.
بهگزارشهمشهری،رئیسمرکزملیفضایمجازیازابراز
علاقهبرایشنیدنپیشــنهادهاوطرحهایبخشخصوصی
ازجملهانجمنهــاوواحدهاییمثلنظامصنفــیخبرداد.
آقامیریهمچنینمعتقداســتکهطی2تا3ســالآینده،
اســتارتآپهایقویوخوبیبرایخدمترسانیبهمردم
شــکلخواهندگرفت.پسازصحبتهــایاو،حالانوبتبه
مدیراناستارتآپهارســیدهبودتامطالباتوچالشهای
خودرامطرحکنند.اشــکانآرمندهی،مدیرعامل»دیوار«
بهنیازکســبوکارهابرایاســتفادهازدادههایدولتیبرای
خدمترسانیباکیفیتتراشارهویادآوریکردکهپسازمدتی
توانستندبهسامانهشاهکارمتصلشوند.ایندرحالیاستکه
بهگفتهآرمندهی،هنوزتیمهاییهستندکهبرایدسترسیبه
اینسامانهمشکلدارند.اوعلاوهبرچالشاتصالبهاینسامانه
بههزینهاستفادهازسامانههاودادههایدولتیکهگاهیبرای
کسبوکارهابسیاربالاست،هماشــارهکرد.مدیرعاملدیوار
اگرچهبهدریافتدادههاینهادهایدولتیبرایکسبوکارها
اشارهکرد،امادوطرفهشدناینمسیرراترسناکتوصیفکرد.
بهگفتهاو،تجمیعاطلاعاتازکســبوکارهاوورودبهحوزه
حریمخصوصیآنهاموضوعیاستکهضربهجبرانناپذیری
بهاقتصاددیجیتالمیزند.اینموضوعدربرنامهجدیدتوسعه

کشورهمدیدهشدهومیتواندآسیبزاباشد.

رقیب توییتر از راه می رسد؟
مشاهداتکاربراندراپاستورنشانمیدهدکهاحتمالارقیب
توییتربانامThreadsبهزودیازسویشرکتمتادردسترس
کاربرانقرارمیگیرد.شرکتمتاکهتاکنوناپهایمعروف
فیسبوک،اینستاگراموواتســاپراعرضهکرده،حالاپساز
محدودیتهایجدیدتوییترزودترازانتظارظاهرشدهاست.به
گزارشسینت،چندیپیش،متااعلامکردهبودکهاپلیکیشنی
شبیهبهتوییترراعرضهخواهدکرد،حالابراساساطلاعاتیکه
دراپاستورمنتشرشدهاست،متااحتمالاًاپلیکیشنخودرا
15تیرماه)6ژوئیه(منتشرخواهدکرد.بعضیازکاربراناوایل
هفتهاپلیکیشنThreadsرابرایمدتکوتاهیدرگوگلپلی
مشاهدهکردندوحتییکتوسعهدهندهچندیناسکرینشات
ازآنمنتشــرکرد.بااینحالدرگوگلپلیاطلاعاتیدرباره
تاریخانتشارایناپوجودنداشت،اماطبقاطلاعاتاپاستور،
بایدمنتظرانتشاراینبرنامهدرتاریخ15تیرماهباشیم.البته
باوجودانتشاراپلیکیشنجدیدمتا،تضمینیوجودنداردکه
دقیقاًازهمانروزبتواندراینشبکهاجتماعیمطلبمنتشر
کرد.درواقع،ممکناستاینشرکتعرضهایچندمرحلهای
رابرایپلتفرمجدیدخوددرنظرداشــتهباشدتاکمکمهمه

کاربرانبتوانندازThreadsاستفادهکنند.

گــوگل یــک رایانــه کوانتومــی توســعه 
می دهــد کــه می توانــد بــه ســرعت 
محاســباتی را انجــام دهــد کــه بهترین 
ابررایانه های رقیبش طی ۴۷ ســال آنها 
را انجام می دهند. کارشناسان معتقدند 
کــه طــی چنــد دهــه  آینــده، رایانه هــای 
کوانتومـــی جـــــایگزین رایانه هــــــای 
»کلاســیک« روی میــز ما خواهند شــد 
و زندگی ما را متحــول خواهند کرد. این 
رایانه هــا می تواننــد یادگیــری ماشــینی 
را ســرعت ببخشــند، چالــش تغییــرات 
آب و هوایــی را رفــع و داروهــای جدیــد 

کشف کنند.

47
سال

وزیر ارتباطات اعلام کرد که در ۹۲ تا ۹۳ 
درصد گوشی ها مشــکل تغییر ساعت 
حل شــده و همچنان این آمار روزبه روز 
در حال افزایش اســت. به گفته عیسی 
زارع پور » بحث تغییر ساعت گوشی ها 
به اپراتورها مربوط نیست. ما از همان 
ثانیه نخست سال ۱۴۰۲ این موضوع را 

پیگیری کردیم.«

93
درصد

فناوری

عددخبر

استارتآپ

  دروازه سنی
برایمحافظتبچههاازمحتوایفضایمجازی،دربرخیاز
بازیهایآنلایندروازهسنیایجادشدهاست.اینیکبازرسی
هویتیاســتکهدیگردرهمهپلتفرمهایآنلایندرحال
تبدیلشدنبهیکروالعادیاست.دربرخیبازیها،کاربر
برایاستفادهازویژگیچتصوتیبایدبالای13سالداشته
باشد.مثلادرپلتفرمبازیروبولکسافرادبایدازدروازهسنی
عبورکنند.آنهابایدطبققوانینبازیسنخودراباویدئوی
سلفیثابتکنند.آمریکا،بریتانیاوژاپنبرایسایتهایخود
محدودیتسنیگذاشتهاند.شرکتهانیزدسترسیکودکان
بهاپلیکیشنهایدوستیابی،پلتفرمهایبازیوسایتهای

خریدآنلاینرامحدودکردهاند.

  شبکه های اجتماعی در گام بعدی
پلتفرمهــایبــازیوخردهفروشهــاو
شبکههایاجتماعیهدفهایبعدیبزرگ
اینقوانینهســتند.هفتهگذشتهفرانسه
قانونیوضعکردکهبراساسآن،پلتفرمهای
شبکههایاجتماعیبایدبرایسنوسال
کاربرانخودتأییدســنیداشــتهباشدو

همچنینبراینوجوانانزیر15سالرضایت
والدینواجباست.قانونگذارانکنگرهاروپا
نیزلایحهایبرایایجادحداقلســنبرای
استفادهازرسانههایاجتماعیارائهکردهاند.
بهاینترتیببهجایاینکهفقطافرادزیر
سنقانونیبازرسیشوند،سنهمهکاربران

باارائهکارتشناساییامکانپذیرمیشود.
قانونگذارانمعتقدنداینکاربرایپاکسازی
وامنیتفضایآنلاینلازماستاماافرادی
کهبهآزادیهایمدنیمعتقدهســتنداز
بابتنقضحریمخصوصــیوآزادیهای

اینترنتیابرازنگرانیکردند.

  نگاه مخالف
بیشترشرکتهاییکهازدروازهسنیاســتفادهمیکنندبهکاربراناطمینان
میدهندکهدادههایآنهاذخیرهنمیشود.امافعالانحریمخصوصیمیگویند
بسیاریازشرکتهاودولتهاکههمچنانمستعداستخراجاطلاعاتهستند،
آمادگیبازرسیسنیبدونذخیرهاطلاعاتکاربردرفضایآنلاینراندارند؛
اطلاعاتیاعمازاینکهکاربردرحالمکالمهباچهکسیاست،محتوایمکالمه
چیســتیاچهچیزیمیبیند.اینفعالانمیگویندبازرسیسنیبخشیاز
خیزشآهستهبهسمتدنیاییاستکهشــرکتهابهآنعلاقهمندهستند؛
دنیایذخیرهاطلاعاتکاربر.ازنگاهفعالانحریمخصوصی،حتیدولتهای
دمکراتهمیکنگاهنزدیککلیبهزندگیخصوصیافراددارند.ایناتفاقی
استکهدرحالحاضردرچینمیافتد،جاییکهدولتازابزارهایگسترده

برایپیگردشهروندانوایجادمحدودیتبرایآنهااستفادهمیکند.

  محافظت آنلاین
قانونگــذاران دهه هاســت که 
سعی می کنند از بچه ها در برابر 
محتوایی که برای آنها مضر است 
محافظت کننــد. ابتدایی ترین 
روش برای آگاهی از سن کاربر، 
پر کردن گزینه سال تولد است 
که با حقه به راحتــی قابل دور 
زدن اســت. بنابراین اثبات سن 
کاربر نیاز به یک تغییر فناورانه 
داشت. برای این مورد، بسیاری 
از وب سایت ها برای تأیید صحت 
سن کاربر، یک کپی دیجیتال از 
گواهینامه رانندگی یا پاسپورت 
می خواهند. این گزینه ای است 
که در چند سال اخیر امکان پذیر 
نبود. عقاید عمومی در این باره 
تغییر کرده اســت. کودکان در 
حال تجربه یک بحران بهداشت 
روان هستند و بسیاری از والدین 
می گویند این بزرگ ترین دغدغه 
آنها پس از گذر از دوره پاندمی 
کروناســت. نگرانی آنها به ویژه 
درباره شبکه های اجتماعی است 
که به گفته متخصصــان اخیرا 
به عنوان یــک خطر بزرگ برای 
سلامتی بچه ها به شمار می آید. 
این نگرانی ها منشا موج جدیدی 
از پیشــنهادها برای محدودیت 
سنی در فضای مجازی شده است. 
بسیاری از قانونگذاران می گویند 
که اعتیاد به اینترنت باید مانند 
اعتیاد به الکل و مخدرها، درمان 
و کنترل شــود. لوری شیگل، 
نماینــده جمهوری خواهــان 
می گوید: ما بــرای عدم حضور 
افراد زیر 15سال در بسیاری از 
اماکن محدودیت گذاشــته ایم 
پس همین محدودیت باید برای 
فضای آنلاین نیز برای محافظت 

از آنها اعمال شود.
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یاغی معلق!
یک روز با ماجراهای عجیب ترین توافق تاریخ 

فوتبال ایران؛ پرونده ای که هنوز باز است
یک ســر همه خبرها در فوتبال ایران، حالا دیگر 
به علیرضا بیرانوند مرتبط است. همه می خواهند 
بدانند که بیرو چــه تصمیمی می گیرد، موضع 2 
باشگاه در این مورد چیست و اهالی فوتبال ایران 
در مورد این جابه جایی چه می گویند. بیرو فقط 
یک روز بعد از فســخ جنجالی با پرسپولیس، در 
یک هتل با استقلالی ها مذاکره کرد. گفته می شود 
او به توافق شــفاهی با آبی ها هم رسیده اما ظرف 
ساعت های آینده، شــنیدن هیچ خبری در مورد 

این گلر دور از انتظار نیست.

  درویش و بیرو؛ بن بست اینجاست
صحبت های دوشنبه شــب رضا درویش در یک 
برنامه تلویزیونی، نشان می داد رابطه خوب گذشته 
بین او و گلر قرمزها دیگر کاملا از بین رفته است. 
درویش البته بیشتر از خود بیرو، وکیل او را عامل 
اتفاقات اخیر می دانست. به هر حال پیام مدیرعامل 
پرسپولیس برای علیرضا روشن بود. آنها هنوز بیرو 
را بازیکن پرسپولیس می دانند و فسخ قرارداد او را 
غیرقانونی به حســاب می آورند. اگر قرار به توافق 
باشد هم رقم نهایی پرسپولیسی ها چندان افزایش 
پیدا نمی کند و از ســقف پرداختی به ستاره های 
کلیدی دیگر تیم بیشــتر نیســت. این موضع، 
بازگشت بیرو به پرسپولیس را دشوار خواهد کرد.

 
  رقمی که لو رفت

وکیل بیرانوند در همان برنامــه تلویزیونی، رقم 
دقیق قرارداد بیرانوند با باشــگاه پرسپولیس را 
هم لو داد. ظاهرا قــرارداد بیرو برای یک ســال 
12میلیارد تومان ثابت و 6میلیارد تومان هم آپشن 
فعال شده بوده است. محل اختلاف نظر دوطرف 
هم دقیقا همین جاست. باشگاه پرسپولیس حدود 
11میلیارد به این سنگربان پرداخت کرده و مدعی 
تسویه 90درصدی با بیرانوند است اما وکیل بیرو 
از بدهی 7میلیاردی با احتساب آپشن ها صحبت 
می کند و فسخ را قانونی می داند. به نظر می رسد 
این یک پرونده حقوقی خــاص در فوتبال ایران 

خواهد بود.
 

  بیرو در یک جلسه جنجالی
اســتقلالی ها برای روبه رو نشــدن با محرومیت 
احتمالی، احتیاط را در دســتور کار قرار داده اند. 
آنها مدعی هســتند که پس از فســخ قرارداد با 
پرســپولیس به بیرو پیشــنهاد داده اند اما اینکه 
علیرضا فقط 24ســاعت بعد از فســخ قرارداد با 
استقلالی ها جلسه داشــته، نکته جالبی به نظر 
می رسد. ابتدا تصور می شــد وکیل بیرو در این 
جلسه حاضر باشــد اما خود علیرضا نیز به هتل 
اسپیناس رفت تا مستقیما با حجت کریمی دیدار 
کند. در باشگاه استقلال نیز مسئولیت مستقیم 
امضای این قرارداد به حجت کریمی سپرده شده 
است. اگر این جلسه در ساختمان باشگاه استقلال 
رقم می خورد، جمعیت قابل توجهی به اطراف این 
ساختمان می آمدند اما علیرضا و مدیران استقلال 
در یک هتل ملاقات کردند تا جزئیات بیشتری از 
این ملاقات در اختیار خبرنگارها قرار نگیرد. این 

ماجرا هنوز به آتش زیر خاکستر شباهت دارد.
 

  ماجرای یک توییت
اواسط زمان جلســه اســتقلال بود که توییتی 
منتســب به بیرانوند در فضای مجازی منتشــر 
شد. توییتی که در آن نوشته شــده بود: »وقتی 
حق ام را بخواهم، آدم بد این داستان می شوم. فعلا 
تصمیمی نگرفته ام«. علیرضا بلافاصله این خبر را 
تکذیب کرد و دســت روی این نکته گذاشت که 
اصلا توییتر ندارد اما جالب است که صفحه مذکور 
توسط صفحه رسمی توییتر باشگاه پرسپولیس و 
چند ستاره این تیم دنبال می شد! به هر حال نوع 
ادبیات به کار رفته در این توییت شــبیه ادبیات 
بیرو نبود. شــاید وکلای او این متن را در توییتر 

قرار داده اند.
 

  عصبانی مثل پیروانی!
ظاهرا در پرســپولیس هیچ کس به اندازه افشین 
پیروانی از اقدامات بیرانوند عصبانی نیســت. او 
که بخشی از این عصبانیت را با یک توییت نشان 
داده بود، حالا در اینستاگرام نیز بیرانوند را آنفالو 
کرده اســت. جالب اینکه به صورت همزمان گلر 
دوم باشگاه یعنی احمد گوهری نیز به ساختمان 
پرسپولیس رفته و امیدوار اســت قراردادش را با 
این تیم فسخ کند. یک روز دیگر هم سپری شده 
و جلسه های تمرینی پرســپولیس هنوز شروع 
نشده اند. آن هم درحالی که تراکتور حتی به اردوی 

خارجی نیز رفته است!
 

  یک توافق بی سابقه
خروجی جلسه بیرو و اســتقلال چه بود؟ گفته 
می شــود دوطرف به توافق شــفاهی دست پیدا 
کرده اند و مشکلی برای امضای قرارداد ندارند. با 
این حال بیرو به باشگاه پرسپولیس زمان داده تا با 
ارائه پیشنهادی بهتر از پیشنهاد قبلی، برای حفظ 
او تلاش کند. این توافق در نوع خودش بی سابقه 
به نظر می رسد. یعنی حالا استقلالی ها هم منتظر 
جواب نهایی پرســپولیس به بیرو هستند؟ گفته 
می شود که کلید قطعی شــدن انتقال بیرانوند به 
اســتقلال، یک چک قابل توجه است که از سوی 
یک هوادار متمول در اختیار باشــگاه قرار گرفته 
و وعده آن به بیرو داده شــده اســت. بدون شک 
اگر ایــن پرداخت صورت بگیرد، بیرو در مســیر 
پیوستن به استقلال خواهد بود.در آخرین ساعات 
دیروز ورزش3 خبر از منتفی شــدن حضور بیرو 

در استقلال داد؛ خبری که تایید یا تکذیب نشد.
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دوباره آبی!
 هواداران استقلال امیدوارند حضور دوباره آرمین در تیم شان، یک تجربه 
موفقیت آمیز باشد. آیا این بازگشت، در ادامه فهرست بازگشت های مؤثر 

باشگاه در سال های گذشته قرار خواهد گرفت؟

از رئال تا تراکتور!
آلوارو خوزه خیمنز گررو؛ این نام تازه ترین خرید خارجی فوتبال ایران است؛ ستاره ای 
که در ادامه یک پنجره نقل و انتقالاتی شگفت انگیز برای تراکتور، به این باشگاه ملحق 

شده و مستقیما به اردوی ترکیه رفته است
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 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 منابع غير رسمي از حضور ستاره فصل  منابع غير رسمي از حضور ستاره فصل 
 گذشته تراکتور در اصفهان خبر مي دهند. زوج گذشته تراکتور در اصفهان خبر مي دهند. زوج
  اسدي  - مغانلواسدي  - مغانلو ، خط حمله سپاهان را ترسناک مي کند ، خط حمله سپاهان را ترسناک مي کند

سوژه روز
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نكته بازی

فلک را سقف بگشایید
گرد و خاک باشــگاه ســپاهان در فصل نقل وانتقالات ادامه دارد 
و طلایی پوشــان با اشتهایی ســیری ناپذیر در حال خرید بازیکن 
هســتند. آنها پس از جذب کاوه رضایی و رضا شکاری، حالا رضا 
اسدی را هم از تراکتور گرفتند تا تیمی پرســتاره تر از فصل قبل 
باشــند. خب البته ریخت وپاش ســپاهان در نقل وانتقالات  چیز 
عجیبی نیست. وجه بامزه داســتان اینجاست که در فصل جاری 
قانون سقف بودجه برای باشگاه ها درنظر گرفته شده و آنها بسته 
به موقعیت خود نهایتا مجاز بــه هزینه کردن 300تا 400میلیارد 
تومان هســتند. حالا اینکه چقدر صرف دریافت رضایتنامه پیام 
نیازمند و رضا شکاری شده و چه دســتمزدهایی به این دو نفر به 
علاوه کاوه رضایی و رضا اســدی داده اند که همه آنها در اصفهان 
دور هم جمع شوند، روشن نیست. ان شاءالله که به سقف نمی رسد!

مذاکره آزاد
ماجرای فســخ یکطرفه علیرضا بیرانوند با باشــگاه پرسپولیس و 
نزدیک شدن او به استقلال، یک داســتان عجیب و پر از جزئیات 
است که شاید تا مدت ها بشود در موردش حرف زد. اینکه آیا فسخ 
بیرو قانونی بوده یا نه یک بحث اســت و اینکه آیا اســتقلال حق 
مذاکره با دروازه بان پرسپولیس را داشته یا نه، یک داستان دیگر. 
در این میان عمده اســتدلال اســتقلالی ها برای اینکه با بیرانوند 
صحبت کرده و به او پیشنهاد داده اند، این است که گلر ملی پوش 
پرســپولیس پیش از این گفته بود استقلالی اســت و به این تیم 
علاقه دارد. بسیار خب؛ فقط اینکه با این اســتدلال، لابد باشگاه 
پرســپولیس هم حق دارد از همین لحظه با مهــرداد محمدی از 
استقلال وارد مذاکره شود. هر چه باشــد این بازیکن زمانی لیدر 

پرسپولیس بوده است!

اصلا 10 ساله ببندید
از قرار معلوم امیــر قلعه نویی به عنوان ســرمربی تیم ملی هنوز با 
فدراســیون قرارداد امضا نکرده. این در حالی است که او از اواخر 
سال گذشته سرمربی تیم ملی شــد و تا کنون در 2 بازی دوستانه 
برابر کنیا و روسیه و نیز در تورنمنت کافا هدایت ایران را بر عهده 
داشته است. اینکه چرا قرارداد بســته نمی شود، جای سؤال دارد 
و برخی می گویند به اختلافاتی مربوط می شــود کــه بین امیر و 
فدراسیون به وجود آمده. اخیرا گزارش هایی منتشر شده مبنی بر 
اینکه فدراسیون قصد دارد فعلا تا پایان جام ملت های آسیا با این 
مربی قرارداد امضا کند، اما امیرخان حداقل حضور تا جام جهانی 
2026را خواسته. به نظر ما که آن هم کم است؛ با مربی نخبه ای که 

تیم دوم افغانستان را می برد، حداقل باید قرارداد 10 ساله بست!

دوباره آبی!
وداع زمستانی 

در تابستان
ماجرای سیامک نعمتی؛ یحیی 

نه بخشید و نه فراموش کرد
اتفاقی که انتظار می رفت بین 2نیم فصل 
گذشته رخ بدهد، سرانجام در پایان فصل 
به وقوع پیوســت و ســیامک نعمتی از 
پرسپولیس رفت. این بازیکن در پنجره 
زمستانی قبلی در فهرست مازاد یحیی 
گل محمدی قرار گرفته بود، اما چون با 
باشگاه قرارداد داشت و خودش هم حاضر 
نشد برود، چاره ای جز ادامه حضورش در 
جمع سرخپوشان باقی نماند. روشن بود 
که یحیی از این ماجرا خوشحال نشده. او 
تا مدتی اجازه حضور نعمتی در تمرینات 
را نمی داد و پس از آن هم خیلی به ندرت از 
این بازیکن در مسابقات استفاده کرد. تنها 
در دیدار حذفی با سپاهان بود که نعمتی 
به زمین آمد، یک گل مهم زد و اشــک 
ریخت. شــاید آن زمان به نظر می رسید 
تغییری در رویکرد گل محمدی در قبال 
این بازیکن رخ داده باشد، اما گذر زمان 
نشان داد یحیی نه می بخشد و نه فراموش 
می کند! نعمتی بعد از حضور در باشگاه 
پرســپولیس از تصمیم باشگاه مبنی بر 
عدم تمدید قراردادش مطلع شد و حالا 
باید راهی تیمی دیگر شــود؛ وداعی تلخ 
برای بازیکنی که گل نخســتین صعود 
تاریخ پرسپولیس به فینال لیگ قهرمانان 
آسیا را زد، اما فصل گذشــته بین انبوه 

ستاره های خط میانی این تیم گم شد.

آرمین ســهرابیان قبل از این هم در لباس آبی دیده شده 
اما بازیکنی که یک روز از اســتقلال جدا شد با بازیکنی که 
حالا دوباره به این باشگاه برگشته، تفاوت های زیادی دارد. 
ســهرابیان در این چند ســال، تجربه های خوبی به دست 
آورده و به خصــوص در گل گهر، به بازیکنی تبدیل شــده 
که مورد اعتماد ســرمربی تیم ملی نیز قرار دارد. هواداران 
اســتقلال امیدوارند حضور دوباره آرمین در تیم شان، یک 
تجربه موفقیت آمیز باشــد. آیا این بازگشــت، در فهرست 
بازگشت های مؤثر باشگاه در سال های گذشته قرار خواهد 

گرفت؟
 

  2 الگو در یک تیم
شــاید یکی از بهترین الگوها برای آرمین سهرابیان در مسیر 
رقم زدن یک بازگشــت موفقیت آمیز، روزبه چشــمی باشد؛ 
بازیکنی که از اســتقلال جدا شــد، به حاشــیه خلیج فارس 
رفت و وقتی دوباره به جمع آبی ها برگشت، کار سختی برای 
ثابت کردن خودش داشــت. آن اوایل اوضاع برای روزبه اصلا 
خوب پیش نمی رفت اما او به چنان اســتانداردهایی رســید 
که حتی حضور در دومین دوره متوالــی از جام جهانی را هم 
تجربه کرد. روزبه حالا یک کاپیتان و یک ستاره کلیدی برای 
استقلال اســت. مهدی قائدی نیز در بازگشت دوباره به تیم 
مورد علاقه اش، روزهای سختی را سپری کرد و در نیم فصل 
اول لیگ، فقط یک گل برای تیمــش زد اما به مرور زمان، به 
یکی از بهترین های تیم تبدیل شد. پس برگشتن به تیمی مثل 
استقلال، دشوار خواهد بود و سهرابیان نیز پست بازی بسیار 
حساسی دارد. شاید او هم مثل روزبه و مهدی، کمی زمان نیاز 

داشته باشد تا به بهترین فرم در استقلال برسد.

  بهترین بازگشت های ممکن
نمادهای بازگشــت موفقیت آمیز به اســتقلال، چه کسانی 
هستند؟ به نظر می رسد مهدی رحمتی و فرهاد مجیدی در 
این زمینه سرآمد باشند. رحمتی در نخستین تجربه حضور 
در استقلال، اصلا موفق نبود و به سرعت از این باشگاه رانده 

شد اما از این تجربه استفاده کرد و وقتی برگشت 
که دیگر به پختگی کامل رســیده بود. حالا از او 
به عنوان یکی از بهترین گلرهای تاریخ اســتقلال 
نام برده می شود. فرهاد نیز در بازگشت به تیم، هم 
محبوبیت بیشتری به دست آورد، هم موفقیت های 
بزرگ تری را تجربه کرد و هم آمار باشــکوه تری در 
دربی ها ساخت. در مورد فرهاد و سیدمهدی، دومین 
مقطع حضور آنها در استقلال خیلی درخشان تر از 

مقطع اول بوده است.
 

  نکو در موقعیت آرمین
ســرمربی اســتقلال نیز به خوبی موقعیت 

سهرابیان را درک می کند؛ چرا که خودش 
هم عملا به اســتقلال برگشــته است. 
نکو بخشی از آخرین ســال های بازی 
را در این تیم ســپری کرده و حالا او را 

به عنوان ســرمربی جدید باشگاه استقلال 
می شناسند. بدون شک اگر دوران بازی در این تیم نبود، این 
میزان استقبال و این میزان فشار هوادار برای جذب این مربی 
وجود نداشت. ســابقه حضور در یک تیم، می تواند آشنایی 
بیشتری برای بازیکنان و مربیانی رقم بزند که دوباره به آن 
تیم برگشته اند. این اتفاق با رفتن به یک تیم جدید، کاملا 

فرق خواهد داشت.
 

  یک نگرانی انکارنشدنی
در مورد خرید جدید اســتقلال البته یــک نگرانی هم وجود 
دارد؛ اینکه بازگشــت او مثل بازگشت نفراتی همچون سجاد 
شهباززاده، جواب ندهد. البته در مورد سجاد، نوعی بدسلیقگی 
صورت گرفت و او به یک خط حمله بســیار شلوغ اضافه شد. 
آرمین اما در خط دفاعی استقلال، شانس به مراتب بیشتری 
برای بازی به دست خواهد آورد. به هرحال، استقلالی ها عارف 
غلامی و ســیلوا را از دست داده اند و ســهرابیان کار چندان 

سختی برای رسیدن به ترکیب اصلی ندارد.

 نام سهرابیان در فهرست بازگشت های مؤثر
 استقلال قرار می گیرد یا در فهرست ناکام ها؟
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دروازه پرسپولیس 
خالی تر از خالی

در هیاهوی مذاکرات علیرضا بیرانوند با باشگاه استقلال، دروازه بان 
دوم سرخپوشان هم ساز جدایی را کوک کرد و دیروز برای دریافت  
رضایتنامه اش راهی باشــگاه پرســپولیس شــد. احمد گوهری 
فصل گذشــته و در حضور بیرانوند فقط 2بار در لیگ و یک بار در 
جام حذفی فرصت حراست از دروازه پرسپولیس را به دست آورد. او 
در نخستین بازی جام حذفی مقابل ون پارس اصفهان درون دروازه 
قرار گرفت که 2گل خورد و تا دقیقه 120 که بازی 2- 2 مساوی 
پیش می رفت در زمین بود. اما در ایــن دقیقه جای خودش را به 
بیرانوند داد تا در ضیافت پنالتی ها بیرو از دروازه محافظت کند. در 
لیگ برتر نیز اخراج علیرضا بیرانوند در نیمه اول بازی با آلومینیوم 
اراک این فرصت را به گوهری داد تا در دقایق باقیمانده به جای او 
درون دروازه قرار بگیرد و در بازی بعدی هم مقابل نفت آبادان از 
دروازه پرســپولیس محافظت کند که این بازی با نتیجه 2بر یک 
به سود پرسپولیس تمام شد. گوهری در فصل گذشته کلا همین 
261دقیقه را بازی کرد اما در لیگ قبلی بیشتر از اینها فرصت بازی 
و نشان دادن توانایی هایش را داشــت. در آن فصل )1400-01( 
گوهری دروازه بان نفت آبادان بود و در نیم فصل پرسپولیسی شد 
تا ذخیره حامد لک باشد. او در آن دوره از لیگ برتر 12 بازی برای 
نفت آبادان و 5بازی هم برای پرسپولیس انجام داد و اتفاقا نمرات 
بدی هم از متریکا نگرفت. میانگین گل های خورده گوهری در آن 
فصل کمتر از یک گل در هر بازی بود )0.8( و او توانست خودش را 
در جمع برترین دروازه بان های آن فصل قرار دهد. در آن فصل که با 
قهرمانی استقلال و فرهاد مجیدی به پایان رسید، گوهری در جمع 
دروازه بان های برتر لیگ به رتبه ششم رسید و فقط 5 دروازه بان 
بالاتر از او قرار گرفتند. محمدرضا اخباری با نمره 7.20 بهترین 
دروازه بان فصل شد، حســین حســینی که از دروازه تیم 
قهرمان محافظت می کرد با نمره 7.16در رتبه دوم قرار 
گرفت و محسن فروزان )گل گهر(، حسین پورحمیدی 
)آلومینیــوم( و ایمان صادقی )فجرسپاســی( نیز در 
رتبه های سوم تا پنجم قرار گرفتند. احمد گوهری با 
نمره 7.03و درصد مهار 80.3 رتبه ششم را به دست 
آورد و بالاتر از گلرهایی چون حقیقی، گردان، حامد 
لک و رشید مظاهری ایستاد. او حالا بعد از یک فصل 
کم فروغ تصمیم گرفته دوبــاره در تیمی بازی کند که 

فرصت حضور در دروازه را به دست بیاورد.

زاده جنجال
از هیس نشان دادن تا خمیازه کشیدن روی نیمکت؛ 

حواشی بیرو متوقف نمی شود

فارغ از اینکه سرنوشت علیرضا بیرانوند چه خواهد شد و در نهایت 
او کدام تیم را برای ادامه دوران فوتبال خود انتخاب می کند، باید 
اذعان کرد که تا همین حالا او بزرگ ترین جنجال سال های اخیر 
فوتبال ایران را ساخته؛ غائله ای که با هر نوع پایان بندی، تا مدت ها 
فراموش نخواهد شد. با این همه اما، این نه نخستین جنجال بیرو 
اســت و نه احتمالا آخرین آنها خواهد بود. حقیقت آن است که 
علیرضا به راه انداختن سر و صدا عادت دارد و انگار اگر مدتی ساکت 

و  آرام باقی بماند، تعادلش به هم می خورد!
قصه های بیرانوند و پرســپولیس از روزی شروع شد که او اواخر 
لیگ شــانزدهم و پس از قهرمانی سرخپوشان خیلی ناگهانی از 
حضور در تراکتور سخن گفت و استدلالش هم این بود که »باید 
به فکر آینده خودم باشــم«. اظهارات او با واکنش تند هواداران 
پرســپولیس در فضای مجازی همراه شــد و کار را به رویارویی 
حقیقی در ورزشگاه هم کشاند؛ جایی که بیرو هو شد و »هیس« 
نشان داد. این رفتار او حکم بنزین روی آتش را داشت، تا جایی که 
در جریان بازی با ذوب آهن، هواداران به شکل اعتراضی مدت ها 
احمدرضا عابدزاده را تشویق کردند. در نهایت هم این داستان با 
پرتاب گل از سوی بیرو به سمت پرسپولیسی ها در آغاز مسابقه 

بعدی به پایان رسید.
در لیگ نوزدهــم هم فاز جدیدی از ناســازگاری های بیرانوند با 
پرسپولیس آشکار شــد؛ جایی که او هوس کرد لژیونر شود و تا 
جایی که می  توانست حاشیه ساز شد. گابریل کالدرون، سرمربی 
وقت پرسپولیس که متوجه کاهش انگیزه بیرانوند شده بود، او را 
نیمکت نشین کرد و بیرو هم با »خمیازه« کشیدن به این موضوع 
واکنش نشــان داد. بعد هم یک روز تمرین را نصفه کاره گذاشت 
و رفت باشــگاه تا رضایتنامه اش را بگیرد. بیرانوند آنقدر به این 
رفتارها ادامه داد تا نهایتا رضایتش را گرفت و لژیونر شد. خلاصه 
اینکه جنجال این دفعه شــاید »شدید« باشــد، اما به هیچ وجه 
»جدید« نیست. بیرو در هر تیم دیگری هم که باشد، از این کارها 

خواهد کرد.

آلوارو خوزه خیمنز گررو؛ ایــن نام تازه ترین خرید 
خارجی فوتبال ایران است؛ ســتاره ای که در ادامه 
یک پنجره نقل و انتقالاتی شگفت انگیز برای تراکتور، 
به این باشــگاه ملحق شده و مســتقیما به اردوی 
ترکیه رفته است. پاکو خمز این روزها در چند نوبت 
تراکتور را با جدیت زیادی تمرین می دهد. این وینگر 
اسپانیایی حالا انتخاب جدید او برای این باشگاه بوده 
اســت؛ بازیکنی که هفتمین خرید تراکتور در این 
پنجره نقل و انتقالات به شمار می رود و به نظر می رسد 

جذاب ترین خرید این فصل باشگاه نیز لقب بگیرد.
 

   محصول مشترک کوردوبا و رئال
آلوارو خیمنز که در آندلس متولد شده، فقط 8 سال 
 داشت که در آکادمی باشگاه کوردوبا پذیرفته شد. 
او 7 سال در رده های سنی پایه این باشگاه بازی کرد 
و سپس به رئال مادرید پیوســت تا برای تیم سوم 
این باشگاه توپ بزند. او چند سال در عضویت رئال 
بود و برای تیم رئال مادریــد C  بازی می کرد. اواخر 
سال 2014  این بازیکن برای اولین بار در ترکیب تیم 
دوم رئال مادرید یا همان کاســتیا نیز قرار گرفت. او 
در مجموع 60 بار برای تیم دوم رئال مادرید بازی کرد 
و 8 گل هم برای این تیم زد. با این حال، رئال آن روزها 
در تیم اصلی اش وینگرهایی مثل رونالدو و بیل داشت 
و آلوارو نمی توانست به تیم اصلی باشگاه راه پیدا کند. 
سرانجام سال 2016 بود که مادریدی ها تصمیم گرفتند 
این بازیکن را به تیم دیگری قرض بدهند. داســتان 

خیمنز و رئال مادرید در همان نقطه به پایان رسید.
 

   شروع عجیب در لالیگا!
آلوارو که یکی از بهترین گلزنان تیم دوم رئال به شمار 
می رفت، به ختافه قرض داده شد. این باشگاه مادریدی 
او را با قرارداد قرضی یکساله خرید تا در رقابت صعود 
به لالیگا شرکت کند. این تیم آن روزها در سطح دوم 
فوتبال اســپانیا توپ می زد. آلوارو آن فصل 2 گل و 
2 پاس گل در کارنامه داشت و موفق شد با ختافه به 
رقابت های لالیگا صعود کند. باشگاه هم بعد از این 
صعود دلچســب، تصمیم گرفت قرارداد این وینگر 
را دائمی کند. او در نخستین هفته لالیگا در ترکیب 
ثابت تیمش روبه روی بیلبائو قرار گرفت و با 2 کارت 
زرد از زمین مسابقه اخراج شد. در هفته سوم و بازی 
با لگانس اما این بازیکن نخستین گلش را در لالیگا به 
ثمر رساند. این تنها گل او در آن فصل از لالیگا بود. 
یک مصدومیت جدی از ناحیــه زانو، اجازه نداد این 

بازیکن آن فصل درخشش بیشتری داشته باشد.
 

   تجربه های قرضی
پس از یک فصل بازی برای ختافه در لالیگا، این 

بازیکن دوباره به سطح دوم فوتبال اسپانیا 
برگشت و برای اسپورتینگ خیخون بازی 
کرد. او 2فصل هم در آلباسته بود و سپس 
با کادیز دوباره به لالیگا رسید اما 2 تجربه 
قرضی دیگر در ایبیزا و لاس پالماس داشت 

و حالا به تراکتور ملحق شده اســت. نکته مهم در 
مورد آلوارو این است که او اساسا بازیکن گلزنی به 
شمار نمی رود. خیمنز در بهترین فصل فوتبالی اش 
در آلباسته 4 گل به ثمر رســانده است. با این حال، 
او بازیکنی در خدمت تیم اســت و در کناره ها مهره 

کارآمدی به نظر می رسد.
 

   بازیکنی در چند پست
بزرگ ترین امتیاز خرید جدید پاکو خمز، توانایی بازی 
در چند پست است. او بیشتر در پست وینگر راست 
بازی کرده اما با هر دو پا خوب کار می کند و توانایی 
بازی در ســمت چپ خط حمله را هم دارد. آلوارو 
هافبک راست و حتی هافبک میانی نیز بوده اما به نظر 
می رســد تراکتوری ها نیز او را به عنوان یک وینگر 

راست جذب خواهند کرد.
 

   آلوارو ستاره می شود؟
حضور بازیکنی با ســابقه بازی در یکی از بهترین 
لیگ های دنیا، بدون شک اتفاق خوبی برای لیگ برتر 
ایران است و ترکیب تراکتور را هم جذاب تر می کند. 
تبریزی ها اما امیدوارند این بازیکن در تیم شان 
به سرنوشت رومرو دچار نشود و روزهای 
خوبی را در این تیم پشت سر بگذارد. 
او اساسا بازیکن گلزنی نیست اما یک 
ستاره تکنیکی به شمار می رود و پاسور 

خوبی هم به حساب می آید.

حمله 
به مهاجمان

در شرایطی که شایعات زیادی مبنی بر پیوســتن رضا اسدی به استقلال به گوش 

می رسید، نهایتا این بازیکن هم در تور طلایی پوشان اصفهانی افتاد و سپاهانی شد. اسدی 

چهارمین خرید سپاهان برای لیگ بیست وسوم به شمار می آید. غیراز پیام نیازمند که بعد 

از حضور قرضی در سپاهان حالا به عنوان بازیکن قطعی در این تیم حضور دارد، 3 خرید دیگر 

سپاهانی ها در خط حمله اتفاق افتاده است. زردها قبل از اسدی، با کاوه رضایی و رضا شکاری 

به توافق رسیدند تا همه این بازیکنان به شــهریار مغانلو در خط حمله اضافه شوند و ترافیک 

شدیدی در این منطقه به چشم بخورد. البته تا 2 فصل پیش پست اصلی رضا اسدی هافبک 

دفاعی بود، اما پاکو خمز در تراکتور او را به خط حمله برد و قابلیت های فنی جدید این بازیکن 

آشکار شد. او حالا به عنوان دومین گلزن برتر فصل گذشته به سپاهان منتقل شده و 

بسیار بعید است که ژوزه مورایس قصد استفاده از این بازیکن در پستی غیراز 

مهاجم را داشته باشــد. به این ترتیب فصل آینده رقابت سختی در خط 

حمله طلایی پوشــان وجود خواهد داشت و قطعا باید شاهد 

نیمکت نشــینی برخی بازیکنــان گران قیمت 

اسدیاسدیاین تیــم باشــیم.
کنار شهریارکنار شهریار

سپاهان در انتقالی بزرگ، سومین گلزن برتر فصل گذشته را 
خرید تا اسدی و مغانلو را همزمان در خط حمله داشته باشد

از رئــــــال تا تـــــــــراکتور!
آلوارو خوزه خیمنز خرید جذاب تراکتوری ها از اسپانیا ست

رضا اســدی هم به سپاهان ملحق شــد و یکی دیگر از 
انتقال های بزرگ این تابستان رقم خورد؛ انتقالی که زیر 
سایه حواشی و اخبار مربوط به بیرانوند تا حدود زیادی 
گم شد اما نقش اســدی در فصل گذشته و تأثیری که 
احتمالا امسال بر بازی سپاهانی ها خواهد گذاشت قابل 
انکار نیست. خرید رضا اسدی از تراکتور آن هم با رقم 
بسیار بالایی که در رســانه های غیررسمی اعلام شده، 
احتمالا بزرگ ترین نقل وانتقال این پنجره تابســتانی 
تا امروز بوده است. اســدی بعد از فصل ناموفقی که در 
پرسپولیس گذراند، سال گذشــته به تراکتور پیوست 
و در این تیم تبدیل به یکــی از برترین بازیکنان لیگ 
بیست ودوم شد. پاکو خمز این بازیکن را از خط میانی به 
خط حمله منتقل کرد و او تازه بعد از سال ها در این پست 
جدید شکوفا شد. اســدی در خط حمله آن قدر خوب 
جا افتاد که حتی تا آستانه آقای گلی در لیگ برتر هم 
پیش رفت. این بازیکن فصل گذشته در 28بازی برای 
تراکتور به میدان رفت؛ 26بازی به عنوان یار اصلی و 2بار 
به عنوان بازیکن جانشین، 15بار به عنوان مهاجم و 11بار 
به عنوان بازیکن خط میانی. مجموع دقایق بازی اسدی 
در این 28بازی 2308دقیقه بوده و او طی این دقایق به 
آمار 11گل و 2پاس گل رسیده است. این بازیکن به طور 
میانگین در هر بازی 2.6شوت و 1.3پاس کلیدی داشته 
که آمار بسیار خوبی برای یک مهاجم محسوب می شود. 
ضمن اینکه با استفاده از قد و قامت مناسبش در هر بازی 
4.1نبرد هوایی موفق به ثبت رسانده و یکی از برترین ها 
در این بخش بوده است. میانگین نمرات فصل گذشته 

رضا اسدی در سایت متریکا 7.44 بوده که 
او را به عنــوان چهارمین بازیکن برتر فصل 
گذشــته معرفی می کند. در جدول نمرات 
متریکا فقط 3بازیکن )شهریار مغانلو، مهدی 
قائــدی و مهدی ترابی( در فصل گذشــته 
نمره ای بالاتر از اســدی گرفته اند و جالب 
است که صدرنشــین این جدول )مغانلو( 
حالا با اسدی هم باشگاهی و هم پستی است. 

بهترین امتیاز اســدی در فصل گذشته در بازی با 
ذوب آهن به دســت آمد که او هر 3گل تیمش را زد و 
با این هت تریک نمره کامــل 10از 10را دریافت کرد. 
او در بازی رفت و برگشــت با نفت آبادان هم به ترتیب 
نمره 8.05و 9.37 گرفت که بهترین نمراتش بعد از آن 
نمره 10 محسوب می شــوند. جالب اینکه در شکست 
سپاهان مقابل تراکتور که نقش مهمی در قهرمان نشدن 
سپاهانی ها داشت، گل تراکتور را همین رضا اسدی زد 
و چهارمین نمره خوب فصل گذشــته اش را در همان 
بازی دریافت کرد. همه اینها در حالی بود که یک فصل 
قبل تر، رضا اسدی در ترکیب پرسپولیس شرایط بدی 
داشت و میانگین نمراتش در طول فصل از 6.35 فراتر 
نرفت. رتبه اســدی در بین تمامی بازیکنان آن فصل، 
رتبه نازل 237 بود که اسدی در فصل گذشته با 233 
پله صعود این رتبه را به 4 رساند. او از امروز در تمرینات 
سپاهان حاضر می شود و باید دید با این انتقال، شهریار 
مغانلو آقای گل فصل گذشــته همچنان در ســپاهان 

خواهد ماند یا خیر.

طلسم شکنی جمعی؟
هیچ یک از خریدهای جدید سپاهان سابقه قهرمانی در لیگ را 
ندارند و در کل تیم هم فقط 3نفر صاحب این افتخار شده اند؛ 
آیا طلایی پوشان فصل آینده این کابوس را تمام می کنند؟

 
بهروز رسایلی|  از همین حالا باید سپاهان را از مدعیان اصلی کسب عنوان 
قهرمانی در لیگ بیست وسوم دانست؛ باشگاهی متمول که اسکلت اصلی 
تیم فصل گذشته را حفظ کرده و روی نیمکتش هم تغییری نداشته است. 
سپاهان با سلیقه مورایس ورودی قاطع و زودهنگام به بازار نقل وانتقالات 
داشت و تمریناتش را هم خیلی زود شروع کرد. بنابراین نایب قهرمان فصل 
گذشته از بخت قابل توجهی برای قهرمانی در لیگ پیش رو برخوردار است؛ 
جامی که اگر به دست بیاید، جنبه نوعی طلسم شکنی دسته جمعی برای 
بسیاری از سپاهانی ها را خواهد داشــت؛ تیمی که بسیاری از بازیکنان 

کنونی اش سابقه قهرمانی در لیگ را ندارند.

  خریدهای ناکام
ســپاهان تا کنون 4صید در نقل وانتقالات تابســتانی داشــته است. آنها 
رضایتنامه قطعی پیام نیازمند را از پورتیموننزه پرتغال دریافت کردند و پس 
از آن رضا شکاری، کاوه رضایی و رضا اسدی را زردپوش کردند. این خریدها 
طبعا برای باشــگاه هزینه هنگفتی به همراه داشته است. هم شکاری و هم 
کاوه رضایی در مصاحبه های معمول با سایت رسمی باشگاه از تلاش برای 
کسب عنوان قهرمانی در لیگ بیست وســوم خبر دادند. با این حال، نکته 
جالب توجه این است که هیچ یک از آنها سابقه قهرمانی در مسابقات لیگ 
را ندارند. کاوه رضایی 2قهرمانی جام حذفی با ذوب آهن دارد، اما در لیگ، 
چه در ایران و چه در بلژیک بهترین مقام کاوه نایب قهرمانی بوده اســت. 
از قضا رضا شکاری هم فقط 2قهرمانی جام حذفی در کارنامه دارد؛ یکی 
با ذوب آهن و دیگری با تراکتور. رضا اسدی هم که تازه ترین خرید زردها 
به شمار می آید، 2قهرمانی جام حذفی با نفت تهران و تراکتور در کارنامه 
دارد. او در سال های اخیر، طی تنها فصلی پرسپولیسی شد که سرخپوشان 
به عنوان قهرمانی لیگ برتر دســت نیافتند. افتخارات پیام نیازمند هم به 
3نایب  قهرمانی در لیگ خلاصه می شود تا هیچ یک از خریدهای قطعی و جدید 

سپاهان تجربه شیرین قهرمانی در لیگ را نداشته باشند.

  حضورهای نصفه نیمه
بین سایر بازیکنان سپاهان که از فصول قبل در این تیم مانده اند هم به ندرت کسی 
که سابقه قهرمانی در لیگ را داشته باشد به چشم می خورد. تنها ردپای برخی از 
نفرات این تیم به طور نصفه نیمه در قهرمانی ســایر باشگاه ها به چشم می خورد؛ 
از رامین رضاییان که در بخشی از لیگ شانزدهم عضو پرسپولیس بود تا سیاوش 
یزدانی که اواسط لیگ بیست ویکم استقلال را به قصد گذراندن خدمت سربازی 
ترک کرد و رفت. در لیگ شانزدهم از برانکو خواسته شد به رضاییان اجازه بدهد 
به عنوان بازیکن سابق پرسپولیس روی ســکوی قهرمانی برود، اما مربی کروات 
مخالفت کرد. با این حال، سیاوش یزدانی در کنار محمدحسین مرادمند فرصت 

یافتند در جشن قهرمانی استقلال به عنوان میهمان حاضر شوند.

  فقط 3 استثنا
هم اکنون بین بازیکنان سپاهان تنها نام 3بازیکن با ســابقه قهرمانی در لیگ به 
چشم می خورد. فرشاد احمدزاده با پرسپولیس لیگ را برده و محمد دانشگر هم در 
استقلال فرهاد مجیدی فاتح این مسابقات شد و بعد به سپاهان پیوست. نفر سوم 
هم شهریار مغانلو است. مغانلو بین 2نیم فصل لیگ بیستم به عضویت پرسپولیس 
درآمد و موفق شد با این تیم عنوان قهرمانی را کسب کند. او اما در پایان فصل از 
جمع سرخپوشان جدا شد و به سپاهان رفت، چراکه باشگاه پرسپولیس نتوانست 
رضایتنامه قطعی مغانلو را از ســانتاکلارا پرتغال بگیرد. ایــن اواخر زمزمه هایی 
مبنی بر بازگشت شهریار به پرسپولیس به گوش می رســید که از سوی باشگاه 
اصفهانی تکذیب شد و این بازیکن طلایی پوش باقی ماند. آیا او و یک فوج ستاره 
 بی نصیب دیگر سپاهان سرانجام در فصل آینده قهرمانی لیگ را با این تیم تجربه 

خواهند کرد؟
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افقی:
 1- افســانه- موزه مشهور 

مادرید- از اجزای ساعت
2- پرنده ای شبیه گنجشک- 

از هنرهای بومی اصفهان
3- صــدا- برابــر بــودن- 
نخستین مســجدی که در 

تاریخ اسلام ساخته شد
4- بیــش از حــد معمول- 
شکســته- به دور از نقص و 

محدودیت
5- سال 365روزه- معشوق- 

مقام و منزلت
6- نــام اختصاری شــورای 
امنیــت کشــور- اکنون- 
گرفتگــی گلــو از غصــه و 

ناراحتی
7- از ســــــرداران نامــی 

افراسیاب- نقصان- بی سواد
8- انقلابی معروف مکزیک- 

گیاه بدون دانه
9- پابنــد- جلوس کــرده- 

سانسور
10- آسمان کشتی ارباب...
می شــکند- بزرگتر- کلمه 

پرسش
11- زرد مایل به سرخ- پیچ 

و تاب- از بخش های اوستا
12- متقارب- دایره المعارف 

فرانسوی- دورویی
13- غــذای شــب- اجرای 

همزمان چند نت موسیقی- 
چوبه اعدام

14- واحــد اندازه گیــری 
طول های بزرگ- خوش باور

15- بی همتا- توالی تعدادی 
از اصوات در موســیقی- گاو 

یالدار تبت
  

عمودی:
1- پسوند شباهت- گرسنه- 

نوشیدنی گرم- چه وقت
2- همراه- سنگین- اراده و 

خواست خداوند
3- ســاقه خوراکی ترش و 
شــیرین- بهشــت زیر پای 
اوست- مسابقه اتومبیل رانی

4- فضای دم دستی با امکان 
آســان از نوشــیدنی هــا- 

زهر خورده
5- عضــو رونــده- میوه ای 
گرمسیری- ابر نزدیک زمین

6- موزون- وســایل جانبی 
تجملی

7- خبرگزاری دانشجویان- 
مغازه دار- گرامی

8- بزرگداشت- اخمو
9- الهه عشق و زیبایی- نوعی 

پنیر خامه ای- نور اندک
10- شهرســتانی در استان 
سیســتان و بلوچســتان- 

بسته شدن

11- شــمردن- ارگانیــک- این 
ویتامین به جذب کلسیم در بدن 

کمک می کند
12- ظرف آب سربازان- وکیل

13- واســطه و میانجــی- ایفای 
نقش- ساخته شده از خاک رس

14- ســنبله ذرت- سخن چین- 
ناشایست

15- ضمیر مونــث عربی- داور- 
زین و برگ اسب- کنده کاری روی 

چوب

کیاکیلیطتسمسس
پگوکسنویدافیا

لامریدیاعتلبت
نایسنیرتکاور

نهدهجهلباجنس
ایگشیرراهموم
رجنرمیهفتلاری
ناهامروتیرلاک
جرتیزونیساهنا
یویمیدنیگنرد
جدننسیگمهارو

گنختتشتیرتسب
یجاننمیشنیبال
ناناجامنهارعم
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سخت

426139785
981725463
753486291
695873142
374912658
812564379
569341827
148297536
237658914

متوسط

   7  1   8
   9 4   1  
      2 7 4
   2 1   3  
  6    7   
 5   3 4    
2 1 9       
 6   8 9    
4   5  6    614275389

329648175
857391246
485137962
172986453
936524718
261453897
743869521
598712634

ساده

متوسط

324761958
875942613
691358274
948217536
136895742
752634189
219473865
563189427
487526391

سخت

4    3    5
 8  7      
  3     9  
   8   1   
  4 9  2 6   
  2   4    
 6     8   
     7  3  
2    5    4

ساده

 1  2  5  8  
  9  4  1   
8        6
4  5 1  7 9  2
   9  6    
9  6 5  4 7  8
2        7
  3  6  5   
 9  7  2  3  

از زمانی که تاد بولی آمریکایی مالکیت باشگاه چلسی را از آبراموویچ روس 
در اختیار گرفته، به اندازه چندین سال یک باشگاه اقدام به خرید بازیکن 
کرده. حالا براساس روابطی که با عربستان برقرار شده، بازیکنان مازاد 
این باشگاه به تیم های عربستانی می پیوندند تا پولی به آبی ها برگردد و از 
خطر محرومیت به خاطر رعایت نکردن فیرپلی مالی برهند. قراردادهای 
بازیکنان جدید چلسی خیلی عجیب است و 6ســاله تا 8 ساله منعقد 
می شود. شاید در وهله اول این مدت قراردادها غیرقانونی به نظر برسد 
اما کاملا قانونی و با استفاده از یک خلأ قانونی در قوانین یوفا منعقد شده 
است. این قراردادهای طولانی مدت، یوفا را بر آن داشته که برای مقابله با 

چلسی دست به تغییر قوانین و تصویب قانون های جدید بزند.
قوانین حال حاضر به چلســی اجازه داده تا قبــل از اینکه یوفا این خلأ را 
برطرف کند، مخارج رکوردشکنی 600 میلیون پوندی هزینه نقل و انتقالات 
خود را در یک دوره 8 ســاله مســتهلک کند. این اصطلاحی است برای 
سرشکن کردن مبلغ قرارداد از 5 سال به 8 یا 6 سال که کمتر به نظر برسد. 
تاد بولی، مالک آمریکایی، قراردادهایی به سبک آمریکایی منعقد کرد که 
به چلسی اجازه می داد به قوانین پایبند باشد. چیزی که چلسی تصمیم 
دارد انجام دهد این است که هزینه بازیکنان را با امضای قراردادهای بسیار 
طولانی تقســیم کند، بنابراین با امضای قراردادی 8.5ساله با مودریک، 

روشی که برای اهداف حســابداری و FFP با آن برخورد می شود به این 
صورت است که شما آن هزینه 88 میلیون پوندی را درنظر می گیرید و آن 
را روی 8 سال ونیم تقسیم می کنید و به این ترتیب یک خرید کمی بیش از 

10 میلیون پوند در سال برای شما هزینه برمی دارد.
زمانی کــه میخایلو مودریک با مبلــغ 88 میلیون پونــد در یک معامله 
8 سال و نیم قرارداد امضا کرد و بنوا بدیاشــیله که در اوایل نقل وانتقالات 
از موناکو به چلسی پیوست، یک قرارداد هفت ونیم ساله، میل اسپرت در 
ژانویه فاش کرد که چند تن از رقبای چلسی، باشگاه را متهم کرده اند که 
با استفاده از »استهلاک« برای تمدید، تلاش کرده است از الزامات بازی 
جوانمردانه مالی فرار کند. با این حال، یوفا اکنون به صراحت اعلام کرده 
است باشگاه ها می توانند مبلغ پرداختی بازیکن را برای نقل و انتقالات در 
یک دوره حداکثر 5 ساله تقسیم کنند. البته قانون عطف به ماسبق نمی شود 
و قرار است از ابتدای ژوییه امســال قانون جدید اعمال شود. تاد بولی از 
این پس نمی تواند بازیکنی را 80میلیون بخرد و سالی 10 میلیون برای 
آن محاسبه کند؛ نهایتا این پول تقسیم بر 5 می شود و سالی 16میلیون. 
در بیانیه سایت یوفا آمده است: »استهلاک رجیستری بازیکنان حداکثر 
به 5 سال محدود می شود تا توجه یکســان به همه تیم ها تضمین شود و 

پایداری مالی افزایش یابد.«

خروج لیونل مسی از پاری سن ژرمن و شایعاتی که درباره انتقال نیمار به بارسلونا و 
امباپه به رئال مادرید مطرح شده، لیگ یک فرانسه را از جمع 5 لیگ برتر اروپا خارج 
ساخت و به رتبه هفتم تنزل داد. رفتن مسی علاوه بر کاهش تعداد دنبال کننده های 
صفحه رسمی باشــگاه فرانسوی و سردشدن اسپانســرها و افت قابل پیش بینی 
بینندگان تلویزیونی مسابقات این لیگ، همچنان عوارض خود را نشان می دهد. 
در جدیدترین رنکینگ اعلام شده لیگ های اروپایی، لیگ فرانسه از جمع 5 لیگ 
معتبر اروپا خارج شد و پایین تر از بلژیک و هلند در رتبه هفتم قرار گرفت. این در 
حالی اســت که لیگ های فوتبال بلژیک و هلند حتی سهمیه مستقیم در لیگ 

قهرمانان اروپا ندارند.
رده بندی لیگ های اروپایی به این ترتیب است؛ لیگ برتر انگلیس، سری آ ایتالیا، 
بوندس لیگای آلمان، لالیگای اسپانیا، ژوپیرلیگ بلژیک، اردیویزه هلند، لیگ یک 
فرانسه، لیگای پرتغال، ســوپرلیگ ترکیه و سوپرلیگ ســوئیس. صعود سری آ 
به دلیل درخشش تیم های این لیگ در رقابت های اروپایی که در فینال هر 3 رویداد 

بین المللی باشگاهی در اروپا نماینده داشت، منطقی به نظر می رسد اما افت شدید 
لالیگا واقعا عجیب بود. از میان باشگاه های اسپانیایی تیم سویا طبق معمول قهرمان 

لیگ اروپا شد و رئال مادرید هم تا نیمه نهایی لیگ قهرمانان بالا رفت.
رده بندی لیگ های اروپایی یوفا براساس ضرایب و داده هایی است که در اتحادیه فوتبال 
این قاره برای ارزشگذاری لیگ های داخلی و عملکرد آنها در مسابقات بین المللی مورد 
استفاده قرار می گیرد. این ضرایب که ابتدا در سال 1979 برای مسابقات فوتبال مردان 
و بعداً برای فوتبال زنان و فوتسال استفاده شد، توسط یوفا محاسبه می شود که علاوه بر 
اروپا بر کشورهای ارمنستان و چند کشور آسیایی دیگر ازجمله قزاقستان، آذربایجان 
و... هم اعمال می شود. برای رده بندی جدید دستاوردهای هر لیگ در مسابقات اروپایی 
از 20-2019 تا 24-2023 درنظر گرفته شده است. با توجه به اینکه تیم های فرانسوی 
موفقیت چندانی در این رقابت ها نداشتند طبیعی بود ارزش این لیگ پایین بیاید اما 
سؤال اینجاســت که آیا تیم های بلژیکی یا حتی هلندی چه دستاوردی در این چند 

فصل داشته اند که رتبه آنها را بالا برده است؟

کارخانهسرگرمیسازی

قانون 
علیه 
چلسی
یوفا راه دور زدن 
باشگاه لندنی را 
بست

ضربه مسی به لیگ فرانسه
لیگ یک فرانسه دو پله سقوط کرد و به رده هفتم رفت

مارسلو 
بروزوویچ که با باشــگاه النصر 

عربستان به توافق دست یافته بود، بالاخره 
با این تیم قرارداد رسمی امضا کرد تا فصل آینده 

در کنار حکیم زیاش )احتمالی( و کریســتیانو رونالدو 
بازی کند. النصر برای این بازیکــن 18میلیون یورو به 
اینترمیلان داد و ســالی 20میلیــون به خودش خواهد 
پرداخت که 10 میلیون کمتر از رقم پیشــنهادی اولیه 

است. این اتفاق در حالی رخ داد که شنیده می شد 
بارســا هم بدش نمی آید برای فصل آینده 

بروزوویچ را به خدمت بگیرد.

یتد  نا یو منچستر
با ســفیان امرابــات، هافبک 

مراکشــی از لحاظ شــخصی به توافق 
 رسیده اســت. این بازیکن 26 ســاله در فصل

23-2022 در 2 فینال جام حذفی و لیگ کنفرانس 
با فیورنتینا بازی کرد و در هر دو شکست خورد و 
با مراکش تا نیمه نهایی جام جهانی پیش رفت. 

رقم پیشنهادی من یونایتد 55+5میلیون 
پوند است که وسوسه انگیز به نظر 

می رسد.

تو  بر و ر
فیرمینو که پس از پایان 

قراردادش با لیورپول تیمی برای 

خودش در اروپا پیدا نکرده، به توافق 

با باشگاه الاهلی نزدیک است تا در 

فصل آینده بــا ادوارد مندی 
همبــازی شــود.

هر روز عادی در فصل نقل وانتقالات فوتبال 
در اروپا و جهان ازجمله عربستان، خودش یک 
روز تاریخی و پرخبر است. روزانه و حتی به ساعت 
اتفاقاتی می افتد یا شایعاتی مطرح می شود که مردم 

را سرگرم یا شوکه می کند.
   اریک گارســیا که محصول لاماسیاســت اما در 
منچسترسیتی مطرح شده و سپس به تیم اصلی 
بارسلونا برگشته بود، وقتی دید جایی در 
ترکیب ثابت تیم ندارد، تصمیم به ترک 
باشگاه گرفته. او به باشگاه گفته با 
درخواست جدایی اش موافقت 
کنند تا به رئــال بتیس برود و 

بتواند بیشتر بازی کند.
   بارســلونا هر فصل مبلغ 
440میلیون یورو به بازیکنان 
فوتبال و ســایر تیم ها حقوق 
می داد که طلــب 50میلیون 
یورویی لیونل مســی از قرارداد 
آخرش هم جزو این لیست است. مسی 
تا سال2025 قسطی از بارسلونا حقوق 
دریافت خواهد کرد. با این حال با بازنشستگی 
پیکه، جدایی بوسکتس و فسخ قرارداد آلبا، رقم 
هنگفتی در خزانه باشگاه صرفه جویی شده که 
برای متعادل شدن تراز باشگاه و ثبت قراردادهای 

کافی، گامی مهم به شمار می رود.
   منچستریونایتد هنوز از اونانا دست نکشیده و 
برای این دروازه بان کامرونی مبلغ 40میلیون یورو 
به اینترمیلان پیشنهاد داده که قطعا رد خواهد شد.

   باشگاه آتالانتا با وجود علاقه هویلوند دانمارکی به 
پیوستن به منچستریونایتد با این انتقال مخالف است 

و برای این مهاجم 60میلیون یورو می خواهد که 3 برابر 
رقم مورد نظر منچستر است.

   چلسی از خرید مهاجم ســیرمونی ندارد. باشگاه 
لندنی ولاهوویچ را می خواهــد و یوونتوس برای این 
مهاجم جوان صربستانی 70میلیون درخواست کرده 

است.
   رایان چرکی با لیون و تیم ملی زیر 21 سال فرانسه 
همه را تحت تأثیر قرار داده است. پس از چند نمایش 
چشمگیر در یورو زیر 21 سال، این بازیکن 19 ساله در 
رادار چلسی قرار دارد. لیون آماده فروش این بازیکن 

است و 43 میلیون پوند برای این بازیکن می خواهد.
   بایرن مونیخ از جذب هری کین در این تابستان ناامید 
شده. تاتنهام پیشنهاد 95میلیون یورویی این باشگاه 
آلمانی را هم رد کرده. باشگاه آلمانی می خواهد تا ژانویه 
که هری کین اجازه مذاکره مستقیم با تیم آینده اش را 
خواهد داشت، صبر کند و در تابستان آینده او را رایگان 
به خدمت بگیرد. فولکرگ، مهاجم آلمانی گزینه اصلی 

خط حمله برای فصل آینده بایرن است.
   ویلفرد زاها 3 گزینه برای انتخاب دارد. او به عنوان 
بازیکن آزاد می تواند در اروپا بماند یا به عربســتان 
ســعودی برود تا در النصر بازی کنــد. این وینگر 
خواهان حضور در لیگ قهرمانان اروپا ســت و تنها 
لاتزیو می تواند به او فرصت بازی در سطح بالا را بدهد. 
کریستال پالاس نیز به بازیکن سابق خود قراردادی 
4 ساله پیشنهاد داده اســت. آرسنال چند سال او را 
زیرنظر داشــت اما حالا که این بازیکن رایگان شده، 

توپچی ها او را نمی خواهند.
   پس از آنکه آرتتا به توماس پارتــی اجازه داد تا با 
باشگاه های دیگر مذاکره کند، از عربستان و یوونتوس 
برای این هافبک غنایی پیشنهاد هایی رسید. گرانیت 

ژاکا نیز آرسنال را ترک 
کرده تا جــا برای دکلان 
رایس بازتر شود. ژاکا یا به 

بوندس لیگا برمی گردد یا به رم می رود.
   کریستین پولیسیک که به خاطر مصدومیت و 
ترافیک بازیکن در فصل گذشته کمتر در ترکیب 
چلسی به میدان رفت، مورد توجه لیون قرار گرفته و 
باشگاه فرانسوی قصد دارد 25میلیون پوند برای این 

بازیکن آمریکایی بپردازد.
   گابری ویگا که در فصل گذشته 11گل برای سلتا به 

ثمر رساند مورد توجه نیوکاسل و باشگاه های انگلیسی 
و حتی پاری سن ژرمن قرار گرفته. بند فسخ قرارداد او 
40 میلیون یورو )34.6 میلیون پوند( است که مناسب 

به نظر می رسد.
   تصاویر لو رفته از حضور اینیگو مارتینس در کمپ 
تمرینی بارسلونا نشــان می دهند که مدافع 32 ساله 
آماده مراسم معارفه خود به عنوان بازیکن جدید بارسا 
می شود. مارتینس در انتقالی رایگان، به عنوان دومین 
خرید تابستانی بارسلونا پس از گوندوغان، راهی این 

تیم می شود. او فصل گذشــته در اتلتیکو بیلبائو 
مشغول بازی بود.

   آلوارو موراتا مهاجم اســپانیایی 
اتلتیکومادرید پیشــنهاد 3 ساله 

120میلیــون یورویــی التعاون 
عربستان را رد کرد.

   آرسنال درصورت ناکامی 
در جذب ژائو کانسلو، بنیامین 
هنریکــس از لایپزیــش را 

به عنوان گزینه دیگر خط دفاع 
درنظر دارد.

 استیون جرارد که هدایت  الاتفاق عربستان را به عهده گرفته، می خواهد جردن هندرسون
 کاپیتان لیورپول را با خودش به این باشگاه ببرد. اوبامیانگ از چلسی دیگر گزینه مدنظر جرارد 

است. فیلیپه کوتینیو یکی از اولویت های الاتفاق عربستان خواهد بود. تیاگو آلکانتارا هم از 
سعودی ها پیشنهاد دارد و با فیرمینو جمع لیورپولی ها در این کشور جمع خواهد شد.

نقل وانتقالات فوتبال فعلًا از فیلم ها و سریال ها جذابیت بیشتری دارد
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بازکردن خیابان های قفل شده45گره در ترددهای تهران
 گزارش همشهری از روند شناسایی و رفع گره های ترافیکی پایتخت طی

 سال های  اخیر
 شهرداری های جهان چه راه حل های کوتاه مدتی، برای رفع

 گره های ترافیکی دارند

 برنامه سالانه رهاشدن
 از گلوگاه های ترافیکی

وجود بیش از 40گلوگاه ترافیکی در تهران 
نشان دهنده تلف شــدن عمر شهروندان 
پشت صف های طولانی خودروها، افزایش 
سوخت و آلایندگی و... است. اگر از ادوار 
گذشته مدیران شــهری با برنامه مدون و 
مشخصی اقدام به رفع انسداد این گلوگاه ها 
می کردند امروز نه تنها شاهد افزایش این 
نقاط نبودیم، بلکه از تعدادشــان کاسته 
می شد و شاهد جریان روان ترافیک در این 
محورها بودیــم. به گفته علی اصغر قائمی، 
عضو کمیسیون عمران، حمل ونقل شورای 
شهر تهران، معضلات حاد تهران ازجمله 
بازگشایی گره های ترافیکی را می توان از 
طریق شیوه و روش های عملی و با مشارکت 
نخبگان حل کرد. او با تأکید بر برنامه سالانه 
مدیریت شهری در رفع انسداد گلوگاه های 
ترافیکی پایتخت، ضرورت جبران قصور 
و کوتاهی صورت گرفتــه در این حوزه را 

تشریح کرد که در ادامه می خوانید:

در تهران گلوگاه های ترافیکی 
متعددی وجود دارد و این موضوع قابل انکار 
نیست. برای باز شــدن این گره ها چه باید 

کرد؟
معضلی که شما اشاره کردید، قطعاً وجود دارد، 
اما نکته حائز اهمیت این اســت که حل این 
معضل راهکار علمی دارد و از طریق مشارکت 
و اســتفاده از ظرفیت مجموعه های علمی و 
دانشگاهی معتبر و شــرکت های دانش بنیان 
فعــال در حــوزه ترافیک، محقق می شــود؛ 
موضوعی که تا کنون مغفول مانده است که در 

این دوره می تواند مورد توجه قرار گیرد.
 چرا تا کنون این راهکار عملیاتی 

نشده است؟
این قصور، هم به ما )مجموعه شورا( که درواقع 
طرح های مطالعاتی را که بــا نگرش علمی به 
مسئله نگاه می کند و هم به شهرداری که متولی 
اجرا محسوب می شــود، وارد است. درهرحال 
فارغ از اینکه گره های ترافیکی کجا هستند و 
چه دلیلی دارنــد و... باید کاری انجام و راهکار 
علمی قابل  پیاده ســازی براســاس امکانات و 
مقدورات شهرداری پیش بینی می شد و برنامه 
زمانبندی تعیین می کردیم؛ به طور مثال اگر 
فرض کنیم 100گره ترافیکی در تهران وجود 
دارد باید شهرداری مکلف می شد سالانه 5گره 
ترافیکی را برطرف کند؛ پس چون این برنامه 
وجود ندارد، معضل گره هایی ترافیکی همچنان 

پابرجاست.
 برای جبران این قصور و کوتاهی 

چه تدابیری باید اتخاذ کرد؟
کوتاهی در این حــوزه مربوط به ادوار مختلف 
مدیریت شهری اســت و قطعاً نباید فرصت را 
از دســت داد و ضرورت دارد قصور پیش آمده 
جبران شــود. از یک ســو شــهرداری تهران 
مرکز مطالعات دارد و از ســوی دیگر معاونت 
حمل ونقــل و ترافیک باید پیشــگام در رفع 
این کوتاهی باشــد؛ بنابراین می توان از طریق 
همکاری مرکز مطالعات و معاونت حمل ونقل 
و ترافیک و کمک کمیسیون حمل ونقل شورا، 
طرح مطالعاتی کوتاه مدت )حداکثر 6ماه( ارائه 
داد که قابلیت اجرا داشته باشد؛ چراکه مشکل 
همه گلوگاه های ترافیکی یکی نیست و ازاین رو 
نمی توان راهکار واحدی برای آنها ارائه داد. در 
طرح مطالعاتی وضعیت گلوگاه ها، لازم است 
دلیل بروز ترافیک و... بررسی و راهکار متناسب 

ارائه شود.
 هوشمندسازی در حل ترافیک 

گلوگاه ها چقدر می تواند مؤثر باشد؟
حتماً که نقش و تأثیر زیادی خواهد داشــت؛ 
چراکه اســاس جریان ترافیکی دقیقاً شــبیه 
جریان های کامپیوتری اســت؛ یعنی هر گاه 
پکت )بخش کوچکی از پیام بزرگ( اطلاعات 
ثبت و مدیریت آنها به شــبکه ســپرده شود، 
طبیعتــاً همه اطلاعــات قابل پیاده ســازی 
هستند. تمام تحلیل های فنی و آماری شبکه 
حمل ونقلی هم شبیه همین جریان کامپیوتری 
است و می توان با ابزار هوشــمند اطلاعات را 
ثبت و داده ها را تجزیه وتحلیل کرد و به بهترین 

راهکار دست یافت.
 تجهیزاتی چــون دوربین های 
نظارتی و چراغ های راهنما چه نقشی در رفع 

انسداد گلوگاه های ترافیکی دارند؟
اینها تجهیــزات ضروری حــوزه حمل ونقل 
هستند و هر کدام سهم متفاوتی در باز شدن 
گره هــای ترافیکــی دارنــد. دوربین ها عملًا 
برداشــت اطلاعات را انجام می دهند و چراغ 
هم فرمان عمل کردن است. پس هر دو مکمل 
هســتند. به عبارت ســاده تر دوربین ورودی 
اطلاعات محسوب می شود و با تجزیه وتحلیل 
آنها می توان فرمان عمل کــردن چراغ راهنما 
را تنظیــم و در نتیجه شــاهد گره گشــایی 

گلوگاه های ترافیکی باشیم.
 آیا تــا پایــان ســال تعداد 

گلوگاه های ترافیکی تهران کم می شود؟
امیدواریم شاهد اتفاقات خوبی دراین خصوص 
باشیم. به هرحال شــورا می تواند در راستای 
این موضوع طــرح ارائه دهد، امــا ترجیح ما 
این اســت که شــهرداری لایحه بدهد؛ چون 
بدنه کارشناســی شــهرداری غنی تر از بدنه 
کارشناسی شوراست. شورا نهاد تصمیم گیری 
است؛ هر چند می تواند نهاد تصمیم سازی هم 
باشد، اما اگر شهرداری نقش تصمیم سازی را 
بر عهده بگیرد به دلیل پشتوانه اجرایی طبیعتاً 

از غنای بیشتری برخوردار است.

زینب زینال زادهگفت وگو
روزنامه نگار

خودرو ها به هم گره  خورده اند
بررسی نقاطی که جریان ترافیک تهران در آن از حرکت باز می ایستد

حل اصلاحات هندسی معابر توسط مناطق
پروژه های بزرگ مقیاس و بازگشایی گره های ترافیکی توسط شهرداری 
تهران پیگیری و اجرا می شود. نکته قابل تأمل این است که در محورهای 
درون شهری ازجمله معابر اصلی و شریانی هم شهروندان شاهد گلوگاه های 
ترافیکی هســتند که نیاز به اصلاح هندسی و ترافیکی و نصب تجهیزات 
دارند. تشکری هاشمی در این خصوص تأکید می کند: »عمدتا اصلاحات 
هندسی معابر شــریانی و اصلی درون شــهری به صورت محلی توسط 
شــهرداران مناطق و نواحی انجام می شــود که برای آنهــا هم منابعی 
پیش بینی شده اســت.« در این میان گویا مدیریت شهری به استفاده از 
تجهیزات هوشمند در کاهش بار ترافیک گلوگاه ها توجهی نداشته است. 
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شــهر تهران با تأیید این 
مطلب گفت که ردیف های بسیار خوبی در بودجه امسال برای تجهیزات 
ترافیکی پیش بینی شده اما در بازدید اخیری که از شرکت کنترل ترافیک 
داشــتم، متأســفانه اقدام قابل قبولی انجام نشده اســت. تذکرات لازم 

دراین خصوص داده شده و قطعا موضوع را پیگیری می کنیم.

 ردیف های بودجه ای ترافیکی
ترافیک، معضل لاینحل تهران اســت. اگر در گذشته شهروندان در 
ســاعات خاصی از روز شــاهد آن بودند و با این معضل دست وپنجه 
نرم می کردند، اما امروز دامنه آن گسترده تر شده به گونه ای که دیگر 
نمی توان برای ترافیک ساعت مشخصی متصور شد. مدیریت شهری 
هر سال برنامه هایی برای کاهش بار ترافیک و باز شدن گره کور این 
معضل پیش بینــی و ردیف های بودجه ای بــرای آن لحاظ می کند. 
تشکری هاشمی با تأیید این مطلب می گوید: »سالانه از محل اعتبارات 
پیش بینی شده ســازمان ترافیک برای پروژه های کوچک مقیاس و 
از محل اعتبــارات معاونت فنی و عمرانی هــم  ردیف های بودجه ای 
برای پروژه های بزرگ مقیاس در راســتای رفع انســداد یا گره های 
ترافیکی لحاظ می شــود که این رویکرد در بودجه1402 هم مدنظر 
قرار گرفته اســت. علاوه برآن، اگر مواردی باشد که به صورت طرح به 
کمیسیون پیشنهاد شود، می توان براساس اولویت، ردیف های بودجه 

را پیش بینی کرد.«

گره ترافیک، در حال بازشدن
در برنامه چهارم توسعه شــهر تهران درخصوص رفع ترافیک تکالیفی برای شهرداری تهران 
مشخص شده است که به گفته رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورا، اقدامات مدیریت 
شهری در این حوزه شروع شــده و کارها در حال پیگیری هستند. تشکری هاشمی با اشاره به 
پروژه های بزرگ مقیاس و محورهای بزرگراهی، عنوان می کند: »معاونت فنی و عمران در چندین 
جبهه کاری، گره ها و نقاطی را که نیاز به اصلاح هندسی داشتند، شروع کرده است. به طور مثال، 
گره ترافیکی تقاطع بزرگراه نواب و شهید تندگویان که معارضان رفع شدند و پیشرفت کار خوب 
است. یا در محور بزرگراه چمران جنوب به همت غرب دسترسی وجود ندارد و رانندگان مجبورند 
مسیرهای طولانی را طی کنند که همین موضوع سبب انباشت ترافیک می شود. در این محور 
ایجاد چپ گرد شروع شده و کار در حال انجام است. یا بزرگراه حکیم در منتهی الیه این بزرگراه 
دسترسی ها برای ساکنان شهرک های اطراف احداث نشده بود که دسترسی ها در حال احداث 
هستند. اتصال 2بزرگراه شهید حکیم و همت در انتهای غربی در حال انجام است. چند تقاطع 
غیرهمسطح مانند ضلع شمال تونل توحید برای کسانی که می خواهند به کوی نفت بروند، در 
حال اجرا ست.« به گفته او، هنوز عملکرد مدیران ترافیک ارزیابی نشده است و این هفته جلسه ای 

در راستای بررسی اقدامات این حوزه در بازگشایی گره های ترافیکی برگزار خواهد شد.

اصلاح هندسی گلوگاه های ترافیکی

اصلاحات 
هندسی معابر 

   اجرای اصلاح هندسی 
خروجی رمــپ جهتی 
شمال به شــرق تقاطع 
بزرگراه آزادگان با بزرگراه 
شهید کاظمی و اتصال آن 

به کندروی آزادگان
   اجرای اصلاح هندسی 
و ایمن ســازی بزرگراه 
شــهید چمران جنوب 
باقرخان  خیابان  تقاطع 

غربی
   اجرای اصلاح هندسی 
رویکرد شــرق به غرب 
بزرگراه شــهید خرازی 
کاشان  بلوار  )حدفاصل 

تا بلوار نهاوند(
   اجرای طرح ایستگاه 
بی آرتی در بزرگراه شهید 
چمران، شــمال تقاطع 

کوی نصر

خط کشی محوری
   نگهداشــت   5600  
خط کشــی  کیلومتــر 
محوری معابر بزرگراهی 
عملکردمحور  به صورت 
شامل 53بزرگراه به طول 

480کیلومتر
    انجــام خط کشــی 
محوری معابر شهری از 
جمله معابــر منتهی به 
میدان آزادی در مراسم 
و مناسبت ها به طول بیش 

از 167هزار متر

تابلوهای هدایت 
مسیر

  تهیه و نصب دکل های 
صلیبــی، کنســولی و 
دروازه ای به طول 653متر

  تهیه و نصــب انواع 
تابلوهای بالاســری به 

میزان 2120مترمربع
  تهیه و نصــب انواع 
تابلوهای جانبی و پرچمی 

به میزان 860مترمربع
  تهیه و نصــب انواع 
تابلوهــای انتظامــی و 
علائم ترافیکی به تعداد 

7083عدد

اقدامات اجرایی 
نگهداشت 

  مرمت و مقاوم  سازی 
دیواره های عایق صوتی 
بزرگراه هــا بــه میزان 

60هزار مترمربع
  تحویــل گاردریل به 
همراه متعلقــات آن به 
مناطق بــرای تعمیر و 
گاردریل های  نگهداری 
بزرگراه هــا بــه تعداد 

19555شاخه
  تهیه و نصب حفاظ های 
طولی بتنی )نیوجرسی( 
در بزرگراه هــا به طول 

45کیلومتر
  تهیه و نصب استوانه  
ترافیکــی بــه تعداد 

31619عدد
  تهیه و نصب کاشــن 
تانک به تعداد 6731قطعه
  اجــرای جناغــی 
اعداد  به  تسمه کشــی 

13721مورد
  احداث پارکینگ های 

محله ای 
  آغاز پــروژه احداث 
طبقاتــی  پارکینــگ 

هوشمند شهید باقری
  آغاز پــروژه احداث 
پارکینگ طبقاتی شهید 

بغدادی 
  ادامه عملیات احداث 
پارکینگ طبقاتی مینابی

  تکمیل و بهره برداری 
طبقاتی  پارکینــگ  از 

امیرکبیر 
  تکمیل و بهره برداری 

از پارکینگ شهید مدنی

  مدیریت 
گلوگاه های 

ترافیکی

 ســازمان حمل ونقل و 
تهران  شــهر  ترافیک 
در راســتای مدیریت و 
هدایت ترافیک پایتخت 
در دوره مدیریت جدید 
شهری در 5محور اصلی 
اقداماتی انجــام داده 
است که شاخص های آنها 

عبارتند از:

یک خیابان باریک
بخش مشترک گزارش ها وضعیتی را نشان می دهد که رانندگان هم حین عبور از این 
خیابان ها حس می کنند. معمولا گره های ترافیکی در جایی شکل می گیرند که سطح 
قابل استفاده بزرگراه در یک قسمت کمتر از قسمت های قبل و بعد باشد. در نتیجه 
خودرو هایی که با سرعت مناسب حرکت می کرده اند در یک قسمت به هم فشرده و 
گاهی کاملا متوقف می شوند. گاهی اوقات ترافیک تشکیل شده در این قسمت »پس 
می زند« و در تمام مسیر ادامه پیدا می کند. بعضی از این گره های ترافیکی به دلیل 
سوار و پیاده شدن مسافران در جایی که پهلو گاه مناسب ایجاد نشده است به وجود 
می آید. گروهی از گره های ترافیکی هم به دلیل معایب هندسی معبر ایجاد می شوند 
مانند لچکی ها و موانعی که جهت و سرعت ورود و خروج خودرو ها را تنظیم می کنند.

مصوبه سال 97
سابقه شناسایی گر ه های ترافیکی به 6سال قبل برمی گردد. در سال 1397شورای 
شهر تهران مصوبه ای را به شهرداری ابلاغ کرد که در آن شهرداری ملزم به » شناسایی 
و رفع گره های ترافیکی و نواقص هندســی معابر و بزرگراه ها« شده بود. 6 ماه بعد 

معاونت و سازمان حمل ونقل و ترافیک تهران در نامه ای به شورای شهر تهران اعلام 
کرد که در راستای اجرای این مصوبه 45نقطه گلوگاهی شناسایی شد و ارائه طرح ها 
و راهکار های اصلاحی درباره این 45نقطه به پایان رسیده است که به شورای شهر 
فرستاده شده است. شناسایی باقیمانده گره های ترافیکی و نواقص هندسی نیز ادامه 
خواهد یافت. در گزارش ارائه شده از طرف معاونت ترافیک به شورای شهر مشخص 
می شود که این نقاط از سوی پلیس راهور ناجا و همچنین معاونت های حمل ونقل 
و ترافیک مناطق 22 گانه تهران تهیه شــده و اداره کل مهندسی و ایمنی ترافیک 
شهر تهران و یک شرکت مشاور آن را بررسی کرده است. در نتیجه از بین 228نقطه 
با تراکم ترافیک بالا 45نقطه انتخاب و برای هریک گزارشــی درباره نوع و محدوده 
مشکل و تحلیل ترافیکی آن و همچنین راهکار و برآورد هزینه، تهیه شد. اما در آن 

زمان بخش زیادی از این گره ها رفع نشد و به عنوان میراث به دور بعد رسید.

عکس های هوایی
در پروژه هایی که با همکاری مرکز مطالعات و برنامه ریزی شــهر تهران و دانشگاه 
بین المللی امام خمینی)ره( اجرا شــد، گره های ترافیکی با استفاده از عکس های 

گوگل و نرم افزار های پردازش شناسایی شدند. یک مرورگر مجازی عکس ها را دانلود 
می کرد و قسمت های اضافی مانند فضای سبز و نوشته ها از هر عکس حذف می شدند 
تا حجم آن کمتر شود و امکان پردازش بیشتر شود. همچنین رنگ هایی که در نقشه 
گوگل برای نشان دادن ترافیک معابر مشخص می شــود مورد استفاده قرار گرفت. 
تصاویر به دست آمده حجم خودرو های موجود در معابر تهران در فاصله های منظم 
5دقیقه ای را نشان می داد. تفسیر این تصاویر با استفاده از برنامه های رایانه ای نشان 
می داد که بعضی از نقاط شهر در مدت کوتاهی از حالت عادی به حالت ترافیک شدید 
درمی آیند و بازگشــت به حالت عادی مدتی طول می کشد. این یک نمونه از روش 

شناسایی گره های ترافیکی است. 
این نقاط که با مختصات مکانی مشخص شده بودند روی نقشه های موجود از ترافیک 
روزانه معابر شهر منطبق شدند. نتیجه به دست آمده نشان می داد که در بزرگراه ها و 
خیابان های پرتردد شهر بعضی نقاط خاص ایجاد گره ترافیکی می کنند و سهم مهمی 
در مسدود کردن راه خودرو ها دارند. از طرف دیگر اطلاعات به دست آمده از این روش 
برخی نقاط پر تصادف را هم مشخص می کرد یا نقاطی که فاقد دوربین های کنترل 

ترافیک است را نشان می داد.

گره یا گلوگاه ترافیکی به نقاطی )محورهای بزرگراهی 
و معابر اصلی و شریانی پایتخت( گفته می شود که 
به طور مســتمر در آنها معضل ترافیک رخ می دهد 
و عبور و مرور وسایل نقلیه دچار اختلال می شود و 
مدیریت شهری هم با تدابیری سعی در بازگشایی 
این گره ها دارد. آنطور که سیدجعفر تشکری هاشمی، 

رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر 
تهران به همشهری گفته»گره های ترافیک نسبی 
هستند؛ یعنی اینطور نیست که در کلانشهری چون 
تهران مکانی با حجم و بار ترافیک سنگین مواجه 
است و تردد به سختی در معبر صورت می گیرد و حتی 
در برخی  مواقع متوقف می شود یا در نقاطی دیگر 

مشکلی وجود ندارد و نیازی هم به اقدامات ترافیکی 
نیست؛ بنابراین همواره به طور نسبی نقاطی هستند 
که اگر اصلاحات هندسی و ترافیکی در آنها انجام  
شده و اگر تجهیزاتی چون چراغ راهنما و... در آنها 
نصب شود، قطعا در روند ترافیک اثر مثبت خواهند 
داشت.« با اســتناد به اظهارنظر این مقام مسئول 

می توان این گونه اســتنباط کرد که در تهران نقاط 
پرترددی وجود دارد که در مواقعی نه لزوما همیشه 
دچار بار سنگین ترافیک می شوند و ازاین رو همواره 
نیاز به اقدامات ترافیکی است و روان سازی عبور و 
مرور وسایل نقلیه جزو اولویت های مدیریت شهری 

محسوب می شود.

هر روز بخشــی از وقت تهرانی ها در گره های ترافیکی 
هدر می رود. اگر کســی صاحب خودروی شخصی باشد 
و در ساعت شــروع کار روزانه یا در پایان آن بخواهد از 

بزرگراه ها و خیابان های اصلی شهر عبور کند باید مدتی 
را در میان ســیل خودرو ها بماند. خودرو هایی که پشت 
یک تقاطع یا در ورودی و خروجی یک بزرگراه کاملا ثابت 
مانده اند. بعد از مدتی مسیر ناگهان باز می شود و بعد از 
چند دقیقه رانندگی دوباره همگی می ایستند. این نقاط 
برای راننده ها آشناست. جایی که گره  ترافیکی نام دارد. 

تهرانی ها روزانه به طور میانگین بیش از 31دقیقه از وقت 
خود را در ترافیک شهر تلف می کنند. طبق آمار مشترک 
سازمان حمل ونقل و ترافیک و پلیس راهور، در مجموع 
روزانه 4میلیون  و650هزار ساعت و سالانه بیش از یک ونیم 
میلیارد ساعت در ترافیک سپری می شود. به طور میانگین 
هر یک از ساکنان شهر تهران سالانه بیش از 188ساعت 

از عمر خودشان را در ترافیک هدر می دهند. بخشی از 
این اتلاف وقت دلایل بزرگی دارد که به سادگی قابل رفع 
نیست اما مشکل تعدادی از نقطه های حساس رفت وآمد 
که راه خودرو ها را تنگ کرده اند قابل درمان است؛ به این 
شرط که از دیدگاه علم ترافیک مطالعه شده باشد و در 

یک فرایند دقیق اصلاح شود.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار
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نگاه

معابر، بزرگراه ها و شریان های اصلی و فرعی تهران، ظرفیت 
محدود و مشــخصی دارند، اما تعداد خودروها نســبت به 
ظرفیت معابر بیشــتر بوده و آنچه امروز می تواند در حوزه 
گره های ترافیکی تأثیرگذار باشد توسعه حمل ونقل عمومی 
است که آن را جایگزین اســتفاده از خودروهای شخصی 
کنیم. هرچه حمل ونقل عمومی توسعه یابد و تعداد سفرها 
افزایش پیدا کند، به کاهش گره های ترافیکی کمک می کند.

بیشــترین گره های ترافیکــی در نقاطــی از بزرگراه ها و 
شریان هاســت که تعداد خطوط به طــرز ناگهانی کاهش 
می یابد. ماننــد پل های صدر، ســیدخندان، گیشــا و ... . 
همچنین معابری که تعداد خطوط آنها از 4 خط به 2 خط 
می رسد، باعث ایجاد گره ترافیکی می  شوند، چرا که وقتی 
خطوط عبوری کم می شود مشــکل ترافیکی ایجاد خواهد 

شد.
متأسفانه در سطح شهر، شاهد این هستیم، تعداد ورودی و 
خروجی در برخی از پل های شهر با هم، همخوانی ندارد و 
به  نظر می رسد هنگام طراحی این پل ها و معابر در گذشته، 
مطالعات ترافیکی درستی انجام نشده و یا  رشد ترافیک آن 

پیش بینی نشده بود.
باید اســتفاده از حمل ونقل عمومی را افزایش و از ســفر با 
خودروهای شــخصی جلوگیری کنیم. توزیع سفرها باید 
در ســاعات مختلف صورت گیرد و این، نیــاز به همکاری 
شــهروندان دارد؛ درواقع باید ســفرهای غیرضروری را در 
ساعاتی که ترافیک کم و معابر خلوت است انجام دهند و آن 

را به ساعات ترافیکی موکول نکنند.
امــروزه درگره ها، تقاطع هــا و تبادل ها با مشــکل روبه رو 
هستیم؛ تقاطع، ظرفیت مشخص دارد و زمانبندی تقاطع 
براساس بار ورودی انجام می شــود؛ وقتی ظرفیت بیشتر 
باشد صددرصد تراکم زیاد خواهد شد و با صف های طولانی 
ترافیک مواجه می شــویم؛ برهمین اســاس، بهینه کردن 
زمانبندی در تقاطع ها، تا حدودی منجر به رفع گره  ترافیکی 

می شود.
در تبادل ها، بیشترین گره  در طول خروجی  بزرگراه هاست 
چرا که کفایــت لازم را ندارد و یا تعــداد خطوط به صورت 
ناگهانی کم می شــود. بهترین اقدام بــرای فرار از گره های 
ترافیکی این است که از نرم افزارهای مسیریاب استفاده کنیم 
تا مشخص کند کدام مسیر کوتاه ترین است و یا اگر تصادفی 
در معبری ایجاد شده، نرم افزار مسیرهای فرعی و دیگری را  
معرفی کند. هرچه تعداد خودروهای شخصی افزایش یابد، 

قطعا گره های ترافیکی نیز سنگین تر خواهد شد.
بــرای رفع گره هــای ترافیکــی، امــروزه دیگــر در دنیا 
بزرگراه  ســازی، راهکار نیســت. اینکه فکر کنیم معابر را 
توسعه دهیم گره های ترافیکی نیز کاهش می یابد، راهکار 
غلطی اســت. در دنیا دنبال افزایش معابر و بزرگ شــدن 
بزرگراه ها نیســتند، بلکه مدیریت ترافیک دارند. علاوه بر 
مدیریت ترافیک بر توســعه ناوگان عمومی تأکید دارند و 
ســعی  می کنند پیاده روی را افزایــش داده و از حمل ونقل 

عمومی استفاده کنند.
اصلاحات هندســی در شــهر ما می تواند به رفع گره های 
ترافیکی کمک کند، با تقاطع هندسی و یا ناقصی بزرگراه ها 
بار ترافیکی در نقطه ای افزایش می یابد؛ بنابراین در ورود و 
خروج ها باید ســعی کنیم طول تداخل ها را افزایش دهیم، 
این مسائل می توانند در رفع گره های ترافیکی تأثیر داشته 
باشــند. تغییر در نوع تقاطع، ایجاد ممنوعیــت برخی از 
حرکت ها و توزیع برخی از حرکت ها در شبکه، می توانند به 

رفع و کاهش گره های ترافیکی در سطح شهر کمک کنند.
جدا از توســعه مترو یا افزایش استفاده از اتوبوس و تاکسی 
باید به ســمت اســتفاده از اســکوتر و پیاده روی برویم و 
حمل ونقل ترکیبی باید برای شــهروندان درنظر بگیریم؛ 
برهمین اســاس به دنبال طراحی نرم افزاری هستیم که به 
شهروندان بگوییم برای انجام ســفر از چه وسایل نقلیه ای 
می توانند اســتفاده کنند تا در کوتاه تریــن زمان به مقصد 
برسند. شهر باید هوشمند شود؛ درواقع بسیاری از سفرهایی 
که انجام می شود سفرهای غیرضروری بوده و می توان آن 
را به صورت غیرحضــوری و آنلاین انجام داد. شــهروندان 
می توانند خرید، فعالیت های اداری، بانکی و ... را به صورت 
اینترنتی انجام دهند و نیاز به حضور فیزیکی نداشته باشند؛ 
همین مسئله کمک می کند تا سفرها در سطح شهر کاهش 
یابد. در تمام شــهر با گره های ترافیکی مواجه هستیم و در 
برخی از نقاط، گره  ها، معضل زیادی را ایجاد کرده اســت؛ 
برهمین اساس مطالعات ترافیکی در آن نقاط در حال انجام 
اســت تا برنامه ریزی لازم صورت گیرد، چــرا که در برخی 
از نقاط نیاز اســت تقاطع غیرهمسطح داشــته باشیم و یا 

ممنوعیت و حذف حرکت انجام شود.
از جمله دلایلی کــه باعث ایجاد گره های ترافیکی شــده، 
موضوع پارک های حاشــیه ای و پارک های دوبل است که 
تأثیر زیادی در ایجاد گره ها دارند؛ زمانی که پارک حاشیه ای 
را ممنوع کنیم و از پارکینگ های طبقاتی اســتفاده کنیم، 
می توان گفــت در رفع گره هــای ترافیکــی تأثیر مثبتی 

گذاشته ایم.

همایون فتاحی؛ معاون فنی کنترل ترافیک تهران

راهکاری برای رفع گره ترافیکی 

ترافیک از آن دست مقوله های بحرانی است که با شهری در 
حد و اندازه های تهران عجین شــده است. سابقه نخستین 
ترافیک های سنگین در این شهر به 6دهه پیش باز می گردد 
و هر چه برایش کار و اقدام شود، باز هم کم است. یکی از این 

گام ها مربوط به دوم اردیبهشــت ماه سال97 بود که شورای 
شهر تهران طرح »الزام شهرداری تهران به شناسایی و رفع 
گره های ترافیکی و نواقص هندســی معابر و بزرگراه ها« را 
تصویب کرد. طبق این مصوبه باید مراحل شناسایی، تعیین 
بودجه،  تصویب بودجه و رفع گره هــای ترافیکی در معابر 
شریانی و بزرگراهی پایتخت انجام می گرفت. طی دهه های 
اخیر گسترش شهرها و توســعه معابر بزرگراهی در آنها که 
تشویق کننده استفاده از خودروی شخصی بوده است، موجب 

افزایش حجم سفرها شــده تا شهروندان در ساعات پرتردد 
که میزان تقاضا با عرضه موجود شبکه حمل ونقل همخوانی 
ندارد، با معضل تراکم ترافیک مواجه شوند. حل این مسئله 
زمانی اهمیت می گیرد که درنظرسنجی های مختلف و معتبر 
صورت پذیرفته از شــهروندان در کلانشهری مانند تهران، 
معضل ترافیک به عنوان یکی از 2موضوع بااهمیت بالا مورد 

توجه شهروندان بوده است.
 برای حل این معضل در ابتدا نیاز است نقاط گلوگاهی شناسایی 

شــوند تا به کمک آن راهکارهای خاص هر مقطع به فراخور 
اصلاح هندسی یا روش های مدیریت ترافیکی اصلاح شود. 
در این مسیر طبق مطالعات شهرداری تهران، مشخص شد 
80درصد تصادفات در محدوده  45نقطه تهران رخ داده اند که 
می تواند نشان دهنده این باشد که نقاطی که دارای بیشترین 
گره های ترافیکی هستند، دارای بیشترین پتانسیل تصادفات 
نیز هســتند. گزارش پیش رو به بررسی این نقاط و اقدامات 

انجام شده درباره آنها می پردازد.

گزارش همشهری از روند شناسایی و رفع گره های ترافیکی پایتخت طی سال های اخیر

45گره بر ترددهای تهران

تقسیم بندی گلوگاه های ترافیکی تهران
نقاط گلوگاهیمناطقپهنه
126، 2، 3شمال
59، 9، 10، 21، 22غرب
410، 8، 13، 14، 15شرق
-6، 7، 11، 12مرکز

-16، 17، 18، 19، 20جنوب

غرب به شرق شهید صدر لوپ ورودی به خیابان شهید جوزی 
 اجرا نشده

بزرگراه شهید صدر مسیر غرب به شرق قبل از قیطریه
 اجرا نشده

   اصلاح دماغه لوپ ورودی به شهید جوزی به منظور افزایش 
عرض بزرگراه شهید صدر/ امتداد جدول داخل خیابان شهید 

جوزی به منظور جلوگیری از ورود خودروهای داخل لوپ به خیابان 
آزاد / احداث پهلوگاه اضطراری در ابتدای خیابان دیباجی جنوبی 
به منظورتوقف ایمن و جلوگیری از انسداد بزرگراه شهید صدر / 

ایجاد پهلوگاه اضطراری قبل از پهلوگاه اتوبوس در محدوده قیطریه

ورودی توانیر به شهید همت 
 اجرا نشده

غرب به شرق شهید همت رمپ ورودی به 
خیابان گاندی

اجرا نشده

   افزایش طول پهلوگاه ایستگاه اتوبوس 
شیخ بهایی / امتداد رفیوژ میانی بین کندرو 

و تندرو در محدوده بزرگراه کردستان و 
ایجاد مسیر ورودی از کندرو به بزرگراه با 

یک خط حرکتی بعد از لوپ خروجی بزرگراه 
کردستان

شرق به غرب یادگار امام)ره( ورودی فرحزاد 
 اجرا شده

   احداث مسیر کندرو با استفاده از فضای 
موجود و تملک مورد نیاز در ضلع شمالی 
بزرگراه یادگار امام)ره( و در نتیجه هدایت 
ترافیک خیابان فرحزادی به مسیر کندرو و 

خارج از بزرگراه

جنوب به شمال یادگار امام)ره( زیر پل 
شهید همت 

 اجرا شده

   اصلاح هندسی دماغه و در نتیجه 
جداسازی و عدم تداخل در محل تقاطع 
کندروی بزرگراه یادگار امام)ره( و لوپ 

ورودی بزرگراه شهید همت

جنوب به شمال شهید چمران از بزرگراه های شهید حکیم تا شهید همت 
 اجرا نشده

   امتداد دماغه محل اتصال ورودی های بزرگراه شهیدحکیم غرب و 
شرق به یکدیگر / امتداد دماغه محل اتصال ورودی های بزرگراه شهید 
حکیم غرب و شرق به بزرگراه شهید چمران / تعریض بزرگراه شهید 

چمران و چهار خطه کردن آن در محدوده ورودی بزرگراه شهید حکیم 
تا خروجی بزرگراه شهید همت شرق

غرب به شرق آیت الله هاشمی رفسنجانی 
زیر پل فرهنگ 

 اجرا نشده

   ایجاد پهلوگاه تاکسی زیر پل 
فرهنگ به منظور جلوگیری از توقف 

نامناسب تاکسی ها

شمال به جنوب شهید صیاد شیرازی- 
دوربرگردان قبل از بیمارستان گلستان

اجرا نشده
شمال به جنوب شهید صیاد شیرازی رمپ 

ورودی به خیابان توحیدی
اجرا نشده

   در طرح مصوب با استفاده از فضای 
موجود در ضلع شمالی بزرگراه شهید 

صیاد شیرازی، احداث مسیر کندرو جهت 
هدایت جریان ترافیک ورودی به خیابان 

گلستان چهارم پیشنهاد شده است.

شرق به غرب شیخ فضل الله نوری زیر پل یادگار امام)ره( 
 اجرا نشده

   جابه جایی 4اصله درخت موجود در سطح سواره رو و در 
نتیجه افزایش طول ناحیه تداخلی

بزرگراه شهید حکیم از یادگار امام)ره( تا شیخ فضل الله نوری 
 اجرا نشده

   تعریض مسیر شرق به غرب در محل ورودی و خروجی پارک 
پردیسان و 5 خطه کردن مسیر

بزرگراه شهید چمران پل گیشا 
 اجرا شده

   احداث زیرگذر جهت حرکت بدون توقف 
جریان ترافیک در بزرگراه شهید چمران و 

همچنین در نظر گرفتن 2خط عبوری همسطح 
در 2سمت بزرگراه جهت توقف وسایل حمل و نقل 
همگانی / احداث دوربرگردان جنوب به جنوب 
غیرهمسطح و حذف دوربرگردان موجود جهت 
پیشگیری از تداخل ترافیکی در بزرگراه شهید 

چمران

جنوب به شمال شهید چمران بعد از پل یادگار امام)ره( 
 اجرا نشده

بزرگراه شهید چمران ضلع شمالی نمایشگاه
 اجرا نشده

   ایجاد مسیر توزیع کندرو و امتداد آن تا رمپ غرب 
به شمال و دسترسی به بلوار رشیدالدین فضل الله با هدف 

انتقال حرکات تداخلی از مسیر اصلی به باند توزیع

جنوب به شمال یادگار امام)ره( بعد از پل شهید حکیم 
 اجرا نشده

   احداث باند توزیع به منظور جداسازی تداخلات 
ترافیکی از جریان اصلی بزرگراه یادگار امام)ره( / اصلاح 

لچکی افزایش سرعت رمپ ورودی از بزرگراه شهید حکیم 
غرب به بزرگراه یادگار امام)ره( شمال

غرب به شرق شهید صدر ورودی به خیابان شهید 
قلندری 

 حفظ وضع موجود به دلیل مخالفت برخي ارگان ها

   امتداد یافتن ورودی از بزرگراه شهید مدرس 
جنوب به بزرگراه شهید صدر شرق با 2 خط 

حرکتی و اصلاح هندسی و امتداد دماغه محل 
برخورد ورودی های بزرگراه شهید مدرس جنوب 

و شمال / کنترل حجم جریان ترافیک ورودی 
از رمپ بزرگراه شهید مدرس شمال به بزرگراه 

شهید صدر شرق به کمک رمپ مترینگ

شرق به غرب شهید حکیم 
ورودی-خروجی برج میلاد 

 اجرا نشده

   احداث لچکی به همراه پهلوگاه 
از ابتدای خروجی برج میلاد برای 
کاهش عرض از 4 خط به 5 خط 
حرکتی در بزرگراه شهید حکیم

جنوب به شمال یادگار امام)ره( قبل از پل شهید دادمان 
 اجرا نشده

   تعریض در ضلع شرق بزرگراه یادگار امام)ره( و اضافه کردن خط و 
لچکی / افزایش سرعت بعد از ورودی ایوانک / مدیریت عرض و اصلاح 
هندسی تقاطع یادگار امام-ایوانک / اضافه کردن لچکی و خط کاهش 

سرعت قبل از خروجی شهید دادمان

ویژگی گلوگاه های ترافیکی تهران
عدم توازن خطوط حرکتی در سطح سواره روی بزرگراه ها

عدم مدیریت عرض سطح سواره روی بزرگراه ها

طول تداخلی کم بین ورودی و خروجی های بزرگراه

عدم تأمین طول مناسب و فاقد خط و لچکی افزایش و کاهش سرعت 

عدم وجود پهلوگاه برای تاکسی یا اتوبوس در محل های پرتقاضای مسافران

نتایج اقدامات درباره 45نقطه گلوگاهی بزرگراهی
نقاط دارای طرح: 39مورد

نقاط منتفی شده: 6مورد

نقاط اجرا شده: 11مورد

نقاط درحال اجرا: 3مورد

نقاط منتظر تأمین اعتبار: 25مورد
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یادداشت

ترافیک شــهر تهران مربوط به دیروز و امروز نیست و طبق 
اسناد موجود، قدمت و سابقه ای 60، 70ساله دارد. در روزنامه 
اطلاعات منتشرشده در سال1337 شمسی به ترافیک شهر 
تهران در آن سال اشاره شده است. شهر تهران در دهه های 
30، 40، 50 و 60 تــا به امروز با توجه بــه میزان جمعیت، 
وسعت شهر و معابر آن، تعداد خودرو ها و... همیشه ترافیک 
داشته و همچنان هم دارد. این موضوع دلایل زیادی دارد که 
ازجمله آنها می توان به رشــد نامتناسب تعداد وسایل نقلیه 
نسبت به ظرفیت معابر شهر، ساخت و ســاز های ناهمگون 
در محلات و ضعف هــا و کمبود هــای حمل ونقل عمومی 

اشاره کرد.
واقعیت این است که معابر شــهر تهران گنجایش این همه 
وســیله نقلیه را ندارد. بدون اینکه وســایل نقلیه فرسوده و 
آلاینده ای که عمر مفید شان به پایان رسیده است از رده خارج 
و اسقاط شود، هرسال هزاران وسیله نقلیه جدید بر تعداد آنها 
افزوده می شود بدون اینکه از آن طرف خروجی داشته باشیم. 
در نتیجه علاوه بر مشکلات ترافیکی، در شهر تهران با بحث 
آلودگی هوا هم مواجه هســتیم. در نتیجه اگر می خواهیم 
گره های ترافیکی شــهر را باز کنیم، یکــی از مهم ترین این 
گره ها بحث اسقاط خودرو های فرسوده و آلاینده است. پس 
اگر می خواهیم ترافیک تهران کاهش پیــدا کند، باید این 
مشکل را برطرف کنیم. البته این موضوع هم خودش وابسته 

به عوامل مختلف اقتصادی، اجتماعی و... است.
گره بعدی به ساخت و ساز های ناهمگون در معابر و محلات 
شــهر برمی گردد. برای مثال، در یک معبر 6متری برج های 
بلندمرتبه ساخته شده است، بدون اینکه توجه داشته باشند 
این معبر تــوان و ظرفیت پذیرش این حجــم از جمعیت را 
دارد و آیا می تواند پاســخگوی تردد و توقف های مربوط به 
ساکنان این برج ها و دیگر اماکن مسکونی و تجاری و اداری 
آن  باشــد؟ یا اینکه در حوالی میدان ها و تقاطع ها پاساژ ها 
و مال ها و فروشــگاه های بزرگ و فرامنطقه ای ساخته شده 
اســت که نه تنها منجر بــه ایجاد ترافیــک در آن محدوده 
می شــود، بلکه باعث پس زدن ترافیک به معابر و محله های 
اطراف شده و گره های سنگین ترافیکی ایجاد می کند و یکی 
دیگر از گره های اصلی ترافیک تهران در اینجا ســت و نباید 
در اطراف میدان ها و تقاطع ها اجازه ساخت این قبیل مراکز 
داده شود. همچنین لازم اســت که باربری ها از داخل شهر 
تهران و مرکز به خارج از تهران منتقل شود. حدود 40درصد 
از کالاهای کشور توســط کامیون ها و خودرو های سنگین 
و... به تهران می آید و در ادامــه حدود 30درصد آن با همان 
روش به شهرهای دیگر منتقل می شود که این موضوع نه تنها 
هیچ گونه توجیهی ندارد بلکه باعث تشدید مشکلات ترافیکی 

در پایتخت شده است.
مورد بعدی به مشــکلات و ضعف هــای حمل ونقل عمومی 
شــهر تهران بر می گردد. وقتی مترو، اتوبوس و... نمی تواند 
پاسخگوی نیازهای شهروندان برای سفر های درون شهری 
باشد، در نتیجه شاهد افزایش استفاده از خودرو های شخصی 
در سطح شهر هســتیم؛ خودرو هایی که اغلب تک سرنشین 
هستند. مردم برای رفت وآمد به محل کارشان، مراکز تجاری 
و اداری و... استفاده از وسیله نقلیه شخصی را ترجیح می دهند 
و انتخاب و اولویت شان وســایل حمل ونقل عمومی نیست. 
اگر می خواهیم گره ای  از ترافیک شهر تهران برداشته شود، 
باید حمل ونقل عمومی شهر را سر و ســامان دهیم. ناوگان 
اتوبوســرانی و مترو که حجم زیادی از مســافران را جابه جا 
می کنند، تقویت شود و ظرفیت آنها افزایش پیدا کند. به جای 
اتوبوس ها و واگن های فرسوده لازم است ناوگان نوسازی شده، 
مجهز و سرحال و قبراق داشــته باشیم. باید ناوگان به تعداد 
کافی باشد که اتوبوس ها و قطار ها با سر فاصله کمتر و در یک 
زمان بندی منظم به ایستگاه ها برسند و مردم برای سفرهای 
شهری خودشان بتوانند براساس همان زمان بندی و سرفاصله 
برنامه ریزی کنند. اگر ظرفیت ناوگان افزایش پیدا کند، دیگر 
شاهد تجمع و معطل شدن مسافران در ایستگاه ها نخواهیم 
بود و میل و رغبت مردم برای اســتفاده از متــرو و اتوبوس 
افزایش پیــدا می کند. پلیس راهور در تعامــل و همکاری با 
شهرداری یکسری اصلاحات هندسی را انجام داده و همچنان 
درحال اجرا ست که ازجمله آنها می توان به ایجاد رمپ و لوپ و 
دوربرگردان ها و زیرگذر و روگذرها در معابر مختلف شهر اشاره 
کرد. نبود این دوربرگردان ها و رمپ ها باعث می شود مردم در 
شهر تهران حدود 700کیلومتر مسیر اضافه طی کنند. تمام 
این کارها و اتوبان ها و معابری که ساخته می شود، هرچند در 
کاهش ترافیک شــهر تهران تأثیرگذار است و لازم است که 
انجام شود، اما همگی حکم مسکن و کار مقطعی برای کاهش 
ترافیک شهر را دارد و راه حل اساسی و درمان قطعی ترافیک 
تهران نیستند. گره های ترافیکی اصلی شهر همان هایی است 
که در ابتدا اشاره کردم؛ مشکلات و ضعف هایی که طی سال ها 
به مرور شکل گرفته و تقویت شده اند و باید به دنبال راه حلی 

برای آنها باشیم.
* رئیس پلیس راهور تهران بزرگ

سردار محمد حسین حمیدی*

از خودرو های فرسوده تا مشکلات حمل ونقل عمومی

 راه حل گره های ترافیکی
 شهر تهران  چیست؟

شرق به غرب شهید حکیم - پل شهید 
اشرفی اصفهانی 

 اجرا شده

   تعریض و 5 خطه کردن بزرگراه شهید حکیم با 
استفاده از فضای موجود در ضلع شمالی بزرگراه در 
محدوده بین ورودی و خروجی بوستان نهج البلاغه

 ورودی های شمال به جنوب
 و جنوب به شمال شهید مدرس به شهید همت غرب  

 اجرا نشده 

   در ساعات اوج ترافیک می توان به کمک 
رمپ مترینگ حجم ورودی از معابر آفریقا، بزرگراه 

شهید مدرس شمال و بزرگراه شهید همت را محدود 
کرده و عبوردهی جریان ترافیک در بزرگراه شهید 

همت در مقطع بعد از آفریقا را بهبود بخشید.

تقاطع غیرهمسطح شهید همت و شهید 
صیاد شیرازی 

 اجرا شده

احداث دوربرگردان غیرهمسطح شرق به 
شرق در بزرگراه شهید همت در محدوده 

پاسداران

غرب به شرق شهید همت - باغ 
فیض

 اجرا شده

   ایجاد پهلوگاه مناسب جهت 
توقف اتوبوس ها در محدوده 

باغ فیض

شمال به جنوب شهید مدرس زیر پل شهید حقانی  
 اجرا نشده 

   تعریض بزرگراه شهید مدرس با استفاده از فضای موجود در 
غرب بزرگراه از محل ورودی میرداماد به اندازه یک خط عبوری 
و درنتیجه جابه جایی محل ورودی لوپ شرق به جنوب بزرگراه 

حقانی به سمت غرب / کنترل لوپ شرق به جنوب بزرگراه شهید 
حقانی با استفاده از رمپ مترینگ در ساعات اوج

غرب به شرق آزادراه کرج تهران 
بعد از بلوار شیشه مینا 

 عدم امکان اجرا به دلیل نیاز به 
تعریض پل

تعریض آزادراه در مقطع بعد از 
بلوار شیشه مینا

بزرگراه شهید حکیم حدفاصل شهید اشرفی اصفهانی تا شهید ستاری 
 اجرا نشده 

   اصلاح هندسی دماغه محل ورود از خیابان بهنام به داخل بزرگراه به منظور ورود با 
زاویه مناسب / احداث پهلوگاه تاکسی در جزیره مقابل خیابان بهنام / احداث پهلوگاه 
تاکسی در مقابل خیابان مطهری حدفاصل بزرگراه شهید ستاری و خیابان بهنام / نصب 

نرده حدفاصل بزرگراه شهید ستاری

شمال به جنوب امام علی)ع( رمپ ورودی به شهید سلیماني 
 عدم اجرا به دلیل معارض ملکي 

   راهکار کوتاه مدت برای بهبود شرایط ایمنی در این راستگرد، 
استفاده از علائم و تجهیزات ترافیکی است

شرق به غرب آیت الله هاشمی رفسنجانی پل شهید اشرفی اصفهانی 
 اجرا نشده 

   اصلاح خط کشی های موجود در محل دماغه رمپ های ورودی و خروجی و افزایش طول تداخلی / تأمین مسیر کندرو 
با دو خط عبور و انتقال همه مانورهای تداخلی به آن و در نهایت حفظ تعداد خطوط عبوری بزرگراه در محدوده تداخلی

غرب به شرق شهید همت ورودی به پارک جوانمردان 
 اجرا نشده

   مدیریت عرض بزرگراه شهید همت قبل از محدوده ورودی اول 
بوستان جوانمردان و کاهش عرض تدریجی بزرگراه از 4 خط به 5 خط 

حرکتی / مسدود کردن ورودی اول بوستان جوانمردان و احداث کندرو 
جهت دسترسی به خروجی بوستان جوانمردان با استفاده از فضای موجود 

در ضلع جنوبی بزرگراه شهید همت

شمال به جنوب شهید مدرس - 
ایستگاه اتوبوس خیابان ظفر 

 اجرا شده

   تعریض پهلوگاه برای توقف 
اتوبوس ها

شمال به جنوب شهید چمران حدفاصل ملاصدرا تا بزرگراه شهید همت 
 اجرا نشده

   امتداد دماغه و کاهش تعداد خطوط حرکتی لوپ معبر ملاصدرا 
جهت ورود به بزرگراه شهید چمران و کنترل آن توسط رمپ 
مترینگ / احداث پهلوگاه در زیر پل ملاصدرا برای تسهیل در 

توقف های اضطراری

شمال به جنوب امام علی)ع( - لاین 
کندرو قبل از پل شهید محلاتی  

 عدم امکان اجرا به دلیل عدم وجود 
فضاي مناسب 

   نصب تابلوی توقف ممنوع در 
محل دوربرگردان / اعمال قانون 

خودروهایی که در محل دوربرگردان 
توقف مي کنند.

شهید همت حدفاصل شهید اشرفی اصفهانی تا یادگار امام)ره( 
 اجرا شده 

   ایجاد پهلوگاه با طول مناسب در ضلع جنوب و شمال بزرگراه شهید 
همت در محدوده پل عابرپیاده شهرک هما / اصلاح هندسی دهانه رمپ 

ورودی از بزرگراه یادگار امام)ره( جنوب به بزرگراه شهید همت غرب 
به طوری که به صورت یک خطه عمل کند.

جنوب به شمال امام علی)ع( دوربرگردان قبل از خیابان شهید مدنی
 اجرا شده

   امتداد مسیر ویژه BRT تا بعد از خروجی خیابان شهید مدنی 
به منظور مدیریت عرض در محدوده 5 خطه بزرگراه امام علی)ع( و 
همچنین بهره گیری از امکان تخلیه بخشی از بار ترافیکی بزرگراه از 

طریق خروجی خیابان شهید مدنی

شمال به جنوب یادگار امام)ره( بعد از 
خیابان آزادی

 اجرا شده

   جمع آوری گاردریل بین مسیر تندرو 
و کندرو از ابتدا تا آغاز رفیوژ میانی / 
همسطح سازی سطح سواره رو پس از 

جمع آوری گاردریل

شرق به غرب شهید حکیم قبل از پل شهید 
اشرفی اصفهانی  

 اجرا شده 

   تعریض و 5 خطه کردن بزرگراه شهید حکیم با 
استفاده از فضای موجود در ضلع شمالی بزرگراه 
بوستان  خروجی  و  ورودی  بین  محدوده   در 

نهج البلاغه

لوپ شمال شهید مدرس به شرق شهید صدر و رمپ شرق به جنوب
 اجرا شده

   کاهش عرض دهانه ورودی رمپ بزرگراه شهید صدر غرب به بزرگراه
شهید مدرس جنوب به منظور ورود 2 خط حرکتی به بزرگراه شهید مدرس / تعریض لوپ 
شمال به شرق و اصلاح دماغه آن به نحوی که معبر بزرگراهی شهید مدرس جنوب کاهش 

عرض یافته و از 3 خط به 2 خط حرکتی تقلیل یابد.

شمال به جنوب شهید مدرس حدفاصل پل شهید حقانی تا پل های فجر  
 عدم امکان اجرا به دلیل درختان معارض 

   تعریض در ضلع غرب بزرگراه شهید مدرس حدفاصل لوپ خروجی شهید حقانی 
تا رمپ خروجی شهید همت غرب به منظور افزودن یک خط به مسیر شمال به 

جنوب که به علت وجود تراکم درخت در این محدوده امکانپذیر نیست.

 غرب به شرق شهید زین الدین
 حدفاصل پل پاسداران تا پل شهید صیاد شیرازی 

 مستلزم توافق با وزارتخانه

   تعریض در ضلع
  جنوب بزرگراه 

شهید زین الدین،با جابه جایی دیوار  وزارت اطلاعات

شرق به غرب آزادراه تهران 
کرج - پل آزادگان 

 عدم امکان اجرا به دلیل نیاز 
به تعریض پل

   لزوم تعریض مسیر 
کندروی آزادراه در محدوده 

بین لوپ های ورودی و خروجی 
بزرگراه آزادگان

شرق به غرب شهید همت حدفاصل خیابان شاهین تا 
بلوار جنت آباد 

اجرا نشده

   جابه جایی پل عابرپیاده به ابتدای بلوار شاهین و 
اصلاح هندسی پهلوگاه موجود / نصب نرده در حاشیه 

بزرگراه شهید همت در حدفاصل شاهین تا جنت  آباد

امام علی)ع( - ایستگاه متروی فدک 
 اجرا نشده 

   احداث پهلوگاه در حاشیه مسیر 
 جنوب به شمال بزرگراه

 امام علی)ع( در محدوده متروی 
فدک

شمال به جنوب امام علی)ع( زیر پل خاوران  
 اجرا شده 

   استفاده از رمپ در ساعات اوج ترافیک در ورودی لوپ 
شرق به جنوب و رمپ غرب به جنوب به منظور روانسازی 
جریان ترافیک مسیر اصلی بزرگراه امام علی)ع( تعمیر و 

اصلاح روسازی در محل مورد مطالعه

شمال به جنوب امام علی)ع( رمپ 
ورودی به خیابان جانبازان  

 اجرا شده 

   احداث
  تقاطع غیر همسطح

 خیابان جانبازان- کرمان

شهید همت حدفاصل پل شیخ بهایی تا پل شهید چمران  
 اجرا نشده 

   احداث خط و لچکی افزایش سرعت برای ورودی شیخ 
بهایی به بزرگراه شهید همت مسیر شرق به غرب / احداث 

ایستگاه اتوبوس به منظور آزادسازی پهلوگاه اضطراری 
موجود جهت توقف تاکسی ها و خودروهای شخصی
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 شماره 8819

 تمام متهمان 
ایجادگره های ترافیکی

ترافیک یکی از معضلات اصلی امروز کلانشهرهاســت و در 
راستای حل این معضل، هر شــهر تدابیر خاص خود را بر 
می گزیند. امــا چیزی که در مواجهه بــا ترافیک بین تمام 
جوامع ثابت بوده و جایگاه مشخصی دارد، فرهنگ ترافیک 

است. 
فرهنگ ترافیک را می توان مجموعه ای از رفتارهای عادتی 
اعضای جامعه و نحوه برخورد مردم یک کشور یا منطقه با 
یکدیگر در محیط حمل ونقــل )معابر، جاده ها و خیابان ها( 
درنظر گرفت که معمولا با نحوه نگرش مسئولان به مشکلات 
ترافیکی، قوانین و آیین نامه های به کار گرفته شده، کیفیت 
آموزش راننــدگان و جامعیــت اطلاعاتی کــه در اختیار 
رانندگان قرار می گیرد مرتبط است، همچنین نحوه طراحی 
و ساخت معابر به ویژه میزان امنیت و راحتی آنها با فرهنگ 

ترافیکی مرتبط است.
یکی از عوامل مؤثر در ایجاد گره های ترافیکی، رانندگی های 
غلط و بی نظمی است که بین خطوط انجام نمی شود، البته 
گاهی هــم در برخی از معابر شــاهد هســتیم که خطوط 
بعد از بهســازی آســفالت مجــدد طراحی نشــده و یا به 
 مرور زمان از بیــن رفته و برای تمدیــد آن اقدامی صورت 

نگرفته است.
از دیگر عوامل تأثیرگذار در گره هــای ترافیکی می توان به 
ایرادات هندسی معابر اشاره کرد. درواقع گاهی شاهد گره 
ترافیکی شــدیدی در یک نقطه هســتیم که بعد از اصلاح 
هندسی، آن معضل رفع شــده و ترافیک روان و یا کاهش 
یافته اســت. بنابراین اصلاحات هندســی می تواند یکی از 
مهم ترین عوامــل تأثیرگذار در رفع گره هــای ترافیکی در 

سطح شهر باشد.
مهم ترین عامل در کنترل ترافیک برقراری ارتباط با کاربر راه 
و اطمینان از انتقال پیام مدیریت راه به وی است. به عنوان 
مثال با ایجاد تعداد کافی تابلوی هدایت مسیر با ابعاد، رنگ، 
فونت، درخشــندگی و موقعیت مناســب باید بتوان مسیر 
پیش رو را به راننــدگان معرفی کرد تا مانــع از دنده عقب 
گرفتن به دلیل عبور از یک خروجی بزرگراه شود، یا با ارسال 
پیامک جریمه به راننده متخلــف بلافاصله پس از ارتکاب 
جرم باید وی را از عمل خلاف قانونش مطلع و هشــدار داد 
که درصورت تخلف حتما جریمه می شود تا اعمال جریمه 

اثربخش و اصلاح کننده رفتار باشد.
این علل در 3 دسته فرهنگی )داشــتن فرهنگ ترافیکی( 
زیرســاختی )وضعیت معابر( و قانونی )اجرای قانون پلیس 
راهور( دسته بندی شده است. درواقع می توان اینطور عنوان 
کرد که عوامل مؤثــر در ایجاد گره هــای ترافیکی، در این 
3دسته گنجانده شده و موارد ذیل این دسته بندی، عوامل 

تأثیرگذار در ایجاد گره های ترافیکی هستند.

همپیمایی و کاهش تردد
توســعه حمل ونقل عمومــی و افزایش خطوط 
مترو و اتوبــوس، یکی از مهم تریــن راه ها برای 
کاهش ترافیک و رفع گره های ترافیکی اســت. 
امــروزه در دنیــا یکــی از راهکارهــای نوینی 
که به شــدت بــرای جوامع مطلوب واقع شــده 
اســت، مفهومی نوین اســت با نام هم پیمایی یا 
کارپولینگ)carpooling(. این ایده می تواند در 
از بین رفتن گره های ترافیکی در شهر تهران نیز 
تأثیر گذار باشد؛ چرا که براساس این ایده، به ازای 
هر 4 نفر که صاحب خودروی شــخصی هستند، 
به جای 4 خودرو، یک خودرو تردد خواهد کرد؛ 
یعنی از حداکثر ظرفیت هر خــودروی در حال 
ترددی باید اســتفاده کرد تا از هدر رفت زمان، 
انرژی و سوخت جلوگیری شود. بنابراین اگر این 
ایده را بتوانیم به نوعی بین شهروندان طبیعی و 
عادی ســازی کنیم، می توان برای آینده ترافیک 

شهر تهران نیز کور سویی امید داشت.

در شهر

نکته

دیدگاه

 راه های فرار 
از گره های ترافیکی تهران

اســتفاده عجیب تهرانی ها از خودروهای شخصی تا حدی 
که هر فرد یک خودرو دارد، اصلی ترین دلیل بروز گره های 
ترافیکی در نقاط مختلف شهر شده است. تنها نمی توان از 
مسئولان توقع مدیریت ترافیکی داشــت و خودمان برای 

کاهش ترافیک، قدمی برنداریم. 
حال می طلبد در شــهری مانند تهران کــه به دلیل وجود 
خودروهای میلیونی درحال انفجار است، در قالب مسئولیت 
شهروندی ورود کنیم. به عنوان مثال، کاری که شهروندان 
برای فرار از گره های ترافیکی می توانند انجام دهند، استفاده 
از اپلیکیشن ها و نرم افزارهای مسیریاب است؛ این برنامه ها 
کمک می کند تا بهترین مســیر، پیش روی شهروندان قرار 
گرفته و مســیرهای خلوت جایگزین مسیرهای پرترافیک 
معرفی شــود. راه دیگر برای فــرار از گره هــای ترافیکی، 
دوچرخه سواری و استفاده از حمل ونقل پاک است. امروزه 
دنیا به سمت استفاده از دوچرخه، اسکوتر و سایر وسایل نقلیه 
پاک حرکت کرده تا علاوه بر اینکه از آلودگی هوا جلوگیری 
شود، کاهش ترافیک و رفع گره های کور را نیز شاهد باشیم. 

بازکردن خیابان های قفل شده
شهرداری های جهان چه راه حل های کوتاه مدتی برای رفع گره های ترافیکی دارند

سیاست های ترافیکی شــهرداری ها مجموعه بزرگی از 

برنامه ها هستند که در بلندمدت اجرا می شوند و رفع گره  
ترافیکی، تنها بخش کوچکی از آن اســت که البته معمولا 
باید در زمان کمتری به نتیجه برسد. توقف خودرو ها در نقاط 
پرتردد و گیرکردن سواری های شخصی، درون جریان کند 

رفت وآمد، بیشتر از همه به چشم شهروندان می آید و مطالبه 
آنها را از شهرداری ها ایجاد می کند تا هرچه سریع تر مسیر را 
باز کنند. بعضی از واکنش های شهرداری های شهر های بزرگ 

جهان به گره های ترافیکی را مرور می  کنیم.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

باریک کردن خیابان
شهرداری نیوپورت در ایالت رودآیلند آمریکا برای حل مشکل ترافیک 
در 2 خیابان اصلی، تصمیم به باریک تر کردن این معابر گرفته اســت. 
خیابان های کاپ و مموریــال خیلی قدیمی هســتند و زمانی ایجاد 
شدند که رفت و  آمد به اندازه امروز نبود. اکنون شهرداری قصد دارد با 
خط کشی، این مســیر ها را تا یک خط رفت و یک خط برگشت باریک 
کند. »شی خامسئوراونگ« لائوســی تبار که هم شهردار و هم رئیس 

شورای شهر است، در همین خیابان زندگی می کند. او می گوید: » باید 
مشکل ترافیک را با عقل سلیم بررسی کنیم. بزرگ تر کردن خیابان ها 
جاذب رفت وآمد بیشــتر است.« شــروع اصلاح گره های ترافیکی در 
نیوپورت از ســال 2020 شروع شــده و این کار منجر به یک گزارش 
100صفحه ای شــده که مرجع تصمیم گیری است. شــهردار جوان 
نیوپورت همچنین از عملیات  عمرانی خبر دارد که مسیر های ورودی را 
سخت تر می کنند تا به این دو خیابان کارکرد گردشگری و محلی بدهند.

راه حل نامزدهای انتخاباتی برای گره های ترافیکی
همه نامزد های شهرداری تورنتو شــعار هایی درباره حل مشکلات 
ترافیکی می دهند. ازدحام خودرو ها در این شهر آنقدر زیاد شده که 
نامزد های انتخابات شهرداری ها از این فرصت برای تبلیغات و جذب 
رأی استفاده می کنند. بعضی از آنها برای تهیه فیلم های تبلیغاتی 
خود به نقاط پرترافیک رفته انــد و وعده رفع مشــکل را داده اند. 
بیشــتر از 100نفر برای نامزدی در انتخابات شــهرداری ثبت نام 

کرده اند و تا حالا انواع راه حل ها ارائه شــده است. گروهی افزایش 
مسیر های دوچرخه سواری در خیابان های اصلی و گروهی انتقال 
دوچرخه ســوار ها به خیابان های فرعی را پیشنهاد کرده اند. اینکه 
ترافیک کدام خیابان ناراحت کننده تر است و باید زودتر روان شود 
از موارد اختلاف نظر اســت. افزایش جریمه راننده هایی که مسیر 
حمل ونقل عمومی را بسته  اند و کارگاه های ساختمانی که مصالح 

و دستگاه ها را جمع آوری نمی کنند هم از راه حل های دیگر است.

ورود به پل، ممنوع 
در بوداپست یک پل تاریخی بازسازی شده است اما شهرداری برای 
نوع اســتفاده از آن از مردم نظر خواهی کرد. نتیجه نظرخواهی هم 
این بود که شهرداری برای رفع ترافیک شــدید روی این پل ورود 
خودرو های شخصی را به آن ممنوع کند. به این معنی که در آینده 
فقط تاکسی ها، اتوبوس ها، موتور سیکلت ها و دوچرخه سواران مجاز 
به اســتفاده از این پل خواهند بود. نقش پــل در ترافیک پایتخت 

مجارستان آنقدر زیاد اســت که نمی توان آن را کاملا مسدود کرد، 
اما می شود خودرو های شــخصی را از آن دور نگه داشت. قسمتی 
از بودجه پل از طرف دولت تامین شده اســت؛ به این شرط که در 
مدت 18 ماه بازسازی شود. این پل که به نام پل  زنجیری شناخته 
می شود 150سال قبل روی رودخانه دانوب ساخته شد. طول این 
پل 300متر است و فقط 2 خط برای حرکت دارد؛ برای همین باید 

بین خودرو های شخصی و حمل ونقل عمومی یکی را انتخاب کرد.

حلقه بتنی
شهر شانگهای یک بزرگراه بتنی با پایه های بلند دارد که به  خودرو ها 
اجازه حرکت در ارتفاع را می دهد و قســمتی از ترافیک شهر به آن 
منتقل می شود. علاوه بر آن چند جاده کمربندی دیگر هم در اطراف 
این شهر وجود داشتند که به  تدریج با بافت شهری احاطه شدند، اما 
این مسیر به نام بزرگراه  حلقه که در سال 1994ساخته شد آنقدر 
اهمیت دارد که بر قیمت املاک و خانه های اطراف خود تأثیر گذاشته 

است. مدتی قبل چند گره ترافیکی در آن شناسایی شدند. یکی از 
این گره ها در شمال شهر و نزدیک به رودخانه هوانگ پو قرار داشت. 
شهرداری کار بازسازی بزرگراه  حلقه را از همین گره ترافیکی بین 
خیابان های سیپینگ و ژنگبن شــروع کرد. آسفالت روکش شد و 
نورپردازی تغییــر کرد و مجموع اصلاحات بــدون اینکه به عرض 
بزرگراه اضافه کند میزان انتقال ترافیک را افزایش داد. با موفق بودن 

بازسازی و رفع نسبی گره ترافیکی، پروژه ادامه پیدا کرد.



 شركت های مجوزدار 
با اسکن این کد، حمل و نقل را چگونه شناسايی كنيم؟

می توانید فیلم 
مرتبط با گزارش را 

ببینید .

• دوره جدیــد • شــماره  3 • چهارشــنبه    14 تیــر 1402   •  8 صفحــه • ضمیمــه روزنامــه شــماره8819

بيشتر از اين  براي  اسباب كشي
 پول ندهيد

 سرسام  اسباب كشی
وقتیشرکتهایحملونقلدبهمیکنند
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نگاه
کنیم چه  ب کشی  سبا ا ز   و ر ر  د  

بخش اعظم بسته بندی اسباب و اثاث منزلتان را 
باید تا روز اسباب کشی انجام داده باشید.

 اگر مستأجرید، روز اسباب کشی را با صاحبخانه 
هماهنگ کنید و قرار و مدارهــای لازم را با وی 

بگذارید.
بهتر است جدا کردن وسایل برقی و گازی مثل 
یخچال، ماشین لباسشــویی و اجاق گاز یک روز 
پیش از اسباب کشی انجام شــود. اگر می توانید 
برای اقلام غذایــی یخچال و فریزر خــود را به 
آشنایی بســپارید در غیراین صورت باید در روز 
اسباب کشی اقدام به تخلیه مواد غذایی خود کنید 
که برنامه ریزی جداگانه ای را هم برای جمع آوری 
و هم برای چینش مجدد می طلبد که کار را کمی 

سخت می کند.
مســیر عبور مناســب برای جابه جایی از منزل 

قدیمی تا منزل جدید را انتخاب کرده باشید.
برای خاور، کامیون یا هر خودرویی که برای حمل 
وســیله هایتان درنظر گرفته ایــد فضای پارک، 
بارگیری و تخلیــه را مدنظر قرار داده باشــید و 
در روز اسباب کشــی پیش از آمــدن خاور آن را 
بررسی کنید تا هنگام بارگیری و تخلیه به مشکل 

برنخورید.
ساعت اولیه روز برای جابه جایی مناسب تر است.

اگر می توانید کودکان کوچک تر خود را به کسی 
بسپارید.

در زمان حمل یکی از معتمدین خود را مسئول 
نظارت بر نوع چینش کنید. کارتن های سنگین تر 

باید پایین قرار بگیرند.
همچنین در روز اسباب کشــی هم بهتر اســت 
شخصی در خانه جدید وظیفه راهنمایی کارگران 
را برای انتقال اســباب و جعبه ها به مکان اصلی 
خودشــان برعهده بگیــرد. این موضــوع برای 
اقلام بزرگ و ســنگین مانند یخچال و ماشین 

لباسشویی و... بسیار ضروری است.
مقصد شــما باید برای انجام فرایند اسباب کشی 
آماده باشد بنابراین پیش از اسباب کشی کارهای 

مرتبط با جابه جایی مانند نظافت را انجام دهید.
از آنجا که محدودیت زمانی در اسباب کشی بسیار 
مهم است و طبق قراری که با شرکت حمل  و نقل 
گذاشته می شود بعد از طی شدن زمان مشخصی 
مبلغی به هزینه کلی هزینه اسباب کشی اضافه 
می شــود، بنابراین بهتر اســت همه کارها را در 

ذهنتان نظم ببخشید.
 بعد از اتمام کار اسباب کشی باید گشت دیگری 
در منــزل قدیمی خود بزنید تا مطمئن شــوید 

چیزی را جا نگذاشته اید.

وقتی بعضی شرکت های حمل ونقل دبه می کنند

هزینههایسرسامآور
 این روزها کسی نیست که چندبار جابه جایی خانه 
را تجربه کرده باشد اما خاطره ای بد از شیوه کار 
شرکت های حمل ونقل اسباب و اثاثیه نقل نکند. 
این مسئله آنقدر رواج دارد که این روزها به یکی 
از مصایب اصلی اسباب کشی مبدل شده است؛ 
این در حالی است که در سال های اخیر با افزایش 
بی محابای قیمت ها و چند برابر شدن اجاره خانه، 
آه از نهاد مســتأجران برخاسته و برخی مجبور 
شده اند به حواشی شهرها پناه ببرند. در سال های 
گذشته که قیمت ها چنین وهم آمیز بالا نرفته بود 
کمتر کسی درگیر این هزینه های جانبی جابه جایی 
می شد و عموما هزینه اسباب کشی و هزینه مشاور 
املاک، چندان فشاری به مستأجران وارد نمی کرد.  
در این میان هزینه مشاور املاک با همه مباحثش از 
قانون و عرفی پیروی می کند اما هزینه حمل ونقل 
برای اسباب کشی در سال های اخیر داستان پر آب 

چشمی برای مستأجران شده است.
تی

بیا
د 

حم
اسبابکشیاسبابکشیم

دل پرخون مستأجران  
کافی است این روزها از مستأجران بپرسید که آیا از کار کردن 
با شرکت حمل ونقل اسباب و اثاثیه خانه خود راضی بوده اند؟ 
معدود  افرادی را راضی خواهید یافت. اغلب آنها خاطراتی از 
بدقولی ها و دبه شرکتی که با آن قرارداد بسته بودند، برایتان 

خلف وعده در روز اسباب کشی  نقل می کنند.
به تازگی روش دیگری برای افزایش مبلغ باب شده است 
که طرف مقابل با سفارش دهنده و براساس شرایط 
سفارش دهنده به توافق می رسد اما در روز موعود خلف وعده 
می کند و درحالی که صاحب اسباب در منزل منتظر است 
سر قرار نمی آید و هنگامی که پیگیری می کنید و تماس 
می گیرید راننده می گوید با آن قیمتی که به شما گفته اند 
من نمی توانم اسباب شما را جا به جا کنم و شما هم هر قدر 
دلیل بیاورید که من با مسئول شرکت به توافق رسیده ام در 
نهایت می گویند اصلا مسئول شرکت اشتباه کرده است. 
اینها همه در حالی اتفاق می افتد که طرف مقابل می داند 
که سفارش دهنده، وسایلش را وسط خانه اش جمع کرده و 
احتمالا از محل کارش مرخصی گرفته و منتظر کامیون است 
و بالاخره مجبور می شود در لحظه آخر با قیمت جدید که 
بعضا چند برابر قیمت اولیه است، کنار بیاید.

چینش نامناسب و تلف کردن وقت  
استفاده از آسانسور در شرایطی که ساختمان محل اسباب کشی 
استفاده از آن را هنگام اسباب کشی قدغن کرده است، چینش بد 
وسایل برای پر کردن کامیون و خاور و تلف کردن وقت و همچنین 
مورد عجیب به گروگان گرفتن اسباب و اثاثیه بزرگ از دیگر 
مواردی است که بسیاری از مردم را از عملکرد برخی شرکت ها یا 
دفاترحمل ونقل ناراضی می کند.در این میان، مسئولان اتحادیه 
حمل ونقل، گناه را به گردن بدون مجوزها می اندازند و می گویند 
که شهروندان باید حواسشان را جمع کنند تا در تور شرکت های 
بدون مجوز نیفتند. حال بماند که برخی شرکت های مجوزدار هم 
در تخلف کردن دست کمی از بدون مجوزها ندارند. اما بالاخره این 
سایت های جعلی و شماره تلفن هایی که مالک آنها مشخص است 
به راحتی شهروندان را فریب می دهند و سوال اینجاست که چرا 
هیچ کس با آنها برخورد نمی کند؟

هزینه های من درآوردی با هزار بهانه  
چه بسیار مستأجرانی که برای جابه جایی قرار و مدارشان را با شرکت حمل ونقل 

می گذارند و حساب و کتابشان را می کنند اما در پایان یا در نیمه کار راننده و کارگران 
حمل اسباب به قول معروف دبه می کنند و به هزار بهانه، هزینه های من درآوردی را 
به هزینه اولیه مورد توافق اضافه می کنند. تا اینجای کار را تقریبا همه از لحاظ عرفی 

پذیرفته اند؛ هر چند به اشتباه. هر کسی که سفارش کامیون برای حمل ونقل اسباب و 
اثاثیه منزل را می دهد درصدی را نیز برای دبه کردن راننده و کارگران کنار می گذارد اما 
مشکل از جایی شروع می شود که برخی از شرکت های حمل ونقل و برخی کارگران به 

نوعی با ترفندهای مختلف می خواهند کلاهبرداری کنند که این مورد در سال های اخیر 
افزایش چشمگیری داشته است؛ از اندازه و ابعاد وسایل تا روش عجیب و غریب شمردن 

طبقات آپارتمان و مسافت طی شده و جای پارک کامیون و حتی اندازه گیری زمان!

کلاهبرداری با اسم و رسم شرکت های معتبر  
یکی از همشهریان که ماه گذشته به دام یکی از این سایت ها افتاده بود به همشهری گفت:  من در 

اینترنت با جست و جوی اسم یک شرکت معتبر حمل ونقل وارد سایت آن شرکت شدم و با این شرکت 
تماس گرفتم و قرار و مدار اسباب کشی را گذاشتم و کرایه را تعیین کردم و در روز تعیین شده کامیونی 

به همراه چند کارگر به محل اسباب کشی آمدند و طبق معمول مشغول جابه جایی وسایل شدیم.
صالح اکبری ادامه داد: همه  چیز به صورت عادی در حال پیش رفتن بود و حتی برخی وسایل خانه را 

نیز به دقت و با پوشش مخصوص بسته بندی کردند. اما در اواخر کار راننده شروع به حساب و کتاب کرد 
و در کمال ناباوری گفت هزینه شما 14میلیون تومان می شود درحالی که قرار اولیه ما حدود 2میلیون 
تومان بود و بارها با جزئیات همه  چیز را توضیح داده بودم. حتی مسافت جابه جایی به یک کیلومتر هم 

 نمی رسید. وی افزود:  من در ابتدا تصور می کردم شوخی می کنند چون رقم غیرقابل باور بود اما
 آرام آرام متوجه شدم که این کارگران و راننده قصد کلاهبرداری  فارغ از قرار داد و تعرفه دارند و برای 
این هزینه عجیب 14میلیونی، هزار و یک دلیل عجیب تر می آوردند. از جنس و پوشش بسته بندی تا 
تعداد و حتی صبر و حوصله کارگران! وی ادامه داد: کار به جایی رسید که مجبور شدم با پلیس تماس 

بگیرم؛ بالاخره یکی از پلیس ها با جدیت با راننده کامیون صحبت کرد و به آنها فهماند که کاری که 
می کنند غیرقانونی است البته من مجبور شدم 4میلیون تومان به عنوان هزینه به آنها بپردازم. البته 

برخی از همین شرکت های مجوزدار هم بهانه های عجیب و غریبی حین کار می آورند و به دنبال 
افزایش مبلغ دریافتی شان هستند که حتما داستانش را شنیده اید.

موضوعی که بسیاری را در روزهای منتهی به اسباب کشی و روزهای منتهی به 
چیدن این اسباب در خانه جدید آزار می دهد، ســردرگم شدن در میان تعداد 
زیادی از جعبه ها و اسباب و لوازم و نیافتن برخی کالاهای ضروری در میان آنهاست.
سعی کنید با تفکر به اینکه اصولا کدام وســایل خانه را هر روز استفاده می کنید به 
این سردرگمی پاسخ دهید. مکان مشخصی برای این اقلام درنظر بگیرید تا همواره 
در دسترس شما باشــند. مثلا چمدان خاصی که بتوانید کمک های اولیه، داروها و 
لباس های روزمره به خصوص لباس های فرزندانتان و هر آن چیزی که می دانید باید در 
دسترس داشته باشید را در آن قرار دهید. راه دیگر آن است که به هر کدام از اعضای 
خانواده بگویید که وسایل مورد نیاز خود را در یک کیف قرار دهند.همچنین سعی 

کنید بخشــی از خانه را برای قرار دادن جعبه هایی که بسته بندی کرده اید، درنظر 
بگیرید. اگر این فضا دسترسی کارگران را در روز اسباب کشی به آنها آسان کند؛ بهتر 
است. همچنین بهتر است که در نهایت کار تعداد کارتن ها و سایر بسته بندی های خود 
را بشمارید. همچنین مقدار بار وسایل خانه خود را بررسی کنید تا بدانید احتمالابه 
چه تعداد خاور یا کامیون باربری نیازمندید. در پایان وضعیت شرکت های حمل بار را 
بررسی کرده و یک شرکت مجوزدار را برای انجام کار جابه جایی خود انتخاب کنید. 
در مورد قیمت حتما با توضیح نوع وسایل تان و فاصله جابه جایی - با درنظر گرفتن 

مسافت و طبقه- پیش از انجام کار با شرکت باربری هماهنگ کنید.

فرار از سردرگمی در روز اسباب کشی 
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پیشنهاد

از خدمات بسته بندی
 استفاده کنیم یا نه؟

محمد افضل پور / خبرنگار 

بسته بندی اسباب و اثاثیه از جمله خدماتی است که 
شرکت های حمل ونقل انجام می دهند. این شرکت ها 
با درخواست سفارش دهنده کار نیروهای متخصص 
خود را با لوازم مورد نیاز روانه منزل شــما می کنند 
تا وسیله های شما به ســرعت و به صورت استاندارد 
بســته بندی شــود. مزیت این کار آن است که شما 
بسته بندی استاندارد با حداقل آســیب به اسباب و 
لوازم مان خواهید داشت و البته زحمتی بزرگ که از 

روی دوش شما برداشته می شود.
 اگر هم که وقت کافی برای جمع آوری ندارید،  باز هم 
گزینه مناسب برای شما استفاده از خدمات بسته بندی 
است که در همان روز اسباب کشی انجام شده و سپس 
لوازم ها به جای جدید منتقل می شود. در استفاده از 
این روش شما کار خاصی انجام نمی دهید البته هزینه 
بالاتری که باید پرداخت کنید. اگــر بخواهید که از 
خدمات بازکردن این کارتن ها و چینش دوباره وسایل 

نیز استفاده کنید،  هزینه شما باز هم افزایش می یابد.
 اما انجــام این کار هــم مانند اســتفاده از خدمات 
حمل ونقل کالا ممکن است با کلاهبرداری از سوی 
شرکت ارائه دهنده خدمات مواجه شود. شرکت های 
جعلی که خود را به نام برندهای شــناخته شــده جا 
زده اند در ایــن کار هم قیمت ها را با شــما دولا پهنا 

حساب می کنند.
برخی سفارش دهندگان کار در همین مرحله متوجه 
شده اند که با شرکت اشتباهی تماس گرفته اند. برای 
نمونه برخی عنوان کرده اند که یک شرکت یک رول 
ضربه گیر را بــه نام درجه یک با قیمــت 2میلیون و 
500هزار تومان با خود آورده بود درحالی  که می توان 
یک رول ضربه گیر رو با یک ســوم قیمت هم در بازار 

تهیه کرد.
این درحالی است که اگر شــما ابزار کار را تهیه کنید 
برخی از این شرکت ها هزینه کارگر را بالاتر محاسبه 
می کنند درحالی که شرکت های معتبر در این حالت 

هزینه را کمتر به شما اعلام می کنند.
بهتر است که شما بر روند انجام کار نظارت کنید چرا که 
بعضی از شرکت های متفرقه برای اینکه بتوانند کارتن، 
چسب، سلفون و ضربه گیر بیشتری به مشتری بفروشند 
هنگام بسته بندی کارتن ها را کاملا پر نمی کنند یا از 
ضربه گیرها بیش از نیاز اســتفاده می کنند.قابل ذکر 
است روی کارتن های شرکت های معتبر نام آن شرکت 
درج شده است که این مهم در مورد بیشتر شرکت های 

متفرقه به چشم  نمی خورد.

شهروندان نسبت به فعالان صنف باربری بی اعتماد شده اند

رشدقارچگونه
گلایه های مردم از شیوه انجام کار شــرکت های حمل ونقل و بهانه های آنها برای 

دریافت هزینه بیشتر،  فراوان است. این گلایه ها در شرایطی این روزها رنگ و روی 
پررنگ تری به خود گرفته است که رقم های درخواستی از سوی این شرکت ها با 
توجه به وضعیت مالی کسانی که می خواهند محل مسکونی خود را جابه جا کنند 
به خصوص مستأجرها، سرسام آور شده است. موضوع از جایی عجیب تر می شود 
که عارف مردای، رئیس اتحادیه حمل ونقل درون شهری تهران این نوع رفتارها 

را ناشی از عملکرد شرکت های حمل ونقل بدون مجوز می داند. به گفته او، تعداد 
باربری های غیرمجاز فعال در پایتخت بیش از 13برابر تعداد باربری های دارای مجوز 

فعالیت است و از همین رو،  این بازار را به آشفته حالی انداخته است.

ه پا
رد

خو
حه 

ملی

بـدونمــجوزها

مرادی درباره قیمت حمل ونقل بار در تهران همچنین گفت: 
جابه جایی بار در پایتخت بر مبنای قیمت مصوبی که به تأیید 
اتحادیه و سازمان صنعت، معدن و تجارت رسیده است، باید 
انجام شود. وی افزود: قیمت حمل بار مصوب است و در سایت 
اتحادیه بارگذاری شده است. مشتریان برمبنای آن می توانند 
مطلع شوند که آیا قیمت اعلامی از سوی شرکت های باربری منطقی است یا خیر. 
رئیس اتحادیه حمل ونقل درون شهری تهران ادامه داد: متأسفانه شرکت های 
غیرمجاز که در زمینه حمل ونقل بار فعالیت می کنند بیشترین تخلف در دریافت 
هزینه باربری و کارگر را دارند تا جایی که تمامی شکایات ثبت شده از آنها در همین 

زمینه است. رئیس اتحادیه حمل ونقل درون شهری تهران اظهار کرد: متأسفانه 
گاهی این باربری ها از مشتریان 10تا 15برابر بیشتر از نرخ مصوب هزینه دریافت 
کرده اند. به عنوان مثال در یکی از پرونده های شکایت که در اتحادیه مطرح شده 
بود، شرکت باربری متخلف به جای هزینه 3میلیون و 500هزار تومانی از مشتری 
40میلیون تومان کرایــه حمل دریافت کرده بود. رئیــس اتحادیه حمل ونقل 
درون شهری تهران خاطرنشان کرد: البته ما تمام شکایت ها را بررسی و تلاش 
می کنیم تا آنها را به نتیجه برسانیم. با توجه به اینکه بیشتر تخلفات در مورد دریافت 
هزینه اضافه است بنابراین اگر شرکت باربری غیرمجاز شناسایی شود می توانیم با 

دریافت ضرر و زیان پرونده را مختومه کنیم.

تمام شکایت ها از غیرمجازهاستتمام شکایت ها از غیرمجازهاست

  اعتماد کنید
به به 118118  اعتماد کنید

مرادی با 
اشاره به مشکلاتی که باربری های 

غیرمجاز برای مردم ایجاد کرده اند، گفت:  
اسامی شرکت های فعال در این صنف به علاوه 

 مسیرهای ارتباطی با آنها در سایت رسمی اتحادیه به آدرس
 .EHKT.IR بارگذاری شده است. وی تأکید کرد: شهروندان 

متأسفانه امروزه بیشتر اقدام به استفاده از خدمات شرکت های 
باربری که در فضای مجازی تبلیغات دارند، می کنند که این موضوع 

موجب می شود تا در دام شرکت های بدون مجوز افتاده و با 
چالش هایی مواجه شوند. عارف مرادی تصریح کرد: همچنین نام 

و شماره تماس شرکت های باربری دارای مجوز در سامانه 
118موجود است، بنابراین به سهولت می توانید به 

اطلاعات شرکت های معتبر برای حمل ونقل 
کالا دسترسی پیدا کنید.

پاسخ به انتقادات مردم

پاسخ به انتقادات مردم
درباره 

عملکرد شرکت های حمل ونقل 
درون شهری و گلایه مردم از آنها از عارف مرادی، 

رئیس اتحادیه حمل ونقل درون شهری تهران پرسیدیم. 
وی عامل وضعیت موجود را رشد قارچ گونه بدون مجوزهای صنف 

باربری اعلام کرد و گفت: تعداد باربری های غیرمجاز فعال در پایتخت 
بیش از 13برابر تعداد باربری های دارای مجوز فعالیت است. وی با انتقاد از 
فعالیت بی مجوزها اظهار کرد: بی مجوزهای صنف باربری رشد قارچ گونه ای 

دارند. این افراد با یک کامیون، خرید چند خط تلفن و دو کارگر در میادین اصلی 
شهر و خیابان های مرکزی توقف کرده و مشتری جلب می کنند. رئیس اتحادیه 

حمل ونقل درون شهری با اشاره به تبلیغات گسترده باربری های غیرمجاز 
ادامه داد: متأسفانه شبکه های اجتماعی و فضای مجازی مملو از تبلیغات 

برای شرکت های باربری بدون مجوز شده است. مرادی گفت: در 
حال حاضر اتحادیه 306عضو دارای مجوز است و این در 

حالی است که تعداد بی مجوزها در صنف باربری 
در پایتخت به بیش از 4هزار واحد 

می رسد.
کپی از نام مجوز دار ها
کپی از نام مجوز دار ها

این مقام 
مسئول صنفی با اشاره به افزایش 

شکایت از تخلفات برخی باربری ها اظهار کرد: 
بزرگ ترین مشکلی که برای شهروندان پایتخت در رابطه 

با فعالیت صنف ایجاد شده این است که نسبت به فعالان صنف 
باربری بی اعتماد شده اند. رئیس اتحادیه حمل ونقل درون شهری 

تصریح کرد: در حال حاضر بزرگ ترین چالش مردم با فعالان صنف 
باربری بروز تخلف گرانفروشی است؛ البته تأکید می کنم که این تخلف 
از سوی غیرمجازها صورت می گیرد که هر روز هم فعالیت شان بیشتر 
می شود. عارف مرادی افزود:  شرکت های بی مجوز برمبنای نام تجاری 

شرکت های دارای مجوز اقدام به ایجاد برندهای مشابه کرده و از 
این طریق اقدام به تبلیغات برای جذب مشتری می کنند. 

بررسی ها نشان می دهد هر نام تجاری دارای مجوز 
فعالیت در عرصه باربری، حداقل 40 اسم 

جعلی مشابه دارد.

باربری و حمل کالا شغل بســیار حساسی اســت زیرا این افراد وارد منازل مردم 
می شوند و با اموال مشتریان ســرو کار دارند بنابراین باید افراد معتمد در این حرفه 
باشند. بزرگ ترین مشکل فعالیت شرکت های باربری غیرمجاز است که با خریدن 
چند خط تلفن، خــودرو و تبلیغات در فضای مجازی وارد این بازار کار می شــوند.
برای مقابله با فعالیت شــرکت های باربری غیرمجاز از ســازمان بازرسی دستور 
قطع تلفن و فیلتر سایت آنها گرفته  شده ولی مســئله این است که ایجاد و فعالیت 
 شرکت باربری غیرمجاز بسیار آسان اســت بنابراین آنها دوباره وارد این چرخه کار 

می شوند.

سایت های باربری غیرمجاز فیلتر می شود اما...
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جمع آوری اسباب و اثاثیه یک بخش بزرگ از اسباب کشی محسوب می شود و باز کردن و 
چیدن دوباره آنها نیز یک بخش مهم دیگر. اگر هنگام اسباب کشی تا حد ممکن جعبه ها 
به خصوص لوازم برقی بزرگ را به مکان های مورد نظرتان هدایت کرده اید، مشکل کمتری 
درانجام این بخش خواهید داشت. ابتدا بهتر است مهم ترین اقلام خانه مثل یخچال، گاز، 
 ماشین لباسشویی و وسایل بزرگ آشپزخانه را راه اندازی کنید. تنظیم وسایل گرمایش 
و سرمایشی نیز در همین مرحله ابتدایی بسیار مهم است. توجه کنید ابتدا وسایلی باید 
راه اندازی شده و از جعبه باز شــوند که با نیازهای اولیه شما در ارتباطند، پس لوازمی 
از آشپزخانه را که با خورد و خوراک و ســلامت شما در ارتباطند در اولویت قرار دهید. 
مرتب کردن فضای اســتراحت و خواب اعضای خانواده نیز بسیار مهم است؛  مهم تر از 

فضایی مانند نشیمن. فراموش نکنید که شما به استراحت نیاز دارید تا خستگی ناشی از 
اسباب کشی از تن تان بیرون برود. نکته دیگری که باید در خاطر داشته باشید آن است 
که چیدن اقلام بزرگ تر در فضای خانه اســت. با چیدن این وسایل فضای کلی خانه را 
پیش چشم خواهید داشت و پس از آن می توانید برای چیدن اقلام جزئی تر و سپس برای 
جاگذاری وسایل تزیینی اقدام کنید. به یاد داشته باشید که قرار نیست یک روزه تمام 
فضای خانه را مرتب کنید،  همانطور که یک روزه فضای خانه قبلی را جمع نکرده اید. بهتر 
است که به خودتان فرصت بدهید و جوانب کار را بسنجید تا چینشی بهتر داشته باشید 

و از دوباره کاری های غیرضروری اجتناب کنید.

نحوه صحیح چینش اسباب و اثاثیه در خانه جدید

306
تعداد اعضای فعال

 دارای مجوز در اتحادیه حمل ونقل 
درون شهری تهران

4000
تعداد بدون مجوزهای صنف باربری در پایتخت

13  برابر

مجازها

بيشترازاینبيشترازاین

بکشي
راياسبا

ب
بکشي

راياسبا
ب

لندهيد
پو

لندهيد
پو

شركت های مجوزدار 

حمل و نقل را چگونه شناسايی كنيم؟

 تعداد شرکت هاي مجوزدار حمل و نقل بسیار محدود تر از تعدادي است که اکنون در فضاي مجاز 
در حال تبلیغ و جذب مشتري هستند. فعالان رسمي این حوزه معتقدند که با توجه به اعلام اسامي 
شرکت هاي رسمي و همچنین وجود نرخنامه، اگر مردم دقت بیشتري در انتخاب شرکت حمل 
و نقل کنند،  مي توانند با هزینه هاي بسیار کمتر، استاندارد بیشتر و اعصابي آرام تر جابه جایي 

اسباب و اثاثیه خود را انجام دهند. 

گام دوم
به 118  اعتماد کرده و شماره تماس شرکت های 

باربری فعال در منطقه را دریافت کنید.

مراحل شناسایی شرکت های مجوزدار در حوزه حمل ونقل 

گام اول
 به صفحه رسمی اتحادیه برای 

شناسایی این شرکت ها مراجعه کنید.

گام سوم 
قیمت حمل بار مصوب است و می توانید 

از اتحادیه های مرتبط با شهرتان آن 
را ملاحظه و با قیمت های ارائه شده از 
سوی شرکت های باربری مقایسه کنید.

نرخ نامه رسمی
 حمل اقلام خاص

 در تهران
حمل بوفهتمامشیشهای پشت آینه به ابعاد بیش از یک در 2متر 

هر طبقه 50هزار تومان محاسبه می شود.

حمل کمد به ابعاد بیش از 1.5در 2.5متر که قابلیت باز و بسته شدن ندارد
به ازای هر طبقه 50هزار تومان محاسبه می شود.

حمل گاوصندوق تا وزن 150کیلوگرم 
برای هر طبقه 50هزار تومان محاسبه می شود

و مازاد وزن آن به ازای هر کیلو 3هزار تومان به جمع مبلغ اضافه می شود.
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یکی از مواردی که کمک زیادی به شــما در انجام اسباب کشــی خواهد کرد، 
کمک گرفتن از اعضای خانواده، دوستان و آشنایان است. اگر این کمک را دارید؛  
کارتان بسیار ساده تر خواهد شد. بهتر است هر فرد را مسئول بخشی از خانه کنید 
و برای آنها توضیح دهید که کدام لوازم را برایتان جمع آوری و بسته بندی کنند. 
همچنین سعی کنید در روز اسباب کشی افرادی از آشنایان شما را در این کار یاری 
دهند. لازم است شخصی در خانه و شخص دیگری در کنار خودروی حمل اسباب 
و اثاثیه حاضر باشد تا بر حسن انجام کار نظارت داشته باشند. اگر نخستین بارتان 
است که اسباب کشی می کنید یادتان باشد کاری نیست که یک تنه و راحت از پس 

آن بربیایید.

کمک گرفتن از دوستان و اعضای خانواده 

کلیه باربری ها موظف به عقد قرارداد و 
صدور فاکتور رسمی با مهر شرکت هستند.

40
اسم جعلی

  مشابه باربری های مجاز
 در این صنف وجود دارد

%%30
متوسط اسامی جعلی

 برای هر نام تجاری دارای مجوز 
فعالیت در عرصه باربری است

153
فقره شکایت

از باربری های
در سه ماهه  غیرمجاز

نخست 

سال 1402

247
فقره شکایت

از باربری های
در سه ماهه  غیرمجاز

نخست 

سال 1401

%38
کاهش

جاز
ر م

غی
ای 

ت ه
رک

ی ش
ت ها

مسدود سازی بسیاری از سای

ت ها
کای

دلیل کاهش ش

نکات مهم

همه وسایل عنوان شده در این بندها 
درصورت حمل با آسانسور صرفا یک طبقه 

محسوب می شود.

حق کمیسیون حمل بار بر عهده 
باربری است.

* گفته می شود با تاییدیه 
کمیسیون نرخ اتاق اصناف تهران 
به ارقام نرخ حمل باردرپایتخت 
کشور، 30 در صد افزوده شده  است.

درصورتی که از راننده هم 
به عنوان کارگر استفاده شود 
معادل دستمزد کارگر به مبلغ 
200هزار تومان باید پرداخت 
شود.

ملاکعملحملکالا
برایمعابریکه
امکانورودخودرووجودندارد

فاصلهازخودروبهمیزانحداکثر

25مترتاپایراهپلهمحاسبه
میشودومازادبهازایهرمتر
5هزارتومانبرایکلکالا
محاسبهمیشود.

نرخ نامه رسمی حمل کالا در تهران
هرسرویسحملبارباکامیونتبزرگ

)ظرفیت 6تن(
  3ساعت اول 950هزار تومان

 هر ساعت اضافه 300هزار تومان
هرسرویسحملبارباکامیونتکوچک

)ظرفیت5تن(
  3 ساعت اول 750 هزار تومان

 هرساعت اضافه 250هزار تومان
هرسرویسحملبارباوانت-نیسان

   2ساعت اول 350هزار تومان
 هر ساعت اضافه 180هزار تومان

هرسرویسحملبارباوانت-پیکان
   2ساعت اول 280هزار تومان

  هر ساعت اضافه 140هزار تومان
هزینهحملونقلسایدبایدساید)یخچال(

   برای هر طبقه 50هزار تومان
درصورت باز و بسته کردن در آن 70هزار تومان به مبلغ نهایی اضافه می شود.

هرسرویسحملبارباکامیونتبزرگ)ظرفیت5تن(
   3ساعت اول 750هزار تومان

  هر ساعت اضافه 250هزار تومان

هزینهحملپیانودرهرطبقه
سایز متوسط 150هزار تومان

سایز بزرگ 250هزار تومان

بهازایهرکارگربرایحملتاسقف
3ساعت   200هزار تومان

مازاد هر ساعت 70هزار تومان
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محافظتازاقلامیکه
بستهبندینمیشوند

سلفون از دیگر اقلامی است که در زمان اسباب کشی 
کاربرد دارد. از سلفون می توان برای جلوگیری از نفوذ 
گرد و خاک بــه داخل کارتن ها و جعبه های بســته بندی 
استفاده کرد. البته از سلفون بیشتر برای محافظت از وسایلی 
که بسته بندی نمی شود، استفاده می شود مانند مبل. قیمت سلفون با 
توجه به ابعاد و متراژ آن متفاوت است. قیمت سلفون بسته بندی با عرض 
40سانتی متر به طول 200متر 280هزار تومان، به طول 350متر 330هزار 

تومان و به طول 500متر 460هزار تومان است.

راهکار

 پلاستیک های
 محافظ حباب دار ،چند؟ 

پیش ترهــا کــه روزنامــه ارزان و 
دردســترس تر بــود، خیلــی از افراد 
هنگام اسباب کشــی برای ایمن سازی 
و محافظت از وســایل شکستنی خود، 
آنها را در روزنامه تاریخ گذشته پیچیده 
و در کارتــن و جعبه می گذاشــتند اما 
این روزها روزنامه چندان در دســترس 
نیســت. پارچه و لباس می تواند گزینه 
مناســبی برای این کار باشد با این کار، 
لباس های خود را هم جمع کرده اید هر 
چند در آخر، شست و شوی این لباس ها 
نیز به کارهایتان اضافه می شود ولی در 
عوض با کوهی از روزنامه یا وسایلی دیگر 
که برای حفاظت از وسایل تان استفاده 

کرده اید، مواجه نمی شوید.
البته شــما برای ایمن ســازی وسایل 
کوچک خــود همانند وســایل بزرگ، 
می توانید از کیســه ها و پلاستیک های 

حباب دار استفاده کنید.
قیمت پلاســتیک ضربه گیر حباب دار 
با توجه بــه عرض و طــول آن متفاوت 
اســت. برای مثــال، قیمــت 30متر 
پلاســتیک ضربه گیر حباب دار شفاف 
3لایه با توجه به عرض حــدود 160تا 
440هزار تومان اســت به طــوری که 
30متر پلاســتیک حباب دار با عرض 
30سانتی متر 160هزار تومان و با عرض 

150سانتی متر 440هزار تومان است.
این نوع پلاســتیک ها به صورت متری 
هم به فروش می رســند؛ قیمت هر متر 
از آن با عرض یک متــر حدود 10هزار 

تومان است.
قیمت کیسه های محافظ حباب دار نیز 
به ابعــاد آن بســتگی دارد. برای مثال، 
قیمت بســته 25عددی کیسه محافظ 
حباب دار با طول و عرض 30سانتی متر 
80هزار تومان و با ابعاد 35ســانتی متر 

100هزار تومان است.
برای محافظــت از اســباب و اثاثیه از 
فوم های محافــظ که به رنگ ســفید 
در بازار موجود هســت نیز اســتفاده 
می شــود. قیمت هر متر از این فوم ها با 
عرض 110ســانتی متر حدود 10هزار 
تومان است که شما می توانید با توجه به 

نیازتان آن را تهیه کنید.

لوازم بسته بندی چقدر برایتان آب می خورد؟

ازکارتنتاچسبازکارتنتاچسب

این روزها، شرکت هایی هستند که خدمات 
اسباب کشــی ارائه می کنند و اگر شــما در 
تامین بودجه مشــکلی نداریــد، می توانید 
کار بســته بندی اســباب و اثاثیه منزل تان 
را به آنها بســپارید اما اگر بودجــه ندارید و 
ترجیح می دهید خودتان وسایل خانه تان را 

بسته بندی کنید به اقلامی مانند کارتن و جعبه، 
چســب نواری، طناب و نخ بسته بندی، ماژیک، 
سلفون، روزنامه باطله و پلاستیک های حباب دار 
برای ایمن سازی ظروف شکستنی نیاز دارید. 
در گزارش زیر، ما لیستی از لوازم موردنیاز برای 
بسته بندی و قیمت هر کدام را آورده ایم تا اگر 
قصد اسباب کشــی و جابه جایی دارید حساب 

و کتاب دستتان باشــد. قیمت های زیر از برخی 
شرکت های اسباب کشــی و مغازه های سطح شهر 

به دست آمده است.

تهیهکارتنازسوپرمارکتهاومیوهفروشیهایمحلی
کارتن مهم ترین وسیله ای است که در زمان اسباب کشی مورد نیاز است. شما 
می توانید برای بسته بندی انواع وسایل خانه مانند ظروف آشپزخانه، ظروف 
شکستنی و مجسمه، کیف و کفش، کتاب، لباس و عروسک و وسایل تزیینی از 

کارتن و جعبه   استفاده کنید.
 برای اسباب کشــی، شــما به تعداد زیادی کارتن نیاز دارید. کارتن و جعبه 
در ســایزهای مختلف وجود دارد؛ از کارتن های چندلایه و ضخیم مخصوص 
اسباب کشی تا کارتن  موز وکارتن  هایی که در ســوپرمارکت ها موجود است. 

قیمت کارتن بسته به سایز و کیفیت آن متفاوت است. 
کارتن های چند لایه و ضخیم سایز بزرگ نسبت به کارتن های دیگر گران ترند. 
هر عدد کارتن 5لایه مخصوص اسباب کشی سایز بسیار بزرگ که وزنی حدود 
25کیلوگرم را تحمل می کند حدود 83هزار تومان است. کارتن اسباب کشی 
سایز بزرگ 73هزار تومان و کارتن اسباب کشی سایز متوسط هم 65هزار تومان 
است. تهیه کارتن از سوپرمارکت ها و میوه فروشی های محلی راحت تر و ارزان تر 
است البته گفتنی است کیفیت این کارتن ها پایین تر از کارتن های مخصوص 
اسباب کشی است اما چون ارزان هستند ترجیح بیشتر مردم این است که این 

کارتن ها را خریداری کنند. 
قیمت هر عدد کارتن موز در میادین میوه و تره بار15تا 20هزار تومان است که 
در برخی میوه فروشی های مرکز شهر هم با همین قیمت ها و در برخی دیگر هر 
عدد کارتن موز 25تا 30هزار تومان است. البته قیمت هاي میوه فروشی های 

مناطق بالاتر، کمی بالاتر است. 

مرضیه ثمره حسینی:  اسباب کشی کاری وقت گیر و هزینه بر است. اگر از وقت و 
زمانی که صرف یافتن خانه جدید در بازار پرالتهاب می شود بگذریم، اسباب کشی 
و جابه جایی هزار و یک جور دردســر و هزینه دارد. هزینه ها هم فقط شامل هزینه 
حمل بار نمی شــود بلکه برای اینکه اسباب و اثاثیه شما آســیب نبیند و خراب 
نشود و در روز اسباب کشی و جمع و جور کردن وســایل خانه سردرگم نشوید به 
لیستی از لوازم بســته بندی نیاز دارید. فصل جابه جایی مستأجران شروع شده 
و این روزها، مستأجران زیادی در حال حســاب و کتاب برای جابه جایی هستند. 

بحران اجاره امسال وخیم تر از سال های 
گذشته است و گزارش ها حاکی از آن 
اســت که نرخ اجاره بها نسبت به سال 
گذشته بیش از 50درصد افزایش یافته 
است. افزون بر رشــد اجاره بها، امسال 
هزینه های جابه جایی و اسباب کشی هم 

با رشد بی رویه همراه است.

کیسه ها و کاورهای 
پارچه ای به درد بخور

در زمان اسباب کشی، شما می توانید پتو و 
رختخواب و وسایلی مانند پوشاک و عروسک 

را در کاور و بقچه یا کیسه های پارچه ای قرار دهید. 
بقچه زیپ دار برزنتی در سایزهای مختلف از 400هزار 

تا 600هزار تومان در بازار موجود است. بقچه های 
پارچه ای قیمت پایین تری دارند و شما می توانید 
آنها را در سایزهای مختلف از 60هزار تا 100هزار 

تومان خریداری کنید.

هرکیلوپلاستیکدستهدارنیز
65هزارتومانقیمتدارد

همچنیــن، کاور پارچه ای کت و شــلوار، مانتو و 
لباس مجلسی هم در بازار به قیمت 40تا 50هزار تومان 
موجود است تا در زمان اسباب کشی، لباس هایتان 
خاک نگیرند. البته کاورهــای نایلونی قیمت هاي 
پایین تــری دارند. به عنــوان مثــال کاور لباس 
مجلســی بلند جنس نایلونی بســته 15عددی 

112هزار تومان است.

عضوهميشگیاسبابکشیها
چسب نواری پهن از وسایلی است که در هنگام اسباب کشی همه به آن نیاز پیدا می کنند. 
برای محکم  کردن کف کارتن ها و برای اینکه کارتن  و جعبه ها باز نشوند، شما به چند رول 
چسب نواری نیاز دارید. چسب نواری مناسب اسباب کشی در انواع چسب شیشه ای، کاغذی 
و رنگی موجود است. قیمت چسب های نواری پهن با توجه به جنس و حجم بین 45تا 95هزار 
تومان است.بر این اساس، هر حلقه چسب پهن شیشــه ای با طول حدود 82متر و عرض 
5سانت 45هزار تومان، چسب سفید بسته بندی 85هزار تومان و چسب پهن کاغذی 65هزار 
تومان است. از چسب های کاغذی بیشتر برای محکم کردن درهای کمدها و دراورها استفاده 
می شود چرا که هنگام بازکردن رد چسب روی آنها باقی نمی ماند.  همچنین، قیمت هر حلقه 
چسب پهن رنگی با طول 25یارد و عرض 5سانت 20هزار تومان است که شما می توانید از 

چسب های رنگی برای علامت گذاری و تفکیک وسایل استفاده کنید.

ایمنسازیباطنابونخبستهبندی
طناب و نخ بسته بندی برای محکم کردن و ایمن سازی وسایل بزرگ و کارتن ها قابل استفاده 
است. قیمت یک جین طناب بســته بندی با توجه به سایز بین 150تا 250هزار تومان است. نخ 

بسته بندی رولی هم با توجه به جنس و وزن بین 75تا 150هزار تومان موجود است.

اثاث کشی درست است یا اسباب کشــی؟ اگر چه هردوی این کلمات بسیار به 
جای یکدیگر مورد استفاده قرار می گیرند و درست هستند، ولی برای بسیاری 
سؤال است که کدام کلمه صحیح تر است؟  گرچه هر دو واژه مصطلح هستند. 
اما اگر سری به لغتنامه دهخدا بزنیم اسباب کشی را »نقل اثاثه از خانه ای به خانه  
دیگر« و اساس رخت خانه و آشــپزخانه را معنا کرده است. پس اسباب کشی 
درست است اما از آنجا که اثاث به معنی وسایل منزل است، تحت تأثیر مردم و 
فرهنگ قرار گرفته و اثاث کشی هم گفته می شود. همچنین اثاث به معنی رخت 

خانه و قماش خانه است.

بسته بندی مناسب لوازم با ارزش خانه و نگهداری از طلا و جواهر و پول نقد 
و اسناد و مدارک یکی از مهم ترین مسائلی است که طی فرایند اسباب کشی 
باید به آن توجه کنید. بهتر است مکان مناسبی برای این اقلام در نظر بگیرد و 
نگهداری از آنها را فقط خودتان یا افراد مطمئن برعهده بگیرید. این وسایل را 
نباید برای جابه جایی به کامیون بسپارید یا آن را در دسترس دیگر اشخاص 
قرار دهید. مسئولیت اقلام با ارزش و گرانقیمت را خودتان برعهده بگیرد تا 
از امنیت نقل و انتقال آن مطمئن باشــید و از رخ دادن اتفاقات غیرمنتظره 

جلوگیری کنید.

مراقب وسایل با ارزش خود در اسباب کشی باشیداثاث کشی یا اسباب کشی، کدام صحیح است؟
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آپارتمان مبله چه شکلی است؟
همانطور که از نام آن پیداست، یک آپارتمان مبله 
دارای تمام وســایلی است که یک فرد به  صورت 
طبیعی در زمان زندگی به آن نیاز دارد. این، شامل 
اقلام بزرگی مانند تخت، کمد، مبل و ... همچنین 
اســباب جزئی تری مانند کارد، چنگال و لوازم 
خانگی می شود؛ وسایلی که با رواج سبک زندگی 

مینیمال و ساده می تواند مختصرتر هم باشد.
به  عبارت ساده، آپارتمان مبله، آپارتمانی است که 
مجهز به مبلمان و لوازمی مانند تخت، کاناپه، میز، 
صندلی، یخچال و اجاق گاز باشد. این آپارتمان ها 
آماده نقل مکان شما هستند و به  طور معمول تمام 
نیازهای اولیه شما را برای زندگی راحت در خود 
دارند؛ پس نیاز به اسباب کشی را از بین می برند.

درحالی که اسباب و اثاثیه این آپارتمان ها ممکن 
است از آپارتمانی به آپارتمان دیگر متفاوت باشد، 
به طور کلی می توانید انتظار داشــته باشید که 
یک کاناپه، میز قهوه و میز عسلی، میز و صندلی 
ناهارخوری، تختخواب و لوازم اولیه آشپزخانه را 
در منزل جدید پیدا کنیــد. برخی حتی ممکن 
است وسایل دیگری مانند لوستر یا چراغ رومیزی، 
توستر، مایکروویو و ظروف اولیه نیز داشته باشند؛ 
با این حال خانواده ها وسایل مورد علاقه خود را 
هم اضافه می کنند؛ مثلا کتابخانه، سیستم صوتی، 

سرویس آشپزخانه یا اتاق کودک.
میکرو آپارتمان های شــرق آسیا حتی از سبک 
مینیمال هم ساده ترند و فرد ساکن در آنها تنها 
یک تخت،  کمد لباس، میز تحریر تاشو و سرویس 
بهداشــتی دارد. این آپارتمان ها که در بهترین 
حالت خود مساحتی حدود 12متر دارند، جایی 
برای شست وشــوی لباس ندارنــد. در عوض، 
ساختمان هایی که میزبان این زندگی کپسولی 
هستند فضاهایی عمومی  دارند که چنین خدماتی 
را به ســاکنان این خانه های بسیار کوچک ارائه 
می دهند. مشــتریان این آپارتمان ها تنها با یک 
چمدان لباس و کوله لپ تاپ خود اسباب کشــی 
می کنند. در این ســبک از زندگی که اغلب بین 
جوانان ژاپن، کره جنوبی و هنگ کنگ رواج دارد، 
فرد بیشــتر زمان روزانه خود را خــارج از منزل 
ســپری می کند و خانه از جهت عاطفی، برای او 

معنی خاصی ندارد.

یک اصطلاح

در میان کشورهای خاورمیانه، امارات، به خصوص دوبی، در زمینه اجاره آپارتمان مبله  
پیشتاز است. در این منطقه اغلب خانه ها مبله هستند و از اتاق خواب گرفته تا اتاق 
نشیمن و همه  چیز را در این بین تجهیز کرده اند؛ در واقع آپارتمان های مبله در دوبی 
بسیار مجهز هستند و تعداد زیادی از آنها وجود دارد؛ بنابراین شانس پیداکردن خانه ای 
مطابق با سلیقه شما زیاد است. تنها کاری که باید انجام دهید این است که در مورد 
محله و آدرس خانه خود تصمیم بگیرید که در حالت ایده آل باید به محل کار شما نزدیک 
باشد تا از ترافیک بزرگراه ها نجات پیدا کنید؛ البته بعد از اینکه حساب بانکی خود را به 
مقدار لازم پر کردید! در ایران نیز برخی مجتمع های مسکونی در گذشته )مثلا شهرک 
اکباتان( و اکنون )برج باغ های مدرن( اقدام به مبله کردن آپارتمان های خود می کنند 
که اغلب شامل کفپوش، یخچال، ماشین ظرفشویی و لباسشویی، گاز و فر توکار و اتاق 
تلویزیون است؛ با این حال بخش عمده اسباب کشی هنوز هم زحمت خود را از زندگی 
شهروندان ایرانی کم نکرده و مستأجران باید هر بار فرش ها، مبلمان و دیگر وسایل 
چوبی، بزرگ و قدیمی را جابه جا کنند؛ وسایلی که اسباب یک خانه خاطره انگیز و گرم 

ایرانی هستند و گاهی حتی به ارث می رسند.

در کدام کشورها اسباب کشی رایج نیست؟

شيوههایمتفاوتبرایشيوههایمتفاوتبرای

درجهاندرجهان

حتما در اخبار شنیده اید 

که کشورهای شبه جزیره اسکاندیناوی 

در رتبه بندی، باکیفیت ترین کشورهای دنیا برای 

زندگی، همیشه جزو 10کشور برتر هستند و صدر فهرست 

کشورهای شاد دنیا را هم در اختیار دارند. حالا تصور کنید با 

یک فرصت شغلی جذاب در این نقطه از دنیا روبه رو شده و همه 

خاطرات و تعلقات خود را کنار گذاشته اید تا به بهشت استارت آپ ها 

نقل مکان کنید و یک زندگی تازه را رقم بزنید؛ احتمال دارد حسابی 

خوشحال هم باشید، اما این رویای شیرین، آبستن یک چالش 

عجیب است! شما خانه ای برای سکونت نخواهید یافت.  صف 

طولانی اجاره مسکن در این منطقه از جهان، آنقدر طولانی 

است که برخی شرکت های فناور، دولت های منطقه 

را به جابجا کردن سرزمین مادری خود 

تهدید کرده اند.

تغييرمحلزندگیتغييرمحلزندگی
فاطمه عباسی / خبرنگار

 اکثر مردم کشورهای این منطقه به  خصوص 
ســوئد و دانمارک، اجاره نشین هستند و 
قراردادهای اجاره آنها بر اساس قانون این 
کشــورها آنقدر طولانی اســت که تقریبا 
شانسی برای افراد جدید باقی نمی گذارند. 
این طولانی بودن زمــان اجاره آپارتمان اما 
یک مزیت هم دارد و آن نداشتن دردسرهای 
اسباب کشی است. اگر شانس بیاورید و یکی از 
این مستأجران قدیمی قصد داشته باشد برای 
تحصیل، کار یا سفر، مدتی خانه اجاره ای اش 
را ترک کند، می توانید آن آپارتمان تجهیز 
شده را اجاره کنید و کافی است فقط وسایل 
ضروری خود را برای زندگی در این خانه موقت 

همراه خود ببرید.

مطالعات ملی در ایالات متحده آمریکا نشان داده است که اسباب کشی اغلب بین جوان ها و به  دلیل مسائل کاری و یا تبدیل به 
احسن کردن محل سکونت اتفاق می افتد. ضمیمه سالانه اجتماعی و اقتصادی بررسی جمعیت اداره سرشماری ایالات متحده 
نشان می دهد که تنها 48درصد از اسباب کشی ها مستقیما به مسکن مربوط می شود و 30.3درصد از جابه جایی ها مربوط به 
تغییرات خانوادگی )رسیدن به سن استقلال، ازدواج ، طلاق یا بازنشستگی( است. این در حالی است که جابه جایی شغلی نیز 
به میزان 19.4درصد در اسباب کشی نقش دارد. در آمریکا نیز اجاره آپارتمان به صورت مبله رواج دارد و مستأجران تنها وسایل 
شخصی خود را با کرایه کردن یک وانت بار یا کامیونت جابه جا می کنند. جالب اینکه اگر صلاحیت رانندگی این وسایل نقلیه را 
داشته باشید می توانید به تنهایی اسباب کشی کنید و خودروی اجاره ای را در مقصد به شعبه ای دیگر از شرکت اجاره خودرو 
تحویل دهید؛ اتفاقی که ممکن است حدود 11بار در عمر آمریکاییان رخ دهد. اداره سرشماری ایالات متحده با کمک اطلاعات 
سنی جمعیت این کشور محاسباتی را انجام داده و مشخص کرده که هر فرد بالای 18سال ممکن است کمی کمتر از 11.3بار 

در زندگی خود اسباب کشی کند.

آلمانی ها، سوئیسی ها و اتریشی ها هم با وجود اقتصاد قوی دولت هایشان، اساسا زندگی 
مستأجری را ترجیح می دهند و تقریبا 50درصد از شهروندان این کشورها اجاره نشین 
هستند. پژوهش های تاریخی نشان می دهد این فرهنگ به زمان رکود اقتصادی و جنگ 
در اواسط سده قبل بازمی گردد؛ زمانی  که اکثر مردم توانایی مالی خرید خانه را نداشته و به 
اجاره کردن آپارتمان ها روی آورده بودند؛ دولت ها با ساخت آپارتمان های ساده، هم مقدار 
قابل توجهی شغل و هم سرپناهی برای شهروندانشان ایجاد کردند. اسباب کشی در آلمان 
»در تا در« است؛ شرکت هایی وجود دارند که وسایل شما را از در خانه قدیمی به در خانه 
جدید منتقل می کنند، اما این اسباب کشی ابعادی بسیار کوچک تر از آنچه ما اسباب کشی 
نامیده ایم دارد! آپارتمان های کشورهای توسعه یافته اغلب مبله و مجهز هستند. حالا این 
میان اگر کسی به وسیله خاصی نیاز داشته باشد، ترجیح می دهد از فروشگاه های لوازم 
دست دوم که پرداخت اقساطی و تحویل رایگان دارند، خرید کند یا به »گاراژمارکت ها« 
سر بزند؛ جایی که مردم به دلیل جابجایی یا تغییر دکوراسیون داخلی، وسایلی را که دیگر 
لازم ندارند می فروشند. جالب اینکه وسایلی که شما روی آپارتمان خود تحویل می گیرید 
می توانند در بیمه نامه مسکن لحاظ شوند تا خیالتان بابت استفاده از این وسایل راحت باشد.

اجاره نشینی در آپارتمان های مجهز و مبله 

کاهش اسباب کشی با افزایش سن! 

اوضاع آپارتمان های مبله در خاورمیانه 

یک ضرب المثل انگلیســی می گوید که هر3 بار اسباب کشــی به 
اندازه یک آتش سوزی خسارت به همراه دارد. البته شاید در ابعاد 
این موضوع اغراق شــده باشــد اما تمام آنهایی که اسباب کشی 
کرده اند می دانند که خســارت های آن می تواند گاهی بسیار گزاف 
باشد. شکستن و ضربه خوردن به وسایل خانه تنها بخشی از تبعات 
اسباب کشی است.  اگر این اتفاقات برای یکی از وسایل مهم منزل 
بیفتد می تواند جبران تبعات آن خیلی دشــوار باشد آن هم در این 
وضعیت گرانی که حتی تعمیر وســایل خانه نیز هزینه ای زیاد به 

همراه دارد.

 خسارت عجیب هر3 بار اسباب کشی !
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و احد فنی: 

مدیر فنی : حامد يزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی
صفحه آرایی و طراح گرافیک:   سعيد غفوری

 ویرایش عکس:كامبيز نويدی، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران 
واحد فنی تحريريه و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

ماجراهایی  ا خارا
 

شغل دریانوردی اگرچه یک شغل جذاب به حساب می آید اما سختی های خاص 
خودش را ه 

با راهکارهای جمع کردن اسباب و اثاثیه آشنا شویدقابریا

نکاتکاربردی
اگر شــما هم مستأجرید دراسبابکشی

حتما می دانیــد که بعد از 
دردسرها و استرس های 
فراوان بــرای پیدا کردن 
خانه باید فکری هم برای 
جمع کردن و بسته بندی 
اسباب و اثاث خانه کنید 
تــا در حمل ونقل کمترین 
 آســیب را ببینند. شاید

 به جرأت بتــوان گفت که 
یکی از کارهای سخت برای 
مستأجران، اسباب کشی 
است. گذشت آن دورانی 
را  اجاره نشــینی  کــه 
خوش نشینی می دانستند، 
دیگر نه قیمــت خانه ها 
منطقــی با جیــب خالی 
مستأجران دارد و نه وسایل 
آنها اندک است که راحت و 
کم هزینه آن را از خانه ای 
به خانه دیگر جابه جا کنند.

ربایدچهکنيد؟ وعکا یشر برا
اول از همه لازم است که برخی وسایل مرتبط با بسته بندی اسباب و اثاثیه را آماده کنید 
که ازجمله آنها می توان به جعبه،  چسب، روزنامه یا کاغذ باطله برای پیچیدن شکستنی ها، 
گونی و... اشاره کرد. برای این کار بهتر است برآیندی از حجم بارتان داشته باشید تا بتوانید 
براســاس نیازتان، اقدام به خرید جعبه ، گونی و... کنید. سعی کنید در هفته های پایانی 
منتهی به اسباب کشــی از خرید اقلام غذایی به خصوص اقلام فاسد شدنی غیرضروری 

خودداری کنید. هر چه یخچال و فریزر شما برای این روز سبک تر باشد بهتر است.
کار را تا روزهای آخر به تعویق نیندازید. اگر به طور حتم مطمئنید که جابه جا می شوید، 
جمع آوری وسایل خانه را شروع کنید.  فهرست کردن کارهایی که باید انجام دهید کمک 

قابل توجهی به شما کرده و از به هم ریختن افکار شما تا حد زیادی جلوگیری خواهد کرد.
در روند اسباب کشــی فراموش نکنید که محلی را که می خواهید به آن نقل مکان کنید نیز 
مدنظر قرار دهید اگر اندازه آن مثل خانه فعلی شماست که کمتر مشکل دارید اما اگر در حال 
جابه جایی به مکانی کوچک تر هستید باید خود را از قید و بند برخی وسایلی که در خانه جدید، 

جا نمی شوند در همین ابتدای کار خلاص کنید تا زحمت حمل ونقل دوباره آن را نکشید.

مزیتمهماسبابکشی!
فراموش نکنید که به رغم تمام مشکلات مرتبط با اسباب کشی، این کار یک مزیت مهم هم دارد؛   اینکه می توانید لوازمی را که به آن نیاز 
ندارید یا در خانه اضافی است، شناسایی کنید. با خودتان رودربایستی نداشــته باشد؛  آنچه را که نیاز ندارید اگر می خواهید به صورت 

آنلاین یا هر روش دیگری به فروش برسانید. بخشیدن به خیریه ها و افراد نیازمند هم گزینه خوبی است که می توانید به آن فکر کنید.

نهشروعکنيد ینبخشخا زا ا
از جمع آوری وسایلی شروع کنید که در مدت زمان ماندن در منزل کمتر از آن 
استفاده می کنید. این موضوع به شما کمک می کند که روند زندگی شما مختل 
نشود. اما به خاطر داشته باشید که بهتر است که اسباب یکی از قسمت های منزل 
را بسته بندی کنید و بعد به سراغ بخش دیگر بروید. بهتر است کار را از آشپزخانه 
و وسایل شکستنی این بخش آغاز کنید، تمام لوازم این بخش را که به آن نیاز 
فوری ندارید از کابینت ها جمع آوری کنید. فقط ظروف و لوازم دم دست را کنار 
بگذارید تا بتوانید تا روز اسباب کشی از آن استفاده کنید. بعد از بسته بندی لوازم 
این بخش می توانید کار را در بخش های دیگر شروع کنید به این نحو می دانید 

که حداقل لوازم یک بخش را خالی کرده اید.

اسنگيننکنيد ر جعبهها
وزن لوازم و جعبه ای که لوازم را در آن قرار می دهید را درنظر بگیرید. اگر فکر 
می کنید جعبه را نیاید از حدی سنگین تر کنید می توانید آن را در با لوازمی 
سبک تر پر کنید که هم از ظرفیت جعبه استفاده کرده باشد و هم وسایل تان 
را با خطر مواجه نکنید. البته لوازم سنگین تر را باید پایین کارتن بچینید. 
استفاده از حوله و لباس در کف و روی ظروف شکستنی در جعبه می تواند 

به سالم ماندن آنها در فرایند اسباب کشی کمک زیادی کند.

رید رویجعبهیادداشتبگذا
نکته مهم اینکه بعد از بســته بندی بهتر است روی جعبه، محل و محتویات 
داخل جعبه را بنویسید؛ از برچســب هم می توانید استفاده کنید. نوشتن 
کلماتی مانند »شکستنی« هم می تواند افراد کمک دهنده به شما و همچنین 

کارگرانی که در روز اسباب کشی آنها را حمل می کنند را راهنمایی کند.
 برداشتن چک لیست هم می تواند در جهت دادن به افکار شما بسیار مؤثر باشد.

برای لباس هایتان می توانید به جای کارتن از گونی یا پلاستیک های دسته دار 
استفاده کنید. به طور حتم در انجام کار بسته بندی مجبور به جداسازی وسایلی 
می شوید که اتصالات خاص دارند،  بهتر است آنها را در فضایی خاص قرار دهید 
تا بعدا دنبال آن نگردید به خصوص برای وسایل ریز مانند پیچ و مهره این موضوع 

اهمیت دارد. سیم اقلام برقی نیز جزو وسایلی است که نباید از آن غافل شد.
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